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Havet og menneskene

Hovedtemaet for Universitetsmuseets årbok 2016 
er havet. Norge er en kystnasjon. Vår velstand er 
tuftet på fisk og sjømat, olje og gass, transport og 
handel - saltvann, bølger, vær og vind. Viktige de-
ler av vår historie, kultur og identitet er knyttet til 
livet og virksomhetene her. De marine ressursene 
er grunnlaget for næringer, men vi ser at de ma-
rine miljøene nå også er utfordret.  Vi lever i en tid 
der vi ser at menneskene er med å påvirke det som 
vi trodde var «uendelig og uforfalsket». Mer enn 
noen gang trenger vi kunnskap om våre marine 
miljø bygd på både erfaring og vitenskap slik at 
vi forvalter ressursene langsiktig til nytte for neste 
generasjoner.
	 Sommeren 2015 fant en turgåer på Kyrkje-
tangen i Bergen en hodeskalle etter et menneske 
som levde i eldre steinalder for ca. 8500-9000 år si-
den. Funnet, et av de eldste gjort i Norge, var etter 
en voksen mann som levde i en tid da menneskene 
på Vestlandet drev med jakt og fiske, flyttet fra 
sted til sted og bodde for det meste langs kysten. 
Vår steinaldervenn var en av pionerene som høs-
tet av det havet og kysten kunne gi. Historisk har 
havet gitt grunnlaget for næringer, og var det som 
gjorde handel, transport og kontakt over grenser 
mulig.  Det som førte til bosetninger, bygder og 
byer og som skapte vår kystkultur. 
	 Livet for menneskene langs kysten var tøft, 
der vær og vind satte rammer for fiske og fangst 
som svingte mellom gode og dårlige år. Det fagli-

ge miljøet som vokste fram omkring Bergens mu-
seum gav viktige bidrag til å forstå naturens pro-
sesser basert på vitenskapens metoder. Gjennom 
å registre og samle inn organismer og gjenstander, 
bygge opp vitenskapelige samlinger har blant an-
dre Universitetsmuseet lagt til rette for forskning 
og kunnskapsutvikling både i egne og andre fag-
miljøer. Denne kunnskapen er ikke bare for histo-
riens skyld, men er grunnlaget for ny forskning og 
framtidig forvaltning av marine miljø. 

Look to Bergen
Med den internasjonale Fiskeriutstillingen i 1865 
ble den nye staselige bygningen til Bergens Mu-
seum for første gang tatt i bruk.  Utstillingen med 
sine store hvalskjelett markerte Bergens og muse-
ets tilknytning til fiskerinæringen. Vitenskapen 
skulle imidlertid ikke bare være nyttig, men også 
være opplysende for allmennheten. Dette var et 
internasjonalt utstillingsvindu, ikke bare for ber-
gensere, men også for andre interessenter og ak-
tører. Hvaloljen, datidens oljeressurs, var av stor 
økonomisk og strategisk betydning også for stor-
makter, noe du kan lese mer om i denne årboken.  
	 Dagens marine fagmiljø i Bergen, særlig 
innenfor biologi og geologi,henter sin vitenskape-
lige arv fra museet.  Dette gjelder særlig realfags-
instituttene ved Universitetet i Bergen, men også 
Havforskningsinstituttet og andre miljø som blant 
andre Bjerknessenteret, Hjortsenteret og Uni Re-

Intet er så rommelig som havet, intet så tålmodig. På sin brede rygg 
bærer det lik en godslig elefant de små puslinger som bebor jorden; 
og i sitt store kjølige dyp eier det plass for all verdens jammer. Det 

er ikke sant at havet er troløst; for det har aldri lovet noe: uten 
krav, uten forpliktelse, fritt, rent og uforfalsket banker det store 

hjerte – det siste sunne i den syke verden. 
(Alexander Kielland 1880, Garman & Worse)
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search.  Nordhavsekspedisjonen i 1876-78 med 
blant andre G.O. Sars og Daniel C. Danielssen 
var det første storprosjektet innen norsk havfors-
kning. Etableringen av museets nye biologiske sta-
sjon på Marineholmen og Norges fiskeriundersø-
kelser førte til nye miljøer, som la grunnlaget for 
dagens fiskeriforskning og -forvaltning. Fridtjof 
Nansen, Adolf Appellöf, Bjørn Helland-Hansen, 
Johan Hjort, Henrik Mohn og Einar Lea er alle 
sentrale navn i utviklingen innen biologien og 
oseanografien som gjorde Bergen til internasjo-
nalt sentrum for havforskning. Geofysisk institutt 
med Wilhelm Bjerknes og Bergensskolen innen 
meteorologi var helt sentral i utviklingen av den 
moderne værvarslingen, og for det som nå gjø-
res innen klima- og miljøforskning blant annet 
på Bjerknessenteret.  I dag er Bergen et nasjonalt 
tyngdepunkt innen marin og marinrelatert fors-
kning. Derfor er også det marine en av de tre stra-
tegiske hovedsatsingene til Universitetet i Bergen 
for 2016 – 2020, HAV, LIV, SAMFUNN. 
	 Kombinasjonen av teknologi, vitenskap og 
entreprenørskap var resepten for moderniseringen 
av norsk fiskeri og havbruk, som la grunnlaget for 
vår olje- og gassvirksomhet  og som nå åpner nye 
muligheter ikke minst gjennom bioprospektering, 
geobiologi og utnytting av nye marine ressurser.  	
	 Selv om havet virker stort og uendelig, opp-
lever vi stadig sterkere menneskets påvirkning på 
marine økosystem. Havet har i lang tid vært en 
søppelplass fra fjern og nær. Økt press på fiske-
bestandene, endringer i temperatur og havklima i 
tillegg til en næringsaktivitet som går stadig len-
ger nord og ned på store dyp truer organismer og 
sårbare økosystem.  Det betyr at vi trenger fag-
miljø og forskning som bidrar til nye muligheter 
og ikke minst til å kartlegge og forstå enda bedre 
økosystem, marint liv og prosesser. Samtidig sam-
ler vi inn og dokumenterer artsrikdommen og 
endringene i disse marine økosystemene mer enn 
noen gang. 

	 Årboken 2016 inviterer deg inn i denne ver-
den med et utvalg av ulike artikler. I årets utgave 
får du belyst temaet ut ifra ulike ståsted, flerfaglig 
og tverrvitenskapelig, sett fra både et kultur- og 
naturperspektiv.
	 Universitetsmuseet spenner over et vidt fag-
felt innen samling, forskning og formidling. Det 
er derfor viktig at årboken gir plass til noe av det-
te. Derfor presenterer vi i årbokens siste del også 
en del andre artikler om andre tema. Her kan du 
lese om Hamsuns venner i Bergen, om hageanlegg 
på Haukeland gård, om eksperimentell arkeologi 
og om museets utstillingsarbeid. Ikke minst gjel-
der dette Utstillingsprosjektet – om de framtidige 
utstillingene som kommer i det rehabiliterte Na-
turhistoriske museum.   

Takk
Temaredaksjonen for årets utgave har bestått av 
Nils Anfinset, Øyvind Fiksen, Morten Ramstad, 
Endre Willassen og Jo Høyer. Redaksjonen har 
stått for utvalget og bidratt til å få fram ulike per-
spektiv på hovedtemaet. Flere har selv vært viktige 
bidragsytere til enkeltartikler. Årets artikkelfor-
fattere har vært både ansatte ved Universitetsmu-
seet og kollegaer fra andre fagmiljøer både ved og 
utenfor UiB.  Vi takker temaredaksjonen, forfat-
terne både eksterne og museets egne ansatte, for 
bidrag og innspill til årets utgave. En spesiell takk 
til Vedis Bjørndal for oversettelse og korrektur og 
Sturla Bang for grafisk formgiving. 
	 Vi håper at du også har glede av å lese årets 
utgave, en publikasjon du kan kjøpe i museums-
butikken, men også laste ned enkeltartikler på 
Universitetsmuseets nettsider www.uib.no/univer-
sitetsmuseet.

Jo Høyer, redaktør
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Fiske i eldre steinalder på Vestlandet

Knut Andreas Bergsvik

Det klassiske bildet fra steinalderen er der jegeren står med pil og bue ved siden av en 
død hjort. Dette bildet er ikke feil, men dersom det skal handle om eldre steinalder 

på Vestlandet må det være noe i tillegg. Da står jegeren på stranda, og på fjorden lig-
ger en båt full av fisk. Nyere undersøkelser viser nemlig at fiske var vel så 

viktig som jakt i denne perioden.
 

  Fig. 1. Sævarhelleren og Olsteinhelleren ligger i Herand ved Samlafjorden.
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For de aller første mennes-
kene som kom til Norge 
for ca. 11 300 år siden var 
likevel jakt viktigst. Boste-

dene deres lå på kysten i nærheten 
av gode plasser for selfangst. En og 
annen boplass med pilspisser finner 
vi også oppe på fjellet, som viser at 
de var habile reinsdyrjegere. Det er 
mer usikkert om de drev med fiske, 
for verken fiskebein eller fiskeutstyr 
finnes fra denne perioden. Kan-
skje tok det en stund før fiskeri ble 
vanlig langs kysten av Norge. Men 
for omkring 9000 år siden var det i 
alle fall kommet, og fra da av og ut 
steinalderen var fiske en bærebjelke 
i økonomien for kystbefolkningene. 
Her skal vi gå litt nærmere inn på 
betydningen av fisket i eldre stein-
alder fram til for ca. 6000 år siden. 
Med utgangspunkt i det arkeologis-
ke materialet fra boplassene Sævar-
helleren og Olsteinhelleren i Herand 
i Hardanger skal vi si litt om hvilke 

fisk som ble fanget, hva slags red-
skaper og teknikker som ble brukt 
for å fange dem og når på året fisket 
foregikk.

Boplasser med fiskebein
På de aller fleste av boplassene fra 
eldre steinalder er det ikke bevart 
bein. De er forsvunnet for lenge si-
den på grunn av surt jordsmonn og 
mye nedbør. Det betyr at selv om 
lokaliteten ligger ved en god fiske-
plass, kan vi altså ikke være helt 
sikre på at de som bodde der drev 
med fiske. Men i noen tilfeller er 
det gode bevaringsforhold. På en-
kelte store åpne boplasser er brente 
bein bevart og de kan bestemmes til 
hvilke dyr eller fiskeslag de stammer 
fra. De beste bevaringsforholdene 
for bein fra steinalderen finnes imid-
lertid i huler og hellere, fordi her er 
det organiske materialet beskyttet 
mot vær og vind. I løpet av de siste 
årene har vi undersøkt to slike hel-

lerboplasser: Sævarhelleren og Ol-
steinhelleren i Hardanger som ble 
gravd ut i 2005 og 2006. Analysene 
av materialet derfra er nå klart, og 
har gitt mye ny kunnskap om fisket i 
denne perioden. 
	 De to hellerne ligger like ved 
siden av hverandre nord i bygda 
Herand på østsiden av Samlafjor-
den. Sævarhelleren er den eldste og 
ble brukt for mellom 9000–8000 år 
siden. Den ble avløst av Olsteinhel-
leren som er fra 7600–6800 år siden. 
Taket i begge hellerne var av grønn-
skifer og gulvet var dekket av over 
en meter tykke lag, som ble gravd ut 
med detaljerte metoder. For å få ut 
materialet siktet vi massene over 2 
mm netting og plukket ut bein- og 
steinmateriale derfra. Det tok lang 
tid, men resultatene var vel verdt 
arbeidet. Undersøkelser av beina på 
det zoologiske laboratoriet på Uni-
versitetsmuseet i Bergen viser at de 
har jaktet mange ulike landpattedyr. 

  Fig. 2. Herand i Hardanger. Sævarhelleren og Olsteinhelleren ligger under partiet med bergoverheng av grønnskifer nord i bygda. Hellerne lå tett 
nede i stranda da de var i bruk, men er i dag henholdsvis 37 og 25 meter over havet på grunn av landhevingen. Foto: K.A. Bergsvik.
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Fiskearter og sesongfiske
Dersom vi sammenlikner fiskemate-
rialet fra de to hellerne er det mange 
likheter, men det er også forskjel-
ler. I Sævarhelleren er det torsk som 
dominerer, mens sei er på en god 
andreplass. Av andre torskefisk er 
også lyr, lange, hvitting og hyse til 
stede. Blåstål er det mye av og dessu-
ten berggylt. I tillegg er det funn av 
sjøørret, makrell og sild. I den yngre 
Olsteinhelleren er bildet mer sam-
mensatt og det er høyere tetthet av 
bein og skjell i selve lagene. En viktig 
forskjell er også at sei har erstattet 
torsk som den dominerende fiske-
arten. Torskefisk (der også sei inn-
går som art) utgjør for øvrig så mye 
som 95 % av det totale materialet i 
motsetning til i Sævarhelleren, der 
de sto for 70 %. Til tross for dette 
er det flere arter til stede i materialet 
fra Olsteinhelleren. I tillegg til ar-
tene som ble funnet i Sævarhelleren, 
identifiserte vi også bein av ål, rød-

fisk, flyndre, hai, stingsild og størje. 
Den siste er en sjeldenhet i norske 
farvann og det eldste eksemplaret av 
størje som er funnet i Norge.
	 Fisk var ikke det eneste de hen-
tet opp fra fjorden. Noen få bein av 
sel og oter ble funnet i begge heller-
ne. Det foregikk også utstrakt san-
king av skjell og sneglehus. Det er i 
all hovedsak to arter som ble sam-
let: blåskjell og vanlig strandsnegl. 
Foreløpig er det usikkert hva skjel-
lene ble brukt til; om det var mat 
for mennesker eller om det var agn. 
Antagelig var de begge deler.
	 Med enkelte unntak er det alt-
så ingen store overraskelser i dette 
materialet; artene som dukket opp 
under hellerne fra eldre steinalder 
finnes stort sett i Hardangerfjorden 
i dag. Men det betyr at vi også kan 
ha dagens situasjon som bakgrunn 
for våre tolkninger, for eksempel når 
det gjelder sesong. Makrell er den 
beste sesongindikatoren ettersom 

den bare finnes i fjorden i sommer-
halvåret. Makrell er funnet i begge 
hellere og det betyr da at folk helt 
sikkert var der om sommeren. Vi er 
mer usikre på om de også var der 
andre deler av året. Det er veldig få 
dyrearter som bare finnes om vinte-
ren i Hardanger i dag, og ingen av 
dem er funnet i hellerne. En indi-
kasjon på vinterbruk kan være den 
store andelen sei og torsk, ettersom 
disse artene opptrer hyppigere rela-
tivt til andre arter om vinteren enn 
om sommeren. En indikasjon på 
bruk om høsten er funnene av hjort 
og elg, som er lettere å ta i brunst-
tiden enn ellers i året. Funn av pels-
dyr kan også indikere vinterbruk, 
ettersom skinnet er tykkere og mer 
verdifullt da. Men inntil videre kan 
vi altså bare slå fast at hellerne var 
sommerboplasser. I så tilfelle passer 
det godt inn i et mønster som er vel-
kjent blant jeger- og fiskerfolk som 
har levd inntil moderne tid. Om vin-

  Fig. 3. Fra utgravningene av Sævarhelleren. Foto: K.A. Bergsvik.
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teren samler mange seg på store bo-
plasser, men de bryter opp i mindre 
familiegrupper i sommerhalvåret 
for å drive jakt og fiske andre steder 
og for å møte andre folk. 

Fisketeknikker
Beinmaterialet vi har diskutert fram 
til nå er typisk avfallsmateriale og 
er resultatene av en lang rekke mål-
tider der fisk og skalldyr åpenbart 
har stått langt oppe på menyen. 

Men møddingene inneholdt også en 
annen type materiale som kan for-
telle noe om fisket i denne perioden, 
nemlig beinredskaper. Disse viser 
at de har fisket med både snøre og 
spyd. 
	 En viktig funnkategori var fis-
kekroker av bein. Disse ble funnet i 
relativt stort antall i begge hellere. 
Noen få av krokene var hele, men de 
aller fleste var knekt – ofte helt nede 
ved stammen. Bruddet skyldes nok 

at fangsten var for tung eller at fis-
keren var uforsiktig. Det dreier seg 
altså nesten bare om kasserte ek-
semplarer. Krokene er laget av pat-
tedyrbein, høyst sannsynlig fra elg 
og hjort. Det var ribbein eller helst 
lemmeknokler som kunne brukes 
til å lage slike redskaper. Store land-
pattedyr var dermed nødvendige 
«råmaterialer» til produksjon av fis-
keredskaper. 
	 Ingen av krokene har mot-
haker, men de har to spisser ved at 
også stammen er slipt i enden. Flere 
av krokene har hakk langs stammen 
som antagelig fungerte som feste for 
snøret. Selve snørene er ikke bevart, 
men de ble antagelig laget av tvun-
net bast eller av sener. 
	 Det er enkelte forskjeller mel-
lom fiskeutstyret i de to hellerne. For 
det første er krokene utformet litt 
forskjellig. Krokene fra Olsteinhel-
leren har ofte en liten utsparing og 
et sirkelrundt hull i bunnen. Denne 
utsparingen har antagelig ingen 
funksjon, men er heller en rest fra 
produksjon av kroken, der de først 
drillet et hull, for deretter å slipe seg 
inn mot dette hullet med en liten flat 
slipestein. Studier i mikroskop viste 
at denne teknikken også ble brukt 
for krokene i Sævarhelleren, men 
her var utsparingen slipt helt vekk. 
Denne forskjellen har antagelig ikke 
hatt noen avgjørende betydning 
for funksjonen. De fleste krokene i 
begge hellere er 2–3 cm lange, mens 
noen få måler opp til 5 cm.
	 En annen forskjell er at det er 
funnet såkalte «blink» i Sævarhelle-
ren. Det dreier seg om flate stykker 
bein som er ca. 4 cm lange og bare 
2 mm tykke. De er også slipt over 
det hele og har et lite drillet hull i 
enden. Det har vært en del diskusjo-

  Fig. 4. Fra utgravningene av Olsteinhelleren. Foto: K.A. Bergsvik.
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ner om hva de ble brukt til. Noen me-
ner at de var hengesmykker, og det er 
lett å forstå, enkle og elegante som de 
er. Samtidig er de funnet sammen med 
fiskekroker og fiskebein. Et kanskje 
mer realistisk alternativ er at de hang 
i snørene sammen med krokene og at 
de trakk fisken til seg ved å rotere og 
blinke hvitt i vannet.
	 I Sævarhelleren er det også funnet 
fiskestikker. De er 5 cm lange, er slipt 
på overflaten og spisset i begge ender. 
Antagelig var snøret festet midt på stik-
kene, de ble agnet og fungerte ved at de 
satt seg på tvers i halsen på fiskene.
	 Ettersom både beinkroker og snø-
re må ha vært ganske lette i vannet har 
de trengt søkker som kunne bringe dem 
ned. Da Sævarhelleren var i bruk hadde 
de kanskje bare en vanlig stein i enden 
av snøret. Småstein fant vi mange av 
under gravingene, men det var vanske-
lig å avgjøre om de hadde vært brukt til 
akkurat dette. Men under Olsteinhelle-
rens tidsperiode var det blitt vanlig med 
fiskesøkker av kleber. Dette materialet 
er lett å forme og har høy egenvekt. 
Klebersøkker finner en ofte på boplas-
sene på kysten og et klebersøkke med 
en langsgående fure dukket da også 
opp sammen med fiskebein og kroker i 
Olsteinhelleren. 
	 To harpuner av bein ble funnet 
i lagene i Olsteinhelleren, begge med 
mothaker på en av sidene. Dette viser 
at spydfangst foregikk da folk bodde 
der. Denne fangsten foregikk trolig 
på grunt vann – fra land eller båt – og 
kanskje flatfisken funnet i lagene på 
denne boplassen var tatt med dem. Et 
alternativ er at harpunene ble brukt til 
fangst av sel, som jo også finnes i bein-
materialet fra Olsteinhelleren. Fun-
nene av ål i denne helleren kan også 
tyde på at de har drevet med rusefangst 
i nærheten, selv om denne fisken også 

  Fig. 5. Ubrente bein av fisk og pattedyr funnet i Sævarhelleren. Foto: K.A. Bergsvik

  Fig. 6. Blåskjell, strandsnegl og fiskebein i lag fra Olsteinhelleren. Foto: K.A. Bergsvik.
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kan fanges med andre metoder. 
 	 Mer usikkert er det om garn-
fiske har foregått i eldre steinalder. 
Fragmenter av garn er funnet på 
samtidige boplasser i Danmark, 
Nord-Tyskland og Russland. Det 
var derfor en utbredt teknologi og 
det er all grunn til å tro at folk i det 
norske området kjente til det. Etter-
som fiske var så viktig i økonomien 
inngikk sikkert garn i repertoaret. 
I Sævarhelleren og Olsteinhelleren 
er det enkelte gjenstander som kan-
skje kan ha fungert som garnnåler. 
Men siden selve garnet enda ikke er 
identifisert kan vi ikke avgjøre dette 
spørsmålet. 

Fiske fra båt
Enkelte aktiviteter knyttet til fiske 
i eldre steinalder har vi altså indi-
kasjoner på, men vi har ikke arkeo-
logiske funn som støtter det. Andre 
aktiviteter kan vi med rimelig sik-
kerhet slutte oss til uten slike funn. 
En av disse er fangst fra båt. Forelø-
pig er det ikke funnet en eneste båt 
fra steinalderen i Norge. Likevel – 
dersom vi ser på fiskematerialet fra 
våre to hellere – ville noen av artene 
vi identifiserte vært nærmest umu-
lig å fange fra land. Dette gjelder 
lange, brosme og størje. De går på 
dypt vann og det krever at en må et 
stykke ut. Likeledes ville det vært 
problematisk å ta sjøørret, lyr og 
sei fra land. Båter må de derfor ha 
hatt, og det viser også beliggenhe-
ten av selve boplassene; den gan-
gen de var i bruk lå de ganske nære 
sjøen i gode havner – et trekk som 
er typisk for steinalderboplasser på 
Vestlandet. Forresten er det ikke lett 
å forestille seg hvordan de skal ha 
tatt seg inn til Herand dersom det 
ikke var med båt på fjorden. 

  Fig. 8. Redskaper fra Sævarhelleren. 
Fiskestikker av bein. Foto: Svein Skare. 

  Fig. 7. Redskaper fra Sævarhelleren. Øverste to rekker (1–17) Fiskekroker av bein. Neder-
ste rekke (18–23) beinavfall etter produksjon av fiskekroker. Foto: Svein Skare.

 Fig. 9. Redskaper fra Sævarhelleren. 
«Blink» av bein. Foto: Svein Skare.
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Men selv om vi kan slå fast at de 
hadde båter vet vi lite om hvordan 
de var laget og hvor store båtene 
var. For båttyper er det i prinsip-
pet to muligheter; de var laget av 
skinn eller tre. Etnografisk finnes 
begge typer. Skinnbåter består av 
en ramme eller et skrog der skinn – 
helst av sel eller andre sjøpattedyr 
– ble sydd og spent på skroget. Inu-
ittenes kajakker og umiaker (større 
«konebåter») er gode eksempler på 
slike båter. Men de kan også ha hatt 
stokkebåter (uthulede trestammer), 
som også er vanlige blant tradisjo-
nelle jeger-fiskerfolk. Stokkebåter 
er faktisk kjent fra denne perioden 
i Danmark. Kanskje var det derfor 
slike båter som ble brukt i Norge i 
denne perioden. I alle fall var det 

trær i Sør-Norge som kunne brukes 
til formålet. I tillegg er det funnet et 
stort antall steinøkser på Vestlandet 
som er vanskelig å forklare uten at 
de var brukt til tungt trearbeid. Det 
dreier seg om økser av basaltiske 
bergarter, såkalte trinnøkser. Trinn-
øksene er tverre og er derfor typiske 
uthulingsredskaper.
	 Et argument som ofte brukes 
er at stokkebåter ikke egnet seg i 
vestnorske farvann. Dersom vi tar 
utgangspunkt i de danske stokke-
båtene er de ganske smale og har 
lavt fribord; de må ha hatt store 
problemer over Limfjorden en uro-
lig høstdag. Mellom Bømlo og Sveio 
ville det ikke ha vært stort bedre. 
Men kanskje fantes det andre stok-
kebåter som var større og kraftigere 

i Danmark så vel som i Norge, og 
de kan ha brukt utrigger. Men de 
kan de selvsagt også ha hatt større 
skinnbåter, for eksempel av umiak-
type.
	 Spørsmålet er hvor store båter 
de egentlig trengte. Kanskje til reiser 
langs kysten. Men de har neppe hatt 
behov for større båter når de skulle 
inn i Hardanger og heller ikke når de 
skulle fiske. Dersom vi ser på fisken 
og fiskeutstyret fra hellerne i Herand 
er det gjennomgående moderate til 
små størrelser det dreier seg om. 
Torsken de fanget var i gjennom-
snitt 50 cm lang og seien var mindre, 
mellom 35 og 40 cm. Disse målene 
passer godt med størrelsen på fiske-
redskapene, for krokene er stort sett 
2–3 cm lange og klebersøkket som 
ble funnet veide bare 1,2 gram. Dis-
se målene gjelder ikke bare fjordfis-
ket. Tilsvarende størrelser på kroker 
og søkker er vanlig på boplasser på 
hele Vestlandet – også på kystbo-
plassene. Et og annet søkke og en og 
annen krok er mye større enn dette, 
men overveiende er det små fiskered-
skaper i eldre steinalder. Dette tyder 
på at fisket først og fremst foregikk 
innaskjærs, trolig fra mindre båter, 
i beskyttede strømmer og sund på 
kysten. I disse strømmene er det da 
også rikelig med torsk og sei, nett-
opp i de aldersklassene som vi finner 
så mye av på steinalderboplassene. 
Det meste av teknologien i fiskeut-
styret – fra søkke til båt – var derfor 
trolig tilpasset til og designet for å 
fange nettopp denne fisken.

Fiske og fangst i eldre 
steinalder
Det er ingen tvil om at fisket er 
best på kysten og slik har det nok 
også vært i eldre steinalder. Det er 

 Fig.10. Redskaper fra Olsteinhelleren. Over målestokken: Fiskekroker og fiskesøkke (1–17). 
Under målestokken: Avfall etter produksjon av redskaper (18–21) og mulige garnnåler (22–24). 
Foto: Svein Skare.
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derfor litt spesielt at den viktig-
ste informasjonen vi har om dette 
kommer fra boplasser i Hardan-
gerfjorden. Dette skyldes selvsagt 
tilfeldigheter og svært gode beva-
ringsforhold – det er langt flere bo-
plasser på kysten, men få av dem 
har altså beinmateriale bevart. 
	 Det er likevel litt vanskelig å 
forstå hvorfor det er så mye fisk i 
faunamaterialet fra Sævarhelleren 
og Olsteinhelleren. Dersom fiske-
riene var så mye bedre på kysten, 
hvorfor dro de inn til fjorden for å 
drive med det?  Her er det viktig å 
huske på at ervervslivet i eldre stein-
alder var sammensatt – de var tross 
alt ikke bare fiskere. Vi har allerede 
vært inne på at de hadde behov for 
bein og skinn fra store pattedyr til 
redskaper og klær. Dessuten er jo 
næringsverdien i store kjøttdyr be-
tydelig, og de må ha vært viktige 
supplement til den marine føden. 
Vi kan jo heller ikke legge skjul på 
at bergkunsten i eldre steinalder 
stort sett handler om hjortejakt, 

 Fig. 11.Redskaper fra Olsteinhelleren. Harpuner av bein. Foto: Svein Skare.

 Fig. 12. Det meste av fisken ble fanget i sjøen utenfor hellerne. Illustrasjon: Ragnar Børsheim, 
Hordaland fylkeskommune/Arkikon A/S.
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ikke torskefiske. Gode eksempler 
på dette finner vi i Hardanger, på 
helleristningsfeltene på Rykkje og 
i Vangdal, som ligger rett på andre 
siden fjorden for hellerne i Herand. 
Det sier jo en del om betydningen av 
store dyr i ervervet så vel som i fore-
stillingsverdenen. 
	 Det var rimeligvis storvilt på 
øyene på kysten, men på grunn av 
større befolkninger kan de ha vært 
under større press enn bestandene 
langs fjordene. Så kanskje trakk 
jaktmulighetene for villsvin og hjort 
mer enn fisken. Det er i alle fall in-
gen tvil om at jakt foregikk da de 
bodde i hellerne – både beinmateri-
alet, beinredskapene og pilspissene 
av stein taler sitt tydelige språk om 
det. Vi kan kanskje dermed se på 
fiske som en grunnleggende og dag-
ligdags aktivitet. I stedet for å være 
en hovedårsak, var tilgangen på fisk 
en forutsetning for reisene inn i Har-
dangerfjorden. 
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Snegler, skjell og fjæresand 
- fragmenter av bronsealderens gravrituale?

Nils Anfinset 

Langs kysten av Norge finnes det flere tusen gravrøyser og gravhauger bygget gjen-
nom mange tusen år. Noen av disse er datert til bronsealderen, og enkelte inneholder 
funn av snegler, strandstein, fjæresand og ulike typer skjell. Er dette tilfeldig, eller ser 
vi konturene av hvordan bronsealderens mennesker har oppfattet verden – der hav, 

liv og samfunn var tett knyttet sammen?

Mot slutten av yngre stein-
alder (ca. 2350-1700 
f.Kr.) skjedde det rela-

tivt store endringer i Norge og re-
sten av Skandinavia hvor jordbruk 
og husdyrhold fikk økt betydning, 
og medførte en rekke sosiale og 
teknologiske endringer i samfun-
net. Sterke impulser fra det sørlige 
Skandinavia viser seg særlig i de im-
porterte flintdolkene, og bronse får 
gradvis en mer sentral rolle for å vise 
status og velstand. Dette gjenspeiler 
seg på kysten av Sør-Vestlandet til 
Trøndelag gjennom gjenstandsfunn 
som kan knyttes til store deler av 
Sentral-Europa.

Bronsealderen; monumentale 
graver og gravskikk
Bronsealderen (ca.1700-500 f.Kr) i 
Norge har relativt store likhetstrekk 
med det sørlige Skandinavia med 
økende grad av bronse i begravelser 
og offernedleggelser, men i Norge er 
det også store regionale forskjeller.

Bronsealderen er en unik periode i 
skandinavisk sammenheng, og for-
midler et bilde av en levende og rik 
kulturell periode bygget på jordbruk 
og husdyrhold/fiske og kommunika-
sjon over store områder. Mange ar-
keologer anser bronsealderen for å 
være den mest spektakulære og kon-
trastfylte perioden i norsk sammen-
heng, men også den mest uavklarte 
i vår forhistorie. Fra Danmark kjen-
ner vi de store gravhaugene og et 
svært rikt bronsemateriale, uten si-
destykke i europeisk sammenheng. 
Det arkeologiske materialet i Norge 
står som en blek kontrast til dette. 
Derimot er det et rikt helleristings-
materiale datert til bronsealder som 
særlig er å finne langs Norskekys-
ten. Her dominerer båter, men også 
motiver av spiraler, sirkler, fotså-
ler, skålgroper, dyr og mennesker i 
ulike former. De fleste er enige om 
at helleristningene fra bronsealder 
inngår som en sentral del i mennes-
kenes forestillingsverden, hvor sær-

lig fruktbarhet og reiser har vært 
viktig.
	 I bronsealderen blir det i Nor-
ge i hovedsak bygget to typer mo-
numentale graver; hauger fylt med 
jord og sand ofte med en kjerne av 
store rullestein, og steinrøyser. Jord-
haugene dominerer i et område fra 
Vest-Agder til Sunnhordaland, mens 
røysene i hovedsak finnes fra Sunn-
hordaland til Trøndelag og stedvis 
også i Nordland. De fleste mener 
at gravskikken i bronsealderen skil-
ler seg vesentlig fra tidligere perio-
der, og reflekterer nye organisato-
riske trekk i samfunnet. Enkelte har 
også ment at bronsealderen i Norge 
hadde sitt opphav i den mykenske 
kulturen i Middelhavsområdet, og 
de senere årene har man i forsknin-
gen fokusert mye på ulike regioner 
i Europa og et utstrakt kontakt- og 
byttenettverk mellom disse. Det er 
åpenbart at det også på lavere nivå 
enn regioner, utspant seg relativt 
store lokale forskjeller, slik som vi 



16

  Fig. 1: Gravrøys, Lynshaugen, Randaberg, Rogaland. På grunn av sin strategiske beliggenhet ble ofte gravhauger og røyser benyttet til andre 
formål under 2. verdenskrig (foto. Arkeologisk Museum, UiS, Unimus). 

ser antydninger til i bronsealderen 
i Norge. Her peker deler av kysten 
seg ut, hvor gravritualene endrer seg 
som en del av de endrede sosiale og 
politiske forholdene med en etable-
ring av makteliter i enkelte områder.
	 Vi vet svært lite om de mange 
hundre, kanskje flere tusen røyser 
som ligger langs store deler av kys-
ten. Arkeologen Eyvind de Lange er 
den eneste som planmessig og i stør-
re omfang undersøkte gravrøyser 
fra bronsealder på Vestlandet tidlig 
på 1900-tallet, og med få unntak er 
dette status også i dag – hundre år 
senere. Jordhaugene er særlig frem-
tredende i første del av bronsealde-
ren, mens røysene er svært vanske-
lig å datere. I de tilfellene man har 
daterbare funn i røysene strekker 

de seg over en større periode i bron-
sealderen og frem til begynnelsen 
av jernalder, hvor kremasjonsgra-
ver gradvis blir mer fremtredende 
gjennom hele bronsealderen. Ofte 
benyttet man eldre jordhauger og 
røyser til å sette inn nye sekundære 
kremasjonsbegravelser. Tradisjonelt 
har endring i gravskikken vært et 
skille mellom eldre og yngre bron-
sealder. Mange arkeologer har ar-
gumentert for at dette innebar en 
endring i den religiøse oppfatnin-
gen om livet etter døden. Dette har 
man i stor grad gått bort fra, og ny-
ere studier fra Østlandet har vist at 
det er like mange skjelettbegravel-
ser som kremasjonsbegravelser fra 
eldre bronsealder. Andre har pekt 
på at de største og mest monumen-

tale av gravminnene fra bronsealder 
som lar seg datere, i hovedsak er da-
tert til midten av eldre bronsealder 
(1500-1100 f.Kr.). Svært mange av 
jordhaugene og røysene fra bronse-
alderen ble gravd på slutten av 1800- 
og begynnelsen av 1900-tallet, med 
varierende grad av dokumentasjon 
og profesjonalitet. Det betyr at man 
i mindre grad har vært opptatt av 
gravenes konstruksjon og innhold 
utover selve gravgavene eller gjen-
standene som er funnet i forbindelse 
med gravene. I enkelte sammenhen-
ger er det derimot gode beskrivel-
ser som gjør at vi kan forstå mer 
av forestillinger mennesker har hatt 
tidligere.
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Ritualer og arkeologi
Ritualer finnes i alle samfunn og er 
særlig knyttet opp mot overganger 
for mennesker som fødsel, pubertet, 
ekteskap og død. Vanligvis markerer 
disse sentrale og irreversible hendel-
ser i menneskers liv.
	 Det er velkjent at ritualer i 
ulike sammenhenger kan være vir-
kningsfulle for å etablere eller be-
krefte status og politisk eller religiøs 
makt til en elite. Andre typer ritua-
ler kan også være med på å dempe 
sosial ulikhet i perioder med store 
sosiale og økonomiske endringer. 
Ulike typer gjentagende praksiser 
knyttet til begravelser kan i så måte 
også vise til den rammen eller for-
ståelsesverden til de som utøver 
denne praksisen. Om vi knytter det 
opp mot døderitualer, handler det 

om hvordan man ser på døden, te-
matiserer hva som skjer etter døden 
og på den måten forsoner seg med 
det uunngåelige. Slik sett er ritualer 
knyttet opp til en forståelse av hvor-
dan verden er til og den sosiale or-
den, og formidler felles meninger og 
forståelse enten rent konkret eller i 
form av symbolske uttrykk. 
	 Nå kan det i arkeologisk sam-
menheng være vanskelig å direkte 
påvise ritualer og hvordan men-
nesker har oppfattet verden, siden 
dette er handlinger som for lengst 
har gått tapt. Derimot er det enkelte 
ganger materielle spor etter ritua-
ler som kan gi oss innsikt i hvordan 
menneskene tidligere har forstått og 
opplevd verden. Videre kan vi støtte 
oss til etnografiske og antropolo-
giske observasjoner, som kan gi oss 

innsikt på mer generelt grunnlag. 
Det kan være gjentagende måter 
mennesker er begravet på, eller visse 
materielle uttrykk som gjentar seg i 
tid og rom, som viser til en institu-
sjonalisert praksis. Ofte i en arkeo-
logisk sammenheng har det vært et 
sterk fokus på selve gravminnet og 
gjenstandene, og i mindre grad selve 
handlingene som har omspunnet 
disse monumentene.
	 Når det gjelder begravelses-
ritualene i bronsealder er nettopp 
jordhaugene og røysene langs kys-
ten spor etter disse ritualene. Dette 
ser vi av selve monumentene, men 
også mer detaljert i hvordan grav-
minnet er konstruert og hva det 
inneholder. Døderitualene er her 
en fellesnevner, og et uttrykk for 
en felles forståelse i bronsealderen 

  Fig. 2: Gravrøys på Unneset, Staveneset i Askvoll, Sogn og Fjordane (foto: Universitetsmuseet i Bergen, Unimus).
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til tross for at selve gravritualet har 
vært knyttet til enkeltindividet. Det 
har i bronsealderens forskning også 
vært et sterkt fokus på solen som 
et viktig element i den forestillings-
verdenen man hadde. I mye mindre 
grad har man fokusert på andre ele-
ment, og slik som i denne sammen-
heng skal man heller ikke se bort 
fra at det faktisk både er regionale 
og lokale forskjeller. Antropologen 
Edmund Leach har pekt på at både 
arkeologi og komparativ etnografi 
viser veldig tydelig gjennom histo-
rien og på ulike steder i verden, at 
ulike typer samfunn har lagt stor ri-
tuell betydning på overganger og det 
vi kan definere som inngangsporter 
til andre verdener. Ofte er dette ste-
der og elementer som kan knyttes til 
ild og vann på ulike måter. Sentralt 
i en arkeologisk sammenheng er når 
de strukturerende elementene i et 
ritual endrer seg over tid, og vi kan 
forklare dette med en endring i men-
neskenes forståelsesramme.

Bronsealderens graver fra 
Sør-Vestlandet til Nordland
Som nevnt var man i tidligere utgra-
vinger mest interessert i gjenstan-
dene i gravene og i mindre grad selve 
utformingen av selve gravminnet 
og detaljer knyttet til begravelsene. 
Mange av gravene som ble gravd på 
1800- og tidlig på 1900-tallet hadde 
heller ingen funn, og er derfor heller 
ikke å finne i museenes databaser. 
Her er det innberetninger og beskri-
velser som kan gi oss indikasjoner på 
om gravene faktisk tilhører bronseal-
deren på tross av sin funnfattigdom. 
I mange tilfeller inneholder også 
røysene eller gravhaugene flere gra-
ver som forteller at de har blitt brukt 
gjentatte ganger over en kortere el-

ler lengre tidsperiode. Mange av de 
store monumentale gravene fra eldre 
bronsealder har også mindre graver 
og kammer datert til yngre bronse-
alder eller eldre jernalder (500 f.Kr. 
– 550 e.Kr).
	 I Vest-Agder, nærmere bestemt 
Vanse på Lista finnes det en rekke 
gravhauger som er datert til bronse-
alderen. Av disse er det minst 4 som 
alle inneholder strandstein i bun-
nen av gravkisten. Det spesielle med 
disse gravene er at de alle er krema-

sjonsbegravelser og i Meberg-graven 
ble det blant annet funnet et bron-
sesverd datert til siste del av eldre 
bronsealder (ca. 1300-1100 f.Kr.).
	 Rogaland er velkjent for sine 
svært rike funn og har gjennom hele 
bronsealderen vært et sentralområ-
de. Her er det minst 12 graver datert 
til perioden som inneholder skjell, 
snegler og/eller fjæresand. Det er 
særlig to områder som skiller seg ut 
i denne sammenhengen – Jæren og 
Karmøy. Her finner vi både strand-
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 Fig 3: Kart med oversikt over graver med skjell, fjæresand og snegler basert på fylke (kart: 
Ragnar Børsheim, Universitetsmuseet i  Bergen).
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stein og fjæresand inne i gravkam-
meret i både brente og ubrente gra-
ver. I tillegg er det en del graver som 
mangler opplysninger om begravel-
sesform. Snegler og skjell er funnet 
i seks av gravene. På Krosshaug ved 
Viste gård på Randaberg ble det 
i en stor haug som trolig har vært 
ca. 25 m i diameter funnet en kiste 
i gravens kjerne med deler av ett el-
ler flere leirkar samt noen ubrente 
menneskebein. I bunnen av kisten 
var det en steinlegning som igjen 
var dekket av fin sand og en del 
oppløste beinrester. I tillegg lå det 
albuskjell og strandsnegl både i og 
utenfor selve kisten. I en gravhaug 

på Bore i Klepp ble det mellom kra-
niet og den ene veggen på kisten 
funnet store mengder strandsnegl i 
en omkrets av 25 cm. I tillegg er det 
funnet fjæresand inne i kammeret 
på 3 bronsealders graver på Karmøy 
og en på andre siden av sundet i da-
gens Haugesund. I 1907 undersøkte 
Haakon Shetelig ”Knaghaug” på 
Bø, Karmøy. Graven var allerede på 
dette tidspunkt svært skadet, og be-
stod opprinnelig trolig av tre graver. 
Shetelig gravde kun ut en grav. De 
øvrige to var blitt gravd ut tidligere.  
I den tidligere primærgraven var 
det funnet et sverd fra eldre bron-
sealder, i tillegg til at det og var en 

yngre sekundærgrav som var fra el-
dre romertid. Det interessante med 
Shetelig sin utgravning var at den 
kan knyttes til eldre bronsealder og 
at den hadde form som en båt, hvor 
han skriver; ”Skjønt der ikke fand-
tes oldsaker, kan den med al sikker-
het henføres til de ældre bronceal-
der, og den viser ogsaa, særlig ved 
den sandstrødde bund, analogier 
med kjente graver fra ældre bronce-
alder” 
	 I Hordaland er det også fun-
net fjæresand, skjell og snegler i en 
rekke gravrøyser datert til bronse-
alder. Det interessante her er at de 
alle er lokalisert i Sunnhordaland, 

  Fig. 4: Fra Shetelig sin  utgravningen av Knaghaug på Karmøy, Rogaland. Merk den båtformede graven (foto: Universitetsmuseet i Bergen, 
Unimus).
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hvor særlig Fitjar og Stord utmer-
ker seg. I tillegg er det røyser både 
i Sveio, på Halsnøy og inne langs 
Hardangerfjorden som har tilsva-
rende innhold. I 1905 gravde Haa-
kon Shetelig ut to røyser på Straum-
stein, Eide i Kvam. I den ene røysa 
noterte han at det var en grav som 
hadde en kiste av heller med fjære-
stein i bunnen men som ellers var 
tom. Den andre røysa bestod av 3 
graver, som var konstruert på sam-
me måten og den ene graven hadde 
en urne med brente bein og en ube-
stemmelig gjenstand av bronse. Her 
gjør Shetelig følgende bemerkning; 
”Bunden var stródd med smaa run-
de fjærsten, som sikkert er lagt her 
med hensikt ved gravens anlægg; 
det samme var som nævnt tilfælde 
med det lille kammer i den nordre 
róis”. I Sunnhordaland har de fleste 
gravene som er datert til bronseal-
der kammer med strandstein, men 
det finnes også kammer med skjell 
og snegler. Et interessant trekk er 
også at de fleste gravene her er kre-
masjonsbegravelser og kan dateres 
både til eldre og yngre bronsealder.
	 Lenger nordover langs kysten 
er det svært få bronsealders grav-
røyser som vi enten konkret kan 
knytte til perioden eller som har et 
innhold av fjæresand, skjell og sne-
gler. I Sogn og Fjordane er det ingen 
graver med dette innholdet, til tross 
for at det er mange røyser som ten-
tativt er datert til den samme perio-
den som røysene på Botnane i Bre-
manger og på Staveneset i Askvoll.
	 I Møre og Romsdal er det kun 
en røys med innhold av fjæresand. 
På Bremsnes på Averøy gravde P.P. 
Grønvig i 1880 Smedvågrøysa hvor 
han bl.a. skriver; ”... meget smukt 
tillavet Gravkammer, hvor Bunden 

var bestrøet med fiin Sand”. Ut over 
dette er det ikke graver eller røyser i 
Møre og Romsdal som helt konkret 
kan knyttes til perioden. Det betyr 
ikke at de ikke eksisterer, men at de 
per i dag ikke er gravd ut eller man 
har ikke tatt notis av gravens inn-
hold ved utgravning.
	 I Trøndelag finner vi en kon-
sentrasjon av tilsvarende gravrøy-
ser innerst i Trondheimsfjorden en 
rekke steder. Her er det minst 36 
graver datert til bronsealder med et 
innhold av fjæresand, skjell og/eller 
snegler i kammeret på graven. Her er 
det særlig fjæresand som skiller seg 
ut som et dominerende trekk, men 
enkelte av gravene har også skjell 
eller snegler. Svært mange av disse 
er kremasjonsbegravelser fra eldre 
bronsealder, men en del av gravene 
var uten spor av verken brente eller 
ubrente bein. Her innerst i Trond-
heimsfjorden er det særlig gravfelte-
ne Toldnes og Holan som ble gravd 
av Karl Rygh på slutten av 1800- og 
begynnelsen av 1900-tallet som skil-
ler seg ut. Blant annet skriver Rygh 
om Grav XVIII på Toldnes hvor det 
også ble funnet en tutulus fra bron-
sealderens periode II (1500-1300 
f.Kr) at ”Den var fuldstændig fyldt 
med ren grov sand, som må være 
hentet fra fjæren. ... Der kan dog 
neppe være tvivel om, at der her har 
været nedlagt brændte ben,...”.  Det 
spesielle her er også at i mange av 
disse gravene ble det funnet bronser 
som er et godt grunnlag for datering 
av gravene. I tillegg til disse to grav-
feltene finnes det tilsvarende graver 
flere steder på Inderøy, på Ytterøy, i 
Levanger og på Skatval. Felles for de 
alle er at de også er lokalisert nær 
sjøen med tilsvarende innhold.
	 Det er faktisk to røyser så 

langt nord som til Vega i Nordland 
som har disse karakteristiske trek-
kene. På Vike øst for Eidem lå det 
to lave røyser med få meters mel-
lomrom. Karl Rygh undersøkte 
disse i 1908, og den første viste seg 
å ha et gravkammer dannet av store 
flate steiner og var omlag 2 m langt. 
Den hadde vært plyndret tidligere, 
men bunnen var her dekket med 
skjellblandet sand, som Rygh klart 
mente var brakt dit intensjonelt da 
røysen ble bygget. Den andre røysen 
hadde 3 strenger av fjæresand over 
bunnen, hvor de to i hver ytterkant 
forente seg og dannet et bredt tykt 
lag. Over dette var det et tykt kullag 
og deretter et steinlag. Kammeret i 
begge gravene var forstyrret, men de 
skulle ha hatt et tak av fint tillagde 
steiner og begge gravkamrene had-
de den ene enden vendt mot sjøen.
	 Flere har senere lagt merke til 
at skjell, sand og strandsteiner er 
elementer som går igjen i gravene 
fra bronsealder. Det er neppe til-
feldig at det er gjennomgående ele-
menter som sand, snegler, skjell og 
strandstein som finnes i bronsealde-
rens graver. Spørsmålet er snarere 
hvilken betydning de kan ha hatt.

Ritualer og forståelsesramme - 
Hav-liv-samfunn 
Det som synes å avtegne seg er at 
det i enkelte områder langs kysten 
har vært et sentralt element å knyt-
te gravene i bronsealderen til havet, 
og kanskje spesielt overgangssonen 
mellom hav og land. Det er også 
visse typer skjell og snegler som ser 
ut til å gå igjen i gravene.
	 I Rogaland er det i alt 6 graver 
som inneholder snegler og skjell og 
i to av disse finnes begge deler. Disse 
er i hovedsak strandsnegl (Littorina 
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littorea) og kongsnegl (Buccinum 
undatum), samt albuskjell (Patelli-
dae) som også er en snegle. I Horda-
land er det 3 graver som inneholder 
skjell og snegler, og en av disse inne-
holder begge deler. I hovedsak er det 
også her albuskjell og strandsnegl 
som er vanlig, men i tillegg er det to 
graver som har inneholdt muslings-
kjell uten at dette er mer definert. 
Trøndelag er det området med flest 
graver med skjell og snegler, med 
hele 10 graver hvor 2 graver inne-
holder begge deler. Her som lenger 
sør er det strandsnegl som domine-
rer, men her finnes også kongsnegl, 
blåskjell, hjerteskjell og østers i gra-
vene. Området rundt indre Trond-
heimsfjorden har flest graver og 
størst variasjon. I Vest-Agder er det 
ikke beskrevet funn av skjell eller 
snegler i gravkamrene, derimot har 
alle fjæresand eller strandstein som 
en del av kammeret, et element som 
er tilstede i nær sagt alle gravene fra 
Lista i sør til Nordland i nord.
	 At disse sneglene og skjellene 
er til stede i gravene fra bronsealder 
forteller oss derimot lite om hvor-
for. Man skal heller ikke utelukke 
at noen av disse faktisk har en na-
turlig årsak og ikke er lagt ned med 
hensikt. Skjell og snegler kan for 
eksempel ha fulgt med når man har 
lagt ned fjæresand i kammeret. Der-
imot viser enkelte av utgravnings-
rapportene at dette ikke er tilfelle, 
og at både skjell, snegler og fjære-
stein må være lagt ned i graven som 
en del av gravritualene.
	 Det som er felles for både sne-
glene og skjellene vi finner i graver 
fra bronsealderen er at de alle fin-
nes i eller i umiddelbar nærhet til 
tidevannssonen og kan lett høstes 
derfra. Derimot er det usikkert om 

skjellene og sneglene har noen mer 
konkret betydning eller symbolikk 
knyttet til gravene. Det som er spe-
sielt er at sneglene ikke kan leve 
uten sitt hus. I noen religioner har 
snegler en sentral rolle på grunn av 
sine egenskaper som å kunne trekke 

seg tilbake og er knyttet til gjenfø-
delse. Sett ovenfra er strandsneglen 
spiralformet, et mønster som er 
gjennomgående i bronsealderens 
dekorteknikk både når det gjelder 
bronsegjenstander og bergkunst. 
Fra Vigrestad i Rogaland er det fun-

  Fig. 5: Et fragmentert smykke funnet på Vigrestad, i Varhaug, Rogaland (B4320). 
foto: Universitetsmuseet i Bergen, Unimus
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net et smykke i en gravhaug fra el-
dre bronsealder som har form som 
en snegle. Felles for alle sneglene og 
skjellene er også at de er spiselige, 
og at de alle kan samles opp i fjæra 
ved lavvann. 
	 Fjæresanden i gravene kan 
videre hentyde en nær kobling til 
sjøen, men også til det fruktbare 
og til overgangssonen. Vann er ofte 
knyttet til liv og død, til fruktbarhet 
og gjenfødelse, og transformasjon, 
og slik sett knyttet til selvforståelse 
og identitet. Dette viser at man har 
hentet visse elementer fra havet som 
symbol, som kan underbygge tolk-
ningen om den sterke maritime til-
knytningen i bronsealder. Dette er 
ikke bare et resultat av økonomiske 
forbindelse som reiser, men omfat-
ter også et ideologisk nivå hvor fore-

stillingsverdenen er knyttet til ele-
menter funnet i en overgangssone; 
mellom sjø og land – mellom liv og 
død. Mange steder er materialet i 
gravene større rullesteiner hentet fra 
strandsonen. Her blir overgangsso-
nen mellom sjø og land viktig, det er 
nettopp en terskel og en inngang til 
døden. I denne sammenheng er det 
nettopp i overgangssonen mellom 
flo og fjære at menneskene har til-
gang, lenger ned i havet hadde man 
ikke tilgang. Videre har lokaliserin-
gen av enkelte graver i noen tilfeller 
vært så nær datidens strandlinje at 
de tidvis har vært i nettopp denne 
sonen eller fra tid til annen har blitt 
overskylt med sjøvann. Det styrker 
relasjonen mellom hav, liv og sam-
funn. Nettopp her blir strandsonen 
et viktig element i forståelsen av 

bronsealderen. Her inngår båten 
som et viktig element i denne over-
gangssonen, på ferden til en annen 
verden.
	 Dette er i en periode med økt 
fokus på maritime forbindelser som 
vi både ser i gjenstandsmateriale 
som kommer fra fjerntliggende om-
råder, og det sterke fokuset på båter 
i bergkunsten datert til perioden. 
Arkeolog Melanie Wrigglesworth 
har blant annet sett på relasjonen 
mellom bergkunst og røyser i Sogn 
og Fjordane. Her ligger alle de loka-
litetene som er med i studien langs 
skipsleia og med god utsikt mot 
fjordene hvor et av de dominerende 
motivene er båten. De eldste båtene 
er trolig fra tidlig bronsealder, mens 
majoriteten trolig kan knyttes til 
overgangen mellom eldre og yngre 

  Fig. 6: Helleristninger av båter fra Unneset, Askvoll, Sogn og Fjordane (foto: Universitetsmuseet i Bergen, Unimus).
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bronsealder. Den nære koblingen 
mellom bergkunsten og røysene i 
området gjør det naturlig å sette 
dette inn i en maritim kontekst med 
god utsikt mot sjøen og skipsleia. 
Gravhaugene og røysene ligger i ho-
vedsak ved sjøen eller leia, men de 
er ikke alltid like synlige fra sjøen. I 
så måte henvender røysene seg sna-
rere utover, enn at de ment som sei-
lingsmerker og de er konsentrert til 
enkelte områder.
	 I Rogaland er omtrent tre fjer-
dedeler av ristningene avbildninger 
av ulike typer båter. På Åmøy like 
nord for Stavanger finnes den stør-
ste konsentrasjonen av ristninger, 
de aller fleste båter. Avbildninger 
av båter på berget finnes særlig i 
områder hvor man finner bronser i 
gravene særlig fra eldre bronsealder. 

Tilsvarende finner vi også i Steinkjer- 
Stjørdal-området i Trøndelag. Disse 
er nært knyttet opp mot den nor-
diske bronsealderens ikonografi og 
til spredningen av et mer intensivt 
jordbruk. Trøndelag er nettopp et 
av de sentrale områdene for bron-
sealderens helleristninger i Norge 
med flere større konsentrasjoner, 
selv om ikke disse finnes i områdene 
hvor man har gravrøyser.  Landska-
pet i indre Trondheimsfjorden kan 
ha blitt benyttet på ulike måter for 
graver, bosetning og helleristninger.
	 Smedvågrøysa på Averøy var 
i bronsealderen trolig knyttet til en 
passasje eller strøm mellom Smed-
vågen og Kjerkevågen, som da ville 
ha delt den nordlige delen av Averøy 
fra resten av øya. Om enn ikke helt 
identisk, finner en også i Sunnhor-

daland en rekke av røysene som 
inneholder fjæresand, skjell, strand-
stein eller snegler også ved sentrale 
passasjer som på Fitjar, og Store-
sund mellom dagens Haugesund og 
Karmøy. Ikke bare er dette sentrale 
steder og plasser langs kystleia, men 
deres plassering i bronsealderen til-
sier også hvordan synlighet så vel 
som religiøse eller kosmologiske 
forhold har vært viktig. Derimot 
skiller gravene på Jæren og Lista seg 
ut i den forstand at de ikke umid-
delbart kan knyttes til tilsvarende 
landskapsmessige faktorer. Likevel 
er det klart at deres innhold åpen-
bart har relasjoner til flo og fjære 
og overgangssonen mellom sjø og 
land.
	 Flo, fjære og tidevannsstrøm-
mer har trolig vært sentrale ele-

  Fig. 7: Helleristninger av båtfigurer fra Solbakkfeltet, Strand, Rogaland (foto: Nils Anfinset).
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menter i den forestillingsverdenen 
menneskene i bronsealderen struk-
turerte forståelsen sin rundt. Dette 
gjelder både lokaliseringen av gra-
vene ved tidevannsstrømmer som i 
Trøndelag, bergkunstens plassering 
og ikke minst innholdet i mange 
av gravene fra bronsealder. Strøm-
mene, flo og fjære, kan derfor på 
lik linje med gravene bli sett på som 
passasjer knyttet til andre steder, 
myter og verdener.

Strandsonen – overgangen 
mellom liv og død
I sum peker dette mot en felles me-
ningsforståelse knyttet til bronseal-
derens graver langs kysten av Norge 
fra Lista til Trøndelag og deler av 
Nordland. Her finner vi skjell, sne-
gler, fjæresand og strandstein, samt 
de store rullesteinene som svært 
mange graver er bygd opp av. Dette 
knytter bronsealderens graver til 
et skille mellom liv og død, og en 
kommunikasjon av dette gjennom 
et standard sett av uttrykk og end-
ringer som er irreversible. Her får 
den døde ny sosial status knyttet til 
en rekke seremonier som fremhever 
denne endringen. Lokalisering av 
mange graver ved strømmer og sund 
fremhever ytterligere sjøen eller 
nærmere bestemt strandsonen som 
en terskel og overgangssone mellom 
liv og død. Slik sett er røysene knyt-
tet til visse religiøse forestillinger og 
en sammenheng mellom disse hvor 
det er en nær kobling mellom havet, 
livet og samfunnet. 
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Miljøarkeologi i Gásir 
- regional og internasjonal vareutveksling på 

middelalderens Island

Ramona Harrison

I årene 2001-2006 ble det gjort arkeologiske undersøkelser av handelsstedet Gásir på 
Nordvest - Island. Hit kom det i middelalderen jevnlig handelsskip fra Norge og fra 

en rekke andre steder i Nord-Europa. Stedet var også en viktig møteplass for 
mennesker fra omlandet der det ble utvekslet varer både fra kyst og innland. 

I denne artikkelen ser vi nærmere på noen av de sporene vi finner på Gásir etter 
handel og kontakter fra fjern og nær. Hvilken betydning hadde stedet lokalt, og 

hvilke forbindelseslinjer hadde det til omlandet? Hva ble omsatt av varer, og 
hvilke aktiviteter foregikk sammen med handelen?

Det pågående forskningsprosjektet Hinterland i regi av 
North Atlantic Biocultural Organisation (NABO) og 
The Institute of Archaeology, Iceland (FSÍ), bygger på 
resultatene av de arkeologiske undersøkelsene av Gásir. 
Utgangspunktet for prosjektet er at havet ikke var en 
barriere mellom menneskene i fortiden, men tvert imot 
skapte et dyptgående og integrert kulturelt og økono-
misk felleskap rundt Nord Atlanteren i det 13. – 14. år-
hundret. Som del av en mer overordnet problemstilling 
vil jeg i denne artikkelen også se nærmere på resultatene 
fra utgravingene i lys av de langsiktige virkningene mel-
lom mennesker, landskap og miljø i et sårbart Nord-
Atlantisk klima. 

Gásir, utgravingene og analyser av en middelal-
dersk sesonghandelsplass
Gásir ligger rundt 11 km nord for Akureyri og 3 km 
nordøst for storgården Möðruvellir. Handelsstedet lå i 
en liten vik ved kysten av Eyjafjörðurs vestre bredd med 
direkte tilgang til sjøen via den lange fjorden (Fig. 1). 

Litt nord for funnstedet ga elven Hörgá tilgang til fersk-
vann. Sedimenter dannet opprinnelig en sandbanke som 
dannet her en naturlig havn. Denne har senere er blitt 
omdannet til en barriere mot sjøen. Det er ikke kjent 
om dette skjedde før eller etter at handelen i Gásir opp-
hørte.
	 Sagaen om presten Gudmund den gode (Prestssaga 
Guðmundar góða) fra 1163 er den tidligste kilden som 
beskriver handelsaktivitetene i Gásir.1 Gásir bestod på 
den tiden av det middelalderske handelsområdet, en stor 
tømmerkirke med en sirkelformet kirkegård og en inn-
hegning. Islandsk bosetting i Gásir er dokumentert gjen-
nom historiske kilder.2 Kildene antyder at Gásir i det 13. 
til det 14. århundret som et sesongbetont handelssam-
funn med både islandske og utenlandske (hovedsakelig 
norske) handelsmenn og sjømenn.3 Den siste omtalen 
av Gásir stammer fra 1391 e.Kr. og finnes i Gottskalks 
annaler (Gottskálksannáll). Det er ikke kjent når eller 
nøyaktig hvorfor funksjonen av Gásir som handelssted 
for internasjonale og lokale vareutveksling opphørte.4 



27

Beinmaterialet funnet ved utgravingene vitner om at det 
har vært et stort konsum av okse- og fårekjøtt. Analy-
sene vitner om at slaktet stammer fra godt utviklede og 
voksne dyr. Isotopanalyser av dyrebeina viser at husdy-

rene kan ha kommet fra et vidstrakt omland (Hinter-
land), eller fra flere forskjellige gårder i det som sann-
synligvis var Eyjafjörður-regionen.5

	 Funnmaterialet fra Gásir har stor betydning. Det 
er blant annet flere indikasjoner på høystatusforbruk 
av mat og drikke. Importert keramikk ble benyttet til 
vin eller øl. Lokale byttevarer er dokumentert gjennom 
bein fra jaktfalk som var svært dyrt og ettertraktet i 
middelalderen. Det ble funnet svovel fra en produk-
sjonsgrop, en mengde hjemmespunnet saueull av ulik 
kvalitet som sannsynligvis ble brukt som innpaknings-
materiale og eksportvare, i tillegg til forgarn (uferdige 
ulltråder). Roten av en støttann fra hvalross kan knyttes 
til produksjon gjenstander av høy status i «elfenbein» 
og som var av stor verdi i en handel med utenlandske 
kjøpmenn (Fig. 2). Store mengder med importerte flate 
bakesteiner (mange trolig fra Norge) kan ha vært brukt 
til brødbaking på stedet. Noen av hellene har dessuten 

  Figur 2. Roten av en hvalross støttann med kuttmerker.
(© Ramona Harrison).

 Figur 1. Kart over Island hvor forskningsområdet Eyjafjörður med 
tilhørende landskap er markert.
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inngått som en del av en grop knyttet til mer spesialisert 
framstilling av fiskeprodukter.6 Samlet gir dette inn-
trykk av et sted med sesongmessig bosetning og med 
internasjonale forbindelser.7 En funngruppe som kan 
fremheves er store heller av importert skifer til produk-
sjon av slipesteiner som opprinnelig kan ha fungert som 
ballast.
	 Som nevnt fantes det i denne perioden langs den 
islandske kysten en rekke lignende handelssteder. Disse 
er fremdeles ikke er utgravd med unntak av Kolkúos.8 
Dette reiser spørsmål om hva slags type og hvilken inn-
virkning disse sesongbaserte handelsstedene hadde på 
den islandske samfunnet og miljøet. Dessuten vitner de 
om at Island var mer knyttet til den mye større nordat-
lantiske regionen enn mange forskere tidligere har på-
stått.9

Hinterlandprosjektet og undersøkelser av 
arkeologiske lokaliteter i Gásirs omland
Etter utgravingene på Gásir har forskningsinnsatsen 
rettet seg mot en rekke lokaliteter i omlandet ved Eyja-
fjörður, Nord-Island. Fra 2006-2009 ble det undersøkt 
avfallsmøddinger på kirkegodset Möðruvellir og flere 
andre funnsteder i Hörgárdalur. Fra 2013-2014 kon-
sentrerte undersøkelsene seg om strukturer på gården 
Skuggi.
	 Denne utvidete forskningen ble påbegynt som et 
resultat av Gásirs rolle i et sosioøkonomisk og økolo-
gisk system. Ved å se utover Gásirs rolle som et kystnært 
handelssted, ønsket vi også å se på relasjonene til den 
omkringliggende regionen. Fra omlandet var det mulig 
å få varer og forsyninger med internasjonale handels-
menn og skip som kom til Gásir. Hinterland-prosjektet 
hadde som mål å gi forskningen en veldokumentert 
og sikkert datert regional paleo-økonomisk kontekst 
for funnstedet Gásir, som kunne gi mer kunnskap om 
hvilken type rolle det hadde spilt for lokalsamfunnene. 
Vi ønsket blant annet mer kunnskap om de forsynings-
systemer som var utviklet for matprodukter som smør, 
melk og kjøtt fra gårdene fra omlandet til Gásir. Et 
annet sentralt tema vi så på var saueull bearbeidet til 
vadmel (grove kleder av ull), som i middelalderen var 
Islands viktigste eksportvare. 
	 Vi har fremdeles begrenset kunnskap om hvordan 
den internasjonale handelen oppsto i den tidligste fa-
sen etter kolonialiseringen av Island i vikingtiden (871 

e. Kr). Det ser imidlertid ut som at den internasjonale 
vareutvekslingen var knyttet til de sesongmessige bo-
setningene langs kysten. Disse handelsstedene ble faste 
punkter for samhandling mellom islendere og handels-
menn fra Skandinavia, Storbritannia og Tyskland. Vi 
vet at endringer i jordbuksøkonomien antakelig var 
påvirket av handelsvirksomheten i Gásir noe som un-
derstøttet av arkeologiske kilder fra middelalderen.  På 
denne tiden utgjorde bosetningen på Island gårder av 
ulik størrelse og omfang slik som følgende gårder un-
dersøkt på prosjektet, Oddstaðir og Skuggi. Skuggi var 
opprinnelig en liten gård som opphørte tidlig i det 11. 
århundret. På Oddstaðir er det funnet spor av aktivitet 
like tidlig som på Skuggi, men bosetningen og aktivite-
tene der varte like lenge som Gásir. Andre bosetninger 
var kloster- og kirkegods som Möðruvellir, med tilhø-
rende gårder. I tillegg fantes det også sesongbestemte 
bosettinger lokalisert i Eyjafjörður på Nord-Island, slik 
som fiskeværet Siglunes og handelssenter som Gásir.10 
Ved å se på havet som det som koblet lokalsamfunnene 
på Island til den større nordatlantiske økonomien i det 
13. – 14. århundre, så fokuserer Hinterlandprosjektet 
på et sett av faktorer som kan beskrive mer presist hvil-
ken innvirkning internasjonal handel kan ha hatt på 
Gásir og gårdene i Eyjafjörður-Hörgárdalur-området.11

	 Innen arkeologien vil det alltid være kunnskaps-
hull, men mer data vil komme til ved nye utgravinger. 
Likevel, resultatene fra Hinterlandprosjektet så langt 
gir et godt grunnlag for utforskning av denne regionens 
økodynamikk over tid som er påvirket av menneskelig 
aktivitet. Likeledes åpner dette opp for nærmere analy-
ser av hvordan Gásir gjennom handel og vareutveksling 
kan ha fungert som et bindeledd mellom Eyjafjörður-
Hörgárdalur-området og kystområder i Nord-Atlante-
ren, muligens også utenfor dette.

Funnsteder i Eyjafjörður
Det geografiske området som danner utgangspunkt for 
Hinterlandprosjektet kalles for Hörgárdalur og ligger 
i Eyjafjörður i den nordøstlige delen av Island. Hoved-
vassdraget er Hörgá (kalt Hörgárdalur) som har sitt ut-
løp i fjorden Eyjafjörður rundt 150 km sør for polarsir-
kelen. Geologisk er enden av Eyjafjörður blant de eldste 
delene av Island som ble skapt ved vulkansk aktivitet 
for mer enn 15 millioner år siden. Området som om-
fatter Gásir and Hörgárdalur er mellom 10 og 15 mil-
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lioner år gammelt, Eyjafjörðurs munning er litt yngre 
skapt for 8,5 - 10 millioner år siden12. Dette er viktig 
fordi grunnfjellet ble skapt uten glasial påvirkning og 
består av et svakt bølgende landskap dannet av lava. Et-
ter hvert hevet landet seg som sammen med dannelsen 
av isbreer skapte et landskap med skarpt oppdelte høy-
sletter og brede daler med bratte sider og flate bunner.13

	 De arkeologiske funnene og arkeofaunamaterialet 
gjort i Gásir, Möðruvellir, Skuggi og Oddstaðir i Hörgár-
dalur (se Fig. 1, 3-6) var spesielt viktig i Hinterlandpro-
sjektet.  Dette kunne gi svar på hvordan Gásir-handelen 
og den internasjonale vareutvekslingen satte spor etter 
seg ved at importerte produkter ble distribuert til om-
landet (hinterland-effekt). Det 13. og det 14. århundret 
var stormfulle år. En borgerkrig raste i den tilgrensende 
fjorden Skagafjörður i første halvdel av i Sturlungatiden 
som førte til tapet av islandsk selvstendighet til Norge i 
1260-årene. I det 14. århundret skapte et kaldere klima 
sammen med dansk overherredømme over Norge og Is-
land, nye bekymringer for den islandske befolkningen.14 

Beinmateriale fra utgravingene og zooarkeolo-
giske analyser 
Et av de viktigste bidragene fra undersøkelsen av dy-
rebein (zooarkeologiske analyser), og dermed også en 
hinterland-effekt for Gásir, er at det gir oss en ide om 
langsiktige, regionale landbruksmetoder og økonomisk 
beslutningstaking over lange tidsrom. Vi ser et begyn-
nende mønster av et dynamisk, men likevel stabilt sys-
tem av husdyrhold i Hörgárdalur, som strekker seg fra 
den tidligste landnåmstiden til siste del av det 14. år-
hundret.
	 Hoveddelen av spredningsprofilene for husdyrty-
pene, presentert etter funnsted og periode, viser at det 
en gang etter midten av det 12. århundret fant sted et 
skifte gårdsdriften og husdyrholdet. Fra samtlige av de 
undersøkte lokalitetene ser det ut til å være et skifte i 
kostholdet med økt betydning av storfe, sau, geit, gris, 
sporadisk også hest, ledsaget av mindre forbruk av ma-
rine ressurser. I analysene vises dette som en klar ten-
dens i den såkalte faseinndelte NISP-analysen (Number 
of Identified Specimens). Denne utviklingen skiller seg 

  Figur 3. Hoveddelen av spredningsprofilene for taxa fra de forskjellige gårdsbrukene. (© Harrison)
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fra andre islandske funnsteder fra middelalderen, der 
finner vi en generell økning i andelen av fisk og sjømat 
i forhold til bein husdyr.15  I våre funn fra Hörgárdalur, 
minker prosentandelen for fisk og sjøpattedyr fra sen 
vikingtid til tidlig middelalder, høy- og senmiddelal-
der. Relative prosentandeler for husdyr i andre deler av 
Nord-Island minker når de sammenlignes med de for 
fisk og sel i samme periode. Dette kan kanskje skyldes 
en reaksjon på klimaendringen med overgang til kaldere  
temperaturer. Er det mulig at noen andre, nye matres-
surser ble introdusert i Hörgárdalur og dermed åpnet 
opp for en annen type tilpasning til klimaendringene? 
En nylig analyse av arkeobotaniske prøver fra senere 
middelalder i Oddstaðir har påvist byggryn.16 På det nå-
værende tidspunkt gjenstår det fremdeles å få fastslått 
om de ble dyrket lokalt eller om de var blant de impor-
terte varene som ble distribuert som en del av vareut-
vekslingen i Gásir. I Gásir er det dokumentert kornbille 
som opprinnelig lever i varmere klima enn på Island.17 
Dette kan være en indikasjon på at importert produkter 
har blitt distribuert inn til omlandet. 

	 Importert korn kan ha vært en supplerende mat-
ressurs og dermed gjort det mulig å fortsette husdyr-
produksjon til tross for forverrede landbruksbetingelser 
i denne perioden18.  I denne sammenhengen kan det vi-
ses til Lofoten og Vesterålen der det fra år 1200 allerede 
foregikk bytte av tørrfisk mot importert korn fra Balti-
kum.19 Det synes derfor ikke usannsynlig at et lignende 
scenario også kan ha oppstått på Island. Det er og an-
dre indikasjoner fra analysene av husdyrbeina fra Gásir 
som kan tas til inntekt for en hinterland-effekt.20

Så langt vitner studiene av beinmaterialet (de 
zooarkeologiske analysene) om en endring i produk-
sjon, slakting og konsum av storfekjøtt på Gásir samt 
på Oddstaðir. Selv om flere tolkninger er mulig, under-
bygger disse dataene vår teori om at det i 14. århun-
dret på spesielle sesongbaserte handelssteder har vært 
tilført og konsumert høystatus-kjøttprodukter som 
byttevarer fra omlandet. Framtidige isotopanalyser av 
husdyrbeina kan bidra til mer informasjon om hvorfra 
kveget kom før det endte opp i Gásir.  I tillegg kan flere 
utgravinger si oss om dette var vanlig i den middelal-
derske Hörgárdalur-dalen, eller om dette spesielt var et 
resultat av vareutvekslingen i Gásir.

En gryende ull- og tørrfisk-historie?
En indikator på en potensiell Gásir hinterland-effekt 
kan være at en intensivert ullproduksjon ville sannsyn-
ligvis gi et fast overskudd, ut over det å dekke behovene 
til de lokale husholdningene.21  Gårder som baserte seg 
på husdyr som Klausturhús og Möðruvallasel, (Fig. 1) 
kan ha bidratt til et overskudd av hjemmevevet vadmel 
som er funnet i Möðruvellir og Gásir, så vel som for-
garn av saueull funnet på sistnevnte sted. 22 En utskif-
ting av små forpakterhusholdninger som Skuggi med 
spesialiserte sauegjeting med tilgang til de samme bei-
teområder, ville dramatisk endre samfunnsøkonomien 
i ullproduksjon i Hörgárdalur. Et overskudd av ull har 

  Figur 4. Vektarm (i bronselegering) til en skålvekt fra vikingtid fun-
net på Skuggi. (© FSÍ/Aaron Kendall)

  Figur 5: Figur 5. Glassperle funnet på gården Oddstaðir. (© Ramona 
Harrison)
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kun verdi for en landeier dersom det finnes et marked 
for produktet som kan livnære en husholdning med 
tilhørende tjenestefolk. 23 Den mulige utskiftingen av 
Skuggi for Klausturhús, kan skyldes handelen og ek-
sport av saueullprodukter som var i gang på Hörgár-
dalur. Den andre regionale vareutvekslingen som ikke 
gikk til eksport kan ha vært okse- og fårekjøtt. Dette 
var lokale forsyninger til bosetningen i Gásir og som 
kom fra gårder som Oddstaðir. 24 
	 Klostergodset i Möðruvellir kan sannsynligvis 
ha vært en av de viktigste lokale eliteinstitusjonene 
som konkurrerte om kontrollen over den interna-
sjonale handelen og markedsorganiseringen i Gásir. 
Möðruvellir kontrollerte landeiendommer og bøn-
der slik at det kunne produsere varer som var av in-
teresse for utenlandske handelsmenn. Det er ikke 
urealistisk å forestille seg Möðruvellir som en av de 
sentrale institusjonene i Eyjafjörður som medvirket 
til organiseringen av overskuddsprodukt, i dette til-
fellet tøy av saueull, tilpasset for eksport. For eksem-
pel vet vi at klostergodset hentet inn store mengder 
konservert fisk fra de seks eiendommene de eide på 

  Figur 6. Skuggi gårdsområde. Besøkende på vei opp skråningen som går opp til funnstedet som er markert med såldebrett og jordhauger i 
midten av bildet. Islandshester var nysgjerrige observatører gjennom hele gravesesongen. (© Ramona Harrison)

  Figur 7. Sjakkbrikke skåret ut fra et hyse fiskebein
(cleithrum), funnet på fiskeværet Siglunes. (© Ramona Harrison)
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  Figur 8: Foto av fiskeværet Siglunes, de mørke haugene er eroderte avfallslag. (© Ramona Harrison)

  Figur 9: Siglunes bosettingsområde med gårdshaug. (© Ramona Harrison)
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øyen Grímsey, nord for Eyjafjörður på 1300-tallet. 25 

	 Grímsey var en viktig fiskeriregion som antakelig 
har vært en leverandør av tørrfisk for eksportformål. 
Det samme kan være tilfellet for Siglunes fiskevær i 
Eyjafjörðurs ytre fjordarmer, som tidlig i det 18. år-
hundret var eid av det nordlige bispedømmet i Hólar i 
Skagafjörður.26 (Fig. 7-9) Disse fiskeværene kan ganske 
sikkert ha vært en av grunnene til at internasjonale han-
delsmenn vedlikeholdt Gásirs kirke- og handelsstruktur 
gjennom gjentatte besøk for å få tak i denne svært et-
terspurte basisvaren. Möðruvellir kan ha blitt brukt av 
Hólar som lokal representant for utøvelse av makt over 
organiseringen av den regionale vareutvekslingen fra 
det 13. århundret av, da kannikegods ble etablert der. 

Konklusjon
Vareutvekslingene på Gásir ser ut til å ha hatt innflytelse 
på lokalt husdyrhold og fôrforvaltning noe som i neste 
instans hang nøye sammen med klimaendringer og den 
politiske situasjonen på Island som på denne tiden var 
preget av ustabilitet. Analyser av slakteavfallet fra Gásir 
vitner om at de lokale bøndene i området var aktivt in-
volvert i de sesongmessige markedsaktivitetene her. De 
valgte heller å satse på tilførsel av kjøtt av høy kvalitet 
heller enn å produsere vanlige islandske jordbruks- og 
fiskeprodukter. Store, landeiende, religiøse maktsentre 
som Möðruvellir i Hörgárdalur og Munkaþverá i Ey-
jafjarðardalur i sør kan ha kontrollert overskuddet av 
vadmel og tørrfisk for eksport i Gásir. 
	 Målsettingene videre i prosjektet er å utføre mer 
spesialiserte vitenskapelige analyser (isotopanalyser og 
aDNA-analyser) av beinmateriale (og øvrige organiske 
spor som fins fra utgravingene). Videre arkeologiske ut-
gravninger er også planlagt i en ikke altfor fjern fremtid. 
Dette vil forhåpentligvis gi oss en bedre forståelse sam-
funnsøkonomien som fantes i middelalder-Eyjafjörður, 
spesielt å forsyningsmekanismene som fantes i Gásirs 
omland og hvordan internasjonal vareutveksling påvir-
ket disse områdene.    
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Fugl, fisk eller midt i mellom?

Endre Willassen

«En fisk er en fisk og kan aldri utvikle seg til noe annet», sier noen av dem som 
holder fast ved at det biologiske mangfoldet er blitt til ved millioner av separate og 
uavhengige skapelseshandlinger og ikke gjennom evolusjon. I denne artikkelen ser 

vi nærmere på en historie der begrepet «fisk» er langt mer omfattende enn det 
som er alminnelig oppfatning av hva en fisk er i vår tid.  

Kanskje dette er en utfordring til de som 
mener at «en fisk er en fisk»?

  Figur 1. Olaus Magnus’ kart over Nordens geografi, der dyr i havet er forstått som «fisker».  
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Det er godt kjent at fisk har 
en spesiell plass historien 
om Bergen og Norge. Ek-

sporten av tørrfisk gjennom mid-
delalderen gjorde Bergen til et 
kommersielt maktsentrum og et 
knutepunkt for multikulturell sam-
handling mellom Norge og Europa. 
På Olaus Magnus’ kart over nord-
områdene fra 1539 (Fig.1) er Bergen 
avmerket som en «emporium maxi-
mum», som kan oversettes til «stor 
markedsplass». Studerer vi detaljene 
i dette kartet nærmere, ser vi også 
at området rundt er noe geografisk 
uryddig. Nordland og Lofoten (Fig. 
2) er merket med teksten «Her er 
et overdådig fiskemarked»: «Hic 
forum piscium frequentissimum».  
Kartet er illustrert med bunter av 
rundfisk (tørrfisk med hodet på) og 
med fire objekter som kan se ut som 
selskinn.

Fiskehandel
Noe av grunnlaget for handelsfor-
bindelsene mellom Norge og Euro-
pa var allerede lagt gjennom vikin-
genes seilinger i Nord-Atlanteren, 
Østersjøen, og Middelhavet. Tørke-
konservert fisk var en ideell fødevare 
for langtidsoppbevaring, og dermed 
som turproviant for lange sjøreiser 
og som byttemiddel mot eksotiske 
importvarer av ulike slag. 
	 Spor av handel med marine 
produkter er synlige i arkeologisk 
materiale allerede fra romertid og 
senere merovingertid, ca. 570 – 800 
e.Kr.1. I følge Fagan2 var fisk allerede 
svært ettertraktet mat i romertiden, 
særlig blant velholdne klasser, og 
dam-kultivering av arter, som f.eks. 
mulle, var viktige bidrag til omset-
ningen i matmarkedet. Men spesielt 
i England har arkeologer registrert 

et skifte i fiskeforbruk mot slutten 
av vikingtid fra ferskvannsfisk, som 
gjedde og karpefisker og migrerende 
arter som ål og laksefisk til salt-
vannsfisk3,4,6. De arkeologiske la-
gene der dette blir observert er blitt 
kalt «fish event horizon (FEH)» og 
er blitt datert til rundt år 950–1050 
e.Kr.
	 Analyser av fiskebein med iso-
topteknikker indikerer at handel 
med tørrfisk fikk økende betydning 
fra 900-tallet og ble stadig mer in-
tens etter vikingtid3.  Etablering av 
småbyer (kaupanger) som Vågar og 
Borgund langs Norskekysten var et 
uttrykk for stadig tiltagende opp-
bygging av fiskeriene og omsetning 
av fiskeprodukter. Rundt 1200-tallet 
var Bergen den største byen i Nor-
den med antatt rundt 7000 innbyg-
gere9. I det samme århundret med-

førte urbaniseringen i Europa at en 
by som London økte fra rundt 20 
000 til 80 000 innbyggere. Samtidig 
indikerer arkeologiske utgravninger 
i England et økende antall beinres-
ter fra torskefisk, og blant disse en 
relativt minkende andel bein fra tor-
skehoder. Det siste tyder på en tilta-
gende import av (hodeløs) tørrfisk.  
Mot midten av århundret vokste 
fiskehandelen seg større i Bergen, 
med økende deltakelse fra utenland-
ske aktører med voksende politisk 
makt.
	 Ulike forklaringer er gitt for 
hva som lå til grunn for at hande-
len med fisk utviklet seg til å få det 
store omfanget som det etter hvert 
fikk.  Folkevandringer og urbanise-
ring, forbedrede båter og fangstred-
skaper, krigføring med behov for å 
fø store hærer og økt forurensing 

  Figur 2. Utsnitt av Olaus Magnus’ kart med påskriften «Hic Forum Piscium frequentissium».  
Her vises kilden til den europeiske fiskeimporten med illustrasjoner av bunter av rundfisk (tørr-
fisk med hoder). Dessuten ses stabler av noe som antakelig er skinn fra seler, dyr som i middel-
alderen også ble ansett som «fisk». Kartet røper dårlige geografiske kunnskaper, men indikerer 
en del kjente stedsnavn. Tidligere fortolkere15 av Olaus Magnus’ geografiske beskrivelser antok 
at Stek refererer til Steigen, som var tingvoll og regionalt administrasjonssted. Fisca er forstått 
som Fauske, selv om det på kartet ligger nord for Steigen. Røst, Ryst, Lofot (Moskenesøy) og 
Vast (Vestvågøy) omgir «den forferdelige malstrømmen», der vi ser et skip bli trukket ned. (Hec 
est horrenda caribdis). Det kan være en sammenblanding av Moskenesstrømmen og Saltstrøm-
men. Caribdis henspeiler på sjøuhyret Charybdis i den greske Odysseen. 
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av vassdrag og tap av lokale fiske-
ressurser er holdt fram som mulige 
årsaker til den økte handelen med 
fisk fra havet. Klimaendringer i den 
såkalte middelalderske varmeperio-
den (rundt 950 til 1250 e.Kr.) har òg 
blitt trukket fram som en grunnleg-
gende miljøfaktor i denne utviklin-
gen. Varmere klima ga bedre levekår 
og rom for en økende folkemengde i 
Europa.  Dette medførte naturligvis 
en økt etterspørsel etter mat. 
	 Men flere forfattere2,3,4  har 
også antydet at oppsvinget i han-
delen med fisk dessuten må forstås 
i lys av kristendommens økende 
innflytelse over menneskelig adferd 
gjennom pålagt religiøs praksis.  
For fisk spilte også en viktig rolle 
i de rituelle leveregler som gjaldt 
for en kristen årssyklus. Fisk er 
forbundet med faste, og fastedager 
forekom i sum opptil en tredjedel 
av året. Derfor var kirkelige insti-

tusjoner og klostre blant de store 
konsumentene av fisk, men fisk var 
generelt også mat for alle som skul-
le følge fastereglene. For å forstå 
grunnlaget for den religiøse praksis 
som kan ha bidratt til å bygge Ber-
gen, kan vi ikke bare nøye oss med å 
forstå at vår oppfatning av at «fisk» 
ikke helt samsvarer med middelal-
derens zoologiske taksonomi. Vi må 
faktisk også unne oss et kort dykk 
ned i en underliggende kosmologi 
for å se hvilke idéer og mytologier 
fastereglene hviler på. 

Himmelfisker
I handelen mellom sør og nord var 
nordlige naturprodukter som huder, 
skinn, horn, bein, hvalrosstenner og 
spekkolje attraktive varer i bytte for 
sørlige som korn, honning, vin, og 
ulike typer bearbeidet materiale. 
Men det var noe eget med fisk, for 
fisk hadde en helt spesiell symbolsk 

betydning i tidlig kristendom. Kan-
skje kan vi forstå fisk som et slags 
totemdyr for urkristendommen? 
En del av magien i dette forholdet 
ligger i setningen «Iesous Christos 
Theou Yios Soter». Til norsk kan 
dette oversettes: Jesus Kristus, sønn 
av Gud Frelser. Om vi bruker bare 
forbokstavene i setningen får vi Ict-
hys, som er et gresk ord for “fisk” 
(Fig.4). Vår tids biologistudenter vil 
vite at det vitenskapelige navnet i

moderne taksonomi, Osteichthyes 
omfatter den artsrike gruppen vi 
kaller for beinfisker (oste- = bein, 
ichtyes = fisk).  

  Figur 3. Tørrfiskhandel på Bryggen i Bergen i middelalderen. Rekonstruksjon ved ARKIKON AS.

  Figur 4. Bilde av fiskesymbolet ICTHYS.
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Ulike fortolkninger av mystikken 
ved Icthys-symbolet henviser gjerne 
til Bibelen (Matteusevangeliet 4:19 
og Markusevangeliet 1:17), - at disi-
plene til Jesus var yrkesfiskere og at 
deres bestrebelser på å vinne tilhen-
gere til den nye frelseren også inne-
bar en form for menneskefisking. 
Men andre vil hevde at de tolv disi-
plene i kretsen rundt Jesus er meta-
forer og personifiseringer av de tolv 
tegnene i zodiak, - dyrekretsen, og 
at historien om frelserens forhold 
til fisk i virkeligheten refererer til 
fantasifulle fortolkninger av astro-
nomiske begivenheter. Dyrekretsen 
antas å ha vært i bruk som referan-
seramme for jordiske begivenheter 
flere tusen år før Kristus. Astrologi 
og medisinsk sykdomsteori var dypt 
integrert i læren om dyrekretsen og 
i folks tenkning om årsakssammen-
henger i menneskelig tilværelse.
	 Det er viktig å huske at obser-
vasjoner av bevegelsene på himme-
len er en av de eldste og mektigste 
empiriske vitenskapene. Spørsmål 
om forbindelsen mellom himmelske 
bevegelser og begivenheter på jorda 
var kanskje det mest sentrale fors-
kningstema for antikkens vise menn 
og kvinner, blant annet for Aristote-
les. Han var en av de mest kjente spe-
kulantene om himmelens og jordas 
beskaffenhet og fikk stor innflytelse 
over førkristen og middelaldersk 
naturforståelse. Solas bevegelser 
over himmelen var den viktigste av 
alle himmelfenomener, ifølge den 
romerske naturhistorikeren Plinius 
den eldre7 (23-79 e.Kr.), og solgu-
den Sol var lenge den mektigste gu-
den i Romerriket inntil han ble de-
tronisert av kristendommens gud. 
  
	

  Figur 5. Vårjevndøgn, da sola krysser himmelekvator i stjernetegnet Fiskene, illustrert ved 
dataprogrammet Stellarium. 

  Figur 6. Universet ifølge den kristne versjonen av Ptolemaios’ kosmologi. Syv himmelske 
sfærer med tidligere romerske guder / himmellegemer som har gitt navn til dagene i de fleste 
romanske språk. Lunæ (Månen), Mercurius (Merkur), Veneris (Venus), Solis (Sol), Martis (Mars), 
Iovis (Jupiter), Saturni (Saturn).  Utenfor disse er «firmamentet» med fiksstjerner (åttende him-
mel), «krystall-sfæren» (niende himmel) og «den første beveger» (tiende himmel). Ytterst fin-
nes «Coelum empireum habitatum Dei et omnium electorum», Himmelriket – bolig for Gud og 
alle hans utvalgte. Sirklene med et lite kors diametralt i niende himmel markerer vår- og høst-
jevndøgn da natt og dag er like lange. Forfatteren har satt på farger for å vise at vårjevndøgnet 
er i Fiskene.  Fiskenes tegn ligner en stor H.  
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Vårjevndøgn, når sola står i punktet 
der himmelekvator og ekliptikken 
(dyrekretsen) krysser hverandre er 
begynnelsen på et nytt år i mange 
kulturer og også utgangspunktet for 
tidfestingen av den kristne påske-
feiringen. I en kristen framstilling 
av det ptolemaiske kosmos, ser vi 
at krysningspunktene ved jevndøg-
nene er markerte med et kors. 
	 Vi kan forestille oss at det gjor-
de inntrykk på oppdagerne, enten 
det var Hipparchus ca. 200 år f.Kr. 
eller indiske astronomer 700 år f.Kr., 
som først observerte at jevndøgne-
ne var i ferd med å flytte seg langs 
ekliptikken og himmelekvator. I dag 
vet vi at dette skyldes presesjon, at 
jorda vingler rundt rotasjonsaksen 
med en syklus på nærmere 26 000 år. 
For folkene i antikken representerte 

dette skiftet en ny tidsepoke.  Våren, 
nyttåret og påsken hadde flyttet seg 
fra Væren til Fiskene. Interessant 
nok hendte dette visstnok i tidsrom-
met som regnes som Kristi fødsel.  
Var det dette som ble forstått som et 
«tegn» på frelserens tilbakekomst?

Hva er fisk?
Det skal særlig god fantasi til å se at 
sammenstillingen av stjerner i Fiske-
nes tegn overhodet ligner på fisk. I 
følge Quigstad6, kalte folk i Nord-
Norge dette stjernetegnet for Arons 
Stav. I så fall var dette klart påvirket 
av kristendommen, ettersom Arons 
«tryllestav» ifølge Bibelen skulle 
kunne vekke døde til livet. Bare én 
av tolv staver i denne bibelhistorien 
hadde denne egenskapen. Arons 
stav på stjernehimmelen kan derfor 

forstås som et bud om gjenfødsel i 
naturen ved det tolvte tegnet i dy-
rekretsen (zodiak), nemlig Fiskene. 
Det kan tenkes at fiskene i himme-
len opprinnelig var en slags projek-
sjon av tidsperioden for regulære 
begivenheter i en jordisk årssyklus. 
Sivilisasjonen som kom på at denne 
astronomiske konstellasjonen hen-
viser til fisker, hadde neppe kjenn-
skap til tidspunktet for innsiget av 
gyteferdig torsk til Lofoten, men 
likevel, modellen for himmelfiskene 
var sikkert slike som de fleste av oss 
nå oppfatter som «fisk». 
	 Men den romerske naturhis-
torikeren Plinius den eldre, som 
omkom under vulkanutbruddet til 
Vesuv i 79 e.Kr., forteller i bok 9, ka-
pittel 14 at 7«Det finnes 74 slags fisk, 
i tillegg kommer de som er dekket 

  Figur 7. Dyr som omtales som fisk i antikk- og middelalderlitteratur. De anses som vanndyr og vanndyr er skapt på «den femte dagen», 
ifølge det gamle testamentet. Flodsvinet var blant dem som ble kanonisert som fisk etter koloniseringen av Sør-Amerika.
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av skall. Av disse finnes 30 sorter.» 
Allerede her får vi forståelsen av at 
ulike «skalldyr» også ble oppfattet 
som «fisk».  Andre gamle tekster 
bærer også preg av at «fisk» var en 
langt mer omfattende «taksonomisk 
gruppe» enn den vi erkjenner nå for 
tida. Engelsk språk har fremdeles 
«jellyfish» (maneter), «shell-fish» 
(kreps- og bløtdyr), «cray-fish» 
(kreps), «star-fish», og leser vi mid-
delaldertekster, som f.eks. Olaus 
Magnus’ bok 218, ser vi, at ikke 
bare sjøstjerner er «fisk», men også 
at flodhester der omtales som «.. en 
fisk i Nilen», som ifølge datidens lit-
teratur, bedriver selvskading av sine 
føtter i den hensikt å kvitte seg med 
overflødig fedme gjennom blødnin-
ger8.  
	 Det er derfor mye som taler 
for at «fisk», i slike sammenhenger, 
må forstås i temmelig utvidet betyd-
ning. «Fisk» i historisk forståelse, 
omfatter mer eller mindre alle akva-
tiske dyr av en viss størrelse.  Histo-
rikere, som har forsøkt å forstå om-
fanget av fiskeeksporten fra Norge 
med basis i opptegningene i tollbø-
ker fra 1300-tallet, har registrert at 
«pisces» har vært et dominerende 
vareslag i innførselen til de Øst-
Engelske havnene9.  Selv om det 
kanskje er riktig at de oppførte 
pisces» først og fremst kan forstås 
som synonymt med «tørrfisk», bør 
det og være rom for andre mulige 
tolkninger. Hval, oter og sel er også 
«fisk». Hvalross kalles Ros Marus-
piscis, og ifølge Olaus Magnus’ kart 
er det den «mest utnyttede i 1537». 
Blant annet ble skinnet brukt til 
tauverk. Visse grupper fugler ble 
også klassifiserte som «fisk» (se Fig. 
7-8, 10).  

Faste
I den romersk-katolske kirkens 
liturgiske år er det mange spesi-
elle dager for særlige botsøvelser.  
Hensikten med disse skal være å 
temme kroppslige lyster og «å set-
te sanselige troende tilbake på den 
rette, åndelige vei til Gud». Spesi-
elt tida før påske er det «fastetid». 
I førkristen romertid ble ordet 
«fas» brukt om det som er «tillatt» 
virksomhet, sett fra gudenes 
perspektiv. Fastedager «dies fasti» 
var altså dager som regulerte ulike 
former for samfunnsaktivitet, for 
eksempel når det var tillatt å drive 
handel, føre rettssaker eller holde 
administrative og politiske møter. 
Men faste, som et fenomen der det 
å avstå fra mat blir betraktet som 
moralsk opphøyede handlinger, 
har røtter i mange ulike kulturer. 
Å faste ble også en viktig del av 
religiøs praksis i tidlig kristendom2.  
Etter hvert som kristendommen 
satte sitt preg på europeiske sam-
funn og de rituelle handlinger 
som styrte de daglige, ukentlige, 
månedlige og årlige tidsrammene 
fastsatt av kirkelige og sivile myn-
digheter, fikk «dies fasti» kanskje 
et enda tydeligere preg av sosiale 
kontrollmekanismer. Den som ikke 
overholdt fastereglene kunne vente 
seg strafferettslige tiltak av ulik art. 
De kristne fastereglene ble utformet 
gjennom middelalderen, men anses 
fremdeles som «Guds lov». I vår 
tid gjelder de for alle mellom 15 og 
60 år som ikke har gyldig unntak, 
tidligere gjaldt dette allerede 
for fireåringer.  Ikke å etterfølge 
fastereglene anses ennå som grovt 
syndige handlinger i visse katolske 
miljøer. Fastepraksis er et tegn på 
lydighet for Gud og kirken og det 

Om sjøstjerner og ufatte-

lige lange makker
Denne overskriften finnes i 
Olaus Magnus’ bok 21, kap.37 
og i teksten kan en lese sitater 
fra Plinius’ naturhistorie:

«Jeg ser at forfattere som er 
berømte for sin visdom un-
drer seg over stjernen i ha-
vet», sier Plinius (bok IX, kap. 
60). «Dens skapning er slik at 
det fins svært lite kjøtt i den, 
og at den utvendig er bekledt 
med en hardere innpakning. 
Man påstår at den er så brenn-
het at den svir alt i havet som 
den kommer til, og umiddel-
bart fordøyer alle fødeemner». 
Kjøtt av sjøstjernen er bra mot 
fjesingstikk, slik som samme 
forfatter beretter (bok XXXII), 
kap.5). I følge Albertus (Om 
dyrene, bok 24) er sjøstjernen 
«en stjerneformet fisk i Vest-
erhavet. Om denne sies det 
at den har en glødende hete i 
seg, for alt som den sluker fin-
nes straks etter like vel stekt i 
magen dens som i en steke-
ovn.» Denne fisken duger ikke 
som menneskeføde.
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er ikke meningen at grunnlaget for 
ritualene skal forstås som noe annet 
enn «kjærlighet til Gud». 
	 Fetetirsdag (Mardi gras), som i 
2017 faller på 28. februar, markerer 
slutten av karnevalsperioden, som 
feires heftig i mange land og kan 
betraktes som motsatsen til fastepe-
rioden. Fasten, Lent, starter med 
askeonsdag, da kjøtt er tabu, og 
skal vare 40 dager, eksklusive søn-
dager. Vatikanet fornyet i 1983 de 
obligatoriske botsdagene med det 
som kalles Canon 1250. Der fast-
slår man at alle fredager gjennom 
året og dessuten Lent er botsdager. 
I følge Canon 1251 skal de troende 
ikke spise kjøtt eller annen mat som 
biskopene har utpekt som usømme-

lig på disse botsdagene. Kjøtt er for-
budt på fredager. 
	 Dersom en uvitende søker 
forklaring på dette tabuet, blir det 
gjerne fortalt at denne ukentlige be-
givenheten skal minne om Langfre-
dag og Kristi død på korset10. Ved å 
avstå fra å spise kjøtt på fredag tar 
en, med en symbolsk handling, av-
stand fra de blodige begivenhetene 
rundt Guds «ofring» av Kristus. 
Samtidig avviser en «kjødet», med 
alle de syndige fristelser og handlin-
ger som forbindes med denne spe-
sielle formen for risikabel jordisk 
materie. Kropp, seksualitet, og alle 
slags vellyst og glede forbundet med 
«kjøtt» er motsatsen til et pietistisk 
og asketisk liv med lidelse, et liv 

som står som essensen av rollefigu-
ren i gudesønnen Jesus. Her er det 
at «fisken», ifølge denne teologiske 
fortolkningen, synes å komme inn 
som erstatning for kjøtt. «Fisk» har 
dessuten en spesiell symbolsk be-
tydning knyttet til idéen om Jesus 
som fisker.  
	 Men hva er fisk? Vi så i teksten 
ovenfor at førkristne romere hadde 
et «utvidet fiskebegrep» og tilsva-
rende gjelder for middelaldersk 
tenkning om «fisk». Ettersom kris-
tendommen bredte seg til andre ver-
densdeler, ble det påtrengende å ta 
stilling til spørsmål om synd i for-
hold til innfødte matvaner og lokale 
matressurser. I følge Goldman11 
var det, etter initiativ fra biskopen 

Rene og urene dyr
Her er tekster fra Bibelen som underbygger mat-tabuer i abrahamske religioner. Forfatteren har satt til over-
skrifter som refererer til antikkens og middelalderens «elementer». 
Jord
3 Du skal ikke spise noe som er avskyelig.  4 Dette er de dyrene dere kan spise: okse, sau og geit, 5 hjort, 
gasell, dådyr, steinbukk, antilope, villokse og villgeit.  6 Alle dyr som både har klover, klover som er kløvd helt 
igjennom, og som tygger drøv, kan dere spise.  7 Men av dyr som enten tygger drøv eller har klover som er 
kløvd helt igjennom, skal dere ikke spise kamelen, haren og fjellgrevlingen, for de tygger nok drøv, men har 
ikke klover, og dere skal holde dem for urene.  8 Svinet skal dere også holde for urent, for det har klover, men 
tygger ikke drøv. Kjøttet av disse dyrene skal dere ikke spise, og skrottene deres skal dere ikke røre.
Vann
     9 Dette kan dere spise av alt det som lever i vannet: Alt som har finner og skjell, kan dere spise. 10 Men 
dere skal ikke spise noe av det som ikke har finner og skjell. Det skal være urent for dere.
Luft
    11 Alle rene fugler kan dere spise. 12 Men disse fuglene skal dere ikke spise: ørnen, lammegribben og 
svartgribben, 13 glenten og alle slags falker, 14 alle slags ravner, 15 strutsen, uglen, måken og alle slags 
hauker, 16 kattuglen, hubroen og sløruglen, 17 pelikanen, åtselgribben og skarven, 18 storken og alle slags 
hegrer, hærfuglen og flaggermusen. 19 Alle svermende insekter skal være urene for dere; de skal ikke spises. 
20 Men alle rene fugler kan dere spise. 21 Dere skal ikke spise noe selvdødt dyr. Du kan gi det til innflytteren 
i byene dine, så han kan spise det, eller du kan selge det til en fremmed. For du er et hellig folk for Herren 
din Gud.
        Du skal ikke koke et kje i morens melk.
Det siste påbudet er bakgrunnen for jødenes angst for å blande kjøtt og melkeprodukter.
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i Quebec på 1600-tallet, at den ka-
tolske kirken besluttet å anse bever 
for å være fisk, slik at den, med god 
samvittighet, også kunne konsume-
res på fastedager. På tilsvarende vis 
har vannrotter, alligatorer, iguaner, 
og søramerikanske flodsvin gjen-
nom årene fått status som «fisk». 
Men hva er egentlig grunnlaget 
for beslutningene som resulterer i 
denne typen klassifikasjoner fra den 

katolske kirken? Jeg har aldri sett 
tydelige forklaringer på dette, men 
vil likevel forsøke meg på en for-
tolkning.

Fisk - eksistens og natur be-
stemt av tid og rom
I Bibelens femte Mosebok, kapit-
tel 13, om rene og urene dyr ser vi 
at dyrene er klassifiserte, ikke bare 
som spiselige og ikke-spiselige. De 

er i tillegg ordnet ettersom de til-
hører tre hovedgrupper av leveste-
der samsvarende med antikkens 
«grunnstoffer» jord, luft og vann.  
Vi kan gjerne kalle disse dome-
ner (etter domus) fordi de viser til 
romlige plasseringer, der de ulike 
dyregruppene antas å være hjem-
mehørende. I mangel av newtonske 
gravitasjonslover ville Aristoteles 
og andre oldtidskosmologer gjerne 
forklare de romlige relasjonene mel-
lom antikkens «elementer» som en 
naturlig balanse forårsaket av deres 
«tyngde» eller «letthet». «Ild» og 
«luft» ville naturlig søke oppover, 
mens «vann» og «jord» hadde en 
iboende trang til å søke seg nedover. 
Det fjerde grunnstoffet, ild, er ikke 
tydelig i disse bibeltekstene, men 
ble ofte forbundet med et slags vita-
litetsprinsipp, som ga mer eller min-
dre liv til organismer og som også 
var til stede i mat av ulikt slag, spe-
sielt kjøtt. Aristoteles postulerte for 
øvrig et femte element, «eter», som 
tilhørte himmelen og evigheten og 
inngikk i hans argumentasjon for at 
universet er stabilt, uten begynnelse 
og slutt, men med endelig romlig 
utstrekning. Det var særlig på dette 
punktet at aristotelisk kosmologi 
kom i konflikt med den kristne lære 
om endetid. Derfor ble slike de-
ler av aristotelisk lære bannlyst på 
1100-tallet ved Universitetet i Paris.
Denne vertikale dimensjonsbeskri-
velsen som dyrene er plasserte inn i i 
Bibelen gjenkjenner vi som en fore-
stilling i en, kanskje utdøende, bar-
nelek, - «tampen brenner». Der skal 
deltakerne finne en gjemt gjenstand 
i rommet. Ved å spørre den som har 
gjemt gjenstanden: «fugl, fisk, eller 
midt i mellom?», skal den som spør 
ha krav på et tips om omtrentlig 

  Figur 8. Pisces – fisk slik de er framstilt i et engelsk «bestiary» fra 1200-tallet. Jevnfør Bibel-
teksten om akvatiske dyr: «Alt som har finner og skjell kan du ete». Trykkes med tillatelse fra 
British Library.
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høyde i rommet der gjenstanden er 
gjemt.  Men i tillegg til den romlige 
dimensjonen i dyrenes klassifika-
sjon, finnes det også en tidsdimen-
sjon, som jeg mener må forstås i lys 
av deler av skapelsesberetningen i 
Bibelens første Mosebok. Der for-
telles det at himmel, hav og jord er 
skapt på ulike tidspunkt, som en 
sekvens av mer eller mindre uavhen-
gige skapelsesakter. Himmel og hav 
ble til på «andre dag», jorda og tørt 
land på «tredje dag». Tilsvarende 
gjelder det for dyrene at fugler og 
fisk ble skapt på «femte dag», land-
dyrene på «sjette dag». David Hell-
bom12 har imidlertid redegjort for 
hvordan Mosebøkene stammer fra 
ulike kilder og hvordan tidsrekke-
følgen i ulike skaperverk står i lo-
gisk motsetning til hverandre i ulike 
kapittel av første Mosebok. Fra 
kapittel 18 og videre framgår det 
nemlig at mennesket ble skapt før 
dyrene. Min historie her vil derfor 
bare synes logisk om vi holder oss 
til kronologien i fortellingen om et 
seksdagers skaperverk og en syven-
de hviledag, som finnes i den første 
delen av første Mosebok.  
	 Mitt sentrale poeng er at fugl 
og fisk ble påstått skapt dagen før 
landdyrene og mennesket. Og det er 
landdyrene og mennesket som asso-
sieres med «kjøtt». «Kjødet», carne, 
som feires i «ukristelige», årlige 
karneval i den kristne verden, kom 
til på jorden ved den sjette dagen i 
skaperens ukesverk.  Det kan synes 
som landlevende og vannlevende 
dyr oppfattes som substansielt for-
skjellige fordi de tilhører ulike ska-
perverk og også er forbundet med 
ulike dominerende «grunnstoffer».  
Fisk og fugl ble altså skapt på den 
femte dagen. De assosieres hen-

holdsvis med 
elementene vann 
og luft. Land-
levende dyr og 
mennesker til-
hører elementet 
jord. «Av jord 
er du kommet. 
Til jord skal du 
bli.» Kjødet ble 
skapt (og dør 
årlig med Kris-
tus) på den sjette 
dagen. Jeg våger 
meg ikke ut på 
forklaring på 
hvordan det kan 
ha seg at brød 
og vin ved natt-
verdsritualet kan 
gjennomgå en 
total forandring, 
såkalt transub-
stansiasjon, slik 
at det ikke bare symbolsk, men ma-
terielt faktisk forvandles til kjøtt og 
blod fra Jesus. Noe med inkarna-
sjon handler det uansett tilsynela-
tende om. For en kultur som hadde 
særdeles dårlige begreper om biolo-
gisk reproduksjon var inkarnasjon, 
den årlige gjenfødelsen av naturens 
levende vesener, definitivt et myste-
rium.

Et dugelig ukesverk
Skapelsen var ifølge Mosebøkene 
gjort på ei uke, men hva menes den-
ne måleenheten for tid? Er det slik 
at ei «arbeidsuke» for Gud er 6000 
jordår? I antikk indisk matematikk, 
der man hadde en spesiell sans for 
virkelig store tall, er 1000 år nesten 
for ingenting å regne. Skal man ten-
ke stort, må det veldig mange nuller 
til, tenkte de gamle inderne. 

Før den julianske kalenderen ble 
innført, hadde romerne åtteda-
gers uke. Den franske revolusjonen 
hadde tidagers «uke» med hvile-
dag bare hver tiende dag. Da syv-
dagers uke ble innført i det romer-
ske imperiet fikk dagene navn etter 
syv planetguder i de fleste latinske 
språkene. I germanske språk har 
vi mindre rom for «planeter» unn-
tatt sol og måne, men dager har 
fått navn etter andre guder som 
Odin, Tor og Frigg/Frøya. Hvilken 
av disse dagene bør vi så anse som 
dagen da «kjødet» ble skapt? Det 
er verdt å merke seg at ulike eu-
ropeiske språk vil gi ulike svar på 
hvilken av de syv ukedagene som er 
den sjette. Ifølge de fleste romanske 
språk er Soldagen, søndag, den før-
ste ukedagen.  «Dies domenica» er 
«Herren Guds dag». I portugisisk, 

  Figur 9.  Stamtre for hovedgruppene av virveldyr, der det røde 
punktet markerer deres felles stamform.  «Hvalfiskene» ble aner-
kjent som pattedyr av Linné. Nyere forskning plasserer rundmun-
nene, haiene, beinfiskene og kvastfinnefiskene i fire separate evo-
lusjonslinjer og de anses derfor ikke samlet som en naturlig gruppe 
i vitenskapelig klassifikasjon.
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som med unntak av Domenica har 
tallnavn på alle dager, er mandag 
andre dagen i uka (segunda-feira) 
og fredag følgelig den sjette (sexta-
feira). Sekvensen av dager stemmer 
derfor overens med jødisk oppfat-
ning av ukeslutt fra fredag kveld til 
lørdag kveld. Men i ei russisk uke, 
der noen dager har tallnavn, er fre-
dag kalt den femte dagen (пятница; 
пять “pyat” = fem), samtidig som 
lørdagen kalles sabbat, og sønda-
gen er hviledag og «dagen da Jesus 
gjenoppsto».  I russisk uke er man-
dag også «dagen etter hviledagen». 
Vi aner her en kilde til teologisk 
uoverensstemmelse i synkronise-
ringen av ukene i de abrahamske 
religionene. Det synes logisk at der-
som den første dagen i skaperverket 
var en søndag, ble fiskene skapt på 
torsdag, landdyrene og mennesket 
på fredag, og lørdagen var Guds og 
de troendes hviledag slik det prak-
tiseres i jødedommen. Men dersom 
uka begynner på mandag, er fiskene 
og fuglene først skapt på fredag, 
kjøttet på lørdag, og soldagen og 
hviledagen er på søndag. Holder vi 
oss til den jødiske versjonen i Mo-
sebøkene, er det mulig å forstå den 
ukentlige matmenyen som en rituell 
etterlevelse av kronologien i skapel-
sen: fisk på torsdag, kjøtt på fredag. 
Men med kristendommens forskyv-
ning av ukeslutt blir det fisk på fre-
dag og kjøtt på lørdag. På toppen 
av dette kommer Jesu død på freda-
gen ved vårjevndøgn og midtøstlig 
nyttårsfeiring også kalt påske, med 
et mytologisk drap kristendommen 
gir jødene skylden for. Slikt kan det 
bli bråk av.  

Fisk på fredag
Boris Johnson, en fremtredende på-

Svartand er fisk 
Adjunkt Henrik Bahrs avhandling Aves Reigionis Stavangriensis ble 
trykket i Stavanger Museums Årsberetning for 1895. Der skriver han 
om svartand: “Ved de franske Kyster fanges den om vinteren i stor 
Mængde og sælges til Katholikerne, der spiser den i Fastetiden, da den 
som andre tranede Ænder er en undtagelse fra forbudet mod Kjødt-
spise og betragtes som Fisk (Bahr 1896:122).  
Ei fransk kokebok med tittel «Néo-physiologie du goût, par ordre al-
phabétique» har følgende å fortelle om svartand (macreuse): «…fugl 
med svømmeføtter og marint småvilt. Den blir ansett kanonisk som om 
den var en fisk, og alle vet at den klassifiseres med magre fødevarer 
som krikkand og flamingo».  
Her er et eksempel (i min oversettelse) på et syndfritt måltid for en fas-
tedag. Kan man si at den uttrykker asketisk og dyptgående medliden-
het med Kristi lidelse på korset?

«Svartand i kakao
For å få mest mulig ut av en dag med avholdenhet, bør en koke disse 
fuglene i fire eller fem timer.  Etter å ha plukket, sløyet og vasket anda, 
blancherer du den og har den i en kjele med salt, pepper, laurbærblad 
og en bukett med urter. Tilsett sjokolade, som er forberedt som om 
du skulle drikke den. Tilbered samtidig en stuing av lever, oppskårete 
sjampinjonger, morkler, trøfler, musseronger, kastanjer, - eller en an-
nen stuing om du vil. Når anda er ferdig tilberedt, ordner du den på en 
tallerken, heller stuingen over og tilsetter den typen garnityr du synes 
passer best.»
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driver for Brexit-bevegelsen, yndet å 
latterliggjøre EU-byråkratiet ved å 
vise til deres «absurde klassifikasjo-
ner» av frukt, grønnsaker og andre 
landbruksprodukter. For eksempel, 
da en forskrift om at regelverket for 
omsetning av oppdrettet ferskvanns-
fisk også skulle gjøres gjeldende for 
omsetningen av vinbergsnegler, fikk 
vedtaket store presseoppslag: «I EU 
er snegler blitt til fisk».  Det var vel 
å dra implikasjonene av vedtaket litt 
langt, ettersom det neppe ble gjort 
i den hensikt å utfordre linnéiske 
klassifikasjoner. Ulike klassifikasjo-
ner kan tjene ulike formål og de på-
virker vår måte å tenke på. Retorikk 
som synes å appellere til «common 
sense» kan ha betydelig slagkraft, 
ikke minst i motstand mot ny 
vitenskapelig kunnskap. Men det vi 
oppfatter som naturlige kategorier, 
kan vise seg som problematiske ved 
nærmere undersøkelser.
	 Selv om Aristoteles hadde ob-
servert at delfiner har mange fel-
lestrekk med landlevende pattedyr, 
fortsatte han likevel å klassifisere 
dem som «fisk». Vitenskapshistori-
kere har uttrykt forbauselse13 over at 
mange renessansezoologer, med in-
tim realkunnskap om disse dyrene, 
fortsatte med denne tradisjonen og 
at den varte helt til Linnés student 
Pehr Löfling igjen fastslo at «hvaler 
puster med lunger og er ikke fisk». 
En ny klassifikasjon av hvaler ble 
publisert i Linnés Systema Naturae. 
Da sluttet hvalene å være fisk.  
	 Charles Darwin foreslo senere, 
med en berømt skissetegning i sin 
notisbok, at dyr og planter må klas-
sifiseres i overenstemmelse med ar-
tenes avstammingsmønstre og slekt-
skapsforhold. Da dette ble praksis, 
særlig så sent som etter 1970-tallet, 

oppsto det store konflikter mellom 
ulike filosofier i biologien. Willi 
Hennig, som ble en av de mest fram-
tredende representanter for en ny 
klassifikasjonstenkning, mente at 
alle taksonomiske grupper må være 
«monofyletiske».  Det vil si at en gitt 
gruppe organismer med et vitenska-
pelig navn, et takson, må omfatte 
alle de artene som er etterkommere 
etter en gitt stamform. Moderne 
systematisk forskning viser at «fisk» 
utgjør mange ulike evolusjonslinjer, 
blant annet rundmunner, haier og 
skater, beinfisker og kvastfinnefisk 
(Fig. 8). Den siste felles stamformen 
for disse linjene ga også opphav til 
de firbeinte virveldyra. Sånn sett er 
til og med også mennesker «fisk».  I 
misforståtte fortolkninger av dette 
prinsippet ville noen forfattere ha 
det til at «fisk ikke eksisterer», fordi 
de ikke er en monofyletisk gruppe.  
I boka som ble kåret til «New Sci-
entist Best Book» for 2009, skriver 
forfatteren Carol Kaesuk Yoon14: 
«. med all mulig respekt for vitenska-
pen, jeg må (likevel) insistere: Fisk 
eksisterer. For så mye som vi trenger 
vitenskap, og det gjør vi svært mye, 
trenger vi også fisken vår, kanskje 
mer enn noen kan gjette. De glatte, 
skinnende beistene, som sammen 
med alt annet som naturvitere har 
observert gjennom uminnelige tider, 
befinner seg i hjertet av vår forbin-
delse med den levende verden».  
	 Yoons påstand er at Linnés 
klassifikasjon av organismer er 
en instinktiv og universell måte 
å se verden på og hun anklager 
vitenskapen for å bryte ned vårt 
instinktive og intime forhold til 
våre naturlige omgivelser, når 
klassifikasjoner endres som en 
følge av nye vitenskapelige funn 

om slektskapsforhold mellom 
organismer. Historien om fisk 
på fredag er faktisk bare ett av 
mange eksempel på at hun tar feil, 
i alle fall angående «instinktenes» 
fortreffelighet når det gjelder å 
ordne verden. 
	 Enten «fisk på fredag» ble til 
ved en rituell gjentakelse av uken i 
skapelsesberetningen, med frem-
skjøvete ukedager, eller bare ved en 
dyptgripende bekymring for de fy-
siologiske moralske konsekvensene 
av å få i seg «kjøtt», - den katolske 
fastepraksisen som bredte seg utover 
Europa er et fascinerende eksempel 
på hvordan klassifikasjonsprinsip-
per kan ha vidtgående effekter på 
samfunnsmessige forhold. Og kan-
skje var det disse teo-zoologiske idé-
ene som dannet grunnlaget for den 
kristne næringspolitikken og som 
dermed faktisk skapte Norge gjen-
nom fiskeeksporten i middelalde-
ren. Det som kanskje vil overraske 
de fleste i det lenge protestantiske 
Norge, er at også utvalgte fugler, 
pattedyr og reptiler betraktes som 
fisk i fastesammenheng. Jeg foreslår 
at forklaringen ligger i at de også 
betraktes som (akvatiske) vanndyr 
og som substansielt forskjellige fra 
(terrestre) landdyr. Vi kan forstå 
slike teologiske anskuelser som re-
likter fra antikk naturforståelse og 
menneskelige behov for sammen-
hengene mening i verden.    
	 Med en omsetning på 10,803 
millioner US dollar i 2014 var Norge 
fremdeles nummer to i verden, etter 
Kina, i fiskeeksport på det globale 
markedet.  Kan det tenkes at slike, el-
ler lignende ideer om fisk fremdeles 
er virksomme blant konsumentene? 
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Brevet fra Lincoln og 
Fiskeriutstillingen i Bergen 1865

Knut Olav Aslaksen

13. februar, to måneder før han tragisk ble skutt i Fordteateret i Washington skrev 
president Abraham Lincoln et håndskrevet notat1 til Senatet og Representantenes hus 

og informerer om den internasjonale fiskeriutstillingen som skulle holdes i Bergen 
sommeren etter. Hva fikk en av datidens mektigste statsledere til å informere 
landets folkevalgte om en utstilling av fiskeriprodukter og fangstredskaper 

i en kystby i det fjerne Norge?

Var utstillingen en verdens-
begivenhet på linje med 
Verdensutstillingen i Lon-

don i 1851, eller var det andre bak-
enforliggende årsaker til at den le-
gendariske presidenten interesserte 
seg for det som skulle skje i Bergen i 
august/september 1865.
	 Ja visst fikk utstillingen stor 
oppmerksomhet og betydning, noe 
det store besøkstallet vitner om, 23 
748 solgte billetter i en by med 27 
700 innbyggere. Likevel, var dette 
tilstrekkelig til at USAs president 
skulle ta pennen fatt? Lincoln over-
sendte dessuten Kongressen diplo-
matisk korrespondanse fra State 
Department og USAs stedlige repre-
sentasjon i Stockholm2, om utstillin-
gens program. Videre ba han begge 
kammer om å vurdere nødvendig-
heten av lovgivning på det aktuelle 
feltet. Orienteringen ble lest opp i 
utenrikskomiteen i Kongressen 14. 
februar og besluttet “trykket”. Ut-
stillingen ble dessuten besluttet an-
nonsert i landets aviser.

Diplomatisk korrespondanse 
I sin diplomatiske note påpekte am-
bassadør James Hepburn Campbell 
(1820-1895),   “Minister Resident of 
the United States of America at 
Stockholm”, overfor den norsk-
svenske utenriksminister Grev Man-
derström3 at utstillingens tema had-
de stor betydning for verdiskaping 
og fremskritt i “New England”-sta-
tene i USA, så vel som for De forente 
kongeriker Sverige og Norge. Vi-
dere skrev Campbell at utstillingen 
umulig kunne mislykkes. Den ville 
få betydning for begge lands folk, 
og at det skulle bli en glede å gjøre 
hans eget lands regjering spesielt 
oppmerksom på et så interessant 
formål. Dette var selvsagt diploma-
tiske høflighetsformuleringer som 
heller ikke forklarer den amerikan-
ske interessen for utstillingen. Fra 
sin base i Stockholm ivaretok den 
tidligere kongressmannen Camp-
bell amerikanske interesser i uni-
onsrikene Norge og Sverige. Han 
rapporterte om ulike forhold som 

kunne ha interesse, men mottok nok 
også signaler hjemmefra om forhold 
som burde følges med årvåkenhet. 
Fiskeriutstillingen i Bergen hadde 
han fått instruks om å følge med 
«special attention».  Diplomatiets 
arbeidsformer er uforanderlige og 
uransakelige. 
	 Den utførlige beretningen4 om 
Fiskeriutstillingen utgitt av utstil-
lingskomiteen, navngir alle uten-
landske offisielle utsendinger og 



48

notabiliteter som besøkte Bergen i 
august-september 1865, men Camp-
bells navn er fraværende. 
	 Av hans egen korrespondanse5 
framgår det imidlertid at han be-
søkte utstillingen, og kanskje kan 
det også finnes en mer utførlig rap-
port fra hans hånd om utstillingen. 
	 Av Campbells mer praktiske 
oppgaver var utstedelse av visum 
for emigranter fra Norge og Sve-
rige, en oppgave som på ingen måte 
må undervurderes i en periode med 
masseutvandring fra begge riker. 
Forklaringen på den amerikanske 
interessen for Bergens-utstillingen 
må vi derfor søke annet sted.  Den 
kan sannsynligvis knyttes både til 
landets næringspolitiske og uten-
rikspolitiske interesser, men også 
til et noe spesielt personlig engasje-
ment.  

Utenriksminister 
William H. Seward
Campbells hjemlige oppdrags-
giver var USAs Utenriksdeparte-
ment. Det relativt nyopprettede 
State Department ble i 1865 ledet 
av utenriksminister William H. 
Seward (1801-1872). Han var en 
av Lincolns aller mest fortrolige 
medarbeidere, ikke minst agi-
terte han for opphevelse av slave-
riet. Seward hadde bred politisk 
bakgrunn som guvernør i New 
York i perioden 1839-42 og som 
senator i perioden 1849-61. Opp-
rinnelig representerte han det 
såkalte Whig-partiet, men i siste 
periode ble han innvalgt som re-
publikaner. Under sammensver-
gelsen mot Lincoln var Seward 
også blant dem som skulle myr-

des. Han ble knivstukket i sitt eget 
hjem der han lå syk, men overlevde 
attentatet. Seward tjenestegjorde 
som USAs utenriksminister i perio-
den 1861-1869, under presidentene 
Abraham Lincoln og Andrew John-
son, og er den som er blitt tillagt 
ansvaret for at USA begynte å føre 
en mer aktiv og ekspansiv utenriks-
politikk.  Borgerkrigen var nå til-
bakelagt, landet måtte konsolidere 
seg og markere sine interesser ikke 
minst overfor andre stormakter, og 
da særlig Det britiske imperiet. 

Ottars beretning og hvalens 
hemmelige skjulested
Allerede som senator hadde Seward 
vist stor interesse for havets økono-
miske ressurser, og særlig for hval-
fangst. I en berømt tale til Senatet i 
1852 med tittel «The Whale Fishery, 
and American Commerce in the 
Pacific Ocean»6 beskrev han utvik-
lingen av fangsten etter sel, hval og 

hvalross rundt om i verden. I be-
skrivelsen av hvalfangstens historie, 
starter han med Ottars beretning 
for Kong Alfred av Wessex rundt år 
890. Her forteller Ottar at han had-
de reist så langt nord som hvalfan-
gerne dro, og at hans eget land var 
det beste stedet for å jakte på hval. 
Her var det hvalross som var opp 
mot 7 alen lange og hvaler bortimot 
50 alen lange. Ottar hevdet at han 
med hjelp av fem mann hadde drept 
seksti hvaler på to dager. Ottar for-
talte dessuten at reip framstilt fra 
hvalskinn var av betydelig verdi, og 
at hvalross hadde «meget edelt bein 
i sine tenner». Han fraktet med seg 
en del hvalrossbein til kong Alfred. 
	 600 år etter Ottars besøk hos 
Alfred var det baskere, engelsk-
menn og ikke minst hollendere som 
utviklet hvalfangsten videre, og ut-
forsket nye fangstområder i Nordis-
havet. 
	 I sitt søk etter Nordøstpassa-
sjen fant hollenderne ifølge Seward 
«hvalenes hemmelige hjemmested 
ved Spitzbergen» og etablerte en 
fangstkoloni ved Smeerensburg. 
Seward ender opp med å beskrive 
det store potensialet for hvalfangst 
i Stillehavet fra Californiakysten og 
opp mot Alaska. Han mente områ-
det rundt Alaska og Beringstredet 
var et nytt slikt skjulested for hva-
len, og at Senatet burde utruste en 
ekspedisjon for å kartlegge farvan-
net, utarbeide draft og etablere gode 
havner. Hvalfangsten var risikofull 
og førte ofte til havari, økonomiske 
tap og tap av menneskeliv.

Hvalens betydning
Hvalfangst var en betydelig næring 
ved midten av forrige århundre, og 
hvalolje var avgjørende for forsy-

  Figur 1  Brevet fra Lincoln; Foto: National 
Archives and Library of Congress.
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ningen av bl.a. fett og lampeolje. 
I 1847 var hvalfangst USAs femte 
største næringsvei. Spermasettolje 
fra spermhvalens hode ble fore-
trukket til lysstøpning pga. av sin 
konsistens og renhet, hvalbein var 
datidens plastikk og ble bl.a. brukt 
til å lage korsetter, voksaktig ambra 
fra spermhvalens tarmer ble brukt 
som bindemiddel i parfyme  og olje 
fra avkokt spekk som smøremiddel 
i industrien. Hvalen smurte boksta-

velig talt den industrielle revolusjo-
nen. Den ukentlige «Whalemen’s 
Shipping List and Merchants’ 
Transcript»8 viste produkter, skips-
posisjoner og den løpende prisut-
viklingen i «hvaloljemarkedet». 
	 I dag er vi avhengig av mine-
ralolje til utallige formål, men kom-
mersiell utvinning av mineraloljer 
basert på kull (kerosene) og råolje 
(petroleum) var på dette tidspunkt 
i sin spede eksperimentelle begyn-

nelse, bl.a. i Pennsylvania i USA og 
Baku i Georgia. 
	 På slutten av 1700-tallet og 
første del av 1800-tallet var USA 
verdens ledende hvalfangstnasjon 
med skuter både i Atlanteren og 
Stillehavet både i sørlige og i nord-
lige farvann. Skutene kom hovedsa-
kelig fra havner i New England-sta-
tene bl.a. fra New  Bedford som ble 
kalt «The City of Light» og fra øya 
Nantucket.  På Nantucket startet 

  Figur 2. Fra Fiskeriutstillingen i  1865. Hvalsalen. Foto: Knud Knudsen, UB Billedsamlingen. 
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forøvrig også jakten på Moby Dick 
i Herman Melvilles berømte roman 
fra 1851.
	 Ifølge Seward var det i 1847 
rundt 900 hvalfangstskuter i verden, 
hvorav nærmere 800 var hjemme-
hørende i USA. Disse fraktet hjem 
store verdier i form av hvalbein og 
hvalolje. En skute hadde vanligvis 
en besetning på 30 hvalfangere og 
brakte med seg tilbake rundt 800 
tønner olje. Hvalfangsten gav ar-
beid til mange hender, rundt 20 000 
hvalfangere, igjen ifølge Seward. 
Tjue ganger så mange mennesker 
var knyttet til skipsbygging, utrust-
ning, foredling og salg av hvalpro-
dukter på land. Interessen for hav, 
hval og selfangst var altså betydelig 
i USA i tiden før Fiskeriutstillingen, 

noe som forklarer noe av den ame-
rikanske interessen.

Sewards galskap – 
kjøpet av Alaska
Sewards interesse for havets ressur-
ser gikk imidlertid lenger enn til 
økonomi og forsyningssikkerhet. 
Næringsinteresser gikk som hånd 
i hanske med strategiske utenriks-
politiske mål, nemlig å sikre USAs 
posisjon og suverenitet, ikke minst 
overfor datidens stormakt, Det bri-
tiske imperiet.  Lincoln var kanskje 
en av verdens mektigste menn, men 
Dronning Victoria var verdens mek-
tigste menneske!
	 I kjølvannet av borgerkrigen 
hadde USA sett nødvendigheten av 
å ha strategiske besittelser bl.a. av 

hensyn til marinen, men også for 
å sikre handelsveier og fangstom-
råder. Seward sonderte blant annet 
muligheten for å kjøpe Island og 
Grønland fra Danmark (noe USAs 
regjering faktisk også sonderte etter 
andre verdenskrig!9), men Kongres-
sen viste liten interesse for «the ice 
fields of Greenland”. Mer konkret 
var førsøket på å kjøpe Dansk Vest-
india, St. Thomas og St. John, for 
7,5 millioner dollar, men også dette 
ble stoppet av Senatet.
	 Seward var opptatt av at hele 
Nord-Amerika skulle bli en del av 
De forente stater og håpet lenge på 
å utvide landet langs Stillehavskys-
ten ved å inkludere det nåværende 
British Colombia. Da dette ikke lot 
seg realisere kastet han sin interesse 

  Figur 3. Hvalfangst Grytviken. Foto: Einar Alf Hjorth Johansen, UB Billedsamlingen.
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på Russisk Amerika, som senere 
fikk navnet Alaska. Her forhandlet 
han fram en avtale med sine russiske 
allierte og fikk i 1867 kjøpt 1,7 mil-
lioner km2 ødemark til en pris av 
7,2 millioner dollar. Handelen ble 
av kritikerne omtalt som «Seward’s 
Folly» (Sewards galskap) og Alaska 
som «Seward’s Icebox». 
	 Men selv om handelen var 
omstridd var ikke Seward selv uten 
visjoner for Alaska, han så på land-
området som en viktig økonomisk 
ressurs med bl.a. tilgang til rike 
fiskeri- og fangstområder.  På dette 
tidspunktet var de rike mineralres-
sursene i Alaska ennå ikke funnet. 
De ble først oppdaget ved århun-
dreskiftet, og innledet gullrushet i 
Klondike i 1896 og litt senere i selve 
Alaska.

Hvalen er over alt og 
til enhver tid
Seward besøkte Alaska i 1869, like 

etter at han gikk av som utenriks-
minister og holdt da en tale i byen 
Sitka11. Her kommer han igjen tilba-
ke til havets ressurser… «de marine 
skattene i området kan ikke overdri-
ves. I tillegg til hvalen, som er over 
alt og til enhver tid, finnes oter, sel, 
hvalross, laks, torsk og andre fiske-
slag. .. Det jeg har sett her får meg til 
å slutte meg til naturalistenes teori 
om at havene er fylt med mer liv enn 
all tilgjengelig produksjon på land.» 
Hval og hvalfangst var kanskje Se-
wards viktigste beveggrunn for kjø-
pet av Alaska, og hvalfangerne som 
er nevnt i Campbells diplomatiske 
note, kom hovedsakelig fra New 
England-statene på østkysten av 
USA. Hva hadde da vært mer na-
turlig for Seward enn å sende sin 
utsending «Minister Resident» Ja-
mes Hepburn Campbell inkognito 
til Bergen for å følge med på hva 
som skjedde internasjonalt, på Den 
internasjonale fiskerutstillingen i 

Bergen i 1865.  Dette var datidens 
oljemesse hvor den mest moderne 
fangstteknologien ble presentert, 
hvor fagfolk og prominenser min-
glet under de store hvalskjelletene 
hengende høyt under taket i Hval-
salen12. 
	 Til tross for interessen fra selv-
este president Lincoln, var ameri-
kanske utstillere så å si fraværende 
på Fiskeriutstillingen i Bergen, kun 
kjøpmann Joseph B. Macy fra nett-
opp Nantucket hadde lagt ut på den 
strevsomme turen. Med seg hadde 
han en kasse klippfisk. Kanskje var 
Campbell og Macy i Bergen mest 
for å observere hva som ble vist 
fram i den nye museumsbygningen 
på høyden over trebyen ved Vågen?  
Museumsbygningen ble offisielt tatt 
i bruk to år senere i 1867, samme år 
som Secretary Seward kjøpte Alaska 
og sitt eget store hvalrike. 

  Figur 4. Museumsbygningen. Foto: K.Knudsen og UB Billedsamlingen.



52

 
Kilder:
Diplomatic Correspondence Sweden: 

Mr.Campbell to Mr. Seward
http://images.library.wisc.edu/FRUS/

EFacs2/1865-66p3/reference/frus.
frus186566p3.i0013.pdf

William H. Seward; The Whale Fish-
ery, and American Commerce in 
the Pacific Ocean, 

https://archive.org/details/
cihm_57475

William H. Seward; Alaska Speech; 
PHILP & SOLOMONS, Wash-

ington DC 1869.
Nicolas J. Lee; A Brief  History of  

Pacific Coast Whaling, Fort Ross 
Conservancy Library

http://www.fortross.org/lib.html
David Barker; Was the Alaska Pur-

chase a Good Deal, University of 
Iowa, 2009.

http://news-releases.uiowa.edu/2009/
november/David%20Barker-
Alaska.pdf

  Figur 5. William Henry Seward. Foto: Unknown Restoration by Adam Cuerden Library of 
Congress Prints and Photographs Division Washington.
 http://www.loc.gov/pictures/item/2004672783

Noter
1. http://marcus.uib.no/instance/docu-

ment/ubb-ms-utst-0016-c.html
2. RG 46, Entry 563: Records of the 

United States Senate, Thirty-Eighth 
Congress, 1863-1865, Records of 
Legislative Proceedings, President›s 
Messages, 1863-1865, NAB

3. Diplomatic Correspondence No 12 
& 13 http://images.library.wisc.edu/
FRUS/EFacs2/1865-66p3/reference/
frus.frus186566p3.i0013.pdf

4. Beretning om den Internationale 
Fiskeriudstilling i Bergen i Aaret 1865. 
Udgivet af Udstillings-Committeen 
http://marcus.uib.no/instance/book/
ubb-fasting-f-26.html

5.	 Diplomatic Correspondence No 25, 
http://images.library.wisc.edu/FRUS/
EFacs2/1865-66p3/reference/frus.
frus186566p3.i0013.pdf

6.	 https://archive.org/details/cihm_57475
7.	 http://www.nytimes.com/2008/08/03/

nyregion/03towns.html?_r=0
8.	 http://nmdl.org/wsl/wslindex.

cfm?year=1865
9.	 http://www.apnewsarchive.com/1991/

Wanna-Buy-Greenland-The-United-
States-Once-Did/id-9d4a8021c365080
0fdf6dd5903f68972

10. https://en.wikipedia.org/wiki/
William_H._Seward

  http://www.cercles.com/n5/sy.pdf
11. https://archive.org/details/

cihm_16134
12. Vaagehval fra Skogsvaag, Rørhval fra 

Brandesund, Sildehval fra Lofoten, 
Spækhogger, Hvidfisk og Narhval. 
Totalt 9 skjeletter.



53

Bergen: Der hav, biologi 
og Johan Hjort møttes

Vera Schwach og Olav Sigurd Kjesbu 

Historikere og havforskere som skriver om hav, himmel og vitenskap er enige 
om at det skjedde noe avgjørende i Bergen i årtiene rundt 1900. 

Her ble grunnleggende teorier for nåtidens meteorologi, fiskeribiologi, 
fysisk og biologisk oseanografi dannet. 

Vårt bidrag til årboken tar 
for seg ett av disse epoke-
gjørende gjennombrud-

dene: Det er Johan Hjorts teori fra 
1914 slik den ble formulert i rappor-
ten «Fluctuations in the great fishe-
ries of northern Europe viewed in 
the light of biological research», og 
på norsk i boken Vekslingerne i de 
store fiskerier. Johan Hjort (1869–
1948) (Fig. 1) ga, med svært god 
hjelp av sine medarbeidere, en for-
klaring på gåten om hvorfor silde- 
og torskefisket var rikt i perioder og 
elendig i andre. Han påviste at veks-
lingene i bestanden hang sammen 
naturlige variasjoner i mengden fisk 
i bestanden. Grunnen var at antallet 
fiskelarver og yngel som overlevde 
hvert år varierte sterkt. Anerkjen-
nelsen av Hjorts teori innebar et 
grunnleggende skifte i måten å for-
stå fiskens biologi på. 1914-teorien 
ble havforskningens barnelærdom; 
den var begynnelsen på mer enn 
hundre år med forskning for å for-
stå mer presist hvilke fysiske og bio-
logiske faktorer som er virksomme 

for å avgjøre årsklassenes størrelse. 
I vårt bidrag ser vi på det arbeidet 
som dannet grunnlaget for Hjorts 
teori, og videre forskning med ut-
gangspunkt i hans slutninger.  
	 En viktig brikke i teorien var 
fiskeskjell og øresteiner, (otolitter), 
og vi retter blikket mot dem. Hvor-
for satset Hjort på akkurat silde-
skjell? Hvilken betydning hadde 
skjellene da og senere? Så spør vi 
om det var tilfeldighetenes spill som 
gjorde at Bergen kom til å innta en 
sentral posisjon i havforskning og 
marinbiologi, eller om det var noe 
ved byen, fagfeltet, forskerne og/el-
ler vitenskapens samfunnsoppdrag 
som gjorde utslaget?

Hjort i tid og rom 
Hjorts teori avløste en eldre forkla-
ring med opphav på 1600-tallet, den 
går gjerne under navnet «vandrings-
hypotesen». Den hevdet at vekslin-
gene for det meste skyldtes forflyt-
ninger, det vil si at hoveddelen av 
bestanden kunne oppholde seg et 
helt annet sted enn der selve fisket 

foregikk. Hjorts forklaring kal-
les gjerne «populasjonshypotesen» 
blant havforskerne. Kjernepunktet 
er at de naturlige fluktuasjonene 
skyldes at mengden fisk i bestanden 
varierer og er knyttet til det antallet 
fiskelarver og yngel som overlever 
hvert år. Hjort tenkte både i tid og 
rom; overlevelsen hos de tidlige livs-
stadiene hadde en stor grad av tilfel-
dighet over seg og var dominert av 
utenforliggende, sterkt varierende 
miljøforhold. Nivået på den årlige 
rekrutteringen bestemmes altså tid-
lig i fiskens liv. Det avgjørende tids-
punktet er enten når fiskelarvens 
«matpakke» – plommesekken, er 
oppbrukt og larven må finne ny næ-
ring (plankton) raskt, eller når den 
noe større yngelen føres med den 
sterke strømmen til gunstige eller 
ugunstige oppvekstområder. I dag 
kaller fagfolkene disse to grunntan-
kene henholdsvis «kritisk-periode-
hypotesen» og «drift-hypotesen», 
eller også rekrutteringshypotese 
1 og 2. Ulike nye grunntanker har 
imidlertid kommet til senere, av-
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hengig av type problem og havom-
råde, slik at havforskere i dag vet at 
årsakene bak dannelsen av en sterk 
eller svak årsklasse er uhyre sam-
mensatt, blant annet spiller meng-
den av predatorer (dyr som jakter 
og spiser andre dyr) inn.   
	 Forklaringen om de naturlige 
årsakene til de store vekslingene i 
fiskefangstene bygde langt på vei 
på undersøkelser av den sildebes-
tanden som i dag heter norsk vår-
gytende sild (NVG-sild), men også 
norsk-arktisk torsk – skrei, og an-
dre torskefisker. Både den norske 
vårgytende silda og skreien var, og 
er, svært store bestander, også glo-
balt sett. Datagrunnlaget hentet 
havforskerne for det meste fra Nor-
skehavet, Barentshavet, og under 
skreifisket i Lofoten, men også fra 
kysten.

Vågale forskere i fagfellesskap 
med flaks 
Mer enn tjue år tok det å bygge opp 
det fagmiljøet som ved utbruddet 
av første verdenskrig stod i fag-
lig front og befestet Bergen som et 
sted for havforskning (Fig. 2). Det 
skjedde parallelt med at samme 
Hjort var landets første fiskeridi-
rektør (1900/06–1917). Veien fram 
til gjennombruddet var brolagt med 
djerve hypoteser, (dum)dristighet, 
flaks med silda i 1904 og hissige 
disputter. For å vinne gjennomslag i 
politikk og vitenskap utenlands var, 
og er, Norge som de øvrige nordiske 
landene internasjonalt rettet. Ek-
sistensen av en vitenskapelig teori 
i seg selv, sikrer ikke noe gjennom-
brudd: det visste de skandinaviske 
naturforskerne som gikk i spissen 
for å danne Det internasjonale råd 
for havforskning (ICES) i 1902. De 

brukte rådets kanaler målrettet for 
å utbre sin forskning og resultater, 
metoder, instrumenter og praktis-
ke ferdigheter. Da Hjorts teori ble 
spredd og anerkjent, betød det et 
grunnleggende skifte i måten å for-
stå fiskens biologi på. Den ga fiskeri-
biologi som disiplin et vitenskapelig 
feste internasjonalt, og styrket ICES 
institusjonelt. På hjemlige trakter 
befestet teorien havforskningens 
plass ved Fiskeridirektoratet og som 
fagfelt i Bergen. 

«Å fanden, Broch! De forstår 
sikkert ikke selv rekkevidden 
av de resultater De har nådd 
fram til her!»
Slik skal Hjorts utbrudd ha lydd, da 
den unge zoologistudenten Hjalmar 
Broch i 1906 forela ham et manus 
med en note der han påviste syste-
matiske forskjeller i veksthastighet 
mellom ulike sildebestander i nor-
ske farvann: sild med tre vinter-
ringer fra havet utenfor kysten var 
like store eller sågar større enn ek-
semplarer med fem vinterringer fra 
Trondheimsfjorden! At man kunne 
se tilvekstringer på skjell, øresteiner 
og ryggbein var i og for seg kjent 
blant zoologer i 1900, især blant 
Hjorts tyske fagfeller i Kiel, men de 
bergenske havforskerne med Hjort 
i spissen var de første til å utnytte 
denne informasjonen og godtgjøre 
at slike tilvekstsoner var årringer 
som dokumenterte fiskens alder og 
antydet dens opphav. Vinterringene 
var tydeligere og skarpere avgrenset 
enn tilveksten om sommeren, derfor 
ble helst de brukt for å telle årringer 
(Fig. 3).
	 Bakteppet for dette funnet 
var en nystartet systematisk kart-
legging av silda i norske farvann. 

 Figur 1 For Johan Hjort hørte vitenskap, 
forvaltning og næringspolitikk sammen. 
Han bygde havforskning, lokalt, nasjonalt 
og internasjonalt. Aller best trivdes han på 
tokt til sjøs. Muligheter til utforskning uten-
dørs var en viktig grunn til at den nyutdan-
nede zoologen valgte havforskning og flyt-
tet til Bergen. 
Foto: Havforskningsinstituttet.
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Spørsmålet var: bestod den av én 
eller flere bestander? Brochs arbeid 
fulgte den samtidige tyske zoolo-
gen Friedrich Heinckes metode. Det 
innebar over femti kriterier, altså 
endeløse målinger av mellom an-
net sildas lengde, bredde, høyde og 
antall virvler før en stakkars assis-
tent kunne bestemme alder og be-
stand for det enkelte individet. Slik 
Broch husket situasjonen femti år 
senere, skal Hjort ha ytret et ønske 

om å inkludere skjell og otolitter, 
i den hensikt å se om det kunne gi 
informasjon om individenes alder 
og vekst. Broch utprøvde ideen på 
et lite materiale og kom fram til at 
sildas skjell og otolitter ga identiske 
opplysninger om alder, men at so-
nene i skjellet var enklest å telle. 
Fiskens alder kunne altså avleses 
slik man teller årringer i trær. Dess-
uten mente Broch å se at lengden på 
silda varierte mellom ulike steder; 

sild med samme lengde behøvde 
ikke ha samme alder, talt på skjell 
og otolitter. Det var da Hjort fikk 
ideen om at sildeskjell kunne være 
en effektiv og gunstig måte både 
for å skille bestandene fra hveran-
dre og bestemme fiskens alder på. 
Hjort og hans medarbeidere må ha 
arbeidet nesten døgnet rundt: for 
havet er stort og arbeiderne få. Det 
foregikk en frenetisk utprøving for 
å stadfeste om silda faktisk svømte 
rundt med alders- og stammesertifi-
kat. Sild råtner fort og stanken skal, 
ifølge memoarene, ha blitt uuthol-
delig både for forskerne selv og sær-
lig for naboene. «Det var ikke alltid 
‹frisk vare› som ble undersøkt, og 
arbeidsrommet [...] luktet som den 
rene sildoljefabrikk», slik husket 
medarbeiderne Einar Koefoed og 
Hjalmar Broch tiden. «Ute på alta-
nen stod to-tre tønner og ventet på 
tur. En vakker dag kom det bud fra 
helserådet om at vi måtte fjerne alt 
sammen, da det var kommet klage 
fra husets annen leieboer. Det gjor-
de et ganske stort skår i arbeidet.» 
	 Med sildeundersøkelsene plas-
serte Hjort seg tematisk i den inter-
nasjonale havforskningens sentrum. 
Da han i 1904 besluttet å ta opp sil-
deundersøkelser i større stil, var det 
internasjonale havforskningsrådet 
og dets skandinaviske initiativta-
kere under press for å oppvise resul-
tater. Akutte problemer i fiskeriene 
hadde vært grunnen til at flere lands 
regjeringer hadde støttet et interna-
sjonalt havforskningsråd som en vei 
til å styrke det mellomstatlige sam-
arbeidet om fiskeriforvaltning og 
-forskning. Rådet var midlertidig, 
opprettet for fem år. Nå kom det 
krav om praktiske resultater, spesi-
elt fra engelsk hold, mens tyske og 

 Figur 2  Her, i de øverste etasjene i Olav Kyrres gate nr. 39 holdt havforskningen hus de første 
årene. Foto: Olav Sigurd Kjesbu.  



56

  Figur 3. Foto av et sildeskjell fra en tre år gammel sild. Hver vinterring på skjellet er avmerket med en gul pil. 
Foto: Audrey J. Geffen, Institutt for biologi, Universitetet i Bergen. 

skandinaviske myndigheter ga stør-
re tål. En samling om silda var et 
strategisk trekk; sildefiskeriene var 
betydelige i flere av ICES-landene og 
sildeundersøkelser var en sjanse til 
å bevise havforskningens «matnyt-
te» utad og samle det mangeartede 
og flernasjonale feltet om et felles 
spørsmål innad. Det var viktig for 
en, den gang, ung organisasjon. 

En skjellsettende metode 
Fagmiljøet i Bergen og ICES skulle 
samordne granskingene. Hjort sat-
set høyt på ett kort: skjellavlesning. 
Det måtte la seg gjøre, selv med få 
folk til å dekke de farvannene der 
nordmenn fisket. Nå gjaldt det å 

finne en fremgangsmåte for en kon-
tinuerlig, standardisert innsamling 
og avlesning. Her entrer Einar Lea, 
«sildalea», historien. I 1909 avbrøt 
han zoologistudiene og kom til Ber-
gen som Hjorts assistent. 1910 viste 
Lea at sildeskjell vokste i takt med 
fisken og at alle normale skjell på 
en fisk viste samme antall vekstso-
ner. Det var Lea som perfeksjonerte 
metoden med avlesning av vinter-
ringene eller mørkere soner som var 
de tydeligste og skarpest avgrensede 
(Fig. 3). Han ledet innsamlingen av 
dataene, og for å øke antallet eksem-
plarer sendte hjelpere langs kysten 
skjell i konvolutter og hadde slik en 
liten ekstrainntekt fra Fiskeridirek-

toratet. Lea beskrev og presenterte 
fremgangsmåten og aldersavlesnin-
gen i ICES. Bergensmiljøet hadde 
flaks, ved at naturen i 1904 skjenket 
forskningen en sterk årsklasse av 
norsk vårgytende sild (NVG-sild). 
1904-årsklassen kunne følges som 
en egen «topp» i Hjorts figurer for 
sammensetningen av fangstene.
Oppstillingen var inspirert av figu-
rer som viste aldersfordelingen i be-
folkningen, og dem som fremstilte 
dødeligheten i ulike aldersgrupper. 
	 I ICES møtte metoden og al-
dersavlesningene betydelig interes-
se, men også skepsis til selve hold-
barheten av grunntanken. Hjort 
hadde satset høyt på skjellkortet, 
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og møtte motstand. Spesielt en 
gruppe britiske zoologer motsatte 
seg at sonene på skjellene virkelig 
representerte årringer. De kritiserte 
også bergensforskernes statistiske 
kunnskaper. Hjort og hans medar-
beidere var stort sett zoologer uten 
dyp kunnskap i statistikk. De nøyde 
seg med enkle tabeller og figurer. 
Imponerende nok, Hjort tolket seg 
ofte fram til mange svar som senere 
har vist seg å være riktige, spesielt 
for våre breddegrader.
	 Kritikken gjorde nok Hjort, 
som var en temperamentsfull per-
son, rasende, men skjerpet nok sam-
tidig argumentasjonen og kvaliteten 
i studiene. Lea gjennomførte en rek-
ke metodiske studier, foruten en før-
ste storstilt analyse av vekslingene 

hos NVG-sild. Han fortsatte å klar-
gjøre og utdype metoden fram til 
1929. Sluttpunktet kan vi si var Leas 
utgivelse om sildeskjell som en attest 
over fødested: «The herring’s scale as 
a certificate of origin». Rundt 1930, 
eller 25 år etter at arbeidet begynte i 
Bergen, ble metoden anerkjent som 
gyldig i ICES og dermed i havfors-
kningen internasjonalt. Moralen 
her er at utprøving, forskning og 
anerkjennelse gjerne tar mange år. 
 	 Så, hvordan følge bestandsut-
viklingen, hvordan kunne de mer pre-
sist avsløre tilstedeværelsen av sterke 
og svake årsklasser? Alderslesningen 
var allerede rimelig på plass rundt 
1910, og Hjort brukte resultatene fra 
skjell og otolitter aktivt som et grunn-
lag for dette spesifikke formålet. 

For torsk viste det seg vanskelig å 
fortsette med skjell ettersom disse 
var små og unnselige. På 1920-tallet 
gikk havforskerne, med Oscar Sund 
og Gunnar Rollefsen i spissen, over 
til kun å bruke otolitter (Fig. 4) på 
torsk for skjell ga ikke klare nok 
opplysninger om alder.

Et skattkammer av 
«ferdsskrivere» på Nordnes   
Hjort ville nok blitt forbauset, om 
han visste hvor mye havforskerne 
har brukt og gjenbrukt sildeskjell 
og otolitter. Skjell brukes den dag i 
dag innenfor bestandsvurderingene 
av NVG-sild. Det er en rutinemes-
sig videreføring av den tradisjonen 
som startet i 1906 og dermed fin-
nes det en lang tidsserie (Fig. 5). 
Otolitter og ryggbein inkluderes for 
bedre å kunne skille mellom ulike 
sildepopulasjoner,1 blant annet fin-
nes det mange forskjellige bestan-
der langs kysten fra svenskegrensen 
til Troms fylke. For Nordsjøsild tar 
havforskerne otolitter som standard 
rutine – sild i dette området er opp-
delt i store, ulike gytekomponenter 
som kan opptre blandet i deler av 
året. Som en konsekvens av denne 
årelange, målrettede innsamlingen 
av skjell (Fig. 3) og otolitter (Fig. 
4) og tilhørende biologisk informa-
sjon – fiskens modningsstatus, vekt 
og lengde, samt god fangststatistikk 
og overvåkningstokt, har Norge ver-
dens lengste tidsserier for bestands-
størrelse hos marin fisk, representert 
med NVG-sild og skrei. Heldigvis 
igangsatte Russland faste målinger 
av temperatur i Barentshavet på 
samme tid, blant kjentfolk kalt «Ko-
lasnittet». Slik har vi i Nordøst-At-
lanteren tre tidsserier av unik lengde 
over tid som gjør det mulig å studere 

  Figur 4  Her vises en otolitt fra en 97 cm lang torsk fanget utenfor Andenes 8. mars 2006. 
Otolitten forteller oss at dette er norsk-arktisk torsk; det kan vi se av formen og avstanden mel-
lom de to innerste vintersonene. Torsken var 13 år gammel, det er summen av de gule og røde 
prikkene på bildet. Den begynte å gyte som sju åring (piler). Det vet vi for fisken har seks gyte-
soner, se de røde prikkene. Otolitten registrerer kontinuerlig alle data og kalles gjerne fiskens 
ferdsskriver. 
Foto: Julie Skadal og anmerkninger av Audrey J. Geffen, begge Institutt for biologi, Universitet 
i Bergen.
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og koble ulike endringer i havets 
produktivitet. 
	 Havforskningsinstituttet har 
lagret hyllemeter etter hylleme-
ter med skjell og otolitter i kasser. 
Blant dagens havforskere hersker 
det full enighet om at dette mate-
rialet er uhyre verdifullt, både for 
å besvare viktige forskningsspørs-
mål i dag, men også for fremtidige 
spørsmål, de som ennå ikke er stilt. 
Langsiktighet og det historiske ar-
kivet har dessverre ikke alltid vært 
like verdsatt (se Fig. 5); jobben var 
vurdert helt ferdig i alle henseender 
da skjellet eller otolitten var lest. En 
sak som Hjort ikke kunne vite og 
forutse var at dette historiske mate-
rialet kan brukes til langt mer. Be-
veger vi oss lenger vekk fra det tra-
disjonelle bruksområdet, møter vi 
andre spennende fagfelt som «oto-
litt mikrokjemi», der ulike isotoper 
kan ekstraheres fra otolittene for 
å antyde hva fisken har spist, eller 
i hvilket fysisk miljø den har opp-
holdt seg. Slik metodikk brukt på 
utvalgt materiale fra arkivet mulig-
gjør, i det minste i teorien, å etablere 
tilsvarende unike langtidsstudier: 
Disse er spesielt viktige i dag som et 
bakteppe, ettersom vi forventer at 
klimaendringene blir særskilt store 
på de nordlige breddegradene. Stu-
dier innenfor teoretisk økologi har 
allerede sannsynliggjort at bestan-
der som er under stort fiskepress 
endrer seg ved hjelp av lokale tilpas-
ninger. De mikroskopiske restene av 
DNA knyttet til otolitter (og skjell) 
brukes i disse dager i studier for å 
klargjøre eventuelle evolusjonære 
(genetiske) endringer fra tidlig på 
1900-tallet da det praktisk talt ikke 
foregikk noe fiske, via en kraftig 
økning over flere tiår til dagens vel-

regulerte fiskeri. Ved Universitetet, 
finnes også otolitter som er mange 
hundre år gamle og dermed er vik-
tige i enda lengre perspektiv.
	 Etter hundre år ser vi at Hjorts 
innsats for å etablere tidsserier har 
vist seg å ha uvurderlig betydning 
både innenfor marine bestandsstu-
dier og marin miljøhistorie. Bergen, 
representert ved Havforskningsin-
stituttet og Universitetet, gjør der-
for en betydelig innsats innenfor 
alderslesning og otolittforskning. 

Det uløste 
rekrutteringsspørsmålet 
I Hjorts vokabular het det «natur-
lige fluktuasjoner» eller «antall av-
kom», han og hans samtidige brukte 
ikke begrepet rekruttering. Det kom 
til senere, trolig i tiden etter 1945. 
Denne type forskning har foregått 
og vil fortsette fremover, ganske en-
kelt fordi antallet nye individer som 
slutter seg til den fiskbare del av 
bestanden (som er dagens formelle 
definisjon av rekruttering), står 
helt sentralt i bestandsprognosene. 
I sentrum står spørsmålet om hvor 
stor rekrutteringen blir det neste og 
de kommende årene, noe som igjen 
setter skranker for hvor mye fiskerne 
kan høste av havet i form av kvoter. 
Selv om vi dag har all verdens verk-
tøy, det være seg satellittobserva-
sjoner, teoretisk økologi, genetiske 
analyser, fiskeriakustikk om bord 
på topp moderne forskningsfartøy, 
og svært komplekse økosystemmo-
deller, må vi erkjenne at rekrutte-
ringsspørsmålet ikke er fullstendig 
besvart. Realistisk sett, kan vi heller 
ikke forvente å komme helt i mål: 
til det er rekrutteringsprosessen et 
resultat av for mange, utallige tilfel-
dige faktorer hvor én liten endring 

kan få store konsekvenser over tid. 
Men, når det er sagt: alderslesning 
vil bestå som en helt sentral del i 
bestandsovervåkningen og de etter-
følgende beregningene. Vi trenger å 
følge dannelsen og utviklingen av 
nye årsklasser. Hjort åpnet opp dø-
ren for en metode som brukes over 
hundre år senere. 

Havforskning – samfunnsopp-
drag og lokale særegenheter   
Inntektene fra fiske var livsviktig 
for hvordan folk langs norskekysten 
kunne brødfø seg, det var velstand 
eller magre år, avhengig av landede 
fangster. Uten de viktige sesongfis-
keriene etter torsk og sild, hadde 
ikke Bergen blitt noe sentrum for 
havforskning. Fiskerienes nasjonal-
økonomiske betydning på 1800-tal-
let, dannet, sammen med en politisk 
tro på vitenskapelige undersøkelser, 
et bakteppe for å forstå viljen til å 
undersøke fiskerienes ressursgrunn-
lag. Saltvannsfiskeriene var tidlig et 
forskningstungt virkeområde – det 
er nok en uvant tanke for mange. 
Og uten en fiskeriforvaltning med 
hovedsete nær fiskeri-Norge, hadde 
havforskningen hatt magre kår. Det 
var en nasjonal milepæl da Stortin-
get i april 1900 vedtok å opprette 
en fagforvaltning for saltvannsfis-
keriene. Denne forvaltningen var 
en fortsettelse av kommisjonen for 
vitenskapelige fiskeriundersøkelser, 
etablert i 1860. 
	 I 1900 ble havforskning et sam-
lende punkt i en desentralisert næ-
ring og offentlige virksomhetsområ-
der: vitenskapen befestet sin stilling 
i forvaltningen. Havforskningens 
samfunnsoppdrag og det overord-
nede temaet som styrte forskningen, 
var nært forbundet med dette opp-
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draget. Helt fra starten fryktet nor-
ske myndigheter sviktende innsig av 
torsk og sild til fiskefeltene og ditto 
fall i eksportinntekter. Så hvorfor 
vekslet de landede fiskefangstene 
så kraftig? Det var kardinalspørs-
målet i Norge – ikke overbeskat-
ning, mens ute i Europa hersket det 
en vidt spredt politisk bekymring 
om ikke Nordsjøen og Østersjøen 
ble overfisket? Det var dette sær-
egne spørsmålet som brakte Norge 
og Bergen til forskningsfronten. 
	 Fagmiljøet i Bergen var fåtal-
lig, men dets styrke lå i evnen til å 
utnytte stedets naturlige fortrinn, 
tilgangen til Nord-Atlanteren og 
Nordsjøen. Det var kombinasjonen 
av tokter sammen med et særegent 
fokus som la grunnen for Bergens 
faglige posisjon. Havforskning er 

et eksempel på hvordan forskere ut-
nyttet lokale fordeler, kyndige folk 
fra fiskerier og sjøfart da de bygde et 
fagfelt og tuftet det på skip og felt-
studier til havs for datainnsamling. 
Tilknytning til et internasjonalt for-
skerfellesskap, fokus på sild og en 
metode som kuttet en gordisk knute 
i fiskeristudiene medvirket til at fag-
folk i en by av beskjeden størrelse og 
uten noe læresete kunne komme til 
å innta en posisjon i utforskningen 
av havet og dets ressurser. Bergens 
posisjon var summen av følger av 
et samfunnsoppdrag, geografi, næ-
ringsnærhet og et nagende spørsmål 
og vilje til å skape et internasjonalt 
fagfellesskap og en disiplin, kombi-
nert med rett mann til rett tid.

Hva er det med Bergen? 
Å holde posisjonen i forsknings-
fronten er en tøff sak. Storpolitikk 
og individuelle forhold grep forstyr-
rende inn: utbruddet av første ver-
denskrig, Hjorts avskjed og en øko-
nomisk etterkrigsdepresjon satte 
en stopper for den hektiske utfors-
kningen og Bergen som absolutt 
front i den disiplinen som nå het 
fiskeribiologi. Imidlertid holdt byen 
og Norge stand i de marine viten-
skapene, for her fantes det en viten-
skapelig grunnvoll, forsknings- og 
andre faglige institusjoner og et 
viktig samfunnsoppdrag å ivareta. 
Et forhold som styrket Bergen, er 
at fiskeribiologi inntil 1940 utgjorde 
en faglig kjerne og fiskeriforvaltnin-
gen et økonomisk fundament i den 
flerdisiplinære havforskningen i Eu-

  Figur 5. Figuren viser alle sildeskjell og torskeotolitter som er samlet inn mellom 1905 og 2015. Den viser også perioder da 
otolitter ble kastet etter engangsbruk. Evolusjonær økologi /biologi og biologiske effekter av klimaendringer har gitt lange tidsrek-
ker ny stor faglige betydning, samtidig som nye teknikker og teknologisk utvikling har gjort det mulig å hente ut ny kunnskap og 
stille nye spørsmål til det gamle materialet. 
Kilde: Havforskningsinstituttet: Christian Irgens, Havforskningsinstituttet og Universitetet i Bergen, har sammenstilt dataene basert 
på tidligere arkivarbeid av Sigmund Myklevoll for sild og Hildegunn Mjanger for torsk, begge Havforskningsinstituttet.   
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ropa og Nord-Amerika. De tre fak-
torene: vitenskap, faglige enheter 
og en samfunnskontrakt, har båret 
havforskningen gjennom bølgeda-
ler siden. 
	 I 2014 ble fagfeltet styrket med 
en ny ærgjerrig satsing; den 18. fe-
bruar ble Hjortsenteret for marin 
økosystemdynamikk åpnet. Dagen 
var ikke tilfeldig valgt, for det var 
Johan Hjorts fødselsdag. Hjortsen-
teret er forskningsklynge bestående 
av Havforskningsinstituttet, Uni-
versitetet i Bergen, Nansensenteret 
og Uni Research. Målet med sente-
ret er å styrke mulighetene til å for-
stå de store marine økosystemene 
og høstingen av disse, spesielt under 
klimaendringer. Per 2016 har sente-
ret 101 marine forskere som med-
lemmer: deres kunnskap strekker 
seg fra mikrobiologi til storskala 
oseanografiske prosesser. 	
			   Ulike motiver kan 
ligge bak å kalle opp senteret etter 
Johan Hjort. Det gjør at vi minnes 
en forsker og et fagfelt som satte 
vestlandsbyen på det marine ver-
denskartet. Oppkallinger forbinder 
fortiden med nåtidens ambisjoner. 
Hjortsenteret skal vise at Bergen 
fortsetter å fornye sin posisjon som 
Europas marine forskningshoved-
stad. Det skal være noe spesielt og 
avgjørende med Bergen. 
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Hvor ble det av skreien som 
gytte på Vestlandet?

Få ting er så tett knyttet til Lofoten som lofottorsken. Denne verdenskjente fisken 
fra Barentshavet har i over 1000 år kommet sigende inn Vestfjorden på seinvinteren 

for å gyte. Mindre kjent er det at den samme fisken ikke alltid har hatt Lofoten 
som viktigste gyteplass. Fra fiskeristatistikken ser vi at det har vært 

gytende skrei så langt sør som i Rogaland og Vest-Agder. 
Den har vi ikke sett her siden 1936. Hvor ble den av? 

Anders Frugård Opdal

At lofottorsken ikke stam-
mer fra Lofoten, har vært 
kjent siden norrøn tid. Det 

norrøne navnet skrei, slekter på det 
gjenkjennelige ordet skride, som be-
tyr å vandre eller forflytte seg. Hvor 
den kom fra, var etter all sannsyn-
lighet ukjent for våre norrøne forfe-
dre. Det skulle faktisk ta drøyt 1000 
år før havforskeren Georg Ossian 
Sars i 1878 mente å ha fastslått hvor 
Lofottorsken kom fra – nemlig Ba-
rentshavet. 

Det lange dunkle spørsmaal om 
hvorfra Lofotskreien kommer, 
maa saaledes nu ved vor Expedi-
tions Arbeider siges at have faaet 
sin endelige og tilfredstillende 
Løsning, og en vigtig Basis for de 
fremtidige Undersøgelser af  dette 
Fiskeri er herved vundet.
G. O. Sars, 1878

 

På G. O. Sars’ tid var både havfor-
skere og næringslivet først og fremst 
opptatt av hvor mye fisk som ble 
fanget under Lofotfiskeriet, og bare 
måtelig interessert i naturhistorien. 
For å holde rede på dette, utnevnte 
den norske regjeringen i 1859 Nor-
ges første fiskerioppsynsmann, Ge-
neralpostdirektør Ketil Motzfeldt. 
Han skulle ha ansvar for å føre 
ukentlig statistikk over fangster, fis-
kere, båter, salgspriser og alt annet 
som var kommersielt relevant ved 
Lofotfiskeriet. Selv om Lofoten er 
det definitive samlingspunktet for 
skreiens gyting, er det langt fra den 
eneste plassen torsken fra Barents-
havet kan dra for å gyte. Fiskerista-
tistikk, samvittighetsfullt loggført 
av amtmenn fra Finnmark til Vest-
Agder siden 1866, tegner et bilde av 
en tid med storstilt skreifiske langs 
hele den norske vestkysten (Fig. 1). 
Både i Trøndelag og på Møre ble 

det fisket mye skrei, og i perioden 
1912 til 1916 ble det faktisk fisket 
mer skrei der enn i Lofoten Det er 
langt å svømme fra Barentshavet til 
Lofoten, og enda lenger til Møre og 
Sør-Vestlandet. I tillegg må torsken 
svømme motstrøms, og når gytin-
gen er over må den svømme hele 
veien tilbake. 
	 Vi kan da spørre oss hvorfor 
enkelte torsk svømte de vel 2000 ki-
lometerne fra Barentshavet til Lin-
desnes i Vest-Agder for å gyte, mens 
andre gytte på den langt nærmere 
Malangsgrunnen i Finnmark eller 
på Røstbanken i Lofoten? Og hvor 
ble det av skreien som gytte på Sør-
Vestlandet? For å finne ut av dette 
må vi først 1000 år tilbake i tid, og 
frem igjen til den store fiskerirevo-
lusjonen som utspilte seg i verden og 
Norge i forrige århundre.
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  Figur 1. Gytefordeling langs norskekysten basert på fangstdata fra 11 regioner. Det 
øverste panelet viser havforsker Oscar Sund sin fremstilling av fangststatistikken for 
nordøstarktisk torsk i 1914 og 1938. Panelet under viser den samme statistikken over 
hele perioden (1866-1969), men omregnet til gjennomsnittlig avstand fra Barentsha-
vet. Avstanden til Lofoten er markert med stiplet linje. De to årene fra øverste panel er 
markert med svart (1910) og hvit (1938) sirkel. Legg merke til at y-aksen er opp ned, 
slik at svømmeavstanden samsvarer med nord-sør retningen.

Fra håndsnøre til tråler – et 
fiskeri i endring
Den nordøstarktiske torsken er fel-
lesbetegnelsen på torskebestanden 
som holder til i Barentshavet. Vi 
kaller den skrei når den kommer til 
kysten for å gyte, og den har vært 
kommersielt høstet i over 1000 år. I 
Egils Saga kan vi lese om tørrfiskek-
sport til England allerede i år 875, 
og tidlig på 1300-tallet er det anslått 
at tørrfiskeksporten fra Bergen til 
England var rundt 2000 tonn. Altså 
nærmere 10.000 tonn rundfisk. På 
denne tiden fikk tørrfiskeksporten 
god drahjelp fra den katolske kirke 
som la ned forbud mot kjøttspising 
på fredager. Det lave vanninnholdet 
gjør at tørrfisk kan lagres over lang 
tid, selv ved sommertemperatur i 
Sør-Europa.
	 Fra norrøn tid og frem til tidlig 
1900-tall ble fisket i Norge utført fra 
mindre båter, som fembøringer med 
årer og seil til fremdrift, og med red-
skaper som håndsnøre, line og garn 
laget av bomull eller lin. De små bå-
tene hadde kort rekkevidde og var 
sårbare for dårlig og uforutsigbart 
vær, og fisket begrenset seg naturlig 
nok til kystnære strøk. Dette skulle 
snart endre seg. I 1860-årene var de 
første britiske dampdrevne trålerne 
i drift i Nordsjøen. Ikke lenge etter 
ble både franske, spanske, tyske, 
russiske og etter hvert norske trål-
kompanier etablert (Fig. 2). I Euro-
pa var det få land som tillot tråldrift 
innenfor landegrensene, som på den 
tiden strakk seg en snau nautisk mil 
fra land. De nystartede trålkom-
paniene spesialiserte seg derfor på 
fiske utaskjærs, og de stadig større 
trålerne kunne etter hvert fiske len-
gre og lengre fra land. Rundt 1910 
begynte en rekke trålkompanier å 
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interessere seg for den nordøstark-
tiske torsken i Barentshavet, og 
1923 blir de første landingene med 
nordøstarktisk torsk fra Barents-
havet offisielt loggført i den norske 
fiskeristatistikken. Dette markerte 
starten på en ny tid i fiskeriene, og 
de påfølgende teknologiske nyvin-
ningene utover århundret skulle en-
dre fisket dramatisk. Dieseldrevne 
maskiner banet vei for større skip 
og større redskap, og med oppfin-
nelsen av nylon fikk man sterkere, 
lettere og nærmest usynlige liner 
og garn. Etter hvert som ekkolod-
det kom i kommersielt bruk ble det 
også enklere å finne fisken, og kraft-
blokken gjorde det mulig å hale om 
bord større redskap og mer fisk med 
mindre folk. Moderne frysetekno-
logi åpnet videre opp for et fiskeri 
som var mindre avhengig av nær-
het til fiskemottak og fastlandet.  

Overgangen fra det tradisjonelle 
kystfiskeriet til et moderne og in-
dustrielt trålfiske på havet, førte til 
to åpenbare omveltninger i hvordan 
den nordøstarktiske torsken ble fis-
ket.
	 I likhet med de fleste andre 
fiskerier i Europa, ble nordøstark-
tisk torsk høstet med stadig større 
intensitet. Til tross teknologiske 
fremskritt også i den mindre kyst-
flåten, hadde fangstene der ligget 
stabilt rundt 100.000 tonn i året 
siden den første landsomfattende 
fiskeristatistikken startet i 1866. Til 
sammenligning fisket trålerne i Ba-
rentshavet over 250.000 tonn torsk 
allerede i 1923, og ved midten av 
1930-tallet hadde de årlige fang-
stene passert 600.000 tonn. Mens 
andre verdenskrig satte en midler-
tidig demper på Barentshavsfisket 
i 1940-årene, skulle det påfølgende 

tiåret gi århundrets høyeste fangster 
- opp mot 1,3 millioner tonn årlig.
	 I tillegg til en dramatisk øk-
ning i fangstene, var det også end-
ring i alderen på torsken som ble fis-
ket. Livssyklusen til nordøstarktisk 
torsk er slik at det kun er den eldre 
gytemodne fisken som tar turen fra 
beiteområdene i Barentshavet og 
inn til norskekysten for å gyte. Det 
tradisjonelle, kystnære skreifisket 
får av den grunn kun eldre gytemo-
den skrei i garnet eller på kroken. 
Den umodne fisken står igjen i Ba-
rentshavet for å spise og vokse. I ti-
den før trålfisket i Barentshavet, var 
det derfor kun gytemoden fisk som 
ble fanget, mens den yngre umodne 
fisken i Barentshavet gikk fri for fis-
keriene. 
	 Vi hadde altså i løpet av noen 
tiår gått fra et småskala kystfiskeri, 
som kun fanget gytefisk i gyteseson-

  Figur 2. En av de første nordnorske dampskiptrålerne, S/T Ertnan, eid av A/S Harstad Trawlerselskap. Her avbildet under tråling på Nordøstban-
ken i mai 1935. Fotograf: ukjent/ Eier: Norges Fiskerimuseum. 
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gen, til et industrielt helårsfiskeri i 
Barentshavet som fanget både eldre 
og yngre, moden og umoden fisk.
	 Det nye, til dels uregulerte 
trålfiskeriet kulminerte til slutt i 
en uunngåelig bestandskollaps i 
1980-årene, men under overflaten 
hadde andre endringer i bestanden 
allerede utspilt seg i flere tiår. Her 
spiller evolusjon av torskens livssy-
klus en sentral rolle, og vi skal vi-
dere bakover i tid – til siste istid, og 
kanskje enda lengre.

Torskens livssyklus og
evolusjon ved naturlig 
seleksjon 
Den nordøstarktiske torsken til-
hører arten atlantisk torsk (Gadus 
morhua), og det er denne torskear-
ten vi finner i hele Nord-Atlanteren, 
fra Østersjøen i øst til den kanadis-
ke østkysten i vest. Atlantisk torsk 
som art har eksistert i millioner av 
år. Hvor lenge det har vært en nord-
østarktisk bestand i Barentshavet er 
usikkert, men at den har vært her 
siden slutten av siste istid, for ca. 
10.000 år siden, er ikke usannsynlig.
	 Barentshavet, som er den 
nordøstarktiske torskens oppvekst- 
og fødeområde, er kjent for sin høye 

produktivitet, og er et av verdens 
rikeste områder for fisk, sjøfugl og 
marine pattedyr. Det betyr ikke at 
det er det beste stedet for en torske-
larve å vokse opp. I gytesesongen, i 
mars-april, finnes det kanskje bedre 
forhold for torskeegg og larver over 
de utallige bankene langs norske-
kysten. Der kommer det varmt vann 
fra sør via Den norske atlanterhavs-
strømmen, og mattilgangen for fis-
kelarver er sannsynligvis bra. Den 
nordøstarktiske torsken gyter her, 
og eggene og etter hvert de nyklek-
kede fiskelarvene driver med strøm-
men tilbake til Barentshavet, hvor 
de vokser opp, blir kjønnsmodne, 
og returnerer til norskekysten for å 
gyte.
	 Slike livssykluser, eller livshis-
torier, oppstår ikke tilfeldig. Alle 
biologiske prosesser er nemlig et 
resultat av evolusjon gjennom na-
turlig seleksjon. For å danne oss et 
bilde av hva dette innebærer kan 
vi prøve å tenke oss en populasjon 
av fiktive fisk, kanskje ikke så ulik 
torsken, som lever i et hav med fro-
dige somre og magre vintre. La oss 
si at de gyter eggene sine på våren, 
og jo større energi- og fettlager de 
har, jo flere egg kan de gyte. Vi kan 

videre tenke oss at denne fisken må 
bygge opp fettlagre om sommeren 
for å klare seg gjennom den magre 
vinteren, og ikke minst for å få gytt 
så mange egg som mulig tidlig om 
våren. Jo større fisken er, jo større 
fettlagre kan den ha, som igjen gir 
flere egg. Som oss mennesker vok-
ser denne fisken også mest i årene 
før den blir kjønnsmoden, med 
kun moderat vekst i de påfølgende 
år. Hva om vi nå tenker oss en si-
tuasjon hvor en av disse fiskene er 
bærer av et mutert gen eller en ny 
genkombinasjon som innebærer at 
den kjønnsmodner seinere enn de 
andre fiskene? Denne fisken ville da 
være eldre og større, og dermed ha 
større energilagre enn de andre fis-
kene når den skal gyte første gang. 
Følgelig vil den ikke bare gyte flere 
egg det første året, men også alle 
påfølgende år. Fordi gener går i arv 
fra forelder til avkom, vil det mu-
terte genet eller genkombinasjonen 
som kodet for seinere kjønnsmod-
ning spre seg i populasjonen raskere 
enn genkombinasjoner for tidligere 
kjønnsmodning. Dersom det ikke er 
andre opplagte ulemper ved seinere 
kjønnsmodning vil det over tid bli 
en etablert egenskap i populasjo-

 Figur 3. Øresteinen til en nordøstarktisk 
torsk fanget i Lofoten i 1932 og undersøkt 
av havforsker Gunnar Rollefsen året etter. 
Denne torsken har totalt 14 vekstsoner, hvor-
av de 3 ytterste (markert med x) er smalere 
enn de andre. Rollefsen konkluderte med 
at denne torsken var 14 år gammel, og ble 
kjønnsmoden 3 år tidligere. Redusert vekst 
etter kjønnsmodning i tillegg til den ener-
gikrevende gytevandringen var forklaringen 
på at vekstsonene ble smalere. 
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nen. Det er dette vi kaller evolusjon 
gjennom naturlig seleksjon, som er 
prinsippet bak alle biologiske pro-
sesser. 
	 Den intrikate livssyklusen som 
kjennetegner den nordøstarktiske 
torsken har altså oppstått over de 
mange tusen år siden siste istid, og 
kanskje enda lengre tilbake. Rekke-
følgen på de evolusjonære prosesse-
ne som har formet den nordøstark-
tiske torskens livshistorie har vi lite 
kjennskap til. Kanskje har den vært 
en kystnær bestand, lik den kysttor-
sken som vi kjenner i dag, men som 
gradvis søkte seg nordover mot nye 
beiteområder etter hvert som isen 
etter siste istid trakk seg tilbake? 
	 Den nordøstarktiske torskens 
livssyklus slik vi ser den i dag, er 
kun det foreløpige endepunktet i 
evolusjonen. Men er dette den sam-
me livssyklusen som ble observert 

av våre norrøne forfedre i år 875, 
eller av Generalpostdirektør Ketil 
Motzfeldt i 1859? Kanskje ikke. 
Mye tyder nemlig på at evolusjonen 
har gått i raskeste laget gjennom 
1900-tallet, og at fiskeriet har hatt 
en finger med i spillet.

Menneskeskapt evolusjon
At evolusjon er noe som kan obser-
veres over noen tiår eller hundreår er 
ingen ny tanke, men likevel langt ny-
ere enn evolusjonsteorien. I 1859, da 
Charles Darwin publiserte den ba-
nebrytende boken Artenes opprin-
nelse, ble evolusjonen forstått som 
en svært langsom prosess. Et treske-
verk som kvernet og gikk gjennom 
tusener til millioner av år før hånd-
faste endringer ble til i andre enden. 
I dag vet vi at evolusjonens tempo 
er relativt. Relativt til generasjons-
tid, arvelighet og ikke minst hvor 

sterk seleksjonen er. Den dødelige  
bakterien Staphylococcus aureus 
har for eksempel en generasjonstid 
på kun 30 minutt, og har vært utsatt 
for sterk seleksjon gjennom utstrakt 
behandling ved antibiotika. Da anti-
biotikakuren Methicillin, ble tatt 
i bruk i England i 1959, oppdaget 
man allerede året etter, resistente 
bakterier – evolvert gjennom natur-
lig seleksjon. Evolusjon var altså 
ikke så treg som man trodde, og der-
som forholdene ligger til rette, kan 
man bokstavelig talt se den utspille 
seg fra dag til dag og år til år.
	 Nå måles ikke torskens gene-
rasjonstid i minutter, og vi prøver 
heller ikke å utslette den, slik vi for-
søkte med stafylokokken. Men lik-
som antibiotika, utgjør det industri-
elle trålfisket i Barentshavet et sterkt 
seleksjonspress, og det er ikke snakk 
om en evolusjon av fiskeriresistent 
torsk, men kanskje en bedre tilpas-
set en – evolvert gjennom de siste 
100 år. 
	 Om fiskeriet har påvirket tor-
skens evolusjon, hvordan kan vi 
måle det, og hva er det som har evol-
vert?
For å kunne måle evolusjonære end-
ringer direkte trenger vi tilstrek-
kelige mengder genetisk materiale 
(DNA) samlet inn over det tidsrom-
met vi er interessert i. DNA-mole-
kylet ble først oppdaget i 1953, og 
metoder for analysering og sekven-
sering av gener ble ikke utviklet 
før 20 år seinere. Det er derfor fullt 
forståelig at havforskere på tidlig 
1900-tall ikke samlet inn materiale 
med tanke på slike genetiske ana-
lyser. Noe direkte genetisk mål på 
torskens evolusjon gjennom de siste 
100 år er derfor, per i dag, ikke mu-
lig. Alternativet er å måle evolusjon 

 Figur 4. Fordeling (fargeskala) og gjennomsnitt (linje) av alder ved kjønnsmodning for nord-
østarktisk torsk fanget i Lofoten i perioden 1932 til 2012. Kjønnsmodningsalder blir bestemt 
ved hjelp av vekstsonene i fiskens ørestein. Av uviss grunn ble det i perioden 1973 til 1980 ikke 
samlet inn øresteiner (hvitt felt). Figuren illustrerer at fordelingen blir smalere og gjennomsnittlig 
alder ved kjønnsmodning har gått nedover. 
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indirekte, og her får vi god hjelp fra 
forrige århundres havforskere.

Torskens ørestein	
I 1933, i det industrielle tråleventy-
rets spede begynnelse, hadde hav-
forsker Gunnar Rollefsen nettopp 
publisert sine siste funn i tidsskrif-
tet Fiskeridirektoratets Skrifter. 
Artikkelen handlet om øresteinen 
til den nordøstarktiske torsken og 
om hvilken historie den fortalte. 
På denne tiden var det relativt nytt 
at man kunne finne fiskens alder 
ved å telle vekstsoner i øresteinen 
på tilsvarende måte som man teller 
årringer på et tre. Rollefsen var in-

teressert i dette lovende fagfeltet, og 
hadde nylig oppdaget at de innerste 
vekstsonene på den nordøstarktiske 
torskens ørestein var ulik de ytter-
ste. Mens det var brede og mørke 
vekstsoner innerst, var de smale og 
lyse lenger ute, og overgangen mel-
lom disse var brå og inntraff som 
regel ved den tiende eller ellevte 
vekstsonen. Rollefsen visste at både 
fisk og mennesker vokser mindre 
etter kjønnsmodning, og kunne 
ikke se noen annen forklaring enn 
at det var nettopp kjønnsmodnin-
gen sammen med den lange gyte-
vandringen som bremset veksten 
og dermed avsatte seg som smalere 

vekstsoner på øresteinen (Fig. 3).  

Det synes som om ørestenene 
ikke bare kan fortelle oss om hvor 
gammel en torsk er, men det ser 
også ut ti1 at de kan gi oplysning 
om den har gytt før og i tilfelle 
hvor mange ganger. 
G. Rollefsen, 1933

Han kunne dermed også slå fast at 
det var vanlig for den nordøstartiske 
torsken å kjønnsmodne i nettopp 
10-11-årsalderen.
	 Takket være Rollefsen og hans 
etterfølgere ved Havforskningsinsti-
tuttet har det årlig blitt samlet inn 

  Figur 5. Fiskere i Lofoten i 1910. Lofotskrei på denne størrelsen var daglig kost på tidlig 1900-tall. 
Fotograf: Anders Beer Wilse, 1910/ Eier: Norsk Folkemuseum.
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flere tusen øresteiner fra gytende 
skrei i Lofoten hvert eneste år siden 
1932. Disse øresteinene forteller en 
historie om en torskebestand som 
gjennom 7 tiår, frem til starten på 
2000-tallet, kjønnsmodnet i lavere 
og lavere alder (Fig. 4). Den stren-
ge fiskerireguleringen som kom i 
etterkant av den store kollapsen i 
1980-årene, har etter all sannsynlig-
het bremset opp og flatet ut fallet 
i kjønnsmodningsalder, og det er i 
dag vanlig at den nordøstarktiske 
torsken kjønnsmodner rundt 6- til 
8-årsalderen. Det er 4 år tidligere 
enn den torsken Gunnar Rollefsen 
undersøkte i 1933.
	 Hvorfor skulle det nye trålfis-
keriet i Barentshavet føre til lavere 
kjønnsmodningsalder hos torsken? 

Evolusjonære tilpasninger til 
et moderne fiskeri
I flere tusen år har den nordøstark-
tiske torsken, gjennom evolusjon, 
tilpasset seg livet som vandrende 
mellom Barentshavet og gyteban-
kene langs norskekysten. Som for 
den fiktive fisken fra tidligere, er det 
også lønnsomt for en nordøstark-
tisk torsk å kjønnsmodne seint. Da 
er den stor, har store fettlagre, kan 
vandre langt, og gyter flere egg – 
både det første året og resten av livet. 
All den tid det ikke har vært trålfiske 
i Barentshavet kan vi altså tenke oss 
at gener som koder for sein kjønns-
modningsalder har spredd seg i po-
pulasjonen gjennom evolusjon ved 
naturlig seleksjon. Det nye trålfisket 
i Barentshavet endrer dødelighet 
og seleksjonstrykk for fisken, og 
omtrent over natten fikk vi en si-
tuasjon der fisk som kjønnsmodnet 
seint risikerte å havne i trålposen 
før den rakk å gyte første gang. Det 

er en dårlig strategi for å videreføre 
genene sine til neste generasjon. 
Under slike omstendigheter blir det 
en fordel å ha gener som koder for 
tidligere kjønnsmodning, heller enn 
sein. Dødeligheten fra fisket var nå 
sterkere enn den «naturlige» døde-
ligheten, og vi får det vi kaller fis-
keriindusert- eller menneskeskapt 
evolusjon. Lignende tilfeller er også 
observert hos en rekke andre arter 
hvor mennesker driver selektiv høs-
ting eller jakt. 
	 Hvilke langvarige konsekven-
ser denne endringen vil få, og i 
hvilken grad den lar seg reversere 
er høyst usikkert. Det er vanskelig 
å vite om noen genkombinasjoner 
er selektert bort for alltid, even-
tuelt hvor lang tid det vil ta før de 
igjen blir vanlig i populasjonen. Det 
er uansett en tankevekker at det 
frem til 1950-tallet ikke var uvanlig 
med torsk som gytte første gang i 
en alder av 14-15 år. Slik torsk fin-
nes ikke i dag. Tilsvarende finner 
vi i dag torsk som gyter så tidlig 
som ved 4-årsalderen. Det skulle 
nok fått både Generalpostdirektør 
Motzfeldt og havforsker Rollefsen 
til å klø seg i hodet.
	 Et moderne industrielt fiskeri 
har ikke bare muskler til å fiske en 
bestand til grunne, men kan også 
snu opp ned på tusener av år med 
evolusjon på under et århundre. Det 
gjelder evolusjon av kjønnsmod-
ningsalder, og kanskje også gyte-
vandring.
	 Men først, hvorfor gyter den 
nordøstarktiske torsken i det hele 
tatt på et utvalg grunner langs nor-
skekysten, og ikke bare ett sted, el-
ler sparer på kreftene og heller gyter 
i Barentshavet? Den nøyaktige grun-
nen er ikke åpenbar, men som vi 

var inne på tidligere, så har vi noen 
forslag. Det første er at det tidlig på 
våren er rikt med passelig stor mat 
for sultne torskelarver langs norske-
kysten. Det kan være egg og larver 
fra ulike dyreplankton som kommer 
drivende inn fra Norskehavet. I til-
legg er det varmere i vannet langs 
kysten enn i Barentshavet. For vek-
selvarme dyr som fisk, betyr høyere 
temperatur som regel raskere vekst, 
dersom det er mat nok. Og er det én 
ting som er viktig for en fiskelarve, 
så er det å vokse seg større så fort 
som mulig. Fiskeegg og fiskelarver 
står på menyen til en rekke predato-
rer, mange av dem ikke stort større 
enn en centimeter eller to. Jo større 
torskelarven blir, jo færre predato-
rer kan spise den, og jo større blir 
mulighetene til å overleve én dag til. 
	 Så, langs kysten er det mer 
mat, og varmere vann. Begge gir økt 
overlevelse for en torskelarve. Men 
hvorfor gyte i Lofoten, når det er 
varmere vann på Mørekysten, og 
enda varmere på Sør-Vestlandet? 
	 Om det bare fantes fordeler, 
og ingen ulemper, ved å gyte så 
langt sør som Vest-Agder, så skulle 
vi hatt ett eventyrlig skreifiske på 
Lindesnes. Det har vi ikke i dag, 
og det har det i grunnen aldri vært. 
Det er nemlig noen klare ulemper 
med å svømme langt for å gyte, og 
de rammer små fisk sterkere enn 
store. Fra hydrodynamikken vet vi 
at det relativt sett er mer energetisk 
kostbart å flytte små korte fartøy 
gjennom vannet enn store og lange, 
dersom vi regner kostnad per meter 
fartøy. Den samme logikken gjelder 
for fisk. Små korte fisk må bruke 
en større andel av sine energilagre 
på å svømme, sammenlignet med 
en større og lengre fisk. På en lang 



69

gytevandring blir det liten tid til å 
spise underveis, og mye av energi-
kostnaden må tas fra fettlagre byg-
get opp gjennom sommerhalvåret. 
I tillegg til gytevandringen, skal 
det også være energilagre igjen til å 
produsere gonader og egg. Lengre 
vandring byttes på sett og vis mot 
mindre gonader og færre egg. Vi kan 
altså tenke oss at det finnes ulike 
«optimale» gyteplasser langs kys-
ten avhengig av torskens størrelse, 
alder, fettreserver osv. Kanskje var 
skreien i Vest-Agder eldre og større 
enn skreien som gytte lengre nord, 
og kunne dra fordel av lave svøm-
mekostnader og store fettlagre? 
	 Det vi vet er at de sørlig-
ste gytebankene ble «forlatt» ikke 
lenge etter at trålfisket i Barents-
havet startet tidlig på 1900-tallet. 
I de påfølgende årene frem til de 
siste oppføringene i 1969, har den 
nordøstarktiske torsken gytt stadig 
lengre nord. I samme tidsperiode, 
og nesten helt frem til i dag, er det 
også blitt færre eldre fisk i popula-
sjonen, og de kjønnsmodner i lavere 
alder. Denne observerte endringen i 
demografien ser ut til å kunne for-
klare rundt 60% av endringene i gy-
tevandring.
	 Så, hvor ble det av skreien som 
gytte på Sør-Vestlandet? 
Den ble nok fisket opp. Ikke langs 
kysten, men i Barentshavet. Vil den 
noen gang komme tilbake? Det er 
ikke lett å vite. Mye kan ha hendt 
siden 1969, da den regionale fiske-
ristatistikken ble avsluttet. Det fin-
nes ingen oversikt over hvor på kys-
ten skreien gyter nå, bortsett fra at 
den fortsatt synes å ha sitt viktigste 
gytefelt i Lofoten.
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Et kompetanseløft er i gang
Å bygge et godt kunnskapsgrunn-
lag for forvaltning av norsk natur 
krever at vi har kompetanse på flere 
fagområder. Kompetanse i biosyste-
matikk er et av fagområdene som er 
nødvendig for å kunne gjøre denne 
jobben. I løpet av de årene som er 
gått siden Artsprosjektet ble eta-
blert, har det skjedd et betydelig 
løft av denne kompetansen. Et sær-
lig viktig tiltak har vært etablerin-
gen av Forskerskolen i biosystema-
tikk (ForBio)1. ForBio koordineres 
av universitetsmuseene og bringer 
fagmiljøer, og studenter og eksper-
ter, sammen i en nettverkbasert 
forskerskole. Den har et rikt tilbud 
av praktiske og teoretiske kurs som 
arrangeres i samarbeid med andre 
nordiske og europeiske forsknings-
miljøer og kurstilbydere. 

Nasjonalt og internasjonalt samar-
beid som er etablert gjennom den 
omfattende kartleggingen av ar-
ter i Artsprosjektet har også vært 
sentralt for å løfte kompetansen 
om artenes økologi, taksonomi og 
slektskapsforhold. De fleste natur-
vitenskapelige forskningsmiljøer i 
Norge har i løpet av disse årene 
vært engasjert i kartleggingen, og 
det er etablert et godt og bredt sam-
arbeid mellom relevante norske fag-
miljøer. Det er også etablert gode 
samarbeid med fagmiljøer utenfor 
Norges grenser som bidrar til at 
det bygges opp kompetanse på arts-
grupper som norske fagmiljøer ikke 
hadde fra før. I tillegg har det vært 
gjennomført en rekke nettverkstil-
tak2 hvor amatører, studenter og 
forskere fra inn- og utland har hatt 
en arena for å møtes og utveksle 
kunnskap og kompetanse om arter.

Navnet er nøkkelen 
Taksonomiske vanskeligheter knyt-
tet til identifisering av arter er gene-
relt en utfordring i dette arbeidet. 
Selv blant vanlige arter som anses 
å være lette å kjenne igjen, kan det 
gjemme seg kryptiske arter. Gene-
tiske analyser sammen med klassisk 
taksonomi er nødvendige verktøy 
når dette skjulte artsmangfoldet 
skal avdekkes.  En viktig del av ar-
beidet i Artsprosjektet er derfor å 
rydde opp i uklarheter og sikre en 
entydig navnebruk, noe som er helt 
sentralt når informasjon om arter 
skal deles nasjonalt og internasjo-
nalt. Artsdatabanken holder orden 
på norske og vitenskapelige navn i 
et kvalitetssikret navneregister for 
arter i Norge.  Navneregisteret er 
ryggraden i Artsdatabankens tje-
nester og en viktig infrastruktur for 
arbeidet i Artsprosjektet, samtidig 

Artsprosjektet 
– et kunnskapsløft om Norges arter

Naturen i Norge er mangfoldig og med stor variasjon i naturtyper over korte 
avstander. Denne variasjonen gir rom for et rikt mangfold av planter, sopper og dyr. 
Vi kjenner i dag til nærmere 44 000 arter, men vi antar at det finnes så mange som 60 

000 arter i landet vårt. Et stort og langsiktig arbeid er i gang for å gi oss bedre 
kunnskap om hvem disse artene er og hvor i naturen de lever. Det skjer i regi av 

Artsprosjektet som ble etablert av Klima- og miljødepartementet i 2009. 
Prosjektet koordineres av Artsdatabanken og er et viktig element i arbeidet 

med å styrke kunnskapen som skal ligge til grunn for forvaltningen av norsk natur. 

Ingrid Salvesen
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som Artsprosjektet er en kilde til ny 
informasjon om navn på nye arter 
som skal inn i navneregisteret. Siden 
kartleggingen startet for fullt i 2010 
er det funnet mer enn 2300 nye ar-
ter for Norge (Fig. 1). En fjerdedel 
av disse er trolig «verdensnyheter» 
som venter på å bli beskrevet og få 
et vitenskapelig navn før de kan re-
gistreres i navneregisteret.

Et stadig bedre 
kunnskapsgrunnlag
Gjennom årlige utlysninger av til-
skudd er det satt i gang kartlegging 
av arter i en rekke habitater; i sko-
gen, på fjellet, i våtmarksområder, i 
kulturlandskapet, i elver og innsjøer 
og i kyst- og havområder. Denne 

kartleggingen bidrar til at det grad-
vis bygges opp bedre kunnskap om 
hvilke arter som finnes i Norge, 
hvor i landet de finnes, og i hvilken 
naturtype de lever. Kunnskapen gjø-
res blant annet tilgjengelig som sted-
festet informasjon i Artskart/GBIF 
(Fig. 2). Dette er viktige bidrag til en 
kunnskapsbasert forvaltning.  Arter 
kan for eksempel vise seg å ha større 
bestander og større utbredelse enn 
tidligere antatt og få lavere kategori 
eller falle helt ut av Rødlista. Eller 
motsatt, noen arter kan vise seg å 
ha dårligere kår enn antatt. Kart-
leggingen bidrar på denne måten til 
å styrke kunnskapsgrunnlaget for 
rødlistevurderingen av arter og gi 
forvaltningen et bedre verktøy. 

Gull på glass
De vitenskapelige samlingene ved 
universitetsmuseene utgjør et svært 
viktig element i kartleggingen av ar-
ter i Artsprosjektet. Ubestemt mate-
riale fra tidligere innsamlinger blir 
opparbeidet og identifisert i pro-
sjektet og de vitenskapelige samlin-
gene får et betydelig tilfang av nytt 
og ferskt materiale som er artsbes-
temt og kvalitetssikret av fageksper-
ter. Dette bidrar til å øke brukerver-
dien av samlingene. Det hentes også 
ut store synergier med øvrig kartleg-
ging og forskning, særlig innenfor 
den marine kartleggingen hvor inn-
samlingen av materiale ofte er svært 
kostnadskrevende. I Artsprosjektet 
blir materiale som er samlet inn 
blant annet gjennom MAREANO, 
det Svenske Artprojektet og miljø-
undersøkelser for kommuner, indus-
tri og petroleumsvirksomhet videre 
bearbeidet og identifisert. 

Mer kunnskap om livet i havet
Kartleggingen av marine arter fore-
går i de fleste norske havområder, 
fra Skagerak i sør til Barentshavet 
og Polhavet i nord, og inkluderer 
sokkelområdene, undersjøiske fjell 
langs den arktiske midthavsryggen 
og dypvannssletter ned til 4000 me-
ters dyp. Også arter som lever i kyst-

 Figur 1. Totalt antall nye arter for Norge 
fordelt på seks grupper.  Artene er funnet 
gjennom kartleggingsprosjekter støttet av 
Artsdatabanken (Artsprosjektet). Antall nye 
arter i Norge, som også er nye for vitenska-
pen, er vist i nedre del av søylene. Kilde: Elven 
H. og Søli G. (red) 2016. Kunnskapsstatus for 
artsmangfoldet i Norge 2015. Utredning for 
Artsdatabanken 1/2016. Artsdatabanken, 
Norge.
http://data.artsdatabanken.no/Pages/205711
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områder som Sognefjorden og andre 
fjorder undersøkes. En av nøkkel-
gruppene i miljøovervåking av nor-
ske havområder er flerbørstemar-
kene (Polychaeta)3,4. Ved endringer i 
miljøforhold vil følsomme arter av 
flerbørstemarker kunne bli borte, 
mens andre overtar. I Artsprosjektet 
gjøres et omfattende taksonomisk 
arbeid med artsavgrensninger og 
kartlegging av artsmangfoldet av 
flerbørstemarker i norske farvann, 
gjennom prosjekter ledet av Norsk 
institutt for vannforskning, NTNU 
Vitenskapsmuseet, Uni Research 
Miljø og Sjøfartsmuseet Akvariet 
i Göteborg. En betydelig andel av 
dette materialet er samlet av Uni-
versitetsmuseet i Bergen og bear-
beides der ved felles innsats fra en 
rekke spesialister. Dette arbeidet er 
grunnleggende viktig for økosys-
temovervåkingen av norske kyst- og 
havområder.

 Det er også satt i gang kartlegging 
av en rekke andre marine artsgrup-
per i Artsprosjektet: 

	 •	Kalkalger (Corallinales) – Norsk 
institutt for vannforskning5 

	 •	Kammaneter (Ctenophora) – 
Universitetet i Tromsø6

	 •	Småmaneter og kolonimaneter 
(Hydrozoa) – Universitetsmuseet 
i Bergen7

	 •	Slimormer (Nemertea) – ArtDa-
tabanken SLU8

	 •	Slimsporedyr (Myxozoa) – Hav-
forskningsinstituttet og Veteri-
nærinstituttet9

	 •	Flatormer (Monogenea) – Natur-
historisk museum i Oslo og Vete-
rinærinstituttet10 

	 •	Svamper (Porifera) – Institutt for 
biologi, UiB11

	 •	Pansermarker (Kinorhyncha) - 
Naturhistorisk museum i Oslo12

	 •	Pelsmollusker (Aplacophora) – 

Universitetsmuseet i Bergen13

	 •	Boblesnegler (Cephalaspidea) - 
Universitetsmuseet i Bergen14

	 •	Halekrepser (Cumacea) - Insti-
tutt for biologi, UiB15

	 •	Tanglopper (Amphipoda) - Uni-
versitetsmuseet i Bergen16

	 •	Hoppekrepser (Copepoda) og 
vannlopper (Cladocera) – Hav-
forskningsinstituttet17

	 •	Rankefotinger (Cirripedia) - In-
stitutt for biologi, UiB18

	 •	Arter og naturtyper i Sognefjor-
den - Institutt for biologi, UiB og 
Havforskningsinstituttet19

Universitetsmuseet i Bergen er eller 
har vært involvert i mange av disse 
prosjektene, enten med prosjektle-
delse eller som samarbeidspartner 
i prosjekter som ledes fra andre in-
stitusjoner. I tillegg til marine arts-
grupper, koordinerer også museet 
kartleggingen av andre artsgrupper 

 Figur 2. Artskart er ett av Artsdatabankens tiltak for å samle og spre kunnskap om den norske flora og fauna.
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som skorpelav på stein og berg og 
insekter på rikmyrer.

Bygger infrastrukturer
For mange artsgrupper vil den nye 
kunnskapen foreløpig kun være bi-
ter, men viktige biter, i et større pus-
lespill. Artsdatabanken skal, som et 
ledd i en større nasjonal satsing på 
kartlegging av naturtyper, utvikle 
en kartinfrastruktur for naturtype-
data og økologisk informasjon. Ny 
kunnskap om artsmangfoldet fra 
kartleggingen i Artsprosjektet vil 
være et viktig element i dette arbei-
det. Data fra kartleggingen bidrar 
videre til å fylle Artsdatabankens 
digitale leksikon, Arter på nett20, 
med kvalitetssikret informasjon 
om arter i form av bilder, kart og 
bestemmelsesnøkler. I samarbeid 
med den nasjonale infrastrukturen 
Norwegian Barcode of Life (Nor-
BOL)21 bidrar også kartleggingen i 
Artsprosjektet til at DNA-strekko-
der fra arter i Norge inngår i opp-
byggingen av et globalt referansebi-
bliotek. Universitetsmuseet i Bergen 
er den på verdensbasis som har bi-
dratt med flest DNA-strekkoder for 
flerbørstemarker i denne sammen-
hengen. Infrastrukturen for DNA-
strekkoder vil i et lengre perspektiv 
bli et sentralt verktøy for en rekke 
anvendelser av artsinformasjon i 
samfunnet. Det er bare å glede seg 
til fortsettelsen!

  Figur 3. Artsdatabanken støtter blant annet kartlegging av den viktige bunndyrgruppen
flerbørstemark (Polychaeta) gjennom Artsprosjektet. Her er noen representanter for gruppen 
fotografert av Arne Nygren. CC BY-SA 4.0
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Kilder
1  ForBio http://www.forbio.uio.no/
2 http://data.artsdatabanken.no/artspro-

sjekt/nettverkstiltak
3 Kryptiske flerbørstemarker http://data.

artsdatabanken.no/Pages/196994
4 Flerbørstemarker i Skagerrak http://

data.artsdatabanken.no/Pages/197222
5 Kalkalger http://data.artsdatabanken.

no/Pages/197850
6 Kammaneter  http://data.artsdataban-

ken.no/Pages/196964
7 Hydrozoer http://data.artsdatabanken.

no/Pages/195904
8 Slimormer http://data.artsdatabanken.

no/Pages/197166
9 Slimsporedyr http://data.artsdataban-

ken.no/Pages/197212
10 Flatormer http://data.artsdatabanken.

no/Pages/197197
11 Svamper http://data.artsdatabanken.

no/Pages/197146

12 Pansermarker  http://data.artsdata-
banken.no/Pages/197156

13 Pelsmollusker http://data.artsdata-
banken.no/Pages/197176

14 Boblesnegler  http://data.artsdata-
banken.no/Pages/195756

15 Halekrepser http://data.artsdata-
banken.no/Pages/195757

16 Tanglopper http://data.artsdata-
banken.no/Pages/196955

17 Hoppekrepser og vannlopper  
http://data.artsdatabanken.no/Pa-
ges/195901

18 Rankefotinger	 http://data.artsda-
tabanken.no/Pages/196985

19 Arter og naturtyper i Sognefjorden 
http://data.artsdatabanken.no/Pa-
ges/195684

20 Arter på nett http://data.artsdata-
banken.no/Pages/187256

21 NorBol http://www.norbol.org/

  Figur 4. Noen av de marine dyregruppene som forskere ved Universitetsmuseet i Bergen
har arbeidet med i Artsprosjektet. I rekker fra toppen hydrozoer (foto Aino Hosia), tanglopper
(foto Anne Helene S. Tandberg), boblesnegler (foto Lena Ohnheiser), pelsmollusker (foto
Christiane Todt). CC BY-SA 4.0
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Havbunnens skjulte skatter 
Ti år med Mareano – ny kunnskap om artsmangfold og biotoper

Børge Holte og Endre Willassen

Fisk eller olje, eller begge deler? Diskusjonen om havet og havbunnens ressurser 
blusser stadig opp, men den må tuftes på kunnskap om hva havet skjuler – fra de 

grunne og produktive sokkelbankene til skrinne og hemmelighetsfulle dyphavssletter. 
Gjennom Mareano-prosjektet tar norske myndigheter et krafttak for å møte Rio-

konferansens mål om en økologisk helhetlig forvaltning av naturmiljøet.

  Figur 1. Til venstre ses kart over områder som i forvaltningsplanene for Barentshavet og Norskehavet er definert som ”særlig viktige områder” 
(SVO), og som er retningsgivende for hvilke områder Mareano skal kartlegge. Til høyre ses områder hvor Mareano har tatt prøver og samlet inn 
videomateriale i perioden 2006–2016. Røde punkter viser lokaliteter der det er samlet inn videodata. Sorte punkter er lokaliteter med både video-
opptak og fysisk innsamling av prøver (grabb, bunnslede, bomtrål, bokscorer og multicorer).
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Det hele startet i 1998. De 
første gode erfaringene 
med kartlegging av hav-

bunnens miljø på norsk sokkel var 
gjort. Den politiske diskusjonen om 
hvem som skal bruke havets ressur-
ser, fiskeri- eller petroleumsinteres-
sene, var vel etablert. I tillegg var 
det klart for en gryende statlig stor-
satsing innen bioprospektering; søk 
og utnyttelse av ukjente bioaktive 
stoffer. Så hvem skal ha den frem-
tidige råderetten over havbunnens 
ressurser, og i hvilke områder? Hva 
med naturmiljøets rettigheter i seg 
selv, dets artsmangfold, biotopene, 
sårbare arter og evnen til å klare seg 
gjennom økt menneskelig påvirk-
ning? 
	 Rio-konferansen i 1992 satte 
fart i en internasjonal debatt om 
bærekraftig uttak av naturens res-
surser. Et sentralt tema under kon-
feransen var nødvendigheten av en 
økologisk tuftet ressursforvaltning. 
Her til lands var den påfølgende 
debatten om hvordan våre marine 
ressurser bør utnyttes et hovedtema 
som skapte både politisk engasje-
ment og interessemotsetninger. 
Imidlertid var det et åpenbart behov 
for økt vitenskaplig informasjon 
om hva som finnes på havdypene. 
Åtte år etter Rio startet for alvor 
planleggingen av hvordan norske 
myndigheter kunne innhente mer 
kunnskap om havbunnens miljø og 
biologiske ressurser. I denne artik-
kelen rettes søkelyset mot Mareanos 
biologiske bidrag til en fremtidig 
helhetlig forvaltning av ressursene i 
våre havområder.

Tverrfaglig samarbeid
Etter initiativ fra Norges geologis-
ke undersøkelse (NGU), Havfors-

kningsinstituttet og Kartverket ble 
det i 2000 foreslått et fremtidsrettet 
og tverrfaglig kartleggingsprosjekt 
under navnet Mareano – Marin 
arealdatabase for norske kyst- og 
havområder. Revidert søknad ble 
fremmet overfor flere departemen-
ter i januar 2004. Formålet var å 
kartlegge havbunnens fysiske, bio-
logiske og kjemiske miljø i norske 
havområder, produsere kartmateri-
ale over bl.a. havbunnens biotoper, 
artsmangfold, landskap, bunntyper 
og eventuell forurensning. Som en 
del av prosjektet ble det foreslått å 
etablere en omfattende nettportal 
(www.mareano.no) hvor resulta-
tene løpende offentliggjøres til bruk 
i norsk forvaltning, næringsliv og 
andre interesserte. 
 
Politisk forankret
Søknaden ble godt mottatt. Mareano- 
prosjektet ble i mai 2005 finansiert 
gjennom statsbudsjettet med fem 
millioner kroner. Oppfølgingen i 
2006 var 26 millioner kroner, et ty-
delig signal om Mareanos forven-
tede betydning. Samtidig med ut-
arbeidelsen av Mareano-søknaden 
var forarbeidene til Forvaltnings-
plan for Barentshavet og områ-
dene utenfor Lofoten i full gang. 
Forvaltningsplanen ble vedtatt av 
Stortinget i 2006 og presentert som 
Stortingsmelding nr. 8 (2005–2006). 
En oppdatert forvaltningsplan for 
Barentshavet forelå i 2011. Begge 
stortingsmeldingene stiller klare 
forventninger til hva Mareano skal 
levere av økologisk kunnskap og 
status om naturmiljøet i Barentsha-
vet. 
	 En sterkere politisk forankring 
kunne ikke Mareano-prosjektet få. 
Siden har bevilgningene økt fra år 

til år, og var i 2016 på 99 millioner 
kroner. Det er også stilt tydelige 
forventninger til Mareanos leve-
ranser i forvaltningsplanene for 
Norskehavet (2009) og Nordsjøen 
(2011). Havressursloven (2008) og 
Naturmangfoldsloven (2009) legger 
juridiske føringer for målene om en 
helhetlig naturforståelse og en bæ-
rekraftig forvaltning også til havs. 
Mareano-prosjektet drives og ledes 
gjennom en betydelig forvaltnings-
dugnad. I tillegg til de institusjonene  
som har ansvar for gjennomføring 
av prosjektet, Havforskningsinsti-
tuttet, NGU og Kartverket, drives 
arbeidet fremover av fem ulike di-
rektorater. Fem departementer dan-
ner prosjektets styringsgruppe.

Hvilke områder kartlegges? 
Områdene som kartlegges av Ma-
reano er valgt ut etter grundige fag-
lige utredninger som ble videreført 
gjennom forvaltningsplanene der 
særlige verdifulle områder (SVO; 
Fig. 1) er identifisert og gitt prio-
ritet under Mareanos kartlegging. 
Dette gjelder gyteområder for fisk, 
områder med høy biologisk pro-
duksjon (eggakanten og sokkel-
bankene), fiskeområder, iskanten i 
Barentshavet og overgangen mellom 
arktiske og subarktiske vannmasser 
(Polarfronten/Den arktiske front). 
Langs iskanten er produksjonen av 
planteplankton særlig høy fordi nye 
næringssalter gjøres tilgjengelig et-
ter hvert som isen smelter og trek-
ker seg mot nord sommerstid slik at 
sollyset slipper til. 
	 Korallrevene (øyekorall, Lop-
helia pertusa) utgjør en egen SVO-
klasse (Fig. 2). Korallene vokser opp 
mot 3 cm i året, men revstrukturene 
vokser svært langsomt, bare noen 
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  Figur 2. Både korallrevet øverst (øyekorall, Lophelia pertusa) og dyphavssjøfjæren nederst (Umbellula encrinus) er eksempler på sårbare arter. 
De vokser svært langsomt og stikker opp fra bunnen slik at de lett skades av f.eks. fiskeredskaper. Det kan ta flere titalls år før dyphavssjøfjæren 
når sin fulle høyde på inntil 2 meter, mens korallrevene trenger flere hundre år for å gjenetablere seg etter skader. I midten ses enkeltindivider av 
øyekorall med sitt 3–4 mm brede kalkskjelett. Legg merke til de ørsmå fangarmene hos hvert individ.
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millimeter i året. Derfor er de sær-
lig sårbare for påvirkning fra f.eks. 
fiskeredskaper. Revene gir dessuten 
skjul og næring for en rekke bunn-
dyrarter og fisk, og er kjent for sitt 
høye artsmangfold. I motsetning til 
tropiske korallrev, finner vi kaldt-
vannsrevene på forholdsvis dypt 
vann ved temperaturer mellom fire 
og ni grader. Det finnes flere tusen 
revlokaliteter på norsk sokkel helt 
nord til Finnmark, gjerne på strøm-
rike steder som f.eks. på kanten av 
sokkelskråningen der matpartikler 
transporteres med bunnvannet og 
gir godt næringsgrunnlag for kor-
alldyrene. Røstrevet, verdens stør-
ste registrerte kaldtvannsrev-kom-
pleks, viser at forholdene i norske 
kystnære havområder er gode for 
vekst av koraller. Røstrevet er hele 
35 kilometer langt og 2,8 kilometer 
bredt. Gjennom Mareanos nettpor-
tal presenterer Havforskningsinsti-

tuttet løpende oppdateringer over 
innmeldte korallfunn i norske hav-
områder. 

Ti år i Barentshavet og 
Norskehavet
Mareanos første tokt ble gjennom-
ført på Tromsøflaket i 2005 i regi av 
Kartverket. Multistråle-ekkolodd 
og reflekterte signaler («backscat-
ter») fra havbunnen gir detaljerte 
registreringer av dyp, terreng og 
bunntype (jf. Fig. 3). Resultatene 
brukes av NGU og Havforsknings-
instituttet under planleggingen av 
de biologiske/geologiske toktene, 
som også inkluderer kjemisk prøve-
taking. Avansert datamodellering, 
hvor resultatene fra alle tre utøven-
de institusjoner benyttes, danner 
grunnlaget for bl.a. fullt flatedek-
kende biotopkart (Fig. 4). 
	 I 2007–2008 sto områdene 
utenfor Senja og Vesterålen for 

tur, etterfulgt av henholdsvis egga-
kanten mot Bjørnøya og kystnære 
havområder utenfor Troms og 
Finnmark (Fig.1). Mulig petrole-
umsaktivitet utenfor Nordland/
Vesterålen bidro til at det i 2012 
ble bevilget ekstra midler for kart-
legging i Nordland VI, mens be-
vilgninger til kartlegging i det nye 
norske arealet i Barentshavet etter 
delelinjeforhandlingene med Russ-
land forelå i 2013. Fra og med 2012 
ble midt-norsk sokkel inkludert 
i Mareanos kartlegging. Her har 
Mareano hittil gjennomført feltar-
beider på Mørebankene med om-
kringliggende arealer, eggakanten 
fra Mørebanken til Vesterålen, og 
i de kystnære havområdene utenfor 
Sør-Trøndelag, Nord-Trøndelag og 
Nordland. 
	 Hittil er det tatt prøver og 
samlet inn videodata fra et areal på 
om lag 180 000 km2. Til sammenlig-

  Figur 3. Naturens eget kunstverk på 260 meters dyp i Barentshavet. Sirlig ripet inn i havbunnens lerret med isfjell som penn, påholdent styrt av 
havstrømmer i løpet av kanskje tusen eller noen hundre år. Isskuringslinjen midt på det modellerte bildet er 140–150 meter bred og 8–10 meter 
dyp. «Prikkene» i bildet er spor etter at gass og/eller væske har trengt opp fra bunnen og dannet fordypninger, noe som er vanlig over store arealer 
i Barentshavet. (Kilde: Mareano/Kartverket).
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   Figur 4. Biotopkart for Mørebanken og omkringliggende områder utenfor Møre og Romsdal fylke. Mørebanken utgjør 
det viktigste gytefeltet for sild. Den største gytekonsentrasjonen finnes i de rødbrune områdene som består av sand og 
grusbunn med forholdsvis høy forekomst av svamp, sjøpølser og sjøanemoner. De mørke områdene består av fjellknauser, 
grus og stein med variert bunnterreng, mens de oransje og blå arealene er henholdsvis sokkelsletter og marine daler med
sand og slamholdige bunntyper. Sokkelslettene har i tillegg innslag av grus. (Kilde for bunntyper: NGU).

ning utgjør norsk økonomisk sone 
787 640 km2, mens norsk kontinen-
talsokkel utgjør 2 039 951 km2 (fra 
www.kartverket.no). Det er derfor 
langt igjen til all norsk havbunn er 
kartlagt. Mareano tilfører likevel 
årlig store datamengder til nettpor-
talen www.mareano.no. Mer enn 
2000 timer videofilm med tilhørende 
artslister, fordelt på om lag 1300 vi-
deolinjer er i dag lagret hos Norsk 
marint datasenter (NMD) ved Hav-
forskningsinstituttet.

Komplementær 
innsamling av fauna
På verdensbasis er Mareano-pro-
sjektet et av de mest omfattende i sitt 

slag. Etter 10 år, inkludert 3½ år til 
havs, har vi fylt mer enn 4000 bøtter 
og spann med bunnprøver, gitt ut et 
sekstitalls internasjonale vitenska-
pelige publikasjoner og to bøker, og 
vi har registrert 2415 ulike arter og 
artsgrupper (taksa) av såkalt makro- 
og megafauna (henholdsvis større 
enn én og fem millimeter). Et titalls 
arter som er nye for vitenskapen er 
beskrevet, mens flere andre ukjente 
arter står for tur. 1459 taksa er iden-
tifisert til artsnivå. Fauna innsamlet 
ved hjelp av grabb inneholder flest 
taksa (infauna; 1517), etterfulgt av 
bomtrål (epifauna; 1469) og slede 
(hyperfauna/krepsdyr; 920) (Fig. 5). 
Antall identifiserte taksa på artsni-

vå er henholdsvis 970, 863 og 582. 
Imidlertid må tallene oppdateres et-
ter hvert som materialet bearbeides 
videre av taksonomiske spesialister. 
Den biologiske prøvetakingen om 
bord og den videre artsidentifiserin-
gen på land er krevende og spesialis-
torientert, og utføres av marinbio-
loger ved Havforskningsinstituttet 
med bidrag i identifiseringsarbeidet 
fra eksterne spesialister (se Figure-
ne. 6 og 7). 
	 Seks prosent av totalt an-
tall arter/taksa er funnet i alle tre 
redskaper, noe som indikerer at 
redskapene supplerer hverandre 
fordi de samler inn fauna fra for-
skjellige nivåer i havbunnen (se 



80

  Figur 5. Redskaper for innsamling av bunndyr og videodata. Bomtrål (oppe til venstre), slede (nede til venstre), grabb (midten nede) supplerer 
hverandre ved å samle inn fauna fra ulike sjikt på bunnen (komplementære redskaper). Resultatene fra videoriggen (nede til høyre) benyttes til 
biotopmodellering. Riggen slepes like over bunnen med en hastighet på 0,7 knop over en distanse på 700 meter pr. undersøkte lokalitet. For 
hver km2 kartlagt areal samles det inn prøver fra to lokaliteter, mens det tas videoopptak fra 10 videolinjer. Øverst til høyre, skisse av overflate 
og snitt gjennom bunnsediment.

  Figur 6. På tokt går mye av tiden med til å sette ut og ta inn redskaper, vaske bunndyr ut fra bunnmudder og plassere dem i tilhørende prø-
veglass. Til venstre tømmes bomtrålen og skylles forsiktig for sikre at alt innhold tas vare på uten å skade dyrene som er fanget i trålen. Trålen 
er utstyrt med kjettinger (se øverst i bildet) slik at fastsittende bunnfauna rives løs og deretter havner i trålens fangstpose. Til høyre skylles en 
grabbprøve. Foto: Mareano v/Beate Hoddevik.
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Fig. 5). Ikke uventet dominerer 
forekomstene av børstemark (Po-
lychaeta) og krepsdyr (Crustacea) 
med en andel av antall individer 
på henholdsvis 61 % og 24 %. 
Den komplementære redskaps-
bruken gir et fullstendig bilde av 
bunnsamfunnenes sammensetning 
og artsmangfold så langt som det 
er mulig. Derfor kan vi utføre rea-
listiske beregninger av biologisk 
energiproduksjon for hele bunn-
dyrsamfunnet for senere bruk, for 
eksempel til modellering av poten-
siell produksjon av fisk og plank-
ton i de frie vannmassene. I tillegg 
vil Mareano-resultatene i fremtiden 
danne bakgrunnsreferanse for både 
naturlige og menneskeskapte miljø-
forandringer, inklusiv påvirkning av 
bunnmiljøet forårsaket av fiskered-
skaper. Tetthet av trålspor inngår i 
videoregistreringene og presenteres i 
egne kart i Mareanos nettportal. 
	 I videomaterialet er det hittil 
registrert 474 taksa av megafauna. 
139 av disse er identifisert til artsni-
vå, mens de øvrige 335 er identifisert 

til slekt eller høyere nivå (familie, 
orden, etc.). Horn- og kiselsvam-
pene er registrert med flest ulike 
taksa (99) selv om de aller fleste 
fra denne gruppen ikke er identi-
fisert til art. Også koralldyr, bein-

fisk, krepsdyr og sjøstjerner opptrer 
med forholdsvis høyt antall taksa. 
Observerte organismer registreres 
løpende mens videoriggen er under 
slep, og senere i detalj etter toktene. 
Observasjonene danner det biolo-

  Figur 7. Etter sjøtoktene identifiseres fau-
namaterialet under mikroskop for å studere 
artsspesifikke kjennetegn, og våtvekt måles 
(biomasse) før katalogisering og lagring hos 
Universitetsmuseet i Bergen.

 Figur 8. Beregnet gjennomsnittlig årlig 
biologisk energitilvekst (produktivitet) i de 
respektive landskapstypene i Mareano-
kartlagte områder. Tilvekstfaktor angir 
prosentvis energiøkning gjennom ett år. 
En faktor på 1 angir en dobling av ener-
gibeholdningen. (Kilde landskap: NGU; 
produksjonsfremstilling: Anne Helene 
Tandberg).
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giske grunnlaget for modellering 
av biotoper og sårbare naturtyper.  

Biologisk tilvekst/
energiproduksjon
Mareanos beregninger av biologisk 
produksjon for bunndyrene utføres 
i samarbeid med Alfred Wegener-
instituttet i Tyskland, som også har 
utviklet analysemetoden. På bak-
grunn av biomassedata (våtvekt), 
samt informasjon fra faglitteratu-
ren om enkeltartenes tilvekst, som 
varierer fra art til art, beregnes bio-
logisk produksjon pr kvadratmeter 
bunnareal. 
	 Resultatene fra beregninger 
viser at den prosentvise årlige ener-
gitilveksten (produktiviteten) er 
høyest på de grunne artsrike sok-
kelbankene, i «grunne marine da-
ler» og «marine daler» (Fig. 8). 
Der er den om lag dobbelt så høy 
som på dypvannslettene og i for-
holdsvis dype marine gjel, der 
det er lavest produktivitet. «Ma-
rine daler» og «grunne marine 
daler» finnes på kontinentalsok-
kelen, men de førstnevnte ligger 

dypere enn «grunne marine daler». 
Den prosentvise tilveksten avtar ned 
til om lag 1500 meters dyp hvor den 
flater ut og øker noe mot Mareanos 
største undersøkte havdyp på 2700 
meter. Imidlertid avtar den totale 
produksjonen av bunndyr jevnt fra 
sokkelflatene og helt ned til dyp-
havsslettene, som ligger dypere enn 
ca. 2000 meter. Trolig skyldes dette 
forholdsvis stor forekomst av ener-
girike arter dypere enn 1500 meter.

Tverrfaglig samarbeid og 
spesialiserte dyresamfunn
Visste du at organismesamfunnene 
”foran” og ”bak” en kampestein på 
sjøbunnen kan være svært forskjel-
lige? Det kan høres merkelig ut, 
men leveforholdene lokalt på hver 
side av steinen kan være dominert 
av svært ulike typer bunndyr – av-
hengig av hvordan dyrene fanger 
føde. På den strømutsatte siden kan 
dyr som er spesialisert til å fange 
matpartikler direkte fra bunnvan-
net være tallrike. Her finnes gjerne 
svamp med innvendig filtrering som 
nyttiggjør seg av svært små par-

tikler/bakterier, mark som fanger 
større partikler ved hjelp av en vak-
ker fangstkrone, eller en og annen 
slangestjerne som løfter armene i 
håp om at en matbit kan drive forbi 
innenfor en armlengdes avstand 
(Figurene 9 og 10). Også de fastsit-
tende sekkdyrene kan påtreffes på 
strømsiden av steinen. Sekkdyrene 
har innvendig filtrering ved hjelp av 
slimproduserende celler og er avsti-
vet av en cellulosesekk som holder 
dyret oppreist også i strømutsatte 
områder. 
	 På motsatt side av steinen, på 
lésiden, finnes det ofte organismer 
som utnytter organiske partikler 
som på grunn av lav strømhastig-
het har sunket til bunns. Her er det 
færre filtrerende dyr, men derimot 
flere sedimentspisende mark og 
andre dyregrupper som livnærer 
seg av bunnslåtte partikler. Ofte 
legger gravende fauna avføringen 
på toppen av bunnmudderet, til 
glede for arter som kan nyttig-
gjøre seg dette. Slik snus deler av 
bunnsedimentene, det graves gan-
ger i bunnmudderet og oksygenrikt 

  Figur 9. Dominerende fauna på ulike strømrike lokaliteter. Til venstre ses flerarmede slangestjerner (medusahode, Gorgonocephalus) og fjær-
stjerner (Heliometra) som filtrerer ut matpartikler som bunnstrømmene bringer med seg på en hyllekant på 700 meters dyp i Storegga. Matpar-
tiklene som fanges føres til munnen av medusahodets fangarmer og fjærstjernens flimmerhår som sitter tett i tett på ”armene”. Til høyre ses en 
«skog» av slangestjerner på 230 meters dyp utenfor Nord-Troms. På bildet strekker dyrene armene opp for å fange spiselige partikler som driver 
forbi med bunnstrømmen. 
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vann kommer til og gir bedre 
livsmuligheter for gravende dyr. 
Ikke bare lokalt, men også over 
større regioner, er det ofte klare 
fellestrekk i dyresamfunnenes arts-
mangfold pga. likhetstrekk i land-
skapstype, bunntype, eller tempe-
ratur- og strømregime. I Mareanos 
feltarbeid inngår detaljerte registre-
ringer av havbunnens fysiske miljø. 
Samtidig er terreng- og dybdedata 
på forhånd samlet inn over større 
sammenhengende arealer. Dette 
kommer i tillegg til videoregistre-
ringer av bunnfaunaen. Til sammen 
danner resultatene grunnlag for 
videre datamodellering som fører 
frem til Mareanos fullt flatedekken-
de biotopkart (også kalt naturtype-
kart). Mareano-prosjektet er derfor 
avhengig av tverrfaglig samarbeid 
der biologier, geologer, kjemikere 
og kart- og dataingeniører deltar. 
Presentasjon av resultater på bl.a. 

Mareanos nettportal er en viktig 
del av prosjektarbeidet, noe som 
også involverer informasjonsmed-
arbeidere i alle de tre gjennomfø-
rende institusjonene.

Store faunaendringer med 
dypet
Antall bunndyr og artsmangfoldet 
på havbunnen forandrer seg dra-
matisk med dypet, blant annet på 
grunn av endringer i vannmassenes 
temperatur og næringstilgang. På 
de forholdsvis grunne sokkelom-
rådene (200–300 meters dyp), der 
temperaturen kan være 5–6 grader, 
har Mareano funnet 150–200 taksa 
pr. 100 meter dybdeintervall (Fig. 
11). Med få unntak ble det dypere 
enn 1300 meter, der det er minus-
grader i vannmassene, registrert fra 
50 til et hundretalls taksa pr. 100 
meter dybdeintervall. 
	 En viktig årsak til forskjellene 

i artsmangfold med økende dyp, er 
den begrensede næringstilgangen 
på dypt vann. Dyrelivet på de grun-
ne sokkelområdene derimot, har rik 
tilgang på organisk stoff som syn-
ker ned fra planktonproduksjonen 
som foregår ved havoverflaten (Fig. 
12). Trolig var den antatte mange-
len på organisk stoff på store dyp 
forklaringen på at vitenskapen helt 
frem til siste halvdel av 1800-tallet 
mente dyphavet var livløst. Den be-
rømte norske havforskeren Georg 
O. Sars’ funn av et yrende liv på 
dypt vann i 1860–1870-årene var på 
den tiden revolusjonerende nyheter 
internasjonalt. Resultatet bidro til 
utrusting av store vitenskapelige ek-
spedisjoner i Nord-Atlanteren. Ma-
terialet fra Den norske nordhavsek-
spedisjon i perioden 1876–78 og fra 
F/F «Michael Sars»-ekspedisjonen i 
1910 er ennå intakt og i aktiv bruk 
ved Universitetsmuseets samlinger i 

  Figur 10. Et ca. 0,5 meter høyt sjøtre (Paragorgia) fotografert av Mareano på 240 meters dyp sørvest for Vikna i Nord-Trøndelag. I likhet med 
sjøtreet indikerer svampskogen på bildet at området er strømsatt slik at filtrerende bunndyr får god tilgang til matpartikler.
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  Figur 11. Antall arter (til venstre) og temperatur (til høyre) med økende 
dyp. Artsantall er vist som gjennomsnittlig antall arter og artsgrupper 
(taksa) pr. 100 meter dybdeintervaller for makrofauna (> 1 mm) samlet 
inn ved bruk av slede, bomtrål og grabb. Legg merke til det forholdsvis 
høye artsmangfoldet på 600–900 meters dyp der temperaturen i bunn-
vannet synker fra pluss- til minusgrader.

Bergen.
Havbunnens artsmangfold – 
et viktig klimaverktøy
En håndfull sand og mudder fra 
havbunnen ser ofte grå og kjedelig 
ut. En nærmere titt, gjerne med et 
forstørrelsesglass, vil raskt åpen-
bare en kravlende og hoppende ver-
den som bl.a. kan bestå av krepsdyr, 
muslinger og børstemark. Du kan 
faktisk stå med et titalls forskjellige 

  Figur 12. For første gang i Nord-Atlante-
ren ble marin ”snø”, som består av rester fra 
planktonproduksjonen nær overflaten, filmet 
i store mengder. Bildene er fra havbunnen 
sentralt i Barentshavet (Mareano, juni 2015) 
og viser hvordan organisk stoff i form av snø-
lignende flak driver med vannstrømmen og 
konsentreres ved og på bunnen. Det minste 
bildet viser en sjøedderkopp (Pycnogonida) 
som er omsluttet av et gelé-lignende «snølag» 
av organisk stoff som danner seg på bunnen. 
Bunndyrsamfunnene i Barentshavet er trolig 
tilpasset denne kortvarige naturlige «pulspro-
duksjonen» av organisk stoff, som danner 
mye av grunnlaget for livet på havbunnen 
frem til påfølgende års produksjonspuls. De 
røde lyslinjene i bildet er videoriggens fire la-
serlys for måling av størrelsesforhold (10 cm 
mellom linjene).
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synlige arter i hånda (større enn én 
millimeter), en dyreverden som er 
en av de mest artsrike vi kjenner 
pr. flateenhet. På et standard prøve-
punkt for grabb over et areal på en 
halv kvadratmeter kan det finnes et 
hundretalls forskjellige makroarter. 
Det normalt høye artsantallet på 
havbunnen betyr at bunndyrsam-
funnene er godt egnet til å måle 
hvor alvorlig eventuelle endringer i 
miljøtilstanden er. Mens noen arter 
er følsomme for bestemte miljøend-
ringer og kan forsvinne, vil andre 
arter tåle forholdene bedre og kan 
ved rask reproduksjon dominere 
en lokalitet. Slike endringer i dyre-
samfunnenes artssammensetning 
kan påvises matematisk og tallfes-
tes. Bruk av bunndyrsamfunn som 
måleverktøy for miljøutviklingen er 
mulig fordi dyrene stort sett sitter 
fast i bunnen eller kun kan bevege 
seg over svært korte avstander lo-
kalt. Dyrene kan derfor ikke flykte 
vekk fra forhold de ikke tåler, f.eks. 
fra økte sjøtemperaturer som følge 
av den pågående klimautviklingen.
Mareanos resultater indikerer at 
klimautviklingen som vi har sett 

de siste tiårene trolig allerede har 
ført til at mange bunndyrarter har 
en mer nordlig utbredelse enn det 
som har vært kjent fra før. Kun et 
fåtall arter har derimot utvidet sitt 
utbredelsesområde mot sør. Ma-
reano-materialet vil danne et godt 
grunnlag for påvisning av eventu-
elle biologiske virkninger som kan 
skyldes økte temperaturer og andre 
miljøfaktorer. Motsatt kan endrin-
ger i bunndyrsamfunnenes artssam-
mensetning i seg selv kunne påvise 
at biologiske klimaeffekter har inn-
trådt.

Museets nåværende og 
framtidige bidrag
Etter at Mareano har veid og arts-
bestemt innsamlet fauna, overføres 
dyrene til Universitetsmuseet i Ber-
gen for katalogisering, lagring og 
bearbeiding for videre forskning. 
Materialet er omfattende og plass-
krevende (Fig. 13). I denne proses-
sen har museet fullmakt til å vur-
dere hvilke prøver som bør ivaretas 
og hvilke som kan avhendes. 
	 Marin prøvetaking har svært 
høye kostnader og derfor bør prø-

vene utnyttes maksimalt i forskning 
og kunnskapsutvikling. Ivaretakelse 
av prøvene som dokumentasjon og 
grunnlag for fremtidig forskning 
og undervisning koster svært lite 
sammenlignet med kostnadene ved 
innsamling. Det er selvsagt praktisk 
og økonomisk umulig å ta vare på 
absolutt alt som tas opp fra sjøen 
fra norske forskningstokt, og det 
må foretas grundige vurderinger 
av hvor godt prøvene er egnet som 
fremtidig forskningsmateriale. Mu-
seet har store samlinger fra innsam-
linger helt tilbake til pionertiden 
i norsk havforskning og har solid 
kompetanse til å foreta slike vurde-
ringer. 
	 Ved Universitetsmuseet sorte-
res og artsbestemmes også prøve-
fraksjoner som Mareano-laborato-
riene ikke opparbeider, og materiale 
av ulikt slag bearbeides videre, sær-
lig med tanke på mer inngående 
undersøkelser av relativt dårlig 
kjente faunagrupper. Ulike separate 
kartleggingsprosjekter som Artsda-
tabanken finansierer, har gjennom 
de seneste årene hatt stor nytte av 
Mareano-materialet og andre sam-

  Figur 13. Usorterte og sorterte bunnprøver i bøtter og spann i Universitetsmuseet i Bergen sine magasiner. Mange av dyrene i slike prøver er 
små og kan vanskelig identifiseres til artsnivå uten hjelp av spesialister.  Universitetsmuseet i Bergen bearbeider prøvene videre med det formål 
å øke verdien av samlingen som forskningsmateriale for taksonomiske spesialister.
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linger som museet har opparbeidet 
gjennom de siste tiårene, med tanke 
på nye behov for faunistiske, tak-
sonomiske og andre undersøkelser 
av artsdiversitet i havet. 
	 Mareano har valgt en gunstig 
og tidsriktig strategi når det er fun-
net rom for å bevare dyrene, ikke 
bare ved fiksering med formalin, 
som er det vanligste og billigste kje-
mikalet for å stoppe biologisk ned-
bryting, men også ved å fiksere noe 
av materialet i etanol. Etanolfiksert 
materiale gir muligheter for også å 
undersøke prøvene med DNA-ut-
trekk og derfor har Mareano-mate-
rialet også blitt en svært viktig kilde 
til studier basert på DNA-sekven-
sering. Mareano-materiale inngår 
blant annet i de bidrag som museet 
leverer til det såkalte NORBOL-
prosjektet, der målsettingen er å 
bygge et DNA-bibliotek for norsk 
fauna og flora (Fig. 14). 
	 I Mareano-samarbeidet har 
Universitetsmuseet i Bergen et spe-
sielt ansvar for å gjøre materialet 
tilgjengelig for forskning. Ved mu-
seet finnes også spesiell taksono-
misk kompetanse på noen dyre-
grupper, og herfra publiseres jevnlig 
ny kunnskap om marine arter. Men 
det arbeides også aktivt for at mest 
mulig av samlingene blir brukt til 
forskningsformål, blant annet ved 
å arrangere arbeidsmøter, legge 
til rette for gjesteforskere (Fig. 15) 
og låne ut materiale til et interna-
sjonalt nettverk av institusjoner og 
personer som anses som spesialister 
på spesielle dyregrupper (Tabell 1).  
I denne formen for internasjonal 
dugnad vil ny taksonomisk kunn-
skap utveksles i toveis kommunika-
sjon (Fig. 16).
    Den viktigste verdien av dette 

 Figur 14. Skjermdump fra databasene i boldsystems.org viser at Universitetsmuseet i 
Bergen er en viktigbidragsyter til den internasjonale databasen for DNA-strekkoder, her 
for den artsrike dyregruppen børstemark (Polychaeta). En god del av dette materialet er 
innsamlet på Mareano-tokt.

  Figur 15. Forskere fra ulike norske og utenlandske institusjoner diskuterer artsidentifika-
sjoner under et arbeidsmøte i Evertebratsamlingens laboratorier ved Universitetsmuseet 
i Bergen. 
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arbeidet er kunnskapen om ma-
rint artsmangfold. Den er knyttet 
til faktiske objekter som kan hen-
tes fram fra museumsmagasinene 
og undersøkes på nytt når behovet 
melder seg. Zoologisk taksonomi 
endrer seg stadig, blant annet på 
grunn av DNA-undersøkelser, men 
også fordi den norske faunaen er i 
miljøstyrt endring. Da er det viktig 
at forskere nasjonalt og internasjo-
nalt har en felles forståelse av hvilke 
arter de ser i sine undersøkelser. 
Muséumsmaterialet er et særdeles 
viktig instrument for å oppnå slik 
forståelse. 

Mareano – et sjumilssteg 
i riktig retning
Felles for alle havbunnens orga-
nismer er at de indirekte lever av 
planktonproduksjonen nær hav-
overflaten. Dette er mulig fordi 
rester av dødt plankton synker til 

bunnen og gir næring for bunndy-
rene. Til gjengjeld leverer bunndy-
rene, og havbunnens mikroorga-
nismer, en forholdsvis stor andel 
av planktonproduksjonen tilbake 
til vannmassene, enten som opp-
løste næringssalter eller ved at fisk 
beiter på bunndyrene. Alle havets 
organismer – fra bunnen til over-
flaten – danner på denne måten et 
sammenhengende storskala øko-
system. Skader på havbunnen som 
bidrar til reduserte vekstvilkår og 
endringer i artsmangfold, kan der-
for også få virkninger på produk-
sjonen i de frie vannmassene. Et av 
Rio-konvensjonens mål er at det 
bør foreligge tilstrekkelig kunn-
skap om økosystemene til å forutsi 
virkningene av menneskeskapte na-
turinngrep. Dette er nøkkelen til en 
helhetlig og bærekraftig forvaltning 
av havets ressurser – også kalt øko-
systembasert forvaltning. Slik kan 
uforutsette negative virkninger er-
stattes av forebyggende grep. Effek-
tive forebyggende grep kan således 
ofte forsvare menneskelige natur-
inngrep. Et eksempel er fangst av 
fisk som kompenseres ved biologisk 
overvåking og kontrollert uttak.
	 Effektene av den pågående 
klimautviklingen trer tydelig frem 
i havområdene i nord. Det er regis-
trert økte temperaturer i Barentsha-
vet de siste tiårene. Klimaeffekter er 
påvist i grunne bunnfaunasamfunn 
ved Svalbard, og det er registrert ut-
videt geografisk utbredelse for flere 
fiskeslag inn i arktiske vannmasser 
øst for Svalbard. Flere stiller spørs-
mål om det er mulig at Polhavet, 
som et av de siste upåvirkete havom-
rådene globalt, blir gjenstand for in-
dustrielt havfiske og klimaeffekter. 
Nordsjøen derimot, er sterkt påvir-

ket av både land- og sjøbasert in-
dustri med tilhørende arealslitasje, 
men har hittil ikke vært gjenstand 
for en systematisk kartlegging etter 
Mareanos standard. 
	 Rio-konvensjonens mål om 
en kunnskapsbasert og bærekraf-
tig forvaltning av havområdene sy-
nes viktigere å følge opp enn noen 
gang tidligere – både for å kunne ta 
forebyggende grep i uberørte hav-
områder, og for å kunne sette i verk 
tiltak i allerede negativt påvirkete 
havområder. Mareano-prosjektet 
er et sjumilssteg i retning av denne 
måloppnåelsen. Det unike samar-
beidet mellom kunnskapsbedrifter 
med ulik kompetanse gir et særlig 
kraftig moment i prosjektets fram-
drift. Kombinasjonen av dyktige 
menneskelige ressurser og ny tek-
nologi, enten det gjelder videoopp-
tak, flerstråle-ekkoloddmålinger, 
datavisualisering og modellering, 
elektronmikroskopi, DNA-sekven-
sering eller andre hjelpemidler, har 
gitt oss et nytt og utvidet blikk på 
havet og helt nye inntrykk til vår 
forståelse av det som foregår under 
overflaten. 

  Figur 16. Bilde fra elektronmikroskopi av 
hodedelen på et individ av børstemarken 
Ampharete undecima, -  en ny art for viten-
skapen som nylig ble oppdaget og beskrevet 
fra dype områder av Norskehavet.
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Norske varmekilder i dyphavet 
– en underfundig verden full av spennende livsformer

Ida Helene Steen

På havbunnen på dyp ned til 4000 m finner vi varme kilder med et yrende liv. 
Her er organismer som er tilpasset å vokse under høyt trykk og høye temperaturer i 

et miljø der sollys ikke finnes. Hvordan er disse livsformene tilpasset et liv under slike 
ekstreme forhold? Holder de på en hemmelighet om hvordan livet på jordkloden oppstod? 

Kan noen av disse enestående organismene og prosessene føre til 
industriell anvendelse og nye produkt?

Lenge trodde man at det ikke var liv 
på bunnen i dyphavet. Varmekilder 
på havbunnen i vulkanske områder 
ble først oppdaget i Stillehavet av 
forskere om bord i undervannsfar-
kosten Alvin mot slutten av 1970-tal-
let. De oppdaget svart”røyk” som 
strømmet ut av skorsteinslignende 
strukturer på havbunnen. Disse un-
dersjøiske varmekildene fikk derfor 
navnet ”black smokers”. Både ”røy-
ken” og pipestrukturene som kan bli 
flere titalls meter høye, dannes fra 
varmt, mineralrikt vann som strøm-
mer ut fra havbunnen. Når dette 
blandes med kaldt sjøvann felles det 
ut mineraler, og den sulfiskorstei-
ner svarte fargen skyldes utfelling 
av ørsmå sulfidpartikler. Det varme 
vannet som kommer ut av skorstei-
nene er i all hovedsak sjøvann som 
har trengt 1 til 2 kilometer ned i hav-
bunnen hvor det varmes opp av 1200 
°C varmt magma til over 400 °C, for 
så å stige tilbake til overflaten. At sli-
ke varmekilder også ligger på norsk 
territorium visste vi ikke før i 2005.  

Norske varmekilder
Forskere ved Universitetet i Bergen 
(UiB) har de siste årene avdekket en 
rekke varme kilder langs den ark-
tiske midthavsryggen nord for Jan 
Mayen (Fig. 1). Siden da har syste-
matisk arbeid ved UiB vist at Norge 
har en spennende undervannsnatur 
i dyphavet bestående av varme kil-
der – også kalt hydrotermale felt. De 
varme kildene er omgitt av en oase 
av liv, med vekst av tette bakterie-
matter både på skorsteinene og den 
varme havbunnen, og med kolonier 
av større organismer. Sammenlig-
net med livet på jordoverflaten og i 
de øverste vannlagene i havet, i den 
fotiske sonen der sollys slipper til, 
baserer ikke livet i de varme kildene 
seg på fotosyntese. Rundt varme-
kildene i dyphavet finner vi et unikt 
økosystem med primærprodusen-
ter som livnærer seg av vulkanske 
gasser som metan, hydrogensulfid 
og hydrogen. Disse gassene kan bli 
oksidert ved reaksjon med oksygen, 
nitrat og sulfat som finnes i det om-

liggende sjøvannet. Det er energien 
fra disse kjemiske reaksjonene som 
på samme måte som lys-energien 
kan benyttes av mikroorganismer 
til å vokse og fiksere uorganisk kar-
bon og danne biomasse. Tilsammen 
står fotosyntese og kjemosyntese for 
all dannelse av primær biomasse på 
jordkloden. 

Kjemosyntesen – det første 
grunnlaget for liv?
I vår tid er fotosyntesen den kvan-
titativt viktigste prosessen for dan-
nelse av primær biomasse, men 
forskere mener at organismer som 
kunne utføre fotosyntese ikke fantes 
på jordkloden før 3,5-3,2 milliarder 
år siden. Det første livet på jordklo-
den tror man kan ha vært basert 
nettopp på kjemisk energi. Varme 
kilder på havbunnen er et mulig 
sted hvor liv oppstod for drøyt 4 
milliarder år siden. Ved å studere 
livet rundt nåtidens varmekilder 
har man mulighet til å kikke inn i 
et vindu som forteller oss om hvor-
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  Figur 1. Lokalitet og bilder av de hydrotermale feltene Lokeslottet og Soria Moria oppdaget på den arktiske midthavsryggen. 
Foto: Senter for Geobiologi, UiB
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dan livet på jordkloden oppstod. 
 	 Et viktig bidrag fra UiB er her 
oppdagelsen av mikroorganismen 
Lokiarchaeota. Dette er en type mi-
kroorganisme kalt arkée til forskjell 
fra en bakterie. Både arkéer og bak-
terier er imidlertid prokaryote or-
ganismer, det vil si de mangler en 
membranomsluttet cellekjerne slik 
man finner i eukaryote organismer 
som blant annet mennesker. Ved å 
avdekke Lokiarchaeotas arvemate-
riale kunne man lese at den sann-
synligvis er langt mer kompleks 
og avansert enn andre mikroorga-
nismer som til nå er beskrevet og 
muligens innehar egenskaper som 
finnes i de mer avanserte eukaryote 
organismene. «Lokiarchaeota kan 
dermed karakteriseres som en av 
evolusjonshistoriens manglende 
brikker og funnet av den har bidratt 
til å gi svar på hvilke mikroorga-
nismer som mer avanserte livsfor-
mer oppstod fra, en utvikling som 
begynte for drøyt 2000 millioner år 
siden. På den tiden skjøt evolusjo-
nen fart i havet, en utvikling som til 
slutt førte til mennesket. Enkle cel-
lestrukturer utviklet seg til å bli mer 
avanserte, og fra disse komplekse 

cellene utviklet etter hvert det livet 
seg som vi har på kloden i dag»1. 

Tilpasninger og liv i 122 °C
Alle livsformer lever innenfor et be-
stemt temperaturområde og en op-
timal temperatur der de vokser best 
ved. Studier av mikroorganismer 
dyrket fram fra varmekilder på hav-
bunnen har ført til at vi nå definerer 
den øvre temperaturgrensen for liv 
til 122 °C. Mikroorganismen som 
holder denne rekorden er en metan-
produserende arkée som er isolert 
fra varmekilden Karei i Det Indiske 
Hav.  
	 Det er imidlertid ikke slik at 
det kun er væsker med ekstremt 
høye temperaturer som strømmer 
ut i et hydrotermalt felt. Innen-
for ett og samme felt er det ofte 
også utstrømning av væsker med 
mer moderat temperatur – såkalte 
lavtemperatur-utstrømninger. Den 
kjemiske sammensetningen av dis-
se væskene er annerledes enn den 
som går gjennom sulfidskorstei-
nene. Dette kan være forårsaket av 
kjemiske og/eller mikrobiologiske 
prosesser under overflaten. Dermed 
kan det være flere ulike miljøfak-

torer som påvirker hvilke mikroor-
ganismer som lever innenfor ett og 
samme hydrotermale felt og hvor-
dan de er tilpasset akkurat disse le-
veforholdene. 

Livet på Lokeslottet
Av de varme kildene som til nå er 
oppdaget på den arktiske midt-
havsryggen er det Lokeslottet som 
kanskje er best studert med hensyn 
til hvilke mikroorganismer som le-
ver der og hvordan de har tilpasset 
seg de miljøfaktorene som karak-
teriserer dette feltet. Lokeslottet 
ble oppdaget i 2008. I 2009 ble et 
unikt område med lavtemperatur-
utstrømninger også oppdaget der. 
Da ble det funnet noen helt spesi-
elle skorsteiner som er dannet av 
mineralet barytt (BaSO4) og ikke av 
sulfidmineraler slik som høy-tem-
peratur-skorsteinene eller sulfids-
korsteinene. Væskene som strøm-
mer ut av disse baryttskorsteinene 
har både en mye lavere temperatur 
(ca. 20 °C) og strømningshastighet 
enn sulfidskorsteinene. 
	 Både sulfidskorsteinene og 
disse baryttskorsteinene er dekket 
av bakteriematter (Fig. 2). Bakte-
riemattene som vokser på sulfids-
korsteinene er organisert på en helt 
forskjellig måte enn de som vokser 
på baryttpipene. På sulfidskorstei-
nene danner mikroorganismene en 
varmestabil biopolymer av et cellu-
loselignende stoff. Dette antar vi er 
en tilpasning for å kunne feste seg 
til de varme skorsteinsveggene i til-
legg til at de kan sitte godt nok fast 
under forhold med kraftig væskeut-
strømning. Mikroorganismen som 
danner denne biopolymeren er ved 
hjelp av molekylære metoder klas-
sifisert som en epsilonproteobak-
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terie som livnærer seg på hydrogen 
og hydrogensulfid. Bakteriemattene 
som vokster på baryttpipene deri-
mot er organisert på en helt annen 
måte. Her er mikroorganismene 
bundet sammen av tynne tråder av 
et organisk materiale. Dette mate-

rialet danner en stor overflate som 
krystaller av barytt begynner å 
vokse på. Barytt har en høy tetthet 
og de utfelte baryttkrystallene har 
sannsynligvis en betydning for den 
karakteristiske boble- eller eggefor-
mede strukturen til disse mattene. 

Dette er også et godt eksempel på 
hvordan biologiske og geologiske 
prosesser gjensidig påvirker hveran-
dre i dette systemet.
	 Studier av det mikrobielle livet 
på Lokeslottet har også avslørt an-
dre hemmeligheter. Fra Lokeslottet 
er det isolert en mikroorganisme 
som livnærer seg på hydrokarboner 
og i fellesskap med en metanprodu-
serende arkée, produserer metan-
gass fra denne prosessen. Nylig har 
vi også funnet en mikroorganisme 
som blir stimulert av trykk til å 
vokse fortere. I forhold til landjorda 
er livet på Lokeslottet utsatt for et 
betydelig høyere trykk. Videre er 
det blitt isolert flere sukkerspisende 
og proteinspisende bakterier fra 
Lokeslottet og andre varmekilder 
langs den arktiske midthavsryggen 
(Fig. 3). Tilsammen tyder dette på 
at det er en spennende mikrobiell 
undervannsverden som befinner seg 

  Figur 2. Mikrobielle matter som vokser på sulfidskorsteiner og en baryttskorstein på Lokeslottet. 
Foto: Senter for Geobiologi, UiB
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i de varme kildene på den arktiske 
midthavsryggen. 

Bioprospektering av livet 
i dyphavet 
Marin bioprospektering er formåls-
rettet og systematisk leting i marine 
organismer som finnes i havet etter 
bestanddeler, forbindelser eller ge-
ner som kan inngå som komponen-
ter i produkter eller prosesser. Kart-
leggingen av dyphavsnaturen med 
de varme kildene langs den arktiske 
midthavsryggen er viktig i denne 
sammenhengen. For Norge repre-
senterer dette helt unike økosystem 
hvor man kan lete etter bestanddeler 
for utnyttelse og slik utvikle marin 
bioprospektering. På norsk sektor 
er det kun i oljereservoar under 
havbunnen man finner liv som kan 
tåle så høye temperaturer som i de 
varme kildene. 

De utrolige enzymene
Siden de såkalte termofile eller var-
meelskende mikroorganismene ble 
oppdaget, har forskere søkt etter å 
finne anvendelser av disse. Hvorfor 

er disse mikroorganismene av spesi-
ell interesse? Jo, det er for at mikro-
organismene som lever under slike 
temperaturforhold skal kunne fun-
gere, så må deres enkelte cellekom-
ponenter også tåle slike ekstreme 
forhold. Blant disse cellekomponen-
tene er det spesielt enzymene som 
kan anvendes. 
	 Enzymer er naturens egne 
biologiske katalysatorer. Enzymer 
er svært effektive i å øke reaksjons-
hastigheten til biokjemiske proses-
ser som ellers går veldig sakte, eller 
i noen tilfeller ikke i det hele tatt. 
Menneskeheten har brukt dem i 
flere tusen år for å utføre viktige 
kjemiske reaksjoner for å fremstille 
kjente produkter som ost, øl og vin, 
uten å forstå hva de var eller hvor-
dan de fungerte. Smak og tekstur i 
brød og yoghurt skyldes f. eks også 
bruk av enzymer eller enzymprodu-
serende mikroorganismer. Enzymer 
spiller altså en viktig rolle i produk-
sjonen av den maten vi spiser. 
	 Vi vet at vi står overfor globale 
utfordringer i forhold til å skaffe 
nok mat, energi og fornybare ma-

terialer for å imøtekomme en stadig 
større befolkning på jordkloden. 
Bioteknologi og bruk av enzymer er 
uatskillelig, og er beskrevet som en 
teknologi som kan gi nye mulighe-
ter. Vi vil nok derfor i framtiden se 
en mer omfattende bruk av enzymer 
innenfor medisin, industri og pro-
duksjon av mat og fôr. Bruken av 
enzymer vil sannsynligvis også bli 
enda viktigere for å redusere både 
energiforbruk og miljøforurensning.
	 Det som kanskje er mest in-
teressant ved enzymene fra de var-
meelskende bakteriene en finner i 
de varme kildene er altså at de kan 
fungere og være stabile ved høye 
temperaturer. Dette er f. eks. av stor 
interesse i såkalte bioraffineri. Dette 
kan sammenlignes med et oljeraffi-
neri, men her er det biologisk ma-
teriale som raffineres og ikke olje. 
Industrien bruker bioraffineri til å 
lage nye produkter av for eksempel 
tømmerstokker og fiskeavfall. Ut-
vikling av enzymer for bruk i nor-
ske bioraffineri pågår akkurat nå 
i et stort nasjonalt forskningspro-
sjekt (NorZymeD2) hvor UiB deltar. 

 Figur 3. Skanning elektronmikroskopibilder av bakterier dyrket fram fra varme kilder. Foto: Irene Roalkvam og Anders Schouw, Senter for 
Geobiologi, UiB
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Sammen med firmaet Biomega på 
Sotra, letes det f. eks. etter enzymer 
som kan brukes til å gjøre fiskebein 
og fiskehoder om til menneskemat. 
Olje og proteinpulver fra fiskerester 
er energikilder som ikke bare tren-
ger å brukes som fôr, men også i 
brød, sportsdrikker og fiskesuppe. 
Ved å omgjøre mer av fiskerestene 
til mat  hindrer man at store meng-
der fiskeprotein går til spille. 

Virus
I tillegg til bakterier og arkéer så 
tror man at virus kan være en god 
kilde for nye enzymer som kan an-
vendes innenfor molekylærbiologi 
og bioteknologi. Virus har en unik 
livssyklus og er de mest tallrike livs-
former som finnes på jorden. Som 
datavirus inneholder også virus i 
naturen en «ondsinnet kode» som 
tar kontrollen over en vertscelle for 
å reprodusere og spre seg selv. For 
influensaviruset er det en mennes-
kecelle, i havet kan det være en alge 
eller en bakterie. Maskineriet som 
virusene bruker for å overta kontrol-
len av vertscellen og lage kopier av 
seg selv, er avansert og utspekulert. 
For at dette maskineriet skal kunne 
fungere, så kan virusene benytte en-
zymer som kan klippe, lime og/eller 
produsere arvestoff. Slike enzymer 
er ofte brukt innenfor molekylær-
biologien. Til nå er det kun noen få 
virus som har fungert som en kilde 
til å få tak i disse enzymene. Med 
tanke på hvor mange og ikke minst 
ukjente virus som finnes, er det godt 
mulig at vi ved å kartlegge arvema-
terialet til flere av disse, kan finne 
nye og hittil ukjente funksjoner og 
bruk av virus. Vi vet for øyeblikket 
svært lite om hvilke typer, hva de 
bærer av arvemateriale og hvilke or-

ganismer som fungerer som vert for 
virus fra varme kilder i dyphavet. 
Det trengs derfor mye forskning for 
å finne ut mer om betydningen av 
virus for økosystemet i varme kilder 
og hvordan de kan anvendes. Dette 
er noe av det vi gjør i EU-prosjektet 
Virus-X3.
	 Vår kartlegging av ny norsk 
undervannsnatur har altså vist seg å 
ha mye spennende å by på. Imidler-
tid er der fremdeles store områder 
vi enda ikke har kartlagt og nye var-
mekilder på norsk sektor kan nok 
fremdeles avdekkes. Til nå har vi 
bare så vidt fått våre første glimt inn 
i denne fascinerende verdenen. Ved 
UiB er vi så heldig at vi har tilgang 
til og kompetanse på bruk av tung 
marin infrastruktur slik at vi kan 
fortsette disse studiene. Videre har 
vi også tung kompetanse på bruk av 
molekylære metoder for å avdekke 
biodiversitet i dyphavet. Denne 
kombinasjonen er unik i norsk øy-
emed og muliggjør at vi kan arbeide 
systematisk med å avdekke ny og 
grunnleggende kunnskap om sam-
menhengen mellom geologiske og 
biologiske prosesser på jordkloden. 
Det er imidlertid mange utfordrin-
ger å ta tak i. For eksempel er det å 
kunne gjøre flere og mer detaljerte 
kjemisk målinger kontinuerlig di-
rekte i miljøet helt essensielt for å 
bedre forstå hvordan unike miljø-
faktorer i ulike hydrotermale sys-
tem styrer biodiversiteten der. Vi-
dere er det en stor utfordring å klare 
å dyrke mikroorganismene fra disse 
systemene i laboratoriet. Dette er 
avgjørende for å kunne teste hypo-
teser om mikroorganismenes leve-
måte og tilpassinger til systemene. 
Jo mer vi vet om de grunnleggende 
egenskapene til mikroorganismene, 

jo lettere vil det være å kunne finne 
en industriell anvendelse av dem. 
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Teknologi skaper kunnskap 
– Havlaboratoriet vårt nye verktøy

Olav Rune Godø og Rolf  Birger Pedersen

Det er et historisk faktum at svært mange vitenskapelige gjennombrudd skjer ved at 
ny teknologi gir ny informasjon som danner grunnlag for etablering av ny forståelse 

og innsikt. Ikke minst gjelder dette det marine miljø der vår viktigste 
observasjonssans, synet, er begrenset til noen få meter før mørket overtar. 

Ny teknologi har utvidet vår evne til å ”se” eller observere det som normalt er 
usynlig. Det nye Havlaboratoriet skal bli en viktig faktor for å 

gjøre havet gjennomsiktig. 

  Figur 1. Den første noden i LoVe-nettverket er plassert ved et korallrev og det blir tatt bilde mange ganger i døgnet for å overvåke aktiviteten 
på korallrevet. Samtidig registrerer ekkoloddet biomassen i vannsøylen (øverste panel) gjennom alle årstider. Den røde linjen over er overflaten 
mens den nedre linjen angir bunnen. Sjatteringene i de fargelagte områdene mellom indikerer ulik tetthet av biomasse i vannsøylen. Her vises in-
formasjon i perioden oktober til juni, men denne informasjonen kan brytes ned til data om enkeltindivid og deres bevegelse med cm og sekunds 
nøyaktighet. Innfelt panel til venstre viser LoVe-utvidelse til et transekt av målestasjoner fra kysten til 2000 m.
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Historien forteller
Det er stor avstand mellom det 
våre havforskningspionerer hadde å 
hjelpe seg med til det vi i dag har 
tilgjengelig: Tenk deg Michael Sars 
som hang over ripa og så ned på li-
vet i strandregionen eller slepende 
på enkle redskaper med robåt. Han 
ble en pioner innen marinbiologisk 
forskning fordi han systematiserte 
mer eller mindre tilgjengelig in-
formasjon. Det var en teknologisk 
revolusjon for Johan Hjort da han 
fikk installert en vinsj med kraft og 
wire nok til å sende redskaper ned 
til de store havdyp. Teknologien 
hjalp ham til å hente opp biologisk 
materiale som gjorde at forståelsen 
av verdenshavene måtte omskrives. 
	 Siste verdenskrig tvang fram 
utvikling av akustikk som observa-
sjonsredskap i havet. Dette har re-
sultert i kvantitative sonarsystemer 
som har revolusjonert vår forståelse 
av den tredimensjonale fordelingen 
av biomasse i havet, ikke minst i 
forhold til de fysiske omgivelsene. 
Bunnkartlegging med flerstråleek-
kolodd gir oss et bilde av havbun-
nen som er jamgodt med det vi har 
av fjell og daler på land. Nye un-
dervannsfarkoster og roboter har i 
senere år gitt tilgang til detaljinfor-
masjon om havbassengenes dannel-
se ved vulkanske prosesser og om 
livet knyttet til hydrotermisk aktive 
områder i verdenshavene. Gjennom 
det er ikke bare viktige habitater 
kartlagt, men det har også gitt fun-
damental ny forståelse av hvordan 
liv kan oppstå, hvordan diversitet 
blir etablert og fordelt lokalt og glo-
balt. 

Hva gjør vi
Likevel sies det korrekt at vår kunn-
skap om baksiden av planeten Mars 

er mer komplett enn vår kunnskap 
om de store havdyp. Den videre vi-
tenskapelige erobringen av havdy-
pene og vår forståelse av økosyste-
menes funksjon og dynamikk vil i 
enda større grad være avhengig at vi 
er i stand til å utnytte de mulighe-
tene som avansert teknologi kan by 
på. Universitetet og Havforsknings-
instituttet sitt initiativ for etablering 
av Norsk Havlaboratorium er nett-
opp et initiativ for å gi forsknings-
miljøene i Bergensregionen en arena 
der teknologi og metodikk for ut-
forsking av havet blir stimulert. 
	 Havlaboratoriet ble opprettet 
30. mai med Statsminister Erna Sol-
berg som kabelklipper. Grunnlaget 
for opprettelsen var Universitetet i 
Bergen og Havforskningsinstituttet 
sine store infrastruktur-prosjekter 
finansiert gjennom Forskningsrå-
det. Disse prosjektene representerer 
en ny æra i Bergensmiljøets kapasi-
tet til å observere og overvåke våre 
havområder.  NORMAR-prosjektet 
1 har kontrahert og operasjonali-
sert en kabelbasert arbeidsrobot for 
store havdyp. Dette er ikke bare en 
utvidelse av våre observasjonsmu-
ligheter av biologi og geologi, men 
også en fundamental forbedring av 
vår kapasitet for å erobre havdy-
pene med annen instrumentering og 
sensorløsninger. NORMAR (Nor-
wegian Marine Robotics Facility) 
går hånd i hanske med det andre 
store fellesprosjektet LoVe (Lofo-
ten-Vesterålen kabelobservatorium) 
som etablerer et observatorietran-
sekt fra land til dypt vann (2000 m) 
utfor Vesterålen (Fig. 1). Her skal 
5–8 sensorplattformer knyttes til 
en kabel som strømmer data i sann-
tid til brukerne, som er forskere fra 
mange institusjoner i Norge. Data-
ene blir også strømmet i sanntid til 

allmennheten. En forsmak på dette 
kan sees på forprosjektets webside2 

som er et resultat av et fruktbart 
samarbeid mellom forskning og in-
dustri. Slike infrastrukturer er kost-
bare og krevende både å bygge og 
vedlikeholde.
	 Havlaboratoriet er et tiltak 
for å koordinere og samle vår felles 
evne og kapasitet til slike operasjo-
ner, og da ikke bare for disse to pro-
sjektene. Havlaboratoriet skal ge-
nerere nye prosjekter og aktiviteter 
og dessuten bygge kompetanse og 
kapasitet som skal gjøre våre insti-
tusjoner til ”de med lengst øyne og 
ører” under vann. Havlaboratoriet 
ble etablert med UiB, HI og FFI som 
medlemmer. For å nå våre visjoner, 
trengs en utvidelse med aktuelle 
forsknings- og undervisningsinsti-
tusjoner. Vi ønsker også å etablere 
et aktivt forhold til Bergens ver-
densledende undervannkompetanse 
som finnes i næringsklyngen GCE 
Subsea.
	 Vi understreker at utvidelsen 
av vår observasjonsevne har bare så 
vidt begynt. Bergens store fordel i 
marin forskning har vært fartøyka-
pasiteten og det høye nivået på in-
strumentering og personell knyttet 
til denne kapasiteten. I framtiden 
vil fartøyene i økende grad bli be-
nyttet til å drifte nye instrumentløs-
ninger som kan operere uavhengig 
av fartøy. Tenk bare på ambisjonen 
om etablering av en økosystemfor-
valtning. Dette krever forståelse for 
dynamikken i økosystemene og er 
avhengig av å etablere en strøm av 
data som kan skape den nødvendige 
forståelsen så vel som overvåke di-
versitet og dynamikk. The Econo-
mist diskuterer i en artikkel tidli-
gere i år temaet ”the transparent 
ocean” 3. Havlaboratoriet vil bli en 
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viktig brikke i arbeidet med å reali-
sere drømmen om det gjennomsik-
tige havet.  

Hvordan ser vi framtiden?
Kablede nettverk slik det nå blir 
utviklet utfor Vesterålen (LoVe 
– Lofoten-Vesterålen kablede ob-
servatorium, Fig. 1), er en global 
forskningstrend. De er fantastiske 
forskningsredskaper som gir data 
med sanntidsoppløsning uten å 
være forstyrret av romlige trender 
og variabilitet slik fartøydata er. Vi 
ser ikke for oss at det er realistisk at 
kablede nettverk vil overta all over-
våkning. Til det blir de for dyre og 
kompliserte, men slike nettverk kan 
utvides og kombineres med auto-
nome nettverk.
	 Autonome nettverk som be-
står av faste og mobile sensorplatt-
former drevet av batterier eller 
annen form for energi. AUV er en 

forkortelse for autonome under-
vannsfarkoster. Det er droner med 
avansert instrumentering som gjen-
nomfører predefinerte oppgaver 
uten kontakt med operatør. Au-
tonome nettverk vil gjerne bruke 
AUV-er, glidere og mindre droner 
som svever i vannmassene eller 
kryper på bunnen for å hente de-
taljinformasjon. De mobile enhe-
tene kan opprette forbindelse med 
de kablede nettverkene etter behov 
slik at informasjon blir tilgjenge-
lig i nær sanntid og energi kan 
tilføres det autonome nettverket. 
  ROV-er representerer en helt 
nødvendig kapasitet for å kunne 
operere nettverk i havet. ROV er 
forkortelse for fjernstyrte, kablede 
farkoster som kan gjennomføre av-
anserte oppdrag styrt av operatør 
om bord i et moderfartøy, slik vi 
kan gjøre med UiB/HI sin nyerver-
vede «Ægir». Utsetting og vedlike-

hold av marine nettverk er krevende 
og ROV-er som «Ægir» er nødven-
dige (Fig. 2). Disse robotene kan i 
tillegg hente prøver fra bunnen og 
observere arter i deres naturlige om-
givelser (Fig. 3). Vi er totalt avhen-
gig av roboter som opererer som en 
direkte forlengelse av våre hender. 
	 Vi er spesielt avhengig av 
fjernstyrte og autonome farkos-
ter for å utforske dyphavene og 
samspillet mellom geosfæren, hy-
drosfæren og biosfæren - slik Senter 
for geobiologi har gjort. Forskning 
i dyphavet videreføres nå gjennom 
K.G. Jebsen-senter for dyphavfors-
kning som også sikter mot store 
havdyp under isen i Polhavet. FF 
«Kronprins Haakon», Norges nye 
isgående forskningsfartøy, er blitt 
utrustet til å operere marine roboter 
under is, og «Ægir» er spesialtilpas-
set for dette formålet. Operasjoner 
under is og på store havdyp kre-

  Figur 2. Fjernstyrte undervannsfarkoster (ROV) er allsidige verktøy for havforskning. Ægir kan dykke til 6000 meter og kan operere i dyphavet 
over mange døgn. Den bærer blant annet med seg akustisk utstyr for å kartlegge og avbilde havbunnen. Gjennom en fiberoptisk kabel strøm-
mes kartdata fra havdyp til forskningsfartøy og gir ROV-piloter og forskere detaljoversikt over havbunnen som skal undersøkes. I 2016 besøkte 
F/F G.O. Sars midthavsryggene i Norskehavet der havbunnen består av undersjøiske vulkaner som er brutt opp av jordskjelvsoner. På omkring 
2300 meters dyp kartla Ægir først det særegne vulkanske undervannslandskapet i stor detalj (Figur 2A). Så beveget den seg ned i det forrevne 
terrenget der lyskastere og videokamera gav bilder av havbunn og dyreliv (Figur 2B), og detaljbilder av nydannede vulkaner som livet så vidt har 
begynt å kolonisere (Figur 2C). Ægir er også utrustet med kjemiske og fysiske sensorer som kan brukes til å snuse seg frem til varme kilder og 
naturlige gassutslipp. I det vulkanske terrenget søkte Ægir seg frem til en nytt geotermisk område. Her strømmer 290 grader varmt vann opp fra 
havbunnen gjennom en rekke ”skorsteiner”. Ved hjelp av robotarmer og avansert prøvetakingsutstyr kan vi nå også ta prøver fra disse ekstreme 
miljøene (Figur 2C). 
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ver også nye typer marine roboter. 
Krysninger mellom fjernstyrte og 
autonome undervannsfarkoster ut-
vikles nå ved ledende marine fors-
kningsmiljøer. Ved Havlaboratoriet 
gjøres denne type utviklingsarbeid i 
nært samarbeid med marine tekno-
logibedrifter i regionen. 
	 Den nye verden vil i noen 
grad erstatte etablerte metoder og 
tilnærminger, men det er viktig å 
understreke at Havlaboratoriet er 
komplementær virksomhet til tra-
disjonelle aktiviteter. Miljøet i Ber-
gen har alltid vært operativt i for-
hold til forvaltning og næring og da 
er integrering av tradisjonell og ny 
teknologi avgjørende for en effektiv 
utnyttelse av våre felles ressurser.

Havlaboratoriet som smeltedi-
gel og nyskaper
Havlaboratoriet skal være en smel-

tedigel for kompetanse og erfaring 
og skal stimulere til nyskaping. 
Det vil være en møteplass for fors-
knings- og utviklingsmiljøer og 
næringsliv. Studenter vil være en 
integrert del av virksomheten, og 
gjennom master-, sivilingeniør- og 
doktorgradstudier vil de bidra til ny 
teknologi, nye metoder og ny for-
ståelse. Denne samlingen av kom-
petanse, erfaring, nysgjerrighet og 
pågangsmot vil føre til ideutvikling, 
prosjektgjennomføring og nyska-
ping. Sammen med Høyskolen på 
Vestlandet og Sjøkrigsskolen etable-
rer UiB nå et sivilingeniør-studium 
i havteknologi. Havlaboratoriet, og 
de nasjonale havobservasjonsplatt-
formene som driftes derfra, vil være 
en viktig ressurs for et slikt fag. 
	 Ved å etablere Norsk Havla-
boratorium staker UiB og HI nå ut 
en ny kurs for samarbeid omkring 

havteknologi og havobservasjon 
som går på tvers av institusjoner 
og sektorer. Dette er viktig for fors-
kning på marine miljø og klimaend-
ringer, og det er grunnleggende for 
ny kunnskap om fornybare og ikke-
fornybare ressurser i havene. Visjo-
nen er at dette skal styrke Norge 
som en havforskningsnasjon og bi-
dra til innovativ høsting og forsvar-
lig forvaltning av havenes ressurser. 
Vi skal gjøre havets prosesser syn-
lige og forståelige gjennom å obser-
vere og sette sammen observasjo-
nene til helhetlige bilder av havets 
indre; vi gjør havet gjennomsiktig.

Noter
1	  NORMAR http://www.uib.no/mat-

nat/59120/tre-nasjonale-forskningsin-
frastrukturer-til-mn-fakultetet 

2	  love.statoil.com
3	  http://worldif.economist.com/arti-

cle/12151/see-through-sea

  Figur 3. For å kunne se og forstå havets ulike komponenter trengs et bredt sett av sensorer og sensorbærere. Figuren viser noen av de løsnin-
gene vi allerede har utviklet eller har under utvikling og illustrerer både kompleksiteten og mulighetene som ligger i ny teknologi. En kombinasjon 
av data fra disse systemene vil være med å gjøre havet gjennomsiktig.



100

Eg skal her trekkje fram to av dei: Bolette Chris-
tine Pavels Larsen og Johan Mandius Køhler Ol-
sen, gode venner som berre er nemnd i forbifar-

ten i Hamsun-biografiane. Dei mange breva Hamsun 
skriv til dei, syner alle sider ved diktarens humør der 
han kan vere både trist og glad, sjølvironisk og humo-
ristisk.

Bolette C. Pavels Larsen
Bolette Christine Pavels Larsen er fødd i Sogndal i 1847, 
og døydde  i Bergen i 1904 av hjartesvikt, berre 57 år 
gammal. Bolette flytta til Bergen 17 år gammal saman 
med familien. På morssida var ho i slekt med forfatta-
ren Margrethe Munthe og målaren Gerhard Munthe, 
som laga fleire Ex Libris til henne. 
	 Bolette C. Pavels Larsen var litteraturkritikar i 
Bergens Tidende, truleg den første kvinnelege kritika-
ren som var fast tilsett i ei dagsavis. Ho var svært aktiv 
og kom ofte i kontakt med forfattarane ho melde. Bo-
lette brevveksla mellom andre med August Strindberg, 
brørne Edvard og Georg Brandes, Arne og Hulda Gar-
borg, Hans E. Kinck og Jens Tvedt forutan Knut Ham-
sun. I 1874 gifta ho seg med den to år eldre fullmekti-
gen i Noregs Bank, Ole Johan Larsen. Han var ein ivrig 
samlar av autografar, brev og manuskript, og takka vere 
Bolette si omfattande korrespondanse laga han seg et-
ter kvart ei stor samling. Larsen bad òg Hamsun skaf-

fe han signaturane til folk han møtte på reisene sine. 
	 Bolette skreiv sjølv fleire historier og sette om lit-
teratur frå andre nordiske språk. Ho skreiv bokmeldin-
gar av kjende og ukjende forfattarar, norske og utan-
landske. Ho skreiv både lange og grundige meldingar, 
og korte og overflatiske. Trass i at Bolette hadde inga 
formell utdanning ut over barneskulen, syner kritikka-
ne ho skreiv at ho var skulert innan verdslitteraturen. 
	 At ho var omtykt som kritikar og synte god lit-
terær forståing, viser følgjande brev frå Amalie Skram 
til redaktør Olav Lofthus i Bergens Tidende etter avis-
meldinga av romanen hennar Lucie i 1888. Skram var 
sikker på at det var ein mann som skjulte seg bak signa-
turen P-ls, og måtte straks få vite kven det var: 

Knut Hamsuns venner i Bergen

Jan Olav Gatland

I samband med 150-årsjubileet for Knut Hamsun i 2009 slo Bergens Tidende fast at 
ingen i Bergen ville markere jubileet fordi Hamsun ikkje hadde noka tilknyting til 

byen. Men avisa nemnde ikkje dei fire månadene Hamsun budde i Øystese i 
Hardanger hausten 1879, halvannan times kjøring frå Bergen, og heller 

ingen av dei gode vennene han hadde i Bergen.
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Hvad er det dog for et storartet, 
brilliant menneske, som skriver 
om bøger i Deres avis? Det maa 
og skal De sige mig, for saa vil jeg 
straks gi mig til at elske vedkom-
mende. En saa fin psychologisk 
forstaaelse og et saa enestaaende 
mod til at være sig sin mening of-
fentlig bekjendt falder det ikke i 
hver mands lod at bli behandlet 
af. Hvem er det dog? Si mig det. 

Og hvis De ikke gider skrive til 
mig, hvad De naturligvis ikke 
gjør, saa hils vedkommende 1000 
millioner gange og tak ham som 
ingen endu er bliven takket her i 
verden.

Bolette Pavels Larsen skreiv til 
Amalie Skram og håpa at ho ville el-
ske henne like fullt når ho fekk vite 
at vedkommande kritikar tilhøyrde 

hennar eige kjønn. Det var hennar 
minste kunst, svarte Amalie Skram.
Bergens Tidende sin kritikar var òg 
opptatt av likestilling. I 1886 rådde 
Bolette norske kvinner til å lese 
svenske kvinnelege forfattarar ”for-
di de skrivende svenske Damer er 
optagne af et Thema, der ogsaa hos 
os mere og mere begynder at vække 
til Alvor, nemlig Kvindespørgsmaa-
let. [---] det er nu meget faa oplyste 
svenske Damer, som ikke interesse-
rer sig for Kvindebevægelsen.”
	 Larsen var kritikar i Bergens 
Tidende i bortimot 20 år, men akti-
viteten minka noko etter hundreårs-
skiftet. Då var ho meir oppteken på 
andre område. Ho hadde forfatta-
rambisjonar og arbeidde lenge med 
ei rad forteljingar på sognemål. Dei 
vart prenta både i serien Småstub-
bar på Mons Litlerés forlag og i Syn 
og Segn. 1897 fekk ho nokre av dei 
ut i bok med tittelen Smaoe Skjeld-
ringa. Samtidig kom dei i ei større 
samling på riksmål, Smaa Skild-
ringer, begge på Aschehoug forlag. 
Det tyder på at det var vanskeleg å 
få forleggjar til sognemålet, og neste 
samlinga, Kløver og Klunger (As-
chehoug 1902), kom berre på riks-
mål. 
	 Den eigne diktinga Bolette 
gjorde mest lukke med, var nok for-
teljingane på sognemål. Ho under-
heldt med opplesing av desse humo-
reskene i mange samanhengar, ikkje 
minst i lagsmiljø i Bergen og på mar-
knadsdagar både i Bergen og i Kris-
tiania. Ho var ein allsidig kulturar-
beidar, sterkt engasjert i målrørsla 
og var med og sette liv i Vestmannal-
aget etter ein dvale tidleg i 1880-åra.  

 Knut Hamsun, tidleg 1890-åra. Tilh. 
Spesialsamlingane, Universitetsbiblioteket i 
Bergen.
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Vennskap med Hamsun
I juni 1890 melde Bolette Hamsuns 
Sult anonymt og gav debutromanen 
svært god kritikk. Hamsun sende 
brev til sjefsredaktøren i Bergens 
Tidende, Olav Lofthus, 1.8.1890. 
Hamsun skreiv at denne boka berre 
var byrjinga, og at han skulle bli 
ein stor forfattar: ”Men jeg skal 
nok gøre Vej om Lidt! Jeg er fuld 
– pærefuld – av Stof og stærk som 
en Okse.” Hamsun får då vite kven 
som har skrive meldinga, og 12. au-
gust skriv han første brevet til Bo-
lette. Han takkar henne for ei fin og 
vennleg melding: 

De gjorde mig saa glad ved den, 
det var en Nydelse at føle sig i saa 
gode Hænder. Men at De i Bogens 
Jeg også saa det ’revolterende’ In-
divid, der ’ikke kan føle éns’ med 
alle, det rammer saa inderligt det 
riktige, at jeg slog i Bordet, her jeg 
sad aldeles alene, og takked Dem 
i mit Hjærte.

Hamsun forklarer at han ikkje grei-
er å skrive om vanlege folk, ”om 
Folovelser og Baller og Landture og 
Ulykkeshendelser” – og derfor kjem 
han aldri til å bli populær blant pu-
blikum.
	 I neste brev er han beskjeden 
igjen: ”Men De maa altsaa ikke 
vente stort af mig, jeg beder Dem 
virkelig, jeg har jo ingen Lyst til at 
skuffe Dem.” Så blir han nysgjerrig 
på hennar eigen person, kven ho er 
og namnet hennar, Bolette: ”Hvad 
er De forresten for et Menneske, 
som har saa underligt et Navn? Er 
De norsk? De maa jo være norsk, 
for ellers vilde De ikke kunde skrive 
saa inderligt.” Hamsun vil ha eit  
bilete av ho: 

Er De nu riktig elskværdig, saa 
sender De mig altsaa det Billede. 
Jeg har aldri set magen, jeg har 
den Forestilling, at De har en sort 
Kjole med Perler paa. Og der-
for kunde det være saa morsomt 
at faa se noget mer af  Dem. For 
det er ikke det Spor hyggeligt at 
korrespondere med en sort Kjole. 
(10.9.1890)

Han blir derfor glad når han får 
eit portrett av Bolette: ”Tak endnu 
engang for Hovedet. Herregud, jeg 
maa vel faa snakke med Dem en-
gang.” Det får Hamsun i februar 
året etter. BT-redaktør Lofthus har 
nemleg ordna med at Hamsun skal 
ha tre foredrag i Bergen, og Hamsun 
gler seg til å komme til Bergen og 
få treffe Bolette og mannen. Eit nytt 
brev blir avslutta med: ”Gud bevare 
Dem, jeg er saa glad iaften – for in-
gen Verdens Ting forresten, ikke det 
jeg ved af. Godnat!”
	 Bolette må ha vore litt avvis-
ande eller kritisk i eit brev, for Ham-
sun skriv straks og seier at ho ikkje 
må dømme han slik etter det han 
skreiv sist, for då var han i så dårleg 
humør. Men i september 1890 ved-
går han: ”Herregud, jeg er virkelig 
saa inderlig glad i Dem nu,...” Han 
håpar å bli betre kjend med henne 
og avsluttar brevet med følgjande 
ord:

Kære Dem, hvor De er snil! Jeg 
vil virkelig aldri glemme det, skal 
De se. Deres Breve er saa natur-
lige, og jeg fornemmer, hvor hvert 
Ord er følt. Vær nu saa snil at 
fortælle mig lidt mer om Dem, 
hvad Deres Mand gør, hvorfor 
De altsaa er i Bergen, siden De 
er fra Sogn o.s.v. Saa blir det alt-

saa lidt mere Selskab i Hovedet 
da. Men De skal ikke gøre det 
paa staaende Fod, naturligvis, 
kære, jeg kan da vente til engang, 
det skulde falde saa. Saa faar det 
være nok for i dag, da. Deres in-
derlig hengivne Knut Hamsun. 
                                        

Slik startar brevvekslinga, og den 
12 år eldre Bolette tok like godt og 
inviterte Hamsun til å bu hos seg og 
mannen medan han var i Bergen på 
foredragsturné i februar 1891. Der-
med byrja vennskapet. 
	 Arne Garborg fekk vite om 
Bolettes korrespondanse med Ham-
sun og åtvara henne: ”Hamsun er en 
vakker mand, farlig for alle Kvinder, 
interessant og mærkværdig. Jeg har 
ellers kun talt med ham et Par Gange 
temmelig flygtig og tør ikke gi mig 
ud for at kjende ham noget nærme-
re. I Bergen kommer han til at gjøre 
stormende lykke.” Og det gjorde 
Hamsun med sine tre foredrag som 
han kalla: ”Norsk Literatur, Mo-
deliteratur, Psykologisk Literatur”. 
	 Etter foredraget i Bergen drog 
Hamsun til Haugesund, og skreiv 
til Larsen at der hadde det òg gått 
svært bra: 

Kære Larsen, maa jeg takke Dem 
og fruen igjen for al Deres Hjælp-
somhed og Elskværdighed. De 
faar bede mig om noget til Gjen-
gæld, ellers er det ikke fair. – Jeg 
er trist idag, er nervøs, har Hjær-
teklap. –Nei, nu skal det Fan ta’ 
mig være Slut med al Rangel! I 
Haugesund var jeg nemlig ikke 
rigtig fri. 

Og eit par dagar seinare: ”Død og 
Pine, Larsen maa have 1000 Tak for 
det morsomme Brev. Og Fruen maa 
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have mindst 500 Ekstrahilsener. 
Indlagt nok et Kontrafei.”
	 Dei har tydelegvis diskutert 
noko, for i mai 1891: ”Herregud, 
vær dog lidt taalmodige: I faar nog 
Bergensbanen.” Bana var påbyrja 
alt tidleg i 1880-åra, men stod først 
heilt ferdig i 1909.

Hamsuns første vers
Sjølv om Hamsun skriv lyrisk pro-
sa, og dei første romanane hans er 
fulle av poesi, skreiv han ikkje dikt 
før seinare. Ifølgje Hamsun sjølv 
er dette det første diktet han skriv. 
Diktet er eit originalt høvesdikt 
skrive på eit kladdeark til Larsens 
46-årsdag 31. august 1891 

Til Autografsamler Larsen paa 
hans Fødselsdag 1891 

Ja, der fór mig en Djævel i Blodet, 
og jeg følte den Helligaand, 
men jeg tog mig Vand over Hodet, 
da jeg tog mig en Lyre i Haand.

Nej: der fór mig en Djævel i Blodet, 
og jeg tog min Blyant i Haand, 
og saa vendte jeg Lyren paa Hodet, 
og slog Vand paa den Helligaand.

Nei: der fór mig en Djævel i Blodet, 
som sætter mig alting paatværs, 
og Vandet er gaat mig til Hodet. 
Og dette, det skal være Værs.
		  *
Jeg ønsker Dem endnu… De gæt-
ter
paa saa mange Børn? Eller Aar?
En herregaard? Eller De sætter
et visst Antal Naut eller Faar?

Nej, jeg ønsker Dem næsten et 
Rige,
en Guldklump, en herlig Safir:

et nyt Manuskript, – det vil sige
et nyt… Hm… nyt Noksagtpapir.

Jeg ønsker Dem ikke tyve,
jeg ønsker Dem ét, ikke mer.
Jeg kan nok, men vil ikke lyve,
jeg under Dem ikke fler.
			   Knut Hamsun

I eit hjørne nedst på sida freistar 
Hamsun å (bort)forklare det han 
har gjort, stadig i sin underfundige, 
sjølvironiske tone:

Kære Larsen. 
Jo, i Anledning af  Anledningen 
maatte jeg ved Gud gøre  Værs, 
– mine første! Men Papirmangel 
og Sygdom og Elendighed og Sa-
tansmagt og Bespottelse gør, at 
jeg maa sende det slig. Nu skal De 
– ligeledes ved Gud – sige, at dette 
er udmærket gjort, ellers digter 
jeg aldri mer for Dem. Jeg er saa 
smaat paa Fode efter en nyde-
lig Halsesyge. Hav det morsomt 
i Overmorgen. Mange Hilsener, 
men ikke et eneste ønske mer – 
saavidt De ved det. Deres og Kær-
ringas Knut Hamsun

I desember 1891 har Hamsun fått 
tilsendt ei novelle Bolette har skrive 
på sognedialekt med tittelen ”Sog-
nablo’”, noko han må kommentere 
– med ei lita dialektprøve til slutt:

Ja, det er en nydelig Kone De har, 
Larsen. Hun har levet et ganske 
sognablo’sk Ungdomsliv. Nu siver 
det ud lidt efter lidt, pas paa, en 
vakker Dag maa hun bede hele 
Menigheden om Forladelse. Men 
Skitsen er virkelig saa fin, saa 
fin, og derfor skal De have Tak 
engang til. At De kunde huske 

den Solstrimen! Det er vakkert. 
Men Sproget plaget mig alligevel 
dygtigt – ’naar eg ska seja da, so’ 
sandt e’.

Hamsun som teiknar
Enkelte dagar hadde Hamsun pro-
blem med å skrive, han kalla dei 
døde dagar. Dette problemet hadde 
han også medan han heldt på med 
romanen Mysterier. I staden sat 
han ofte og rabla med blyanten og 
teikna, eller rettare sagt: han teikna 
monogrammar, det vil seie eit meir 
eller mindre intrikat mønster der 
alle forbokstavane i namnet er fletta 
saman. Hamsun visste at Larsen 
også samla på monogram, og at det 
ville bli godt mottatt om han laga 
eitt til dei. Det gjorde Hamsun i fe-
bruar 1892 av bokstavane til Bolette 
C. Pavels Larsen og skreiv:

En ”død” Aftens Arbejde. Det 
foregaar saaledes at jeg laver 
disse Kroger med tomt, tomt Ho-
ved, stive Øjne og ”Sjælen” fuld 
af  Pine. Jeg stirrer og stirrer paa 
Blyanten som gir Linjerne og jeg 
fører Haanden ganske efter In-
stinkt. I to – to Timer har jeg sid-
det over det, nu synes jeg, det er 
færdigt.
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Men han synest tydeleg at bokstava-
ne til Bolette (BCPL) er vanskelege, 
og fjorten dagar etter vedgår han: 

Nei, Monogrammet var ikke bra, 
men det er ogsaa usædvanlig 
vanskelige Bogstaver, og desuden 
skulde det ikke være en Prøve 
paa, hvad jeg kunde gøre i Ret-
ning af  Monogrammer, men bare 
et Eksempel paa, hvilke Dumhe-
der en kunde finde paa i de døde 
Dage. 

Stundom er Hamsun lei seg og/eller 
han kjende seg einsam. Då kunne 
han skrive til Bolette: ”Og fy Fan, 
man burde ikke skrive for Folk, man 
burde have det godt, indrette sig i en 
Skog, lægge sig til Hus, Hustru og 
Hund. Og give Verden på Snuden.”
I september 1892 kom Hamsun ut 
med Mysterier, og i Bergens Tiden-
de kalla Bolette boka ”en stor psy-
kologisk roman” og ei eineståande 
bok. Ho skreiv mellom anna at

Mysterier er skrevet med den 
samme Virtuositet, den samme 
personlige, ejendommeligt inds-
migrende Stil, som vi kjender fra 
Sult. Det mest beundringsværdige 
er, at hin omtalte Blanding af  
Kraft og Finhed i Kunstnertem-
peramentet kommer saa mage-
løst naturligt frem ved Ordenes 
særegnet farvede Klangpræg; der 
lægges aldri Tryk paa urette Sted, 
og Tonerne er aldri falske.

Bolette Pavels Larsen gjev romanen 
ein lang og rosande omtale. Ho er 
grundig og går verkeleg i detalj. 
Mest begeistra er ho for den ero-
tiske delen. Hamsun blir nesten flau 
og skuldar henne for å skrive var-

mare enn det hjartet har sagt henne. 
Men Hamsun takkar for hennar 
gode ord og forståing. I sitt julebrev 
er han framleis takknemleg: 

Forresten vilde jeg blot takke for 
Jærs trofaste Venskab hele Ti-
den og bede om, at I ikke tager 
det fra mig nu heller. Jeg kommer 
nok kanske til Vaaren engang til 
Bergen.... Glædelig Jul da, Ven-
ner! Gud give jeg kunde række 
Jær Næven, saa skulde I føle paa 
Tryk, istedetfor nu paa Prent, 
hvor glad jeg er i Jær.

Våren 1893 foreslår Bolette overfor 
Hamsun at dei skal vere dus. I juni 
skriv derfor Hamsun: ”Ja, Tak skal 
I have, det er grueligt fornøyeligt, at 
vi skal sige Du til hinanden. Ja, du 
Bolette, du finder paa saa mangt. 
Og saa fandt du det paa netop ef-
ter en Bog, der i almindeligt Om-
dømme satte mig lavere end nogen-
sinde.” (Boka var Redaktør Lynge.)

Hamsun om litteratur
Hamsun kommenter fleire gongar 
sine eigne bøker, og det er svært in-
teressant å lese korleis han sjølv ka-
rakteriserer dei. Om romanen Ny 
Jord som òg kom i 1893, skriv han 
at den handlar om det unge Norge: 
”Den er fuld af Symbolik, men jeg 
haaber, at den er saa lidet Ibsensk, 
at den kan forstaaes.”
	 I oktober 1893 er han i Paris 
og er ein dag så lei, så lei av alt: ”Aa, 
jeg er saa inderlig ked af alt. At jeg 
ikke blev Smed! – Vær ikke sinte 
paa mig, jeg beder om det. Er det et 
Sted i det Bergenske, hvor jeg kunde 
slaa mig ned med en snil Kærring 
og glemmes? Fan i Litteraturen.”
	 Som mange forfattarar som vil 

bane seg inn i litteraturen, kritiserer 
Hamsun alle dei tidlegare. Han fry-
dar seg når han kan erte og provo-
sere: ”... og det fryder mig at være 
hensynsløs saa Godtfolk maa aabne 
Munden og gabe lidt.” (udat. 1890) 
Under foredraga i Bergen 1891 had-
de han kritisert og ”avvist” fleire 
store namn i litteraturen, mellom 
andre Shakespeare, Goethe, Schil-
ler, Hugo og Ibsen. Ikkje berre blei 
han oppfatta som kjettersk, men òg 
som ein ukultivert person. Han be-
klagar seg til Bolette, vedgår at han 
manglar utdanning, men likevel veit 
han jo så mange ting: 

[---] jeg ikke har Kundskaper, saa 
har man jo ogsaa Ret i det, no-
get Ret ialfald; jeg ved ikke saa 
rent lidet heller, men jeg mangler 
Samanheng i det jeg ved, for jeg 
er Autodidakt. Jeg kan forresten 
ikke gøre noget med det nu; men 
naar jeg blir gammel og ikke kan 
skrive mere eller smede mere, saa 
kan jeg altid tage den Artium, for 
saa har jeg formodentlig saapas 
mange Penge. Og der er nu vel 
ingen som tror, at jeg ikke kan 
tage den Artium, det er for tøvet. 
(12/11-1893) 

Men ei bok blei Hamsun imponert 
over, skriv han i november 1893 frå 
Paris: ”Jeg har netop les Kincks 
Huldren. Den er svært, svært god. 
Men han maa forbedre sit Sprog? 
Er han Bergenser? Bonde?” I same 
brev går det fram at han har vore 
litt nedfor og har hatt det vanskeleg: 
”Kære, gode venner, vær saa venlige 
ikke at glemme mig. Men jeg skal 
ikke sejgplage Dere mere, jeg er 
skamfuld. Nu er jeg bra i Hausen, 
jeg har ogsaa faaet ædt paa mig lidt 
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Kød i kinderne igen. Vær ikke sinte 
fordi jeg skriver saa ofte.”
	 I desember frå Paris: ”Velsig-
nede Folk, begge to, Tak for alt! 
Uden Dere havde jeg kanske gaaet 
hen og gjort noget Skidt, dengang 
jeg var saa udskrevet; jeg sad her og 
grær lange Dage, uden at have no-
get at græde for, jeg var aldeles over-
anstrengt.”

Hamsuns sjølvbiografi frå 1894
Ein haustkveld heime hos Bolette 
og mannen i Bergen 1894 bad ho 
Knut Hamsun om nokre biografis-
ke opplysningar til ein artikkel ho 
ville skrive om han. Hamsun dik-
terte og ho skreiv. Etter å ha skrive 
fem linjer måtte ho ut på kjøkkenet 
for å snakke med tenestejenta om 
kveldsmaten. Då ho kom tilbake, 
var Hamsun i full gang med å skrive 
sin eigen sjølvbiografi med blyant. 
Hamsun har no fire romanar bak 
seg, deriblant Sult (1890) og Mys-
terier (1892). Han har nettopp lese 
korrektur på Pan og er alt blitt ein 
kjend forfattar. Men i denne sjølv-
biografien ser Hamsun tilbake på 
livet sitt, og er tydeleg bitter, men 
òg humoristisk. Eit lite utdrag slår 
an tonen: 

Rejste 79 til Hardanger, skrev 
noget Sludder, som ikke utkom, 
rejste til København med noget 
andet Sludder, som Hegel ikke 
vilde tage, skønt det var et meget 
bedre Sludder end alle mine tid-
ligere Værker. Kom udarmet til 
Kristiania med kanske Hundrede 
Bøger og et Par Skjorter. Blev i 
Kristiania i nogle Maaneder, maa-
tte derfra, gik til Vejdirektør Krag 
og bad om Beskæftigelse, fik Vej-
arbejde ved Gjøvik. Var der læn-

ge, Gud bevare mig, hvor længe, 
jeg tror et Par Aar. Fik Hjælp til 
en Amerikabillet, drog til Ame-
rika, arbejdet paa Farm i nogle 
Maaneder, i Butik i et Par Aar, 
paa Prærien et Aar, derfra til Min-
neapolis til Janson et Aar, syg, fik 
Hjælp til Hjemrejse forat dø, kom 
til Valders. Blev der i to Aar, døde 
ikke, kom til Kristiania, skrev lidt 
for Aviser, svalt fælt iblandt.

Hamsun vil vere vittig og overdriv. 
Til dømes var han i Amerika 2 ½ 
år, ikkje 4 ½ som han skriv her.
	 Vinteren 1895 er Hamsun til-
bake i Paris, Sult er nettopp komen 
ut på fransk med tittelen i bunden 
form, La faim, omsett av Edmond 
Bayle. Han får gode kritikkar og 
skriv heim til forlaget: ”Har De læst 
noget af, hvad man siger her om La 
faim? Jeg er en stor Mand i Paris, jeg 
slaar Ibsen tildøde. Begrav ham!”

Tænk om du kunde sende mig en 
Historiebog, Bolette. Det skulde 
være en med Historie i, ikke Ro-
maner, for Guds skyld. Men en 
historisk Bog altsaa om fjærne 
Ting og Tider. Eller en Rejsebe-
skrivelse fra fjærne Lande – fra 
aldeles uopdagede lande næsten. 
Jeg har faaet mig et svært Kart 
her paa Væggen, og der staar jeg, 
naar jeg er stiv i Hovedet, og flyt-
ter Landegrændser og genoppret-
ter Polen.

I juli 1895 etter å ha lese Bolettes 
melding av skodespelet hans Ved 
Rigets Port: 

Men tænk, Bolette, jeg tror du 
maa ikke være saa snil mod mig, 
selv om du synes, at jeg fortjener 

det; for det ærgrer for mange Ber-
gensere og andre.

Helse og historier
I september 1895 budde Hamsun på 
Balberg Turisthotell ved Lilleham-
mer for å bli bra etter ein lungein-
feksjon. I eit brev til Bolette er han 
bekymra for Ole Johan Larsen, som 
visst ikkje heller er helsemessig heilt 
bra. Hamsun meiner Larsen burde 
kunne få ein annan til å gjere arbei-
det hans i banken nokre månader 
slik at han òg kunne reise til Bal-
berg for å kvile ut. Opphaldet her 
ville vere noko heilt anna enn berre 
å vere på Vestlandet. Kvar sommar 
reiste nemleg ekteparet Larsen på 
ferie til Fjærland i Sogn:

Det er ikke det forbandede Spor 
bedre at dø en Dag, bare af  Tras-
sighed og Stivsindthed. [---]... jeg 
anbefaler den Smule Larsen, du 
har, Bolette, til at komme hid og 
bli med Kræfter igen. De Vosse- 
eller Sogneture, Dere tar, tror jeg 
ikke paa. Thi det er Forandring 
af  Luft man skal have, ikke den 
Samme, paa en anden Maade.

I mars 1896 freistar Hamsun å skri-
ve bergensk: ”Ka gør Dokker for 
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Tiden? Jeg har Bolette mistænkt for 
at skrive en Roman i al Stilhed. Jeg 
har virkelig Følelsen af, at hun sid-
der og gør et eller andet større no-
get i Dølgsmaal. Og du Larsen skal 
have blevet et rent Svin til at drikke 
Drammer, sa en Drøm mig. (Dette 
er forresten sandt.)”
	 I november 1897 har han fått 
tilsendt Bolette Pavels Larsens bok 
med historier Små Skildringer: 
”Herregud, jeg har ligget her om 
Kvældene og Nætterne og læst i den 
og nydt dens faa Prikker og færre 
Udraabstegn og dens 2tale Mangel 
paa Affektation og Spræl. Lykke-
lige Bolette, siger jeg, som har sin 
Ro.” Boka kom òg ut på dialekt: 
Smaoe skjeldringa.
	 I september 1898 skulle han 
ha hatt Bolette der og lest opp sitt 
nye romanmanuskript for henne. 
For han er blitt så usikker, og sto-
ler ikkje lenger på seg sjølv. Den nye 
boka hans er den lyriske romanen 
Victoria. Når boka kjem ut seinare 
same hausten, blir Hamsun på nytt 
begeistra for bokmeldinga til Bolet-
te i Bergens Tidende: ”Hvor Bolette 
maa have megen Lyrik i sig, – ikke 
slig Bergens Lyrik altsaa, men lyrisk 
Aand og Stil.” Så blir han nysgjerrig: 
”Skriver du paa noget for Tiden?” 

Bolette død
Det kom færre brev frå Hamsun 
etter at han gifta seg med Bergljot 
Bassøe i 1898, men i desember 1900 
kan det verke som om ekteskapet 
ikkje er heilt utan problem. Tidle-
gare har Hamsun synt at han stoler 
fullt og heilt på Bolette, og har vore 
open mot henne, til dømes i ulike 
krisar og intrigar og med folk han 
ikkje liker. Slik er det no òg, men 
utan at han fortel noko om årsaka: 

”Bær over med mig et Aars Tid 
endnu, saa kanske det retter paa sig. 
Det er ikke forat være merkelig eller 
begavet, dette; jeg har gennemgaaet 
en Krise i to Aar, i tre Aar. Men nu, 
synes jeg, begynder det at lette.”
	 I eit brev til Ole Johan Larsen i 
1902 legg han til følgjande melding: 
”Har Hemorrhoider og staar paa 
Knæ og skriver dette og skriger af 
Smærte. – Med venlig Hilsen fra din 
hengivne Knut Hamsun.”
	 I desember 1904 får Hamsun 
telegram frå Ole Johan Larsen om 
at Bolette er død av hjartesvikt. 
Hamsun svarer sjokkert: ”Bolette 
død! har jeg gaat og sagt, hun som 
var saa sund og stærk og taalte Stra-
badser tilfjælds og tilfjords som 
ingen anden.” Hamsun kan ikkje 
trøyste enkemannen på annan måte 
enn å skrive at: ”den Rejse hun nu 
har gjort, har baade du og jeg tilba-
ge. Hun gjorde den blot først. Og et 
Slag er en skøn og fin Død. Det var 
en Dødsmaade som passed til den 
greje og redelige Bolette som ikke 
for med Afslag og Sludder i livet.”
	 I 1907, tre år etter at Bolette 
døydde, fekk mannen sett opp ein 
bautastein i Fjærland der Bolette 
og han hadde vore nesten kvar som-
mar. Både Anders Hovden og Jens 
Tvedt skreiv dikt til avdukinga. Bo-
lettasteinen vart seinare flytta og 
står no på skuleplassen i Fjærland.
	 Ekteparet Larsen fekk ingen 
barn. Då Ole Johan Larsen gjekk 
bort 83 år gammal i 1928, arva Ber-
gens Museum heile den store sam-
linga etter han og Bolette. Hamsun 
skreiv meir enn 90 brev til Bolette 
og mannen, og dei fleste av desse er 
frå Larsens samling, i dag ved Uni-
versitetsbiblioteket i Bergen. 

Johan Mandius Køhler Olsen 
Ein annan av Knut Hamsuns venner 
i Bergen var Johan Mandius Køh-
ler Olsen (1869–1938), teatermann, 
reklamemann og seinare forlagsdi-
rektør i John Griegs forlag. Han var 
født i 1869, og var altså ti år yngre 
enn Knut Hamsun. Faren var kjøp-
mann Johan Wilhelm Wiberg, men 
Mandius tok etternamnet Olsen et-
ter ein fosterfar han var så glad i. 
Mora heitte Bolette Marie Köhler, 
og Johan Mandius Køhler Olsen 
tok såleis begge foreldra sine namn. 
Det gjorde ikkje dei to yngre brør-
ne hans. Dei var kanskje finare på 
det, for dei tok farens sitt opprin-
nelege slektsnamn: Wiberg. Chris-
tian Koren Wiberg var kunstnar og 
museumsmann (m.a. oppretta han 
Bergen Kunsthåndverkskole og var 
direktør for Hanseatisk Museum), 
medan Stub Wiberg var skodespe-
lar, først i Bergen, seinare i Kristia-
nia.
	 Johan M. Køhler Olsen, eller 
Køhler(en) som han blei kalla, var 
eit kjent og populært ansikt i bybi-
letet, forresten saman med brørne 
sine. Køhleren var ein svært sosial 
person og var tydeleg på dei rette 
plassane på dei rette tidspunkta. 
Det ser ein av omgangskrinsen hans 
som talde namn som Johan Ludwig 
Mowinckel, Christian Michelsen, 
Haakon Shetelig, August Wallen-
dal, Harald Heide, David Knudsen 
og Edvard Munch. Valspråket hans 
var om lag slik: «Eg er ikkje rik, 
men eg har alltid pengar til å hjelpe 
vennene mine når dei treng det». 
Spørsmålet er om slike venner no-
kosinne trong hjelp frå han. 
	 Køhleren var ugift og inntok 
måltida ved sitt faste bord på Hotel 
Norge midt i sentrum, alltid med-
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bringande sin eigen gammalost si-
dan hotellet ikkje hadde slik ost på 
menyen. Utan gammalost kunne 
ikkje Køhleren avslutte måltidet. 
Køhleren var ein original og eit fest-
leg menneske. Arkitekt Ole Land-
mark sa det slik: ”Hvis det er en 
himmel, får Køhleren orkesterplass 
i den.”
	 Køhler Olsen blei kjend med 
Knut Hamsun i februar 1891 då 
den unge forfattaren var i byen på 
foredragsturné, kan hende nettopp 
gjennom Bolette Pavels Larsen som 
introduserte Hamsun i ulike miljø i 
Bergen. 
	 Seinare var Hamsun fleire gon-
ger i Bergen, mellom anna i 1898 og 
1899 då Den Nationale Scene sette 
opp tre teaterstykke av han (Ved 
Rigets Port, Livets Spil og Aftenrø-
de). Nokre år seinare vil Køhler ha 

Hamsun til å halde sju nye foredrag 
(”Conferencer”) i byen. Hamsun er 
interessert, men han vil gjerne vite 
vilkåra: 

Betingelserne? Ja dem faar du selv 
bestemme. Men Død og Pine, giv 
mig en Masse Penger for det, er 
du snil, for jeg vil købe mig nogle 
Meter Skog her og bygge Hytte 
paa. Og den skal være mit Pau-
lun paa Jorderige. Hvad mener 
du om 1000 Kroner Kvelden? For 
saa kunde det bli saapas at jeg lige 
saa godt købte Slotsparken med 
det samme. Jeg har alltid tænkt 
mig at jeg kunde bo menneskeligt 
der. Naa, alvorlig talt, kommer 
det istand skal vi vel bli enige om 
Lønna. Du faar rope til mig en-
gang i Vinter. (okt. 1904)

Fordrukken, forhoret, forelsket  
Hamsun var framleis gift med Berg-
ljot Bassøe då han i byrjinga av mai 
1908 møtte Marie Andersen. Mø-
tet gjorde eit voldsomt inntrykk på 
diktaren; han blei stormforelska: 
«Du kan sikkert se paa denne min 
Skønskrift at jeg netop er hjemvendt 
fra Byen, fordrukken, forhoret og – 
giv Agt! – forelsket. Fan søkke mig, 
jeg har aldrig været ude for værre!» 
Marie Andersen var skodespelar, 
men måtte seie opp jobben då ho 
året etter gifta seg med Hamsun. 
Ho var 22 år yngre enn han. 
	 I eit brev frå Hamsun i 1909 
framgår det at han og Køhleren 
hadde ein svært så gemyttleg om-
gangstone. Hamsun lurer på kor 
han skal sende nokre bøker: ”Kære 
Køhler, din Satan som ikke satte 
Adresse! Nu sender jeg dette til Ber-
gen i Norge…” Og etter at Bjørn-
son døydde i april 1910, kommen-
terte han i august: «Gamle Ven, 
hold Kjæften din, jeg har ikke Tid 
til at skrive Breve, – er det kanskje 
ikke mig som er blit ’Fører’ efter 
Bjørnson?» Spøken om returporto 
går igjen i fleire brev, også her: «Jeg 
lægger ind 20 Øre for Frmk, din 
Kjæltring». 

Dedikasjonar
I 1909 sender Hamsun ei pakke med 
sine eigne bøker til Køhler og skriv 
nokre velvalde ord i alle. Dedikasjo-
nane er svært interessant lesing og 
gjev eit godt innblikk i Hamsuns 
tankar om eige forfattarskap så 
langt. Truleg skriv han dedikasjo-
nane kronologisk. 
	 I gjennombrotsromanen Sult 
(1890) med sin særprega stil og 
dristige sjelegransking, skriv han 
berre: «Til Köhler – uden et Ord! 
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Din Knut Hamsun». Meir kryptisk 
er han i Mysterier (1892): «Der bla-
aser en Vind i denne Bog», er alt 
han har å seie om romanen med 
den sjarmerande sjarlatanen Nagel. 
I 1893 kom det to romanar. I Re-
daktør Lynge noterer han: «Dette 
arbejde er fra de Dage da jeg mente 
mig kaldet til at tryte andre». Her 
var det pressefolk han ville ha has 
på. Og i Ny Jord der han kritise-
rer forfattarar og kunstnarar, skriv 
han: «Jeg mener nu som før at dette 
er min beste Bog. Men nu gjør jeg 
en som blir bedre! – Det mener man 
alltid». 
	 Om den musikalske og sug-
gererande stemninga i nordlandsro-
manen Pan (1894) får vi overraskan-
de vite: «Denne Bog er tilblit under 
megen Vin i Gundersens Kælder 
i Kristiansand og skrevet i Ville 
d’Avray under forgjæves Karpefisk-
ning.» I Sværmere (1904) slår Ham-
sun derimot fast: «Dette er en Bog 
med en Præstefrue som mangler 
– mig». Medan sin første vandrar-
roman, Under Høststjærnen (1906), 
kommenterer han på følgjande 
måte: «Og kære Köhler, dette er en 
Bog om en Præstefrue som ikke har 
manglet mig. Er du saa tilfreds?» 
	 Dei siste bøkene Hamsun sen-
der i pakka, er to bind Fortællinger 
og Skildringer, som kom 1908–1909. 
På det første bindet kjem han med 
ei anbefaling: «Jeg anbefaler dig at 
læse den lille Historie «Vagabonds 
Dage» i dette Bindet. Den er god.” 
Det andre bindet får følgjande vur-
dering: ”Fortællinger og Skildringer, 
ja. Aaja alt er vel ikke videre godt. 
Men noget er godt, Köhler. Din Knut 
Hamsun. 4 Juli 1909. Kristiania.” 
 Bøkene med desse unike dedika-
sjonane gav Køhler vidare i 1925 

i fødselsdagsgåve til sin eitt år yn-
gre venn, Johan Ludwig Mowinc-
kel, skipsreiar og statsminister, og 
skreiv nederst på sida, under den 
sistnemnde dedikasjonen: «Til min 
gode gamle ven Johan Ludwig. Ber-
gen, 55 aarsdagen, 22 Oktbr. 25. 
Köhler». Etter Mowinckels død i 
1943 kom bøkene til Bergens Muse-
ums Bibliotek, i dag Universitetsbi-
blioteket.

Tiggar bøker	
Broren til Køhler, Christian Koren 
Wiberg, skreiv fleire bøker om Ber-
gen som Hamsun hadde god lyst på. 
I 1912 nøler han derfor ikkje med å 
skrive: «Er det ikke din Bror som har 
utgit Boken om By og Brygge eller 
lignende Titel? Vi faar vist snart be-
gynde at bytte noget du og jeg igjen 
nu, og da vil jeg tuske til mig den 
Bok av din Bror. Svinagtig morsomt 
at læse slikt historisk.» Tittelen på 
boka var: By og Brygge. Billeder fra 
Bergen (Aschehoug). I tillegg etter-
lyser han gamle årgangar av Bergen 
Museums tidsskrift Naturen. Han 
avsluttar med: ”Min Hilsen til dig, 
min runde og gode Ven.”
	 Hamsun var òg svært interes-
sert i tidsskriftet Kunst og Kultur 
som byrja å komme ut i 1910, og 
Scenen, eit teaterblad som byrja i 
1912 og eksisterte i eit par år. Begge 
blei utgitt på John Griegs forlag i 
Bergen.
	 I 1921 får Hamsun tilsendt det 
flotte verket Bergensk kulturhisto-
rie, skrive av Køhlers bror og utgitt 
på John Griegs forlag. Diktarven-
nen er storleg imponert: «Tak og 
Pris for din Brors Pragtverk. Jeg 
svælget 2 ganger i Træk da jeg aap-
net det. Ja dere Bergensere kan! Jeg 
tror ikke et slikt Verk kunde utkom-

me i Kristiania nu da Jobbetiden er 
omme.» 
	 I det same brevet spør han 
om ikkje Køhler med sin ”velsig-
nede Skikkelse” kan komme innom 
«Nørholmen» ein dag eller ei veke 
når han likevel skal ut å reise, aleine 
eller saman med andre. På Nør-
holm har Hamsun fleire ledige sove-
rom, og nokre av gjestane kan til og 
med få forfattarens eige rom, «for 
jeg kan ogsaa ligge i en Seng jeg har 
hos Bøkerne». Men Køhler må gje 
beskjed litt i førevegen «saa den fete 
Kalv kan være slagtet. […] Pokker 
saa fornøielig om du kom. Og om 
du hadde med nogen likesindede.» 
Som døme nemner han forfattaren 
Hjalmar Christensen og komponis-
ten Sverre Jordan.
	 I eit brev frå Hamarøy i verste 
mørketida ergrar han seg på nytt 
spøkefullt over at Køhler ikkje legg 
ved nok frimerker til svar. Likevel er 
han i godt humør for no snur sola: 
«det er Solhverv i Overmorgen, saa 
begynder de lyse Muligheter igjen. 
Ho, jeg har vist alt faat Vaaren i 
mig, jeg bruker min Quind som en 
galte, Fan steike mig, og æter langt 
bedre end paa længe.» (des. 1912)

Inkognito i Bergen
Då Hamsun kom til Bergen i fe-
bruar 1925, ville han bu på Hotel 
Norge, men rommet var lite og dår-
leg og altfor dyrt, skriv han til kona 
Marie: «Saa sa jeg til Køhler at det 
var ikke mig som var Rotschild.» Et-
tersom Køhler kjende hotelldirek-
tøren, fekk han straks fiksa eit be-
tre rom til ein pris Hamsun kunne 
godta, inkludert mat. «Og jeg fik 
et riktig utmerket Værelse hvor jeg 
nu bor. Jeg har Nr. 45, og jeg gaar 
under Navn av Dr. Hansen, som 
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Køhler tok og gav op. Det er for at 
undgaa Bladhajerne.» 
	 Ifølgje Marie Hamsun i er-
indringsboka Regnbuen blei Dr. 
Hansen snart avslørt på si vandring 
rundt i byen. Hamsun likte også 
godt «å sitte og prate med tykke, 
originale Køhler Olsen i ungkars-
leiligheten hans», i tredje etasje i 
Vaskerelven 8 over John Griegs bok-
trykkeri. Under opphaldet i Bergen 
saknar Hamsun Marie og tryglar 
henne om å kome: ”Jeg vrider jo 
Hænderne efter dig.” Han lokkar 
henne med freistande tilbod: 

(H)er er uhyre flotte Butikker. [--
-] Jeg er kommet over to Kande-
labrer her med en Engel med Vin-
ger som holder 5 Lys, [---] men 
jeg synes ikke rigtig om dem, jeg 
vilde gjerne du skulde se dem. De 
koster fælt, men Guldsmed [Ma-
rius] Hammer sa han vilde sælge 
dem for det halve. Samme Sted to 
Vaser paa Stenfot, oventil forgyldt 
Bronce, baade Kandelabrene og 
Vaserne Empire naturligvis. Sam-
me Sted 3 gode Kobberstik i gamle 
Guldrammer … 

Marie kom til Bergen, og etter eit 
par vekers hyggjeleg opphald tok 
dei båten heimatt med dei to lyse-
stakane og anna i bagasjen.

Influensa + 70-årsfeiring 
I 1929 har truleg Køhler sagt noko 
om pengar, og Hamsun svarer i 
september: «Kjære Køhler, du er 
en Tøvpotte, men du kan få dem 
igjen naar du vil…». I tilfelle Køh-
ler synest han verkar sur, skriv han: 
”Grætten, sier du. Ja du vilde vil vel 
ha været søt og smektende om du 
nu hadde hat Influensa fra Februar 

og endda været svækket baade i 
Kroppen og Hjernen? Dertil kom-
mer den siste Maaneds Sjau med en 
viss Fødselsdag.” Hamsun fylte 70 
den 4. august 1929. Han synest det 
er kjekt å bli hugsa på, men svært 
stressande og dyrt å takke for all 
merksemda: 

Marie og jeg har sittet i 3 Uker 
og takket og priset og æret dig 
og de andre 658 som telegraferte 
og skrev Brever. Vi har slitt som 
Træller, korresponderet med hele 
Europa, med Amerika, ja endog 
med Sydafrika, med Indien, det 
har kostet mig 250 kroner i Fri-
merker. Du vilde ikke været gret-
ten, du vilde følt dig skuffet over 
at du ikke ogsaa fik Idiotier fra 
Australien. Jeg fraraader alle at 
bli 70 Aar. I fjor var jeg 69, men 
iaar er jeg 100.

Til slutt kjem han tilbake til penga-
ne: ”Du kan faa dem igjen, hvis du 
vil, til du faar Raad til det. So long, 
din Knut Hamsun.”

Meir sjukdom
I august 1932 er Hamsun oppgitt 
over Køhler som trur han er frisk 
nok og menneske nok til å reise til 
Bergen. 

Jeg ligger her og prøver at komme 
mig efter en Operation for 2 Aar 
siden – forresten samme Operati-
on som du maa gaa til naar ogsaa 
du blir 100 Aar. Sykdommen he-
ter prostata hypertrofi. Jeg hører 
jeg skal bli bra igjen efter Opera-
tionen om nye 2 Aar. Og da kom-
mer jeg til Bergen, sure!

Hamsun er 73, men liker ikkje å 
bli gammal og gjev sterkt uttrykk 

for det. I det same brevet skriv han 
nokre beundrande ord om ei flott 
dame han har møtt, men at han er 
altfor gammal til slikt: «Gid Fan 
hadde Alderdommen!» utbryt han, 
og legg til: «Men hun skal være min 
Hurie i Paradis».   
	 Dei fleste breva frå Køhler til 
Hamsun er truleg gått tapt, men 
dette brevet frå august 1934 gjev 
eit visst inntrykk av måten Køhler 
formulerer seg på: ”Knut – ja nu er 
det længe siden jeg har hørt noe fra 
Dig. Men Du får ikke undgaa at jeg 
sier: Skaal paa Dig! Og Du undgaar 
heller ikke en liten tryksak. Salem 
Køhler.” Og heilt til slutt legg han 
til: ”Min Reverenz til Madame!”
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Hage- og parkanlegg ved Haukeland 
og Fridalen 1850-1912

 
 

Dagfinn Moe og Synnøve Kløve-Graue

Tilfeldigheter avgjør hva som finnes av opplysninger om hager i Bergen. Noen er 
kjent gjennom litterære opptegnelser, mens andre knapt er kjent, eller helt glemt i 
dag. Denne artikkelen tar blant annet for seg historien, så langt den er funnet, til 

Christiehaven og parken ved gamle Haukeland sykehus.

Opptakten her var et par 
hagetegninger innlevert 
ved Botanisk institutt i 

1980, og som først i 2008 ble tatt 
fatt i. Videre blir Christiegården og 
Christieparken i Fridalen omtalt, 
som en del av helheten i hage- og 
parkanlegg i dette området av byen. 
 
Haukeland og Landås
Området Haukeland og Landås 
var i utgangspunktet områder for 
tradisjonelt landbruk. Etter hvert 
som velstanden i byen økte, hadde 
mange innen borgerskapet et øn-

ske om å skaffe seg eiendommer til 
sommerbruk i kommunene utenfor 
byen, aktuelt også i dette området. 
Siden de nye eierne bodde i byen om 
vinteren, ble svært mange av disse 
eiendommene som fortsatt var ak-
tive gårdsbruk, drevet av forpaktere.  
Og med god økonomi kom også 
hageanlegg, som i likhet med ha-
gene de hadde i byen, måtte stelles.  
	 Den tidligste kjente kartfesting 
av Haukeland gaard, merket med 55 
(Fig. 2), finner vi på et skråkart over 
Bergen datert ca. 1740. At vi fin-
ner eiendommen gjengitt og num-

merert, viser at 
anlegget var vel 
kjent og derved 
har en eldre his-
torie. Husene 
skriver seg fra 
1680. Gården 
ble drevet av for-
paktere, og det 
fantes mulighe-

ter for overnatting, vertshus med 
kro og sted for tinghold. I tilknyt-
ning til Mikkelsdag (den 29. septem-
ber) var det vanlig med samling av et 
stort antall husdyr på området mel-
lom Haukeland og Kronstad gård. 
Årstad kirke ble bygget først i 1890.

Hagerup-, og Christie-navnet 
knyttet til Haukeland 
Når vi går inn og undersøker eien-
dommen i og rundt gamle Hauke-
land gård, støter vi først på navnet 
Edvard Hagerup. Dernest er det 
Christie-navnet med flere aktører 
som kommer inn. For å holde orden 
på denne siste gruppen er det tjenlig 
å bli kjent med noen av dem, spesi-
elt de som også i dag er knyttet til 
hager eller parker og som vi vil møte 
senere.
«I øst under Ulrikken ligger Mar-
kusplassen som har sitt navn efter 
en mand som het Markus. Gaardens 
navn er Øvre Haukelandstre, som 

  Figur 1. Haukeland gård i bakgrunnen, i forgrunnen «Driften på 
Haukeland» området hvor byborgerne kjøpte kjøtt til vinteren. 
(Foto: Sandal).
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eides av assessor, siden stiftsamt-
mand og stortingsmand Edvard Ha-
gerup (1783-1851) (sønn av biskop 
Eiler Eilersen og hans 2. hustru 
Edvardine Magdalene Margrethe 
Christie) der i sit egteskap med jom-
fru Ingeborg Benedicte Janson kom 
i besiddelse av gaardene Landaas, 
Lægdene, Øykaasen, Vognstølen, 
Gimle, Haukeland, Markusplassen 
og Fridalen.  . . .Den amtmanden fik 
garjente han!” .1

	 Etter ekteparet Ingeborg Jan-
son Hagerup og Edvard Hagerups 
død ble eiendommen skiftet mellom 
hans åtte barn: 

Christina Benedicte (f. 1810) gift 
med justitiarius Riis, fikk Vogn-
stølen.

Edvardine Margarethe (f. 1811) gift 
med oberstløytnant Kühle fikk 
Gimle (inkl. Blondehuset/Pak-
terboligen).

Christiane Margrethe (f. 1812) gift 
med kjøpmann og rittmester 
Adam Walter Müller fikk Mar-
kusplassen (Øvre Træet). 

Gesine Judithe (f.1814) gift med 
kjøpmann Alexander Grieg og 
ble foreldre til Edvard Grieg, fikk 
Landaas.

Eilert (f. 1815) (kommandørkap-
tein) fikk Fridalen gård. Denne 
eiendommen ble for øvrig solgt 

ganske tidlig til Andreas Chris-
tie, mens faren enda levde, og 
gården ble senere kalt Christie-
gården.

Johanne Margrethe (f.1817) gift 
med oberst Jens Bull fikk Fager-
aas.

Wilhelm Christie (Hagerup) (f. 
1816) fikk Lægdene.

Herman Didrik Hagerup (f. 1818) 
(maltkontrollør, kjøpmann) gift 
med skuespillerinne Aseline 
Werlich fikk resten, det vil si 
Haukeland hovedgård, Kolstien, 
Strimmelen og Øvre Landåstre-
et. Deres datter, Nina, ble gift 
med sin fetter, Edvard Grieg). 2

 

  Figur 2. a. Bilde over Bergen og omegn datert til ca. 1740 (kunstner ukjent). Bilde har en rekke interessante detaljer og et stort antall navngitte 
bygg i og utenfor sentrum. (Orig.: Universitetsbiblioteket i Bergen); b. Utsnitt Eiendommene 55 som er Haukeland hovedgård og 57 Kronstad 
hovedgård. (Årstad kirke ble ikke bygget før i 1890). Mellom disse eiendommene sees en vei, som vi vet var forsynt med en allé.  Ved Haukeland 
sees også en vei fra venstre mot høyre som var’ Postveien’ eller hovedveien mot Garnes/Arna og sydover.
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Kart 
nr. Noterte navn Latinske navn Diverse opplysninger

1 Rips Ribes rubrum  

2 Plommetre Prunus domestica Blå og gule på haugen ved bøkelunden

3 Gråpærer Pyrus  x communis  

4 Lerketrær Larix decidua To store

5 Valnøtttre Juglans regia Modne nøtter i gode år

6 Blodbøk
Fagus sylvatica f. atropu-
nicea Stor og ‘nydelig’ krone

7 Bøketre Fagus sylvatica Et praktfullt tre

8 Bøktrær Fagus sylvatica Bøkelund, beskåret, 6 m i diam. Kaffeplass om ettermiddagen

9 Gullregn Laburnum anagyroides Et individ

10 Lind Tilia sp. To store trær

11 Gran Picea sp. Et lite eksemplar

12. Lønneallé Acer sp. Strakte seg fra gårdens hovedhus til Årstad kirke (se rogn)

13 Haggtorn hekk Crataegus sp. Hekken stod langs alleen og skjermet for innsyn til hagen

14 Eik Quercus sp. (den stod litt nærmere enn kartet viser)

15 Gran Picea sp. Stor og fyldig, ble kalt “Kjæmpegranen”

16 Syrin Syringa sp Litt blek og tynn, blå

17 Syrin Syringa sp Fyldig og fin, hvit

18 Alm Ulmus cfr. Glabra Noe anonymt tre

19 Bøk Fagus sylvatica Stor og fin

20 Bøk, hengebøk Fagus sylvatica f. pendula Lange hengende grener. Av to stammer brakk den ene i storm

21 Gran Picea sp. To stykker, høye men litt grisne

22 Duftskjærsmin Philadelphus coronarius Liflig duft

23 Rhododendron Rhododendron Et noe tynt eksemplar, det eneste i hagen

24 Kastanje  Aesculus/Castanea? Stod fremdeles februar 1980. Trolig hestekastanje

25 Lønn Acer sp. Stod fremdeles februar 1980

26 Hassel Corylus avellana Hassel som ga nøtter

27 Bøk Fagus sylvatica Stor og fin, fremdeles i februar 1980

28 Gran Picea sp. Fyldigere enn nr. 21

29 Bøk Fagus sylvatica Flere trær. Et blåste ned. Likeledes en kraftig stubbe

30 Lønn Acer sp.  

31-32 Kastanjer Aesculus/Castanea? Trolig hestekastanje og ikke ekte kastanje 

33
Kastanje Aesculus/Castanea? Ved utsiktsplass, ved avslutning av hagegang, fin utsikt mot 

Byen

34, 
35,38 Gran Picea sp. Flere individer, nr. 34 hadde dobbelt stamme

36-36 Hegg og lønn Prunus padus, Acer sp. Kratt-skog

37 Kastanje Aesculus/Castanea Trolig hestekastanje

39 Hengepil Salix sp. f. tristis  

40 Diverse   Trær langs Haukelandsveien, steingjerde med torv

Rogn Sorbus aucuparia  

Krokus og tulip-
aner Crocus sp. Tulipa sp.

Blå og gule på haugen ved bøkelunden. Tulipaner langs hus-
veggene.

Bærbusker   Rips/solbær hagen

  Bjørk Betula sp. Store trær i området ned mot senere Ibsens gt.

  Tabell 1. Liste over planter i Christiehaven ifølge Sandal, se fig 3a.
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Da Herman Didrik Hagerup flyt-
tet til Danmark i begynnelsen av 
1850-årene, ble gården solgt til 
proprietær og tollkasserer Andre-
as Christie. Dermed eide Andreas 
Christie både gårdene Haukeland 
og Fridalen, og navnet Christie ble 
knyttet opp til både Christiehuset 
og Christiehaven (begge Hauke-

  Figur 3. Situasjons kart over Hagerup- eller Christiehuset med hovedinngangen opp til venstre, og videre plan over husets 1. og 2. etasje. 
Videre ser en anlegget, en storstilt landskapshage. For nummerering (røde tall) av planter henvises til tabell 1. b. (Se også Fig. 12 for flere 
detaljer. (Sandal 1980, kartgrunnlag ved Byarkitektkontoret, Bergen kommune, 1908.)

  Figur 4. Hovedhuset ved Haukeland gård 
(1890). Vi ser et «lysthus» ved inngangspar-
tiet, klatreplanter og espalier på husveggen. 
På plenflaten er det stilriktig plassert ut små 
blomsterrabatter med blant annet bladlilje 
(Hosta sp.), storkonvall (Polygonatum cfr. 
multiflorum) og nellik (Dianthus sp.). (UBB-
BROS-03493)
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land) og Christiegården (Fridalen).  
I 1871 gikk parken «Lystanlegget», 
(se senere) som i dag kalles’ Christie-
parken’ anlagt av Andreas Christies 
far, Werner Hosewinckel Christie, 
og onkel, Wilhelm Frimann Koren 
Christie tilbake til Haukeland gård 
og derved igjen Andreas Christie. .3

Haukeland gård	   
Vi skal først se på eiendommen 
Haukeland gård da Edvard Hage-
rup var eiendomsbesitteren. Vi vet 
at han foretok en kraftig opprusting 
av hageanlegget på Landås gård, 
som han også eide,4 men hva som 
skjedde på Haukeland vet vi mindre 
om. Men en må anta at det må ha 
vært en prydhage også her, i likhet 
med det en kjenner fra de mange re-
nessanseanlegg gjengitt i flere Drei-
erstikk.5 En eller flere dammer kan 
det ha vært, men om plantebruken, 
vet vi ingen ting. 
	 Hovedhuset til Haukeland 
gård hadde et U-formet utseende 
med en inngang og en gårdsplass 
vendt mot Haukelandsveien. Den 
hadde den opprinnelige betegnel-
sen’ Postvegen’ og var hovedveg øst-
over og sydover fra Bergen (Fig. 2). 
Huset var innholdsrikt med mange 
rom, og kopi av arkitekttegninger 
finnes av både 1. og 2. etasje. I søn-
dre del var det et større rom som ble 
kalt skjenkestuen. Den hadde små-
rutede vinduer med grønt ruklete 
glass. Flere kjent personer var inn-
om her, blant annet Fredrik Melt-
zer, som i 1811 var innom og drakk 
kaffe etter en anstrengende tur til 
Ulrikens topp.6

	 Når det gjelder hoved-
huset og tunskipnaden, fin-
nes det flere foto som doku-
menterer eksteriør og miljø.7	  

Christiehaven	
Mens barokkhagene var på moten 
en kort periode i Bergen, dukket de 
første landskapshagene opp i Ber-
gen allerede 1790.8 Og i første halv-
del av 1800-tallet ble flere etablert. 
Når anlegget på Haukeland ble an-
lagt er ikke kjent, men det er ganske 
sannsynlig at dette skjedde etter at 
Andreas Christie overtok gården i 
1850. Utformingen passer godt med 
anlegg fra denne tiden og utover, 
blant annet om en sammenligner 
med utformingen av den eldste ver-
sjon av Byparken.9

	 Gunnar S. Sandal avleverte i 
1980 egne tegninger av Christieha-
ven, med tilhørende planteliste og 
notater, til Knut Fægri ved Botanisk 
museum. Der var også med flere 
foto med motiv fra Haukeland gård 

og hageanlegget. Sandal hadde selv 
bodd i Christiehuset som barn (Fig. 
3, 4).
	 Fotomaterialet fra omkring 
1908-09 viser et veletablert anlegg 
med en rekke større trær, noe som 

  Figur 5. Haukeland sykehus i anleggstiden, omkring 1909. I forgrunnen byggegropen for 
Epidemisk avdeling, i bakgrunnen hageanlegget og bak til høyre Christiehuset med lindetrær, 
så lerketrær, derefter ’kjempegranen’ som vi barn kalte den. Den eksisterte i februar 1980. 
(Sandal 1980)

  Figur 6. Den gamle gårdsveien som gikk 
fra Haukeland gård retning Kronstad hoved-
gård. (UBB-JP-055)
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igjen tyder på at hagen kan ha blitt 
etablert engang omkring 1850-60.  
	 Beplantningen bestod av et 
rikholdig utvalg av trær, blant an-
net en stor eik.  Landskapshagen 
viser et typisk anlegg i engelsk land-
skapsstil, etter datidens mote do-
minert av slyngende hageganger og 
– stier i organiske former, og med 
tilhørende store og små grupper av 
variert beplanting. På egnede ste-
der var lysthuset, og utsiktspunktet 
plassert. Etter det Sandal forteller, 
var det sparsomt med stauder og 
blomster i anlegget.10 Dette siste 
kan nok være en feilkilde, siden 
sommerblomster og mange stauder, 
raskt går ut ved mangel på vedlike-
hold og skjøtsel. Blant annet kan 
rabarbra gjenkjennes på foto, og 
gjerne også flere hageplanter ved 
nøyere ettersyn. Sandal nevner også 
at et stort og gammelt bøketre fan-
tes så sent som i 1980, men dette er 
ikke senere gjenfunnet.
	 Om en ser videre på Sandals 
tegning, finner vi omtrent midt i 
hagen inntegnet et areal hvor det er 
nevnt en disse/huske. I datidens ha-
ger kunne en i enkelte slike anlegg 
også finne en balansestang. Et annet 
areal ble benyttet til krokettspill. Ut 
ifra fotoene kan hagens møblering 
dokumenteres nærmere, her var ha-

gebenker, og et espalier ved husets 
hageinngang. Tabell 1. 

Parkanlegget omkring gamle 
Haukeland sykehus
	 I 1897 solgte Andreas Christie 
Haukeland gård til Bergen kom-
mune, og store områder ble satt av 
til bruk som byggeland for det nye 
sykehuset som skulle komme. 11 Det 
finnes en byggejournal som detal-
jert omtaler byggeprosessen, både 
når det gjaldt bygninger og parkan-
legget, fra perioden 1908-12. Det 
var arkitekt Ingolf Danielsen som 
hadde oppsynet med byggearbeidet, 
og som førte journalen.12 Fig. 5. 
	 Allerede fra slutten av for-
rige århundre ble det anlagt syke-
husparker i Norge. Ofte vet man 
ikke hvem som planla og anla disse 
første parkene. Men hagene ble 
anlagt i landskapsstil med frodige 
plantninger og man la vekt på at 
grøntområdene var av en slik stør-
relse at de rommet både park og 
nyttehage.13 Vi vet at anleggsgart-
ner Ingolf Eide planla og utførte 
parkanlegget ved Haukeland sy-

kehus som stod ferdigstilt i 1912. 
 	 Men før vi ser nærmere på det 
nye parkanlegget, hva skjedde med 
Christiehavens omgivelser i denne 
perioden? Reguleringsplanen for 
Årstad, datert 1919, viser hvordan 
hageanlegget blir innebygget av 
det nye sykehusanlegget. Samtidig 
skjedde det endringer i vegsystemet 
både innenfor hagen og i tilgrensen-
de områder.
	 Langs hagen i nord lå den 
gamle «Landeveien» eller gårds-
veien som gikk fra Haukeland gård 
til Kronstad gård. I Sandals notater 
er det omtalt at lønn i hovedsak var 
benyttet som allétre fra Haukeland 
i retning dagens Årstad kirke. Store 
deler av denne veien inngikk i byg-
geområdet for sykehuset. Landevei-
en videre fra Årstad tok i bruk deler 
av alléen fra 1700-tallet av parklind 
(Tilia x europaea) til Kronstad gård 
og fortsatte vestover ned mot utlø-
pet av Store Lungegårdsvann (se 
kartet Fig. 2). For Haukeland gårds 
vedkommende ble det i tillegg til 
lønn også plantet en hagtornhekk 
som et ekstra vern mot innsyn fra 

  Figur 7. Christiehaven (gul farge) er teg-
net inn på plan over Haukeland, men avviker 
noe fra Sandals tegning. Det må trolig leg-
ges større vekt på Fig. 3 og 12, ikke minst 
på grunn av detaljrikdommen i Sandals plan, 
som også stemmer svært godt overens med 
tilgjengelig fotodokumentasjon. Restene et-
ter den gamle gårdsvei sees gjennom eien-
dommen blant annet langs venstre kant av 
Christiehaven, og ny vei nærmest vinkelrett 
på Haukelandsveien er tatt med. (Utsnittet 
av bilag til Reguleringskonkurranse for søn-
dre del av Årstad, Bergen kommune, datert 
1914.)
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forbipasserende til Christiehaven. 
Store deler av denne veien inngikk 
i byggeområdet for sykehuset, og 
både vei og beplantning er nå borte. 
Den nyetablerte veien mellom Hau-
keland og Kronstad har beholdt 
navnet Kronstadvegen. Mot Hauke-
landsveien var det også en beplant-
ning av trær og busker langs det 
gamle steingjerdet.
	 Ingolf Eides firma anla et stort 
parkanlegg omkring de ulike nye sy-
kehusbygningene (Fig. 7, 8). Det ble 
utført et omfattende planeringsar-
beid, og Eide måtte ha mange mann 
i sving, for dette var manuelt arbeid. 
I byggejournalen er det oppført at 
det den 22.mars 1911 var 19 mann 
i arbeid med planering øst for ho-
vedbygningen og i kjøkkenhagen. 
Store plenflater med trebeplantning 
dominerte, det ble satt opp nye støt-
temurer med smijernsgjerder mot 
den gamle bygdevegen til Kronstad, 
og nye grusveger ble lagt ut. Helt 
bort til Årstad gikk prosjektet, der 
ble det også satt opp nytt smijerns-

gjerde og port. Ved hovedbygnin-
gens inngang ble det anlagt et pry-
danlegg. Her var det blomsterbed, 
grupper av busker og trær og trive-
lige sitteplasser for pasienter og be-
søkende. Det ble ansatt en fast gart-
ner som tok seg av vedlikeholdet av 
parken.14  
	 En senere kilde forteller at sy-
kehusparken var anlagt i landskaps-
stil, med grusveier, gressplener og 
variert busk- og trevegetasjon.15 Da 
er nok også deler av Christiehaven 
del av den omtalen (Fig. 9, 10, 11). 
	 Hos Adolph Berg (1925), blir 
den gamle haven beskrevet slik; «I 
den gamle have som nu hører til sy-
kehuset kan endnu sees et stort val-
nøttre som i sin tid blev flyttet fra 
den store haven som tilhørte told-
kasserer Christie ved Raadstuplas-
sen, nuværende Vestmannaheimen. 
Der var ogsaa en karussdam i Hau-
kelandshaven som nu er tilkastet. 
En hengebøk som staar paa en haug 
i nærheten er av præsident Christie 
flyttet fra lystanlægget i Fridalen. 

Han leiet i 1820-årene og fremover 
2den etasje av hovedhuset paa Hau-
keland. Indenfor den lange fjøsbyg-
ning med den hvitkalkede væg mot 
veien laa det store tunet, og her var 
et vognhus med taarn hvori gaards-
klokken hang. Under vognhuset var 
en vinkjelder. Like utenfor hoved-
huset mot haven var der store linde-
trær, av hvilke to endnu er tilbake. 
Det ene av disse blaaste engang ned 
i en sterk storm, men efter at være 
opreist igjen, kom det sig og le-
ver fremdeles. Paa tunet var der en 
brønd med udmerket vand; pumpen 
stod omtrent hvor nu indgangen til 
sykehusets vaktbygning er. Andreas 
Christie solgte ved aarhundred-
skiftet Haukeland gaard til Bergen 
kommune. 
	 Som Berg skriver, og fotoene 
ovenfor viser, ble den gamle hage en 
del av sykehusparken, og kjennska-
pen til hageanlegget forsvant etter 
hvert. Det ble en sømløs overgang 
mellom de to anleggene. Så la oss 
se en gang til på Gunnar Sandals 
tegning og hvordan han husker 
helheten, og nå den fargelagte va-
rianten med en rekke opplysnin-
ger om hagens innhold (Fig. 12). 
	 Ingolf Eides parkanlegg om-
slutter hagen mot nord ved prydan-
legget ved Hovedbygningen. Mot 

  Figur 8. Haukeland sykehus under bygging. Christiehaven eksisterer fortsatt mellom de nye 
byggene som settes opp. (UBB-WIL-A-066)

 Figur 9. Deler av den nyanlagte parken 
omkring hovedbygningen. Årstad kirke i 
bakgrunnen. https://www.flickr.com/photos/
haukeland
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sør ble de to Epidemibygningene 
plassert. Og i byggejournalen om-
tales planeringsarbeid og utlegging 
av matjord i «Den gamle have», og 
et nytt gjerde mellom hagen og Epi-
demiavdelingen.  I sør ble kjøkken-

  Figur 10. Parkanlegget foran epidemibygningen. Det er hestekastanje som står fint oppbun-
det på plenflaten. (https://www.flickr.com/photos/haukeland/6707056545) 

  Figur 11. Den gamle hage var i 1956 inn-
lemmet i sykehusparken. Vi gjenkjenner hen-
gebøken og flere av trærne. (Tegn.: Sandal 
1980)

 Figur 12. Fargelagt tegning som viser Christiehaven omgitt av det nye parkanlegget med 
plassering av busker, trær, og en rekke hageelementer. I nord sees Ingolf Eides planlagte anlegg 
foran sykehusets hovedbygning. (Sandal 1980)
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haven anlagt, knyttet til Økonomi-
bygningen. Nyttehagen har Sandal 
tegnet detaljert inn. Her vises en 
større avdeling med bærbusker, ett 
felt for grønnsaker og et eget felt 
for rabarbra. Tegningen viser at 
hagens vegsystem ble knyttet opp 
mot det nye anlegget, eller omlagt 
slik at det ble en sammenheng. Det-
te omtales også i byggejournalen.  

På foto fra nyanlegget fra 1912, er 
det bøketrær som har stått der fra 
tidligere, også som del av Chris-
tiehaven. Disse står fremdeles i 
parken. Også fra 1912-anlegget 
er det flere trær som er bevart. Av 
særlig hagehistorisk verdi er de 
to barlindene og prydplommene 
som fremdeles markerer inngangs-
partiet ved Hovedbygningen, på 
det som nå heter Gamle hoved-
bygget (Fig. 13). Barlind og pryd-
plomme er planteslag som Eide 
brukte i flere av sine anlegg.16 

	 Det har vært vanskelig å fin-
ne ut hva som hendte med hagen i 
årene som gikk. På 1970-tallet ble 
vintergrønne nåletrær innført og 
registrert i parken med bl.a. arte-
ne: Chamaecyparis lawsoniana, C. 
nootkatensis, C. pisifera, Picea jezo-
ensis og Thujopsis dolobrata.17

Omlegginger og nye bygg har i 
dag fjernet Christiehaven nesten 
fullstendig. I utkast til landsver-
neplan for helsesektoren, inngikk 
blant annet den sentrale delen av 

parken ved Haukeland sykehus. 
Det som stod igjen av parken ble 
ikke en del av den endelige fred-
ningen av Riksantikvaren i 2012. 
	 Under helikopterdekket står 
en gammel hestekastanje. Etter å ha 
studert Sandals tegninger og foto, 
kan denne hestekastanjen en gang 
ha tilhørt Christiehaven. Treet har 
stor verdi, både som et siste minne 
fra en gammel hage, og som en for-
bindelse mellom gammel og ny tid. 
Her er det to kjemper som møtes, 
og fungerer sammen. Måtte heste-
kastanjen bli stående lenge!

Christiegården
Eiler Hagerup fikk etter arveopp-
gjøret Fridalen gård. Men han 
solgte den kort tid etter til Andreas 
Christie, og stedet fikk etter hvert 
navnet Christiegården. Det var et 
mindre gårdsbruk, og ble forpaktet 
av Werner Hosewinckel Christie og 
etter hvert brukt som sommersted. 
	 Gården bestod i 1880 stort sett 
av noen hus og en del trær. Etter hvert 
som eierens barneflokk vokste (han 

 Figur 13a. Parkanlegget ved inngangs-
partiet ved Hovedbygningen. (https://www.
flickr.com/photos/haukeland/6707056545/
in/album-72157628892960875); 

Inngangspartiet i dag. Vi gjenkjenner både 
søylebarlind og prydplomme fra det opprin-
nelige anlegget fra 1912. (Foto: Synnøve 
Kløve-Graue)

  Figur 14.  Hestekastanjen under helikop-
terdekket, et særegent møte i tid og rom. 
(Foto: Synnøve Kløve-Graue)
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fikk 13 barn) utvidet han huset med 
en stor stue og bygget små stuer ved 
siden av. Han dyrket den jorden som 
fantes. Noe stort anlegg var det ikke 
og om det fantes noen egen pryd-
hage, vet vi lite om (Fig. 15, 16, 17) 
	 Fra 1957 ble gården overtatt av 
en privat stiftelse etablert av Røde 
Kors Barnehjelp og støttelaget for 
åndssvake.18 Den brukes som dag-
senter og avlastning for mennesker 
med psykisk utviklingshemming. 

Stiftelsen har driftsavtale med Ber-
gen Kommune som yter 100 % 
driftstilskudd.	

Christieparken	  
Hva så med dagens Christiepark i 
Fridalen? Her er man i den meget 
sjeldne situasjon at det finnes en 
egenhendig beretning om hvordan 
den ble til.  Personen bak ideen om 
en park, eller en «Lysthave» som 
den ble omtalt som, var stiftsamt-
mann og stortingspresident Wil-
helm Frimann Koren Christie. Om-
rådet hørte til Haukeland gård som 
var eid av Edvard Hagerup, men de 
to fetterne, brødrene Wilhelm Fri-
mann Koren Christie (WFKC) og 
Werner Hosewinckel Christie fikk 
låne grunn.  Begge brødrene Chris-
tie skal ha vært sammen om å over-
ta dette området. Avtalen var grei, 
de skulle få lov til å benytte dette 
området vederlagsfritt til en park så 
lenge noen i interessegruppen levde 
og samtidig bodde i Bergen. Etter 
sistemanns død skulle område igjen 
gå tilbake til Haukeland gård.	
	 WFKC hadde tidlig selv vært 
av initiativtakerne til etableringen 
av venneklubben ”Quodlibet” om-
kring 1820, som av mange ble ka-
rakterisert som en Bergens-versjon 
av Det norske Selskab i København. 
Klubben bestod i tillegg til brødre-
ne Christie av overkrigskomissær 
August Mohr, overvraker Johan 
Kahrs, postmester Christian Sebye, 
byfogd assessor Georg Jacob Bull, 
biskop Claus Pavels, og tollinspek-
teur Wilhelm Bernhoft. Gruppen 
hadde også et styre som skal ha be-
stått av Pavels, Bull og W.F.K. Chris-
tie.  I dette miljøet etablerte Christie 
sammen med nære naturinteresser-
te venner en gruppe, og et interesse-

selskap “Symposium” ble stiftet for 
å opprette et “Lystanlegg” - en na-
turpark etter engelsk mønster (Fig. 
18, 20). 

	 Christie skriver selv: Anled-
ningen til at Lyst-anlægget ved Lan-
daas Broe ble gjort var den, at jeg 
Stiftamtmand Christie, i Aaret 1820 
om sommeren, med Tilladelse af  
Assessor Hagerup som Ejer af  Hou-
keland, lod opføre en Steenbænk, 
med et Steenbord foran, i en Lund 
af  Oldetræer, som da stode tæt ned-
enfor Landaas Broe.- Denne Bænk 
blev sat ved Bækken paa nordre 
Side, ikke langt nedenfor Postvejen.
	 Nogle Bekjendte, som med 
mig drak Theevand sammesteds en 
Sommer-Eftermiddag, fandt Ste-
det saa smukt, at de, da jeg yttrede 
Lyst til at lade et Stykke udenom in-
dhegne og beplante, strax erklærede 
at ville deltage i Omkostningerne. 
Ejeren, Assessor Hagerup, som var 
tilstede, gav sitt minde dertil og det 
blev vedtaget, at 8 Interesserede 
skulde samle sig og lade et Stykke 
af  Udmarken norden og sønden 
for Landaas-Bækken indhegne og 
forskjønne, imod at Ejendommen 
fremdeles bliver Assessor Hagerups, 
men at Benyttelsen forbeholdes In-
teresssentskabet saalænge een af  
dets Medlemmer lever og opholder 
sig i eller ved Bergen, og at samtlige 
i Anlæggets gjorte Indretninger de-
refter falde tilbage til Houkelands 
Ejer.-
	 Enhver Interessent skulde for 
de første indskyde 30 Spdr., hvilken 
samlede Sum ansaaes tilstrækkelig 
til at faae Stedet indhegnet. De Per-
soner, som strax vedtoge at indtrede 
i Interessentskabet, var: 
1. Cancellieraad og Postmester 

  Figur 15.  Fridalen gård eller Christie-
gården sett fra syd. (Tegn.: Prost Budtz Chris-
tie 17.8.1876)

 Figur 16. Christiegården i Fridalen med 
to bjørketrær (17. mai trær) sentralt plas-
sert i fronten. (Tegn.: Thorvald Olsen i Berg 
1924:123)

 Figur 17. Christiegården i dag. (Foto: S. 
Kløve-Graue, 2014)
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Christian Sæbye.
2. Krigsraad og overvrager Johan 
Arnoldus von Westen Kahrs.
3. Toldcasserer Werner Hosewin-
chel Christie.
4. Byefogeden, Assessor Georg Ja-
kob Bull og
5. Stiftamtmand Wilhelm Frimann 
Koren Christie.
De første Foranstaltninger til An-
lægget paatog jeg mig at gjøre. Si-
den efter indtraadte i Interessentsel-
skabet:
6. Overkrigskommissair og Kjøb-
mand August Mohr.
7. Toldinspekteur Wilhelm Bern-
hoft, Justitsraad og
8. Claus Pavels, Biskop i Bergens Stift. – 
	 Jeg accorderede kort Tiid efter 
med Bønder fra Hammers Preste-
gjeld om at opføre Steengierde, af  
Bredde i Bunden 1 1/2 [94,03 cm] 
og oventil 1 Alen, [62,75 cm] og af  
2 Alens Høide, [125,50 cm] rundt 
omkring Anlægget, hvilket Gierde 
skulde paabegyndes om Høsten 

1820 og være færdigt til May Maa-
ned 1821.-
	 Jeg afstak Grændserne for An-
lægget, hvilke, formedelst de 2 Veje, 
der gaar forbi Stykket, ikke kunne 
blive anderledes, end at Stykket 
fik nedenstaaende Form (Fig. 18) 
	 Den ungefærlige Lengde 
og Bredde af  Stykket sees paa 
ovenstaaende Afrids.- Den oprin-
delige Bænk: er betegnet med a. 
 
Paa Indhegningen blev begyndt i 
Oktober 1820. Den 2den Decbr. s. 
A. var allerede 110 Favner Steen-
gjerde, for det meste i den sydlige 
Kant af  Stykket, færdige.- I denne 
mellemtid plantede jeg et Hæegge-
træe, 2 Blommetreer og en Barberis 
i Nærbeden af  Bænken a. - Jeg lod 
ogsaa en Mængde store Steene, som 
laae paa Fladen foran Bænken ryd-
de bort. Vied 42 Miner bleve ogsaa 
endeel meget store Stener eller 
Bjergstykker, som laa paa forskjelli-
ge Steder inde paa Stykket sprængte 
itu og væltede frem til Gjerdet, hvor 
de bleve benyttede.-

	 1 Martii 1821 blev Indhegnin-
gen fortsat, og d. 12te May s. A. vare 
de manglende 130 ½ favn færdige, 
saa at gjerdet i alt udgjorde 242 1/2 
favn [vel 450 m].- For at bruges til 
Indhegning og en Bro over Elven 
bleve imidlertid atter en del store 
Steene sprængte ved 15 Miner.
	 Allerede d. 18de April var en 
Steenbroe over den store Bæk, og 
2 nye Steenbænker, en ved den lille 
Bæk og en paa en Bakke i den syd-
lige Kandt, færdige.- Broeen er be-
tegnet b. og Bænkerne c. d.-
	 Kort førend Gjerde var fuld-
ført havde nogle af  Interessenterne 
ladet henbringe en del Gjødsel paa 
Stykket, saaledes: Sæbye, Bernhoft 

og Kasserer Christie hver 8 Læs, og 
jeg 16 Læs.- 
	 1 April Maaned plantede Sæ-
bye 5 Grantræer tæt ovenfor Bæn-
ken a. Jeg plantede ogsaa 10 Aske-
Treer og 8 Lenne-Treer; nogle paa 
hver Side af  den store Bek, samt 8 
Hække-Linde ved Benken d., nogle 
Styk: viburnum og Jasminer tillige-
med et Spindeltræe sammesteds, og 
2 Styk: viburnum samt et Spindel-
træe ved Benken a. 
	 Kasserer Christie plantede 8 
styk. canadiske Popler paa Bak-
ken søndenfor den store Bæk, og 
jeg satte videre du forskjellige 12 
Styk. Blommetræer.- En Rogn, 
som havde plantet sig selv paa det 
Sted, hvor Broen b. blev anlagt og 
maatte optages, lod jeg flytte hen i 
Bakken skraas over for Bækken a. 
-Endelig bleve 30 styk. Rønne-og 
Hæggetræer for fælles Regning ud-
plantede fornemmelig i Nærheden 
af  de 3 Steenbænke.- Disse Træer 
vare bragte fra Gaarden Øvre Qvale 
i Hardanger.- Saasnart Gierdet var 
færdigt, bleve ogsaa Porterne e. og 
f., og Laagen g. opførte, malede og 
forsynede med Laase.-
	 I May lode Justitsraad Bern-
hoft og Kasserer Christie sætte hver 
1000 Styk. Hagtorn-planter tæt in-
denfor Gjerdet, hvorved mer end 
3/4 af  Anlægget bliver forsynede 
med dette levende Hegn.- Jeg lod 
opføre en Træebenk ovenfor Steen-
bænken a., lod en dyb Sump, som 
var der, fylde med Grus fra Bækken, 
og benyttede noget der værende 
Olderkrat til et levende Lysthus, - 
Dette Sted er paa Afridset betegnet 
h. –
	 I May og Juni blev, for fæl-
les Regning, Stykket imellem begge 
Bække ryddet.-  Det var en stor 

  Figur 18.  Den triangelformete Lyst-parken, 
som er noe mindre enn i dag, hadde en stør-
relse med sider på ca. 145 m, 145m og 138m 
(omregnet fra alen angitt på tegningen) med 
en stor og en liten bekk tvers gjennom anleg-
get. Plassering av benker, bord og broer over 
de to bekkene er tegnet inn. (Tegn.: W.F.K. 
Christie (Christie 1821/22)).



123

mængde Tuer og Enebusker, samt 
mangfoldige Huller efter de Steene, 
som vare blevne opbrudte til Gier-
det. Imidlertid maatte ogsaa mange 
mindre Steene brydes op ved Ryd-
ning og føres bort.- For at styrke 
Broen b. mod Vandflom, blev en 
stor Steen, der var bleven liggende 
tilbage i Nærheden, brækket op og 
paa nogle liggende tilbage i Nærhe-
den, brækket op og paa nogle an-
dre mindre Steene som Bryb-Muur 
ovenfor Broen paa nordre Side.-  
	 I Juni bleve 2 mindre Broer 
opførte over den lille Bæk.- Disse 
Broer, der ere betegnede i. og k., 
bleve beggede af  Hæller, der toges 
oppe i Udmarken henimod Gierdet 
af  Lægdene.- Afskriftens rigtig-
het attesteres, BERGENS STIFTS-

ARKIV 22/9 1916, Dr. Just Bing 
	 Etter at Christies notat var 
ferdig utført, kom ytterligere tre-
slag inn i hagen, slik at den først ble 
ferdigstillt i 1821. Han besøkte ste-
det Gjeltehus utenfor København i 
1823, og der fikk han med seg flere 
bøkenøtter ” «en del Agern og Bøg 
i Gjelte Plantage for at føre Sæden 
med mig til Bergen, hvor jeg agter 
at nedlægge den til Forsyning for 
Houkelands anlæg i Fremtiden.» 	 
	 I og med at vi har med to 
anlegg tilhørende Haukeland å 
gjøre, kan det tenkes at nøttene 
havnet i jorden i Christiehaven og 
ikke i ”Lysthaven”, mens Chris-
ties hjerte tenkte nok mest på sin 
’egen’ hage.			    
	 De mange planter av hagtorn 

som åpenbart ble brukt til hekk, 
gjorde sitt til at store deler av stein-
gjerdet ble supplert med hekk og 
hagen dermed skjermet for innsyn. 
Portene fikk også lås, slik at uved-
kommende kunne holdes ute. Hva 
brukerne av anlegget fortok seg, 
ble det snakket mye om, og skjemt 
hørte med. 19Et vers, tonesatt til 
melodien Intaeger Vitae, skal være 
skrevet av Christie selv:

Her har vi hjemme Ved naturens 
hjerte,
Her vil vi glemme Livets sorg og 
smerte.
Ligsom grene Der sig huldt for-
ene, 
Samles vi, budne og fri!

 
Det ble skaffet forskjellige trær 

Christies notater om 
planter Dagens navn Vitenskapelige navn Diverse opplysninger

Hæggetræe (1 Styk) Hegg Prunus padus Ved benk a

Blommetræer (2 Styk) Plommer Prunus domestica Ved benk a

Berberis (1 Styk) Berberis Berberis sp. Ved benk a

Grantræer (5 Styk) Gran Picea cfr. abies Ved benk a

Aske-Træer (10 Styk) Ask Fraxinus excelcior På begge sider av den store Bækken

Lenne-Træer Platanlønn Acer platanoides På begge sider av den store Bækken

Hække-Linde Lind Tilia cfr. cordata Ved Bænk b

Viburnum (nogle Styk) Krossved Viburnum opulus Ved Bænk b

Jasminer (nogle Styk) Duftskjærsmin
Philadelphus coro-
narius Ved Bænk b

Spindeltræe Beinved/Spolebusk Euonymus europeus Ved Bænk b

Viburnum (2 Styk) Krossved Viburnum opulus Ved Bænk a

Spindeltræe Beinved/Spolebusk Euonymus europeus Ved Bænk a

Canadisk Popler (8 Styk) Kanadiske poppel Populus canadensis
På Bakken nedenfor den store Bæk-
ken

Blommetræer (12 Styk) Plommer Prunus domestica
På Bakken nedenfor den store Bæk-
ken

Rogn (1 Styk) Rogn? Sorbus aucuparia I Bakken over Bækken

Rønne-Træer (c. 15 Styk) Rogn? Sorbus sp. Nærheden av de 3 Steen Bænke

Hægge-Træer (c.15 Styk) Hegg Prunus padus Nærheden av de 3 Steen Bænke

Hagtorn (1000 Styk) hagtorn Crataegus sp. Til levende hengn (hekk)

Older svartor Alnus glutinosa Kratt laget til lysthus

  Tabell 2. Planter i Christieparken, se Fig. 18



124

som ble plantet inn, og en rekke 
historier florerer: ett stykke med 
blant annet bøk som skulle repre-
sentere Danmark, og ett med gran 
(etter sigende den første granplan-
ting på Vestlandet) skulle repre-
sentere Norge. Trærne ble døpt 
med øl eller stikkelsbærvin. Men 
hver av deltagerne hadde sin stein-
benk med bord. Man gikk på visitt 
til hverandre og selskapeligheten 
blomstret med diskusjoner, mun-

tre historier og fedrelandssanger.   
	 En historie med noen ukla-
re elementer forteller at da løyt-
nant Andreas Juel på Halsnøy og 
tollkasserer Wilhelm H. Christie 
kom hjem fra militærteneste i 1814, 
skal de ha hatt med seg endel bøke-
nøtter, som de plantet, – Juel på den 
gamle klostergrunnen på Halsnøy 
hvor et par kjempe bøker fremdeles 
står.  Christie skal etter det som sies 
ha plantet dem i en hage, men Chris-

tieparken var i alle fall ikke anlagt.20  
	 Etter som medlemmene falt 
fra ble parken i mindre grad holdt 
ved like og grodde igjen. Bergen 
kommune overtok parken eller 
Christieparken omkring 1930, og er 
i de siste årene satt i stand og blitt et 
fint og velholdt parkanlegg i områ-
det, men ikke slik Christie laget den.      
 

 

  Figur 19. a. De tre vennene samlet i Christieparken under en av sine mange fortrolige passiarer. (Tegn.: Thorvald Olsen (Berg 1924)); b. De 
samme herrer i glass og ramme: biskop Claus Pavels, tidl. stortingspresident Wilhelm Friman Koren Christie og byfogd Georg Jacob Bull.



125

Litt om enkelte av artene i	  
hagene				    

Hvor kom plantene fra?  Den eldste 
hagen vi i denne sammenhengen 
har opplysninger fra er Lyst-hagen 
(1820-21). Selv om en rekke arter 
finnes kjent fra Christiehaven og 
i Eides anlegg, nevnes flere arter i 
Christiparken som vi skal se nær-
mere på. Flere av navnene som er 
benyttet i Christies liste er danske, 
og det er derfor en viss sannsynlig-
heten for at han har fått en del av 
trærne fra Danmark. I mangel av en 
god oversikt utover det som finnes 
hos Schübeler21 vil vi sammenligne 
med det som er kjent av brukshisto-
rie opptil våre dager.
Gran (Picea abies) Først doku-

mentert plantet i Danmark i 
1770-årene22, i Norge kjent plan-
tet i hager på sent 1800-tall bl.a. 
på Milde.23 

Beinved/Spolebusk, (Euonymus 
europeus) kan det være, men i 
Danmark finnes sikre opplys-
ninger om bruk av E. latifolius 
(bredbladet beinved) og E. obo-
vatus i 1795 og 1825, og E. ver-
rucosus i tiden 1798 og 1820 og i 
salg i 1844.24 

Spisslønn (Acer platanoides) (Salve-
sen, under bearb.)

Blodbøk (Fagus sylvatica f.  atro-
punicea). I Danmark kanskje 
plantet så tidlig som 1799 og noe 
senere i 1820. Første sikre kilde i 
1824 og 1831.25 

Hagtorn (Crataegus sp.) til hekk. 
Denne slekten finnes kjent be-
nyttet til hekkbeplantning bl.a. 
på Stend, Rosendal, Kronstad 
Milde.26

Hengepil (Salix sp.)  Flere taxa har 
i norsk sammenheng gått under 
samme navnet. Om vi ser på 
hva som finnes, har vi først Sa-
lix babylonica ‘Pendula’ (tårepil) 
kjent i Danmark i 1780, 1790 og 
nevnt hos Hornemann i 1806. 
Senere muligheter er Salix alba 
var.’Tristis’ var-tristis, var. vitelli-
na-pendula   (Guldhængepil  (no. 

hengepil, for salg i 1856; Salix x 
’Blanda’ (S. babylonica x S. fra-
gilis for salg i 1870 og da er nok 
Salix babylonica ‘Pendula’  mest 
aktuell.27, 28 

Valnøtt (Juglans regia) I Danmark 

800-900-tallet (Lange 1999). Tro-
lig så tidlig som 1666-67 .

Hengebøk Fagus sylvatica f. pen-
dula. I Danmark er denne doku-
mentert kjent allerede fra 1673-
79.29 

  Figur 20. Rekonstruert kart over Christies Lystanlegg (el. Christies parken) tilknyttet Hauke-
land hovedgård. Anleggets plassering lå syd for krysset mellom Slettebakkenveien ned mot 
Brann stadion og ”Postvejen”/Gamle Landaasvei, i dag Nattlandsveien (Jensen et al. 2004).
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Eksperimentet som feilet: 
Metallurgi, etnografi og taus kunnskap

Nils Anfinset

Et av de store spørsmålene innenfor arkeologi, er hvordan kan vi egentlig vite at det 
var slik i forhistorien, og ikke minst hvor kommer våre ideer om dette fra? Dette er 

to sentrale spørsmål som arkeologer ofte stiller seg. Ved å knytte fagfeltene 
etnoarkeologi og eksperimentell arkeologi tettere sammen kan det  

gi oss en  større forståelse av fortiden og gi oss innsikt i 
hvordan kunnskap har blitt overført. 

Arkeologi ved Universitetet 
i Bergen har i mange år-
tier hatt en særegen profil 

med forskning på tema og områder 
utenfor Vestlandet og Norge, blant 
annet Middelhavsområdet, Afrika, 
Midtøsten og tidvis også det indiske 
subkontinent. Mange studier har 
omfattet feltet etnoarkeologi der 
en rekke forskere og studenter har 
bidratt innenfor ulike temaer. Ber-
gensmiljøet har også vært orientert 
mot eksperimentell arkeologi som 
er nært knyttet opp til etnoarkeo-
logi, både faglig og tematisk. 
	 Ved å bruke koppersmelting 
som eksempel skal vi her i denne ar-
tikkelen se nærmere på etnoarkeo-
logi og eksperimentell arkeologi, og 
hva disse to fagfeltene sammen kan 
bidra med til vår forståelse av kunn-
skap og erfaring i fortiden. 

Etnografi og arkeologi
Bruken av etnografi i tolkningen og 
forståelsen av arkeologisk materiale 
har en svært lang historie innenfor 

arkeologifaget, og har på mange 
måter spilt en viktig rolle i hvor og 
hvordan arkeologer har hentet sine 
ideer fra. Ut fra et faglig perspektiv 
er det mange utfordringer knyttet til 
bruk av etnoarkeologi, etnografi og 
analogier. Uten at vi kan diskutere 
dette nærmere her, kan vi som ar-
keologen Clive Gamble si at etnoar-
keologi foreslår måter å tenke på og 
sentrale spørsmål vi kan stille, der 
svarene på spørsmålene ikke nød-
vendigvis er det viktigste.
	 Bruken av etnografi har fulgt 
utviklingen av faget fra tidlig på 
1800-tallet frem til i dag. En av de al-
ler første som så nytten av etnografi 
var den svenske presten, zoologen 
og arkeologen Sven Nilsson, som al-
lerede i 1838 publiserte et arbeid om 
bruk av komparativ etnografi.  Han 
ønsket å forstå hvordan arkeologis-
ke gjenstander hadde blitt tilvirket 
og brukt og benyttet seg av en rekke 
etnografiske samlinger ved museer i 
Europa. Siden den gang har bruken 
av etnografi fulgt faget tett, gjen-

nom hele 1800-tallet og tidlig 1900-
tall, med økende interesse for raser 
og evolusjon. Etter 1945 var det med 
en viss forsiktighet at man benyttet 
seg av etnografi på samme måte som 
tidligere. På 1960-tallet endret dette 
seg da arkeologen Lewis Binford 
begynte å publisere sine arbeider 
med et sterkt fokus på antropologi 
og etnografi. Binford mente at etno-
arkeologi ville gi økt forståelse av 
hvordan arkeologi ble formet i tid 
og rom, ved å studere adferden og 
valgene til moderne jegere og san-
kere. Målet var å bruke etnoarkeo-
logi til å skape et bindeledd mellom 
observerbare data (arkeologi) og ad-
ferden til de forhistoriske mennes-
kene. På 1980- og 1990-tallet ble det 
økt fokus på sosiale, symbolske og 
kognitive elementer innenfor etno-
arkeologien, særlig innenfor studier 
av metallurgiske prosesser.
	 Et felt hvor etnoarkeologi har 
stått sentralt er nettopp i forståelsen 
av forhistorisk teknologi på ulike 
nivåer. I forbindelse med jernfrem-
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   Fig. 1: Koppersmelting fra Nepal med ovnen som ble benyttet.
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stilling og -teknologi har både ar-
keologene Randi Haaland og Randi 
Barndon benyttet seg av etnoarkeo-
logi for å belyse ulike immateri-
elle sider som ritualer, teknologi og 
symbolikk. Dette har åpenbart gitt 
oss bedre innsikt i forståelsen av ar-
keologisk materiale knyttet til jern-
fremstilling og relaterte temaer.

Koppersmelting i Nepal
Et annet sentralt felt har vært stu-
diet av kopperfremstilling. Dette 
har vært viktig fordi kopper er det 
første metallet menneskene aktivt 
tar i bruk og manipulerer med, men 
også fordi man kjenner lite til etno-
grafiske eksempler hvor man har 
dokumentert utvinning og smelting 
av kopper. I det vestlige Nepal fin-
nes det derimot en liten landsby, 
Okharbot, som inntil nylig har 

  Fig. 2: Inne i gruven i Nepal.

  Fig. 3: Gruveområdet (uten vegetasjon) i Kelchalm på høyre side av ryggen, med Kitzbühl i 
bakgrunnen. I dalsidene er det en rekke smelteplasser fra bronsealder.
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både utvunnet og smeltet kopper 
på tradisjonelt vis. Her som ellers 
på det indiske subkontinent spiller 
sosialt strukturerende prinsipper 
som kaste, religion og ekteskap en 
vesentlig rolle i dagliglivet. Innenfor 
kasten av de urene yrkesspesialis-
tene er det helt sentralt at kunnska-
pen blir overført fra far til sønn og 
forblir innenfor familien og slekten.
	 Utvinningen av koppermalm 
har foregått med enkle redskaper 
som hammer og meisel, uten bruk 
av ild eller andre teknologiske hjel-
pemidler. Foruten å dokumentere 
måten malmen ble tatt ut på, ble 
det i forbindelse med utvinningen 
dokumentert en rekke tabuer og 
forestillinger knyttet til hinduistisk 
kosmologi. Etter at malmen ble tatt 
ut, ble den redusert ved knusing, 

sortering og vasking. Kun den rike 
malmen ble benyttet. Denne delen 
er svært viktig fordi den påvirker 
hvor mye brensel man bruker, og 
det endelige resultatet i form av rent 
metall. Selve smelteprosessen er re-
lativt komplisert fordi malmen her 
inneholder både jernoksider og svo-
vel og er en såkalt kalkopyrittmalm 
(kopperkis). Disse urenhetene må 
fjernes for å kunne fremstille et rent 
metall. Dette ble gjort gjennom tre 
stadier; først en smelting hvor man 
fjerner i hovedsak svovel og andre 
urenheter, deretter en røsting for å 
fjerne jernoksider, og tilslutt en ny 
smelting for å få vekk de siste uren-
hetene og slagg. I bunnen ligger det 
så igjen et rent metall - kopper. Den-
ne prosessen har blitt dokumentert 
gjennom en etnoarkeologisk studie 

hvor deltagende observasjon og in-
tervjuer har vært en sentral metode. 
I tillegg har selve smelteprosessen 
blitt dokumentert flere ganger på 
midten av 1990-tallet, hvor også rå-
materialer, slagg osv. har blitt målt 
og veid. I 2010 ble hele prosessen fil-
met, men da uten å kunne registrere 
vekt og mål. Slik sett skulle man da 
ha et utmerket utgangspunkt for 
å kunne rekonstruere denne pro-
sessen. Det var nettopp målet for 
en rekke eksperimentelle forsøk i 
2010-2016 basert på nettopp denne 
prosessen.
Eksperimentell arkeologi
I eksperimentell arkeologi er ut-
gangspunktet at man undersøker 
arkeologiske temaer eller gjenstan-
der gjennom eksperimenter. Dette 
har på samme måte som etnoar-

  Fig. 4: Utgravning inne i en av gruvene i Inndalen i Østerrike.
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keologien vært med å utvikle ar-
keologifaget fra 1800-tallet og frem 
til i dag. Eksperimentell arkeologi 
handler om hvordan gjenstander 
blir laget eller brukt. Det kan også 
omfatte nedbrytningsprosesser, el-
ler kunne reprodusere teknikker og 
gjenstander. Her ligger det innebyg-
get både teoretiske betraktninger, 
bruk av etnografiske analogier og 
historiske kilder som leder fram 
mot et eksperiment eller forsøk. I 
utgangspunktet er fullskala-ekspe-
rimenter det beste, men ofte kan 
disse være vanskelige å gjennom-
føre og kontrollere. Fordelen med 
eksperimentell arkeologi er at det 
kan danne grunnlag for tolknin-
ger basert på et sammenlignende 
grunnlag for eksempel i forhold til 
kopperutvinning og -smelting både 
med hensyn til råmaterialer som 
brukes, innsats og kunnskap. Ek-
sperimenter som er nøye beskrevet 

gjennom materialbruk og gjenstan-
der som benyttes, kan gi oss bedre 
innsikt i forhistoriske metoder, 
produksjon og bruk. Mye av den 
eksperimentelle arkeologien har 
vært knyttet til arbeider i stein, 
tekstiler, keramikk og metallurgi. 
I en faghistorisk sammenheng har 
eksperimentell arkeologi stått rela-
tivt sterkt, men var mindre i fokus 
innenfor post-prosessuell arkeologi 
på 1980- og 1990-tallet. De senere 
årene har derimot eksperimentell 
arkeologi kommet mye sterkere til-
bake, delvis på grunn av et økt fo-
kus på ”archaeological sciences” og 
en enorm utvikling i mulighetene 
for å analysere metaller og de kje-
miske prosessene. Uansett faglig ut-
vikling, er målene for eksperimen-
tell arkeologi som arkeologene Julia 
Heeb og Barabara Ottaway skriver, 
økt kunnskap om forhistoriske pro-
sesser som metallurgi, registrere nye 

data og ideer, og verifisere eller fal-
sifisere hypoteser. På denne måten 
kan man beskrive muligheten for 
at aktiviteter og sekvenser av hand-
linger kan ha funnet sted i forhisto-
rien. På et generelt grunnlag er det 
viktig å ha nok kunnskap, erfaring 
og ferdigheter i forhold til å utføre 
et eksperiment, samtidig må man se 
på det som en læringsprosess. Det 
ligger alltid et element av erfaring 
i et eksperiment, men ikke nødven-
digvis motsatt.
	 I Tirol i Østerrike har det i 
bronsealderen vært omfattende 
produksjon av kopper, både utvin-
ning og smelting. I første delen av 
eldre bronsealder benyttet man 
seg utelukkende av fahlore kop-
permalm (som bl.a. inneholder ar-
senikk og antimon), mens man fra 
slutten av eldre bronsealder og inn i 
jernalder nesten utelukkende benyt-
ter seg av kalkopyritt malm. Dette 

  Fig. 5: Fra den eksperimentelle smeltingen.
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er tilsvarende malm som ble brukt 
i Nepal. I Tirol har man  fra bron-
sealderen av benyttet både dype 
gruver som i Inndalen og åpne fore-
komster som Kelchalm. I tillegg er 
det funnet en rekke små lokaliteter 
oppe i dalsidene som viser smelting 
av kopper i liten skala. Det interes-
sante her er at man også har funnet 
ovner og steder hvor malmen har 
blitt smeltet og røstet. Derfor var 
det interessant å prøve ut om man 
faktisk kan ha benyttet en tilsva-
rende teknologisk prosess som den 
som er dokumentert benyttet i Ne-
pal. Det betyr selvsagt ikke at det er 
tale om de samme folkene, men å 
kunne teste ut eksperimentelt om de 
har benyttet seg av den samme type 
prosess som i Nepal.
	 Med dette som bakgrunn, og 
god kunnskap om den teknologiske 
prosessen og tilsvarende malm skul-
le man tro at det var mulig å kunne 
reprodusere den nepalske kunnska-
pen i Tirol. Gjennom flere årlige 
forsøk har man bygget ovner tilsva-
rende de i Nepal, smeltet, røstet og 
smeltet igjen, uten at dette har vært 
helt vellykket. Nå kan man si at 
sluttproduktet har blitt bedre gang 
for gang, men man har ikke endt 
opp med rent kopper i bunnen av 
ovnen.
Hvordan kan dette skje, eller hvor-
for har man ikke fått det til? Det er 
åpenbart at her er en rekke mulige 
feilkilder til forsøkene, både doku-
mentasjonen og den etnoarkeolo-
giske studien. Det kan også gjelde 
selve malmen og mengde malm i 
forhold til trekull, tidspunkt, når 
man skal ta ut slagg osv. Det inter-
essante er at selv om man har de 
ressursene som skal til og vet hvor-
dan dette skal gjøres, så får man det 

  Fig. 6a og b: Resultat av smelting fra Tirol (over) og Nepal (under).
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likevel ikke til. Med andre ord har 
man kanskje ikke nok kunnskap 
om den teknologiske prosessen. Det 
kan også være små endringer i mal-
men som gjør at resultatet ikke blir 
vellykket likevel. 

Etnoarkeologi møter eksperi-
mentell arkeologi
Det som kanskje er mest spennende 
er når man kan kombinere disse to 
tilnærmingene, og se hvordan dette 
kan bidra til økt kunnskap og for-
ståelse av fortiden. I utgangspunk-
tet gir begge tilnærmingene innsikt 
i forståelsen av arkeologiske kon-
tekster. I eksempelet over så vi at 
gjennom en etnoarkeologisk studie 
kunne vi både dokumentere den 
teknologiske prosessen, materiell 
kultur og de sosiale og kulturelle 
forholdene knyttet til utvinningen 
og smeltingen av kopper. Derimot 
viste eksperimentene med smelting 
av koppermalm fra Tirol at dette 
ikke var så enkelt, selv om vi satt 
med omfattende informasjon om 
hvordan det skulle gjøres. 
	 Det bringer oss over på spørs-
målet om hvordan kunnskap blir 
formidlet og lært. Dette er også en 
viktig del av den arkeologiske kon-
teksten. Begge tilnærmingene har 
sine begrensinger, og har vært mye 
diskutert i arkeologifagets historie.  
Sammen gir de også en dypere inn-
sikt i den teknologiske prosessen og 
konteksten som bruken av materi-
ell kultur, sosiale og økonomiske 
forhold. Slik kan både etnoarkeo-
logi og eksperimentell arkeologi 
sammen bidra til at vi forstår enda 
bedre de sosiale og immaterielle for-
holdene omkring den teknologiske 
prosessen. 
	 Det er nettopp her læring og 

kunnskap kommer inn som et ve-
sentlig punkt eller som kjemikeren, 
legen og vitenskapsfilosofen Mic-
hael Polanyi har argumentert for, 
den tause kunnskapen. Han mente 
at kunnskap ble videreført gjennom 
utøvelse i spesielle sammenhenger 
og at dette kan overføres i sosiale 
nettverk. Dette er taus kunnskap 
som blir til gjennom læring og det 
sosiale hierarkiet, slik som i Nepal. 
Helt spesifikt handler dette ikke om 
hvor mye malm, trekull eller andre 
råvarer som benyttes og hvor lenge 
hver smelting pågår. Dette handler 
om ha den spesifikke kunnskapen 
om når slagget skiller seg fra metal-
let, når det er riktig å tilsette mer 
malm, eller når det er riktig å ta ut 
slagget osv. Dette handler om taus 
kunnskap, som gjerne er kombinert 
med andre sanser som for eksempel 
lyd og lukt.
	 Disse eksperimentene viser 
(uavhengig av resultat) at det er en 
rekke valg som har blitt gjort av 
forhistoriske smeltere og som står 
sentralt i kunnskapsoverføringen. 
I Nepal så vi at denne kunnska-
pen var regulert på en rekke måter, 
bl.a. gjennom kastehierarkiet og 
religion. Dette regulerte hvem som 
faktisk kunne utøve dette yrket. Det 
kan forklare noe av den ulikheten 
i spredningen av den metallurgiske 
kunnskapen og den teknologisk ut-
viklingen når den spres til Europa 
og Norge.
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Dette er noen av spørsmå-
lene vi stilte oss i utstil-
lingsprosjektet Pop-up 

2015–2018 som Universitetsmuseet 
har i samarbeid med kjøpesenteret 
Lagunen Storsenter i Bergen. I tre 
år fra september 2015–2018 skal 
museet vise ulike gjenstander fra 
samlingene innen natur- og kultur-
historie på ulike steder og med ulik 
varighet i kjøpesenteret. I noen peri-
oder vil det ikke være utstilling der. 
I noen perioder vil det også være 
salgsprodukter fra forretningene i 
noen montre og museumsgjenstan-
der i andre. 
	 Lagunen og vi hadde ulike ho-
vedmål i dette samarbeidet. Museet 
trengte oppmerksomhet for å holde 
på besøkstallet i den delen av muse-
et som var åpent og håpet å tiltrekke 
seg nye besøkende som resultat av 
denne nye oppmerksomheten. Kjø-
pesenteret hadde behov for et spen-
nende, nytt tilbud for å holde på og 
få flere handlende og dermed øke 
omsetningen. 

Børs og katedral
«Collaboration as Strategy» er titte-
len på et essay i professor Jack Loh-
mans bok Museums at the Cross-
roads. For oss virket dette som en 
besnærende og spennende idé å ut-
forske. Ifølge den anerkjente direk-
tøren og museumspedagogen kan 
samarbeid lett få preg av å være «…
kun håndholderi - veldig koselig». 
Lohman vil heller se en reell for-
skjell i museene, ikke bare høflige 

fraser. «Vi bør ikke være redd for et 
slikt samarbeid». 1 I dette prosjektet 
ønsket vi å følge dette prinsippet; 
være uredd og åpne for nye ideer.
	 Kunstneren Andy Warhol var 
en annen inspirator for oss i dette 
prosjektet. Han var provoserende i 
alt han gjorde. Han mente at han-
del, kunst og kultur var gjensidig 
nyttig og viktig for hverandre. Ved å 
være god på begge områder kunne 
spennende ting skje.

Når utstillingsarbeid 
skaper ny kunnskap

POP-UP 2015–2018 – en utstilling på Lagunen Storsenter

Kari K. Årrestad

Hva skjer når markedskrefter og museum møtes i et kjøpesenter? Hvordan kan man 
formidle kunnskap og opplevelser i et miljø med fokus på salg? Hva skjer når muse-
umsobjekter møter salgsprodukter, og når handlende også blir museumsbesøkende?

Foto: Siri Jansen



136

“All department stores will be-
come museums and all museums 
will become department ´stores´ - 
Being good in business is the most 
fascinating kind of  art. Making 
money is art and working is art 
and good business is the best art.”
			   Andy Warhol	   

Målet for prosjektet var sammen-
satt, der vi fulgte to hovedlinjer. For 
det første ønsket vi å se på hvordan 
vi kunne bruke de åpne arealene på 
Lagunen til utstilling og slik skape 
ny forståelse av gjenstander. For 
det andre ville vi se nærmere på 
museets møte med markedet. Kan 
vi identifisere og beskrive verdier 
som ikke er økonomiske? Hvordan 
kan eventuelt slike verdier være 
gjensidig fordelaktig for partene? 
	 I dette prosjektet ønsket vi 
å eksperimentere i den sfæren der 
markedskreftene og museum møtes. 

Vi ønsket ikke å se på økonomiske 
forhold, men med det som har med 
læring og opplevelse å gjøre. Vi øn-
sket å la museumsobjektet møte 
salgsprodukter, la den handlende 
bli til en museumsbesøkende ved 
å la dem få møte kultur- og natur-
historiske gjenstander. Vi håpet at 
dette kunne føre til verdifulle nye 
dimensjoner for alle. 
	 I dette prosjektet valgte vi å se 
på disse to situasjonene som deler 
av det samme - to ulike sider ved 
publikums tilgang til museums-
gjenstandene. Vi vet fra våre to mu-
seer at naturhistorisk har dobbelt så 
stort besøkstall som kulturhistorisk 
har. Vi lurte på om kulturhistoriske 
og naturhistoriske gjenstander ville 
få ulik mottakelse også dersom vi 
flyttet disse til et kjøpesenter. Eller 
var denne forskjellen i publikumsre-
spons ved museene knyttet til andre 
ting. Er kunnskapen om gjenstander 

større innen naturhistorie enn innen 
kulturhistorie? Skaper dyr, fugl og 
fisk og andre naturhistoriske objek-
ter mer følelse av positiv gjenkjen-
ning og bekreftelse, noe som i seg 
selv er med på å tiltrekke publikum. 
Dessuten, ville gjenstandene når de 
ble plassert i en kontekst med fokus 
på kjøp, salg og forbruk, bli oppfat-
tet som forbruksvarer eller ville de 
fortsatt bli sett på som unike og ver-
difulle museumsgjenstander?	   
 
Opplevelser som økonomi
Opplevelsesøkonomi (experience 
economy) er et felt som tar ut-
gangspunkt i forbrukerens adferd. 
Opplevelser blir i årene som kom-
mer stadig viktigere økonomisk. 
Kulturopplevelser blir viktig for å 
styrke næringslivet, og dermed blir 
det også en nødvendig del av kultur-
livet. Da økonomene B. Joseph Pine 
II og James H. Gilmore lanserte be-
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grepet i 1998, var det på bakgrunn 
av tidligere arbeider som så på 
hvordan vestlig økonomi i økende 
grad drives av andre stimuli enn 
kun behov for mat, ny teknologi 
eller tjenester. De så bl.a. kultur-
opplevelser som hovedervervsform i 
neste fase i den vestlige økonomien.  
	 Pine og Gilmore definerer den 
nye ervervsformen «opplevelser» 
slik «Opplevelser er hendelser som 
engasjerer enkeltmennesket på en 
personlig måte.»2 Allerede i 1971 
studerte den amerikanske futuris-
ten Alvin Toffler konsumentenes 
adferd. Han sa at opplevelsesorien-
tert industri ville bli fremtiden, med 
forbrukere som ønsket spennende 
opplevelser og kunnskap gjennom 
reiser, kunst og kultur. Flere andre 
økonomer publiserte liknende tan-
ker om betydningen av opplevelser 
for nasjonal og global økonomi. 
	 Arvid Flagestad beskriver opp-
levelsesøkonomiens inntog i Norge 
noe som handler om prosesser og 
produkter som skaper opplevelser 
og identitet for kunden.3 Fra vårt 
museale ståsted er museumsutstil-
linger opplevelser der gjenstander 
som kanskje er 5000 år gamle ska-
per undring og beundring. Den lille 
utstoppete løveapen med orange-
gylden pels på Lagunen, med lang 
hale og et uskyldig blikk, berører 
følelsene til både barn og voksne. 
Ved å stille ut denne og mange an-
dre gjenstander fra museets samlin-
ger i kjøpesenteret skapes det fysisk 
og mental nærhet til kultur, natur 
og historie.

Utfordringen for museet
Å fokusere på kulturens økonomis-
ke betydning er noe som utfordrer 
museene. Vi i museumssektoren har 

Reaksjoner fra publikum - noen observasjoner

Ungdommene
En gruppe gutter på 16-17 år fra en videregående skole i nær-
heten kommer forbi. De går rett bort til monteret som vi holder 
på med, beveger seg rundt, snakker seg imellom.  
-  Ka` e` dette for nokke? spør en av ungdommene.
- Det er en fallosstein i marmor fra Dønna i Nordland. Fagper-
sonen er en voksen kvinne på 50 år som har lang erfaring med 
å formidle til denne aldersgruppen
- Det er en fallosstein, fortsetter hun.
- Ka` e` de`? Den samme gutten ser rett på kvinnen.
- Det er en penis. 
- Ka`? (høyt utrop).
- Det er en penis.
I ett par sekunder henger blikket på kvinnen, så blir han rød 
i ansiktet. Snur seg rundt og går et skritt til siden. De andre i 
gruppen tar et steg fremover, To sier i kor:
- Ka` sa du?
- Det er en penis, gjentar hun.
De får et litt undrende blikk, ser over på gjenstanden og be-
krefter:
-  Ja…
-  Koffor..? sier en uforstående.
Nå er oppmerksomheten fanget. Den første gutten er kommet 
tilbake i sirkelen og lytter oppmerksomt. Jernalderens gravskik-
ker, fruktbarhetssymboler, syklisk tidsforståelse og ideen om 
forbindelser mellom forfedre og samtiden blir forklart. Det gir 
tydeligvis mening. Ungdommene nikker og bekrefter at dette 
vet de noe om allerede. 
- Tøft – Takk, sier de og går.
Den lille gutten
En yngre gutt på rundt 8 år med sin bestemor går forbi og stop-
per opp interessert. Mens bestemoren går og kikker i taushet, 
kommer gutten opp til oss mens vi arbeider med fallossteinen 
og spør hva dette er. 
- Det er en skulptur som har stått på en gravhaug fra jernalder, 
svares det. 
- Å ja,sier han noe usikkert.
- Det er et symbol på livet etter døden.
- Å ja, ja det har jeg hørt om, sier han og smiler fornøyd.



138

lenge tenkt at vårt virke i første rek-
ke skal bidra til læring, kunnskap 
og forståelse. Derfor foretrekker vi 
at vår formidling i hovedsak foregår 
innenfor rammer som legger til rette 
for dette, dvs. innenfor rammen av 
eget museum eller tilsvarende. Å gå 
så langt utenfor rammen som til et 
kjøpesenter vil begrense muligheten 
til å kontrollere omgivelser og kon-
tekst langt mer enn det som er mulig 
i egne lokaler. Det finnes selvfølge-
lig eksempler på museal formidling 
og utstillinger på andre steder, men 

i de fleste tilfeller har man da gjen-
skapt en museal ramme innenfor 
disse lokalene. Da vi planla Pop-up 
2015–2018 var vi derfor også svært 
usikre på formidlingseffekten av å 
stille ut i en så pass komplisert set-
ting. Bekymringen knyttet seg først 
og fremst til at det var så mange 
ukjente faktorer. Vi var usikre på 
om gjenstanden ble alminneliggjort 
og dermed mistet sin magi. Ville 
det å stille ut verdifulle og viktige 
gjenstander sammen med masse-
produserte salgsprodukter i et kjø-

pesenter bidra til fallende respekt 
for museumsgjenstander og dermed 
også for våre fagområder? Vi var be-
kymret for om gjenstanden kunne 
oppfattes som forbruksvare på linje 
med salgsvarene i forretningene. 
Erfaringen vår ble motsatt. Vi opp-
levde tvert imot at gjenstander, og 
fortellingene knyttet til dem, gjorde 
museumsobjektene mer interessant 
og spennende for publikum.

Slik stiller vi ut
”Setter dere opp nye ting nå? Så bra 
– det er så spennende å følge med!” 

(Butikkansatt januar 2016)

Utstillingen ble første gang oppført 
i sin helhet i september 2015 med 12 
montre fordelt på tre steder i andre 
etasje i kjøpesenteret. Til jul ble den 
redusert i størrelse til ett monter i 
hvert område, i alt fire montre med 
museumsobjekter. De øvrige mon-
trene var fylt med salgsprodukter 
fra forretningene i senteret. Over jul 
ble utstillingen så totalt fornyet med 
12 nye museumsobjekter. Lignende 
utskiftninger vil bli gjort flere gan-
ger frem til utløpet av 2018.
	 En av Universitetsmuseets 
grunnleggende oppgaver er å for-
midle forskningsbasert kunnskap 
til allmenheten - i første rekke gjen-
nom utstillinger. Det er vår sentrale 
formidlingsform ved vår type mu-
seum. Utstillingsmetodene våre va-
rierer i tematikk og valg av objekt. 
I vår arbeidsform er det viktig at 
vi også eksperimenterer og finner 
fram til tema og formidlingsformer 
som kan utfordre. Vi skal proble-
matisere, stille spørsmål og presen-
tere ulike tolkninger.
	 Det er i utgangspunktet kre-
vende å finne riktig nivå på den 
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kunnskapen vi formidler. I en slik 
form for utstilling som vi her hadde 
valgt, var det liten plass til særlig 
utdypende forskningsformidling, 
utover det man får sagt i tre setnin-
ger på en tekstplate. Vi valgte der-
for å supplere dette med å lage en 
nettversjon av utstillingen der alle 
utstilte objekter ble presentert med 
utstillingstekst og med utfyllende 
artikler, videoer, intervju osv. 
	 Vi laget også en folder som pu-
blikum kunne plukke med seg, med 
informasjon om utstillingen, samar-
beidet og om museet. Lagunen Stor-
senter var behjelpelig med layout og 
trykking av tekstetiketter og folder. 
De skulle også påse at holderne var 
fylte med foldere. Senteret rappor-
terte umiddelbart at de var svært 
overrasket over hvor mange foldere 
det gikk. Vi oppfatter dette som et 
uttrykk for folks interesse. Under 
observasjoner og på spørsmål om 
hvorfor de tok med seg folderen, 
svarte publikum at det var fordi det 
så spennende ut. De ville vite mer 
om hvem som stod for tiltaket og 
om hva slags gjenstander dette var.  

Erfaringer
Det kan være vanskelig å formidle 
abstrakt og sammensatt kunnskap 
på en slik arena. Til tross for dette 
var vår erfaring at den historiske 
gjenstandens egenverdi gjorde at det 
ikke var vanskelig å formidle hver-
ken til unge eller eldre. I dag er det 
stor oppmerksomhet og interesse 
for historiske gjenstander i samfun-
net. Publikum lar seg fascinere og 
engasjere av spennende gjenstander 
og gode fortellinger. ´Vintage´ og 
´retro´ er begreper som sier noe om 
alder og tid, men ikke nødvendigvis 
om den eldste. Det er i dag også stor 

Lagunen Storsenter  

•	 Et kjøpesenter med 70 000 m2 bygningsmasse fordelt på to 
etasjer, 160 ulike virksomheter, 130 000 besøkende i uken 
og en totalomsetning på over kr. 3 milliarder i året. Bevegel-
sesmønsteret i senteret er lagt ut som en rundløype i brede 
korridorer med forretninger på hver side der man har god 
oversikt over hvor man er i senteret. 

Utstillingen POP-UP 

•	 Er plassert i rundgangen i kjøpesenteret der mange kunder 
møter minst to moduler av utstillingen. En modul er i andre 
etasje.

•	 Består av fire utstillingsmontre der det i første omgang ble 
vist modell av en revebjelle, barnetøfler fra 1970-tallet, et 
våpensett fra jernalder og modell av fisken rognkjeks. Se-
nere ble dette erstattet med gullringer fra jern- og middel-
alder, en utstoppet lundefugl, perler fra Vest-Afrika og små 
kvinnefigurer, flere tusen år gamle 

•	 Gjenstandene er stilt ut som kunstobjekt og står enkeltvis 
i monter med en kort tekst og en QR-kode. Montrene er 
nokså romslige 60x60 cm og varierende i høyde 40, 60 eller 
90 cm høye. 

•	 Det er laget en nettside der man kan få ytterligere informa-
sjon om gjenstandene.

•	 Utvalget av gjenstander var noen steder tilpasset hvilke for-
retninger som lå i nærheten. Ølbollene var utstilt utenfor 
Vinmonopolet, noe publikum syns var morsomt. Utstop-
pete dyr, penger, ikoner og kamera ble plassert utenfor le-
ketøysbutikken og smykker utenfor gullsmeden. 

•	 En viktig del av prosjekteringen var sikkerhet der det ble fo-
kusert på inneklima, lysmengde og lyskvalitet, sikring av 
montre, romsikring og byggsikring samt publikums sik-
kerhet. Adgang til montre ble regulert i egen avtale med 
senteret. Det er også alarm- og vektertjeneste i senteret i 
tillegg til bemanning i alle forretninger der montrene står.
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interesse for objekter fra den nære 
fortid. Våre utstilte barnetøfler fra 
1978 fikk således stor og positiv 
oppmerksomhet ved at de skapte 
gjensynsglede og nostalgi.
	 Da vi startet arbeidet med ut-
stillingen, var den naturhistoriske 
delen av Universitetsmuseet stengt 
på grunn av rehabilitering: Vi sto 
derfor overfor følgende situasjon: 
Viktige deler av vårt publikum, ikke 
minst barnefamilier og skolebarn, 
gav uttrykk for at de savnet utstil-
lingene i Naturhistorisk museum og 
var frustrerte over den lange steng-
ningsperioden. I tillegg var det lave 
besøkstall på Historisk museum 
som fremdeles er åpent for publi-
kum.  Vi ønsket derfor enda mer 

oppmerksomhet og engasjement for 
denne delen av virksomheten. Har 
vi så oppnådd noe positivt for disse 
to målgruppene? 
	 NRK Radio - Nyheter og 
NRK Super hadde i forkant av ut-
stillingsåpningen en nyhetssak og 
et innslag der de spurte barn hva 
de synes om at Lagunen skulle bli 
museum. Meningene var delte. 4 
De hadde også en uformell avstem-
ning om hva barn likte best å se på 
i en utstilling. Her kom det frem at 
barn liker best å lære om hvordan 
folk levde før i tiden, om historiske 
personers liv og om utstoppede dyr 
og naturhistorie, og hvordan folk 
har det i andre land. Selv om under-
søkelsen ikke er kvalitetssikret eller 

særlig representativ, gir den en indi-
kasjon på hvordan noen barn tenker 
om utstillinger. Vi har lagt oss dette 
på minnet. NRK-undersøkelsen gav 
mange svar og en del innspill som 
trakk i ulike retninger.  Det positive 
for oss var likevel at det skapes en-
gasjement når slike spørsmål stilles. 

Fikk vi flere besøkende?
Vi ønsket større aktivitet på Histo-
risk museum, og besøkstallene har 
vist en fin økning i 2016 i de fleste 
måneder. Så langt har vi imidlertid 
enda ikke foretatt publikumsunder-
søkelser som kan gi oss noen peke-
pinn om dette har sammenheng med 
utstillingen på Lagunen, men det er 
fortsatt lang tid igjen av prosjektet.  
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Ble gjenstandene fra natur og 	
kultur opplevd ulikt? 	
Dette spørsmålet stilte vi oss fordi 
vi hadde så ulike besøkstall på de 
to utstillingsbyggene våre. Konklu-
sjonen fra Pop-up 2015–2018 var at 
publikum brukte like lang tid ved 
begge typer gjenstander, både til å 
lese tekstene og se like mye på kul-
tur- som på naturgjenstander. Det 
er vanskelig å si hvilke gjenstander 
som fanget oppmerksomheten mest, 
men det kunne virke som om det 
var plassering snarere enn gjenstan-
der som påvirket dette. Det var vårt 
klare inntrykk at torget ved Dress-
mann/Vinmonopolet var svært vel-
lykket. Her var det god spotlight-
belysning, god plass til å bevege 
seg rundt montrene, man kunne se 
montergruppen fra relativt stor av-
stand, det var variasjon i gjenstands-
typer, spennende farger og ulik ma-
terialitet i gjenstandene kom godt 
frem her. Her hadde vi også flere 
spennende samtaler med publikum.  

Mistet gjenstandene «verdi»?
Da vi tok ned utstillingen til jul 
og senteret selv skulle bruke mon-
trene, valgte vi å la stå ett monter 
med gjenstander på hvert torg, re-
sten av montrene inneholdt salgs-
produkter. Vil gjenstandene slik de 
nå står sammen med salgsproduk-
ter blir forstått som verdifulle kul-
turobjekter eller vil de blir sett som 
forbruksvare? Dessuten, kunne de 
utstilte museumsobjektene påvirke 
opplevelsen av salgsproduktene? 
	 Den klareste effekten av utstil-
lingen på dette punktet, ble regis-
trert utenfor smykkebutikken der 
perlesmykker fra Vest-Afrika ble 
vist. Butikkmedarbeiderne fortalte 
at de fikk inn flere kunder som øn-

sker å kjøpe slike halskjeder og som 
ble frustrerte når de fikk vite at det 
ikke var mulig. Denne responsen 
kan være et resultat av et dobbelt 
og noe uklart budskap fra vår side. 
Vi har ennå ikke hatt anledning til å 
undersøke nøyere hva som egentlig 
skjedde da denne «misforståelsen» 
oppstod og konsekvensen av den. 
Det blir en del av prosjektet videre. 
	 Vi hadde allerede erfart at de 
strikkede vantene fra Hallingdal og 
brystduken fra Osterøy var veldig 
populære. Vi så at disse objektene 
var like interessante for publikum 

også etter at vi flyttet dem sammen 
med salgsprodukter. Av alle utstilte 
enkeltobjekt så langt, er det likevel 
den store fallossteinen fra Dønna 
som har fått mest oppmerksomhet, 
både av menn og kvinner, voksne og 
barn. Årsaken kan være at denne 
har fått mye omtale blant annet i 
media, men det er likevel få som har 
sett den i virkeligheten.

Roller og deltakelse
Flere forskere har skrevet om be-
søkendes rolle i tradisjonelle mu-
seumsomgivelser.5 Så langt er det i 
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dette prosjektet beskrevet hvordan 
vi har eksperimentert med visnings-
sted og hvordan vi utforsket ulike 
sider ved objektene. Vi ønsket dess-
uten å studere hvilke roller de som 
så utstillingen hadde i Lagunen. Var 
rollen annerledes enn hva den er i 
våre ordinære utstillinger?
	 Folk som besøker våre utstil-
linger eller arrangement betegnes 
ofte som «besøkende» eller «publi-
kum». I dette prosjektet har rollen 
som den besøkende vært variert og 
inneholdt ulike funksjoner. Besø-
kende til utstillingen på Lagunen 
var selvsagt i noen tilfeller bare 
kunder som handlet i kjøpesenteret, 
andre var ansatte som observerte 
utstillingen over tid, noen var enga-
sjerte deltakere og noen kom med 
ønsker eller krav.
	 Ut ifra graden og typen av in-
teraksjon med utstillingen kan vi 
si at den besøkende på samme tid 
hadde flere ulike roller. Den var mer 
sammensatt enn ved våre ordinære 
utstillinger. Vi har så langt kunnet 
dele dem opp i «allmennheten», 
«publikum», «deltaker» og «bi-
dragsyter» i tillegg til hovedfunksjo-
nen som handlende eller ansatt ved 
senteret. Noen kan også ha vært i 
Lagunen kun som «utstillingsbesø-
kende» og ingenting annet. Vi har 
så langt i prosjektet ikke foretatt 
publikumsundersøkelser som ser på 
hvilke roller publikum selv mener 
de har.
	 Under studiet av roller ble det 
imidlertid klart at vi i dette prosjek-
tet også burde vende blikket mot oss 
selv – mot den rollen som den mu-
seumsansatte har. Det var trolig den 
rollen som ble utfordret mest i dette 
prosjektet. Vi måtte tilpasse vårt ar-
beid og rutiner til de nye rammene 

som senteret representerte. Vårt bi-
drag var et tillegg til de andre opp-
levelsene og tilbudene som ble gitt 
shopperen ved kjøpesenteret. Slik 
sett var vi langt på vei til å bli opp-
fattet som en av flere tilretteleggere 
for en god, kombinert handle- og 
kulturopplevelse, slik opplevelsesø-
konomien beskriver. Diskusjoner 
knyttet til vår rolle vil fortsette i ti-
den fremover.

Samarbeidet på alvor 
Samarbeidet med Lagunen har så 
langt vært gjensidig nyttig der det 
egentlig var minst tre parter til ste-
de; museet, kjøpesenteret og den be-
søkende / kunden. Det har vært en 
trend i museer at vi skal stimulere 
til deltakelse slik at den besøkende 
skal føle et eierskap til museet, og 
se museet som viktig og person-
lig relevant.6 Derfor lar museer for 

eksempel barna bli kunstnere i et 
kunstmuseum, la besøkende få lage 
håndverksprodukter eller la besø-
kende komme med egne gjenstan-
der til museet og slik bidra til egen 
utstilling. Slik får de besøkende 
anledning til å spille ulike roller i 
museet. Det overordnede målet med 
denne tilnærmingen er å øke demo-
kratisering av kunnskap og historie.
Vi har latt museumsobjektet møte 
salgsprodukter, latt den handlende 
bli en museumsbesøkende og latt 
de ulike butikkene møte kultur- og 
naturhistorie. Dette håpte vi skulle 
føre til verdifulle nye perspektiv til 
alle partnere. Så langt ser vi at næ-
ringsliv og forbrukere har reagert 
positivt på museumsutstillingen på 
kjøpesenteret, den gir en merverdi 
for deres opplevelse. Blant både be-
drifter og kunder har vi registrert en 
personlig interesse i utstillingen og 

Butikkene og de butikkansatte

På torget mellom herreklesbutikken, leketøy og isenkrambutik-
ken skal vi plassere utstoppete dyr og pels av fjellrev samt noen 
kvartskrystaller og flintøkser. Før vi kommer riktig i gang, vil en 
av butikkpersonalet vite om det virkelig er slik at den fjellreven 
skal ligge å stirre på henne hele dagen, i månedsvis. Det var hun 
absolutt ikke begeistret for. Vi er lydhøre og lar den heller stirre 
i en litt annen retning. 
	 Flere av de butikkansatte sa de var forbauset over hvor mange 
som stoppet opp ved montrene. Ved den nyåpnete forretningen 
som selger oliven deles det ut smaksprøver. Vi har plassert fire 
montre som nærmeste nabo til denne forretning. Når folk stop-
per opp for å se, er det en god anledning til å komme i dialog. 
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gjenstandene, noe som jo er hoved-
målet for museene. Dette skaper et 
særlig godt grunnlag for forståelse 
og læring. Det personlige engasje-
ment er også det som av Pine og Gil-
more er definisjonen på experience 
economy.7

	 Oppsummert har prosjektet til 
nå gitt oss to viktige erfaringer. Det 
første knytter seg til å utfordre mu-
seets egen mentalitet når vi arbeider 
med utstillinger. Vi må endre fokus 
fra ensidig å presentere og forklare 
objekter og fenomener over til å 
stille spørsmål og skape debatt. For 
det andre skapte prosjektet en økt 
bevissthet hos oss selv om museenes 
allmenne relevans. Vi må tenke nytt 
omkring hvordan vi presenterer oss 
selv og omkring hvordan vi tror 
publikum opplever og lærer. Det er 
kanskje en holdningsendring hos 
oss selv som er første steg på veien 
mot å bringe museumssamlinger og 
forskningskommunikasjon inn i en 
ny tid. 
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Det fredete Naturhistorisk 
museum på Nygårds-
høyden har lenge hatt 

behov for nødvendig vedlikehold 
og utbedringer. Det åpnet i 1865, 
utvidet med sidefløyer i 1890-åra, 
og gav opprinnelig plass for utstil-
linger, magasiner og ansatte både 
innen natur- og kulturhistorie. På 
1920-tallet ble imidlertid bygningen 
for liten for alle disse aktivitetene. 
Dette førte til byggingen av det nye 
Historisk museum som stod ferdig i 
1927 og gav plass for de kulturhis-
toriske utstillingene med tilhørende 
magasiner og ansatte. Dette bygget 
er også fredet, men det er et stort 
behov for vedlikehold og utbedrin-
ger også av denne bygningen. Til 
sammen er det over 5000 m2 med 
utstillingsarealer samlet i de to byg-
gene i tillegg til levende utstillinger 

av planter ute i hagene. Våre utstil-
linger er forskningsbaserte og viser 
gjenstander innen et bredt spekter 
av kultur- og naturhistorien. 

Om prosjektet
Det er Naturhistorisk Museum som 
i denne omgang skal rehabiliteres 
med midler bevilget over Stats-

Rehabilitering og nye utstillinger ved 
Naturhistorisk museum

Kari K. Årrestad

I 2008 startet Universitetet i Bergen en omfattende prosess med å rehabilitere Univer-
sitetsmuseet. Første fase var å restrukturere museumsorganisasjonen og oppgradere 

museets magasiner. Nå er rehabiliteringen av Naturhistorisk museum i full gang 
samtidig som det planlegges nye utstillinger. Det nyrenoverte bygget skal etter planen 

stå ferdig høsten 2018 og deretter vil de nye utstillingene komme på plass. Da vil vi 
ønske publikum velkommen til et nyrenovert Naturhistorisk museum som samtidig 
har tatt vare på den historiske atmosfæren med sine opprinnelige bygningskvaliteter, 
der også deler av de gamle og fredete utstillingselementene er intakt. Publikum vil da 

møte et funksjonelt formidlingsbygg med spennende utstillinger, 
undervisningslokaler, garderober, toaletter, butikk og kafé. 
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budsjettet. Byggeplanene har vært 
kontinuerlig bearbeidet siden opp-
starten i 2008 med Statsbygg som 
byggherre og firmaet OBAS AS som 
hovedentreprenør. I tillegg kom-
mer det en rekke dyktige underle-
verandører innen blant annet VVS, 
belysning, luft, inneklima, sikker-
het, kulturminneevaluering m.m.  
Universitetets eiendomsavdeling er 
tungt inne i planleggingen med sin 
brede kompetanse og kunnskap. 
Som brukere har vi ved museet fra 
første dag vært engasjert i og del-
tatt i en god prosess. Vi har stor tro 
på at vi skal nå våre ambisiøse mål. 
Dette gjelder både å bevare og utvi-
kle byggets kvaliteter, og at vi skal 
nå målet om utstillinger med høy 
kvalitet både i faglig innhold og i 
hvordan dette formidles og oppleves 
av publikum.

Å rehabilitere et historisk bygg
Publikum spør stadig hvordan ar-
beidet går, og noen lurer på om 
vi vil ødelegge byggets historiske 
kvaliteter. Rehabiliteringen gjøres 
i nært samarbeid med kulturvern-
myndighetene ved Riksantikvaren. 
Fra starten har det vært forutsatt at 
bygget fortsatt skal brukes som mu-
seum slik det har vært siden 1865. 
Noen utfordringer må likevel løses 
for å oppfylle dagens krav til offent-
lige bygg. Dette er blant annet sik-
kerhetskrav i forbindelse med brann 
og evakuering, krav til luftmengder, 
energiforbruk og ikke minst univer-
sell utforming som sikrer at alle får 
lik tilgang til tilbudene. Særlig gjel-
der det tilgang for rullestolbrukere 
og andre med særlige behov som 
blinde og svaksynte, eldre personer 
osv. Men også barn, små og store, og 
med varierende leseevner, skal opp-

leve at museet er tilpasset også dem. 
I det gamle bygget var det altfor 
bratte trapper uten gelender, ingen 
heis, store og tunge dører med dør-
vridere høyt oppe på døren. Her var 
utstillinger i montre som hang høyt 
oppe på vegg i tillegg til manglende 
garderobe- og toalettløsninger for 
publikum.  Gamle romløsninger 
kunne virke forvirrende og skapte 
uklare bevegelsesmønstre. Dette må 
nå løses på en god måte slik at våre 
gjester føler seg velkommen. Samti-
dig er det viktig at vi tar hensyn til 
byggets status som fredet. Det skal 
følgelig ikke endres i betydelig grad 
eller på en måte som forringer det. 
Vårt publikum består blant andre 
av mange bergensere som har trådt 
sine barnesko på museet, som hus-
ker godt gjenstander og rom slik 
de engang var og som gjerne vil se 
disse igjen. I arbeidet som gjøres 
nå skal vi ta vare på stemningen og 
opplevelsene fra det gamle museet, 
men samtidig ønsker vi også å gi 
publikum noe nytt.

Utstillinger
De aller fleste som kontakter oss, er 
spente på de nye utstillingene som 
skal komme. Vi skal fylle 2000 m2 
med spennende kunnskap og med 
ny forskning. Vi skal pirre nysgjer-
righeten til dagens unge og voksne, 
men også til fremtidige generasjo-
ner vi tenker nemlig i et 60-årsper-
spektiv.
	 I september 2013 ble det laget 
en utstillingskatalog , «Undring og 
vitenskap», der vi skisserte hvil-
ket faglig innhold vi ønsker i våre 
nye utstillinger. Her har vi først 
og fremst fokusert på de i utgangs-
punktet åtte ulike basisutstillinge-
ne. Vi har arbeidet videre med det 
faglige innholdet og begynner nå å 
se de ulike temaene i sammenheng.  
Utstillingsarealene deles inn følgen-
de soner: 
•	 I utstillingen «Verdensbilder» 

vil vi vise hvordan forskning, 
både tidligere og nå, påvirker 
vår oppfatning av verden rundt 
oss, og omvendt.

•	 I utstillingen «Dyphavsfors-
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kning» vil vi vise hvordan nye 
forskningsprosjekter og mo-
derne teknologi gir oss bane-
brytende kunnskap om marine 
landskap, miljø og organismer.

•	 I utstillingen «En fjellkjedes 
vekst og fall» vil vi vise utvik-
lingen av en fjellkjede og hvor-
dan den etterhvert også forsvin-
ner.

•	 I utstillingen «Naturens gang» 
vil vi ta utgangspunkt i begre-
pet «tid» og visualisere hva det 
egentlig vil si at jorden er 4,6 
milliarder år gammel. 

•	 I utstillingen «Livsformer» 
vil vi vise hvor enormt vari-
ert det biologiske mangfoldet 
på kloden er og hvordan dette 
mangfoldet er skapt gjennom 

en rekke ulike prosesser. Na-
turen er alltid i endring og vil 
fortsatt være det. Her vil vi se 
på forholdet mellom naturlige 
endringer og menneskeskapte 
endringer. Dette er en utstilling 
der flere ulike tema inngår med 
blant annet fugle-,  pattedyr- og 
plantegalleri, insekter, amfibier 
og reptiler, sopp, lav og evolu-
sjonslaboratorium. 

•	 Hvalsalen vil være en del av 
denne utstillingen samt en in-
stallasjon i trapperommet som 
vi har kalt «Livet i luften». Ut-
stillingen «Fra istid til fremtid» 
er også del av denne større ut-
stillingen. 

Fremtidens formidlingsbygg
Vi vil skape åpne formidlingssoner 
i 1. etg. med mulighet for skiftende 
utstillinger, filmvisning, debattmø-
ter og undervisning. Vi ønsker at 
disse rommene skal være fleksible 
og ha et variert og skiftende tilbud. 
Dette skal være arealer som kan 
være disponible for både interne 
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og eksterne samarbeidspartnere. 
	 Tre viktige grep skal gjøres 
for å sikre gode fasiliteter for de 
mange skoleklassene og barne- og 
ungdomsgruppene som kommer til 
oss. I nederste etasje, med vakker 
utsikt mot Muséhagen, lager vi un-
dervisningsrom som kan benyttes 
uavhengig av hverandre eller som 
kan slås sammen til større rom. Vi 
lager også et eget matpakkerom for 
denne besøksgruppen fordi vi vet 
at de trenger å kunne spise med-
brakt mat. Vi har dessuten laget et 
laboratorium for skoleundervisning 
der elevene kan arbeide med urene 
objekter som for eksempel dissek-
sjon av fisk, utgravning i jord og 
sand, undersøkelse av planterester 

S K A P E  E T  M Ø T E S T E D

V I S E  A T  V I T E N S K A P  E R  T I N G E N

E T  G R E N S E S N I T T  M E L L O M  M U S E E T  O G  B Y E N
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o.l. Dette vil også kunne brukes av 
andre besøkende når det er ledig. Vi 
arbeider også med å etablere ulike 
utstillingsinstallasjoner i bygget; en 
i det store trapperommet mot for-
midlingsarealene og en i nordfløyen 
mellom flere etasjer. 
Det aller viktigste målet med dette 
arbeidet, er å lage utstillinger som 
både skaper opplevelse og forstå-
else, men også undring, fasinasjon 
og nysgjerrighet. Våre utstillinger 
skal inneholde både et vidt spekter 
av naturhistoriske og naturviten-
skaplige tema og også se dette i et 
tverrvitenskapelig perspektiv. Som 
det heter i vår brosjyre fra 2013: 
«Dette vil bli en moderne og utsøkt 
arena for formidling og diskusjon 
av vitenskap.»

Foto: 
Kari K. Årrestad
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